
Demokraci są trochę 
przerażeni ambitnymi planami 
Trumpa. Senator tej partii Eliza-
beth Warren zwróciła się wڬgrud-
niu ubiegłego roku do szefa Komisji 
Papierów Wartościowych iڬGiełd 
(odpowiednik polskiej Komisji 
Nadzoru Finansowego) Gary’ego 
Genslera, oڬ zbadanie ogłoszo-
nych przez Trumpa planów. Chce 
wiedzieć, czy nie dopuścił sięڬzła-

mania przepisów oڬ dostępie do 
informacji. WڬUSA przestępstwa 
polegające na wykorzystaniu po-
ufnych informacji przy handlu 
akcjami są traktowane niezwykle 
poważnie. Winniڬ złamania prze-
pisów mogą trafi ć do więzienia na 
wiele lat, są bowiem traktowani 
jak oszuści działający na szkodę 
społeczeństwa.
   s. 3

Topolowy panel Botticel-
lego skrywa jednak pewną tajemni-
cę. Wڬ styczniu na aukcji Sotheby’s 
wڬNowym Jorku zostanie wystawio-
ny obraz Sandro Botticellego „Chry-
stus frasobliwy”. Dzieło włoskiego 
renesansowego mistrza wycenione 
jest na 40ڬmln dolarów.  s. 47

TYGODNIK NR 03/2022      21 – 27 STYCZNIA 2022 R.      NR INDEKSU 34625X      ISSN 1734-8900

FEDERAL MEDIA COMPANY FMC       www.gf24.pl

NIERUCHOMOŚCI

SZTUKA 
POSIADANIA

(w tym 
8 proc. VAT)

PODWÓJNY 
BOTTICELLI

BEZCZELNY ATAK 
NA   PKN ORLEN 
IGNORANCJA 
CZY DYWERSJA?

 

Nie opłaca się 
chorować 
i zachodzić w ciążę.

Zasiłek chorobowy iڬmacierzyń-
ski nie są objęte ulgą dla klasy średniej. 
  s. 14

BIG VAX I JEGO KLIENCI

9,90 zł

Bycie producentem 
szczepionek przeciwko Covid-19 
to wręcz wymarzony rodzaj 
działalności. Niepotrzebne stają 
się nakłady na marketing, a zy-
ski uzależnione są nie od satys-
fakcji klientów tylko od ustaleń 
o charakterze politycznym.
Gdyby spełniły się scenariusze 

mówiące oڬtym, że choroba 
mająca najprawdopodobniej 
swoje źródło wڬlaboratorium 
wڬWuhan pozostanie zڬnami na 
dłużej, wraz zڬjeszcze bardziej 
groźnymi niż ona sama zasadami 
sanitaryzmu, już wkrótce trzeba 
byłoby ogłosić ukonstytuowanie 
się nowej, potężnej iڬwpływowej 

branży. 
Big Vac (lub Vax) nie będzie 
zrzeszał zbyt wielkiej liczby 
podmiotów iڬnie doścignie 
zapewne nigdy Big Techu pod 
względem kapitalizacji, lecz pod 
względem osiąganych zysków 
zڬinwestycji wڬnajdynamiczniej 
rozwijającej się branży na świe-

cie nikt nie może narzekać. Do 
tej pory zdecydowanie częściej 
mówiło się oڬBig Pharmie, lecz 
wiele wskazuje na to, że większe 
szanse na podbój światowych 
giełd ma funkcjonująca do tych-
czasz jako jej podgrupa branża 
Big Vax.    
 s. 8

Zemsta Donalda Trumpa

• RYNEK KAPITAŁOWY 
W POLSCE 2021-2022

• POLSKA MARKA
• EDUKACJA MENEDŻERA

Magdalena Śliwińska, 
ekspert ds. sprzedaży nieruchomości, 

PARTNERZY Nieruchomości

Komentarz

Współczesny klient jest coraz 
większym estetą, chce otaczać 
się luksusem, ceni sobie wygodę 
iڬwysoki standard. Faktem jest, 
że stare nadmorskie dzielnice 
cieszą się największą popularno-
ścią, szczególnie wśród przyjezd-
nych klientów.   s. 41

s. 12
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Czego nauczyliśmy się przez ostatnie 
lata wڬnieprzyjaznej iڬzmieniającej się rzeczywi-
stości wokół nas? Pomimo zmian, staliśmy się 
silniejsi, aڬnasze nawyki poddane zostały no-
wej weryfi kacji. Już dziś wiemy, że kwestia glo-
balnego przekwalifi kowania oraz podnoszenia 
kompetencji staje się priorytetem wڬdziedzinie 
badań iڬrozwoju na najbliższe lata.

Dyrektor ukraińskiego operatora 
Naft ohaz Jurij Witrenko, wڬwywiadzie dla 
„Frankfurter Allgemeine Zeitung” oskar-
żył Berlin oڬchęć zarabiania na gazociągu 
Nord Stream-2 kosztem innych państw 
europejskich.
Odpowiadając na pytanie „FAZ”: –ڬCzy ze 
względu na perspektywę rezygnacji zڬtego 

paliwa, wڬinteresie Niemiec jest uruchomie-
nie kolejnego gazociągu? –ڬWitrenko zwrócił 
uwagę na dostateczną przepustowość ukraiń-
skiego systemu przesyłowego. Szef Naft ohazu 
podkreślił natomiast, że obecnie Berlin od-
niesie korzyści gospodarcze, jeśli dzięki Nord 
Stream-2 stanie się europejskim centrum 
dystrybucji rosyjskiego gazu. 

Farmaceutyczny gigant Glaxo-
SmithKline odrzucił propozycję fi rmy 
Unilever oڬwartości 50 miliardów funtów 
(68,4 miliarda dolarów). Oferta dotyczyła 
wykupu spółki joint venture GSK Consu-
mer Healthcare, którą koncern kontroluje 
wspólnie zڬfi rmą Pfi zer, informują serwis 
Bloomberg iڬAssociated Press.ڬ
Wڬoświadczeniu opublikowanym na 

fi rmowej stronie internetowej GSK stwier-
dza, że propozycja Unilever fundamental-
nie zaniża wartość joint venture, nie doce-
niając jego perspektyw. Odrzucenie oferty 
potwierdza również Unilever. –ڬTransakcja 
dotycząca GSK Consumer Healthcare, 
który jest liderem konsumpcji farmaceu-
tycznej iڬkosmetycznej, wynikała zڬchęci 
wzmocnienia naszego portfolio. 
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Eskalacja napięcia pomiędzy Rosją 
i Zachodem zbliża się do krytycznego punk-
tu, za którym czai się już wojna. Nadszedł 
moment podjęcia zdecydowanych, także mi-
litarnych, kroków powstrzymujących Kreml. 
Tymczasem Polska zderza się z niepewnością 
Ameryki i bezmyślnością Unii, które umoż-
liwiły Putinowi rozpętanie kryzysu.

Decyzja oڬ właścicielskiej fuzji 
  PKN Orlen zڬSaudi Aramco, aڬ także wę-
gierskim MOL, wywołała falę zaciekłej 
krytyki ze strony opozycji. Argumentów 
oڬ tym, że dzięki transakcji Orlen wpuści 
Rosję na polski rynek, aڬmonopol podnie-
sie ceny paliw, nie można nazwać inaczej 
niż ignorancją. 

Zasiłek chorobowy iڬmacierzyń-
ski nie są objęte ulgą dla klasy średniej. 
Okazało się bowiem, że na skutek Polskiego 
Ładu niektóre wynagrodzenia zmalały nawet 
oڬ kilkasetڬ złotych. Wszystko zڬ powodu bra-
kuڬ złożenia uڬpracodawcy formularza PIT-2, 
wڬktórym pracownik oświadcza, że chce odli-
czać kwotę wolną od podatku. 

Bezmyślna Unia. Niepewna 
Ameryka. Bezbronna Polska

Bezczelny atak 
na PKN Orlen 

Nie opłaca się chorować 
i zachodzić w ciążę 
w Polskim Ładzie

Edukacja i rozwój 
menedżerów

s. 10 s. 12 s. 14 s. 24

WEJDŹ I BĄDŹ NA BIEŻĄCO....

Ukraina oskarża Niemcy o gazowy 
protekcjonizm 

GlaxoSmithKline odrzuca transakcję 
z Unilever 
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„Pogłoski oڬmojej śmierci są 
przesadzone” –ڬmoże powtarzać po 
słynnym pisarzu Marku Twainie 45 
prezydent Stanów Zjednoczonych 
 Donald Trump (wڬczerwcu skończy 
76 lat). Miał zakończyć polityczną 
karierę iڬresztę życia spędzić wڬsą-
dach, tłumacząc się zڬpodburzania 
Amerykanów do ataku na Kapitol 
(siedzibę parlamentu amerykań-
skiego), do której doszło 6ڬstycznia 
 r. Zamiast tego przygotowujeڬ2021
swój kontratak –ڬ otwiera własne 
media społecznościowe Truth So-
cial (Prawda Społeczna), trzynaście 
miesięcy po tym, jak został wyrzu-
cony zڬ Twittera iڬ Facebooka.ڬ
Trump nie ukrywa, że za dwa lata 
zamierza powalczyć oڬ powrót do 
Białego Domu. Aplikacja, która ma 
zostać uruchomiona 21 lutego, ma 
mu to umożliwić. Za nową platformą 
społecznościową stoi Trump Me-
dia & Technology Group (TMTG). 
Firma, której wartość rośnie na gieł-
dzie niemal wڬoczach. Wڬubiegłym 
roku inwestując wڬnią, można było 
pomnożyć pieniądze aż cztery razy. 
TMTG jest obecnie wyceniane na 
 .(złڬmldڬponad 17) mld dolarówڬ4,3
Aplikacja, która zadebiutuje 21 lu-
tego, ma być konkurencją wڬpierw-
szym rzędzie dla  Twittera.

Cel: Twitter, Youtube
Premiera ma być pierwszym zڬtrzech 
etapów rozwoju TMTG. Drugim 
ma być subskrypcyjny serwis wi-
deo na żądanie oڬnazwie TMTG+ 
zڬrozrywką, wiadomościami iڬpod-
castami. Czyli takie skrzyżowa-
nie Youtube iڬNetfl iksa. Skokowy 
wzrost cen akcji wynika zڬ wiary 
inwestorów w to, że popularność 
Trumpa wڬelektoracie Partii Repu-

blikańskiej przełoży się na komer-
cyjny sukces jego mediów.
Demokraci są trochę przerażeni am-
bitnymi planami Trumpa. Senator 
tej partii Elizabeth Warren zwró-
ciła się wڬgrudniu ubiegłego roku 
do szefa Komisji Papierów War-
tościowych iڬGiełd (odpowiednik 
polskiej Komisji Nadzoru Finan-
sowego) Gary’ego Genslera, oڬzba-
danie ogłoszonych przez Trumpa 
planów. Chcą wiedzieć, czy nie 
dopuścił sięڬ złamania przepisów 
oڬdostępie do informacji. WڬUSA 
przestępstwa polegające na wyko-
rzystaniu poufnych informacji przy 
handlu akcjami są traktowane nie-
zwykle poważnie. Winniڬzłamania 
przepisów mogą trafi ć do więzienia 
na wiele lat, są bowiem traktowani 
jak oszuści działający na szkodę 
społeczeństwa. 
Na razie TMTG tylko wڬgrudniu po-
zyskało dodatkowy miliard dolarów 
od prywatnych inwestorów. „TMTG 
zostało założone zڬmisją dania głosu 
wszystkim. Jestem podekscytowany, 
że wkrótce zacznę dzielić się swoimi 
przemyśleniami na temat TRUTH 
Social iڬwalczyć zڬBig Tech. Wszyscy 
pytają mnie, dlaczego nikt nie prze-
ciwstawia się Big Tech?, niedługo 
będziemy!” –ڬ zapowiedział Trump 
iڬdotrzymał słowa.

Piękna opowieść oڬwalce zڬcenzurą
Plan Trumpa może się udać. Ame-
rykanie są bardzo przywiązani do 
wolności słowa. Wyrzucenie przez 
wielkie korporacje, nazywane Big 
Tech ( Twittera iڬ  Facebooka), Do-
nalda Trumpa spotkało się zڬ obu-
rzeniem dużej części Amerykanów. 
To, co wڬPolsce kończy się procesami 
oڬochronę dóbr osobistych, wڬUSA 
jest chlebem powszednim dzienni-
karzy iڬpolityków. Mało kto decyduje 
się na procesy. Po pierwsze polity-
kom praktycznie nie przysługuje 
żadna ochrona prawna wizerunku. 
Po drugie tego, kto by domagał się 
zakazu pisania czy publikowania na 
swój temat krytycznych materia-
łów, ludzie uznaliby za zwolennika 
cenzury. Tak więc Trump, walcząc 
wڬobronie prawa do swobody wypo-
wiedzi, ma po swojej stronie wyma-
rzoną narrację.

Stwierdził on, że tym, co robi, 
„wysyła ważną wiadomość do Big 
Tech, że cenzura iڬ dyskrymina-
cja polityczna muszą się skończyć. 
Ameryka jest gotowa na TRUTH 
Social, platformę, która nie bę-
dzie dyskryminować ze względu 
na ideologię polityczną” –ڬ zapo-
wiedział. „Im więcej nas będzie, im 
więcej będziemy warci, tym więk-
sze mamy szanse, aby pokonać Big 
Tech. Walczmy zڬtyranią” –ڬprzeko-
nuje Trump. 
„Amerykanie zawsze byli naro-
dem inteligentnych, uduchowio-
nych iڬniezależnych ludzi, którzy 
są dumni zڬsamodzielnego myśle-
nia. Podziwiamy tych, którzy nie 
boją się wyrazić swoich poglądów 
lub iść pod prąd. Jednak nagle oka-
zuje się, że jesteśmy cenzurowani 
iڬdyktowani przez małą grupę ob-
łudnych łajdaków iڬ samozwań-
czych arbitrów tego, co wszyscy 
inni mogą myśleć, mówić, dzielić 
się iڬrobić” –ڬnapisał Trump.
„Nigdzie ta cenzura nie jest bar-
dziej niebezpieczna iڬ bezczelna 
niż wڬ mediach społecznościo-
wych. Na publicznej arenie na-
szych czasów. Widzieliśmy, jak 
znanym lekarzom zakazano do-
stępu do platform za sprzeciwia-
nie się „władzom ds. zdrowia” lub 
kwestionowanie aktualnej narracji 
politycznej” –ڬpisał Trump.
Trump zauważył, że zakazy me-
diów społecznościowych uderzały 
w informacje, których kolportaż 
był wڬinteresie publicznym.
„Widzieliśmy naukowców na czar-
nej liście za udostępnianie dowo-
dów na to, że pandemia rozpoczęła 
się wڬchińskim laboratorium. Wi-
dzieliśmy ważne doniesienia 
oڬzagranicznych transakcjach biz-
nesowych Joego iڬHuntera Bidenów 
(prezydenta USA iڬjego syna –ڬred.) 
-informacje, których wyborcy poڬ–
trzebowali iڬna których otrzymanie 
zasługiwali. Były one bezwzględnie 
tłumione iڬusuwane zڬinternetu na 
kilka tygodni przed wyborami pre-
zydenckimi” –ڬoburza się Trump. 
„Nie można ignorować korupcji 
na tych platformach medialnych. 
Spadliśmy na sam dół „śliskiego 
zbocza” cenzury wڬnaszym kraju. 
Tematy, oڬktórych coraz częściej 
zabrania się Amerykanom dysku-
tować, należą do najważniejszych 
problemów naszych czasów” –ڬna-
pisał Trump.
Według niego agresywna cen-
zura iڬ„kultura usuwania” tekstów 
zڬmediów społecznościowych jest 
nie tylko nieamerykańska –ڬma 
bezpośrednie, rzeczywiste konse-
kwencje”. Cenzura podkopała za-
ufanie, tworząc świat, wڬktórym 

zadawanie pytań wڬcelu dotarcia 
do prawdy nie jest już dozwolone 
.twierdzi Trumpڬ–
Jednak wyciszanie iڬusuwanie tek-
stów według Trumpa dotyka Ame-
rykanów wڬbardziej subtelny, ale 
równie destrukcyjny sposób. Wielu 
Amerykanów nie ufa już bowiem 
słowu, które słyszą od swoich przy-
wódców, mediów lub urzędników 
zdrowia publicznego, ponieważ 
jedyną rzeczą, którą wiedzą na 
pewno, jest to, że nie otrzymują 
dostępu do pełnej wiedzy. 
Trump twierdzi, że demokracja 
wڬUSA kurczy się wڬ zastraszają-
cym tempie. 
„Nowa era cenzury to katastrofa 
dla naszego kraju. Sprawy wyglą-
dały znacznie lepiej wڬ czasach, 
gdy prowadziliśmy debaty zacie-
kle iڬotwarte. Potem mogliśmy ra-
zem iść naprzód, jako Amerykanie, 
zڬobiema stronami wiedzącymi, że 
ich głos iڬich najlepsze argumenty 
zostały wysłuchane” –ڬnapisał.
Trump twierdzi, że jego media spo-
łecznościowe będą otwarte dla lu-
dzi niezależnie od ich poglądów. 
Zaprosił do niej ludzi ze wszystkich 
kręgów politycznych iڬrozmaitych 
poglądów po to, aby wzięli udział 
wڬwielkiej debacie na temat tego, 
jaka ma być Ameryka XXI w. 

„Wڬ przeciwieństwie do platform 
Big Tech, nie będzie blokowania, 
dławienia, demonetyzacji (pozba-
wiania wpływów zڬ reklam przy 
niesłusznych fi lmach –ڬred.) ani ma-
nipulowania algorytmami wڬzależ-
ności od przekazu politycznego. Nie 
będziemy traktować naszych użyt-
kowników jak szczury laboratoryjne 
do eksperymentów społecznych ani 
nazywać alternatywnych poglądów 
dezinformacją” –ڬobiecał Trump. 
„Nie można pozwolić niewielkiej 
liczbie wpływowych ludzi, którzy 
myślą tak samo, żeby uciszyli każ-
dego, kto myśli inaczej. Będą kon-
trolować prawie każdą większą fi rmę 
medialną, technologiczną iڬrozryw-
kową wڬAmeryce. Jestem zdeter-
minowany, aby przełamać ich ucisk 
nad głosami narodu amerykańskiego 
-moich zwoڬnie tylko dla siebie iڬ–
lenników, ale dla Stanów Zjedno-
czonych Ameryki!” –ڬpodsumował 
Trump. 
Amerykanie lubią takie histo-
rie. To jeden zڬ powodów ogrom-
nych sukcesów takich fi lmów jak 
„Gwiezdne wojny”, czy narodzin 
westernu wڬAmeryce, wڬktórych je-
den sprawiedliwy stawał do walki 
zڬpotężnymi siłamiڬzła iڬwygrywał. 
Ta narracja po prostu się Ameryka-
nom podoba.

Jan Kozerski 

Były prezydent USA 
otwiera konkurencję 
dla  Twittera, 
 Facebooka i Youtuba. 

ZEMSTA 
DONALDA 
TRUMPA

Trump twierdzi, że jego media społecznościowe 
będą otwarte dla ludzi niezależnie od ich 
poglądów. Zaprosił do niej ludzi ze wszystkich 
kręgów politycznych ibrozmaitych poglądów, aby 
wzięli udział wbwielkiej debacie na temat tego, jaka 
ma być Ameryka XXI w. 

„TMTG zostało założone 
z misją dania głosu wszyst-

kim. Jestem podekscyto-
wany, że wkrótce zacznę 

dzielić się swoimi przemy-
śleniami na temat TRUTH 

Social i walczyć z Big Tech. 
Wszyscy pytają mnie, dla-
czego nikt nie przeciwsta-

wia się Big Tech?, niedługo 
będziemy!” – zapowiedział 

Trump i dotrzymał słowa. 

Trump Media & Technolo-
gy Group (TMTG) to fi rma, 

której wartość rośnie na 
giełdzie niemal w oczach. 

W ubiegłym roku inwe-
stując w nią, można było 

pomnożyć pieniądze aż 
cztery razy. TMTG jest 

obecnie wyceniane na 
4,3 mld dolarów (ponad 

17 mld zł). Aplikacja, która 
zadebiutuje 21 lutego, ma 
być konkurencją w pierw-
szym rzędzie dla  Twittera. 

Demokraci są trochę 
przerażeni ambitnymi 
planami Trumpa. Sena-
tor tej partii Elizabeth 
Warren zwróciła się 
w grudniu ubiegłego 
roku do szefa Komisji Pa-
pierów Wartościowych 
i Giełd (odpowiednik 
polskiej Komisji Nadzoru 
Finansowego) Gary’ego 
Genslera, o zbadanie 
ogłoszonych przez Trum-
pa planów. Chce wie-
dzieć, czy nie dopuścił 
się złamania przepisów 
o dostępie do informacji. 
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Badania pokazują, że pieniądze 
wydane na profi laktykę i działania 
prozdrowotne przynoszą praco-
dawcom nawet 2,5-krotne zwroty 
z  inwestycji1. Zmniejszają absen-
cję oraz budują kulturę organiza-
cji, która motywuje pracowników 
i daje energię do pracy. 

Zdrowe nawyki

Mniej więcej wiadomo, o  co 
chodzi. Uprawiać sport lub za-
dbać o  codzienną dawkę ruchu. 
Wypoczywać po pracy, najlepiej 
–  aktywnie, i  odpowiednio dłu-
go spać. Zdrowo, regularnie się 
odżywiać, zadbać o  zbilansowa-
ną dietę i  nie podjadać między 
posiłkami. Dbać o więzi z bliskimi 
i poświęcać im czas i uwagę. Mieć 
pasje i rozwijać je. Badać się regu-
larnie, a w razie potrzeby – podej-
mować leczenie, najszybciej jak 
to możliwe.
Idealnie byłoby, gdyby każdy 
Twój pracownik mógł przy każ-
dym z punktów tej listy potwier-
dzić: „Tak, robię to”. Ale aż tak 
idealnie nie jest. Przyjrzyjmy się 
pokrótce nawykom, z  których 
korzyści mają i  zatrudniający, 
i zatrudniani. 

Zdrowy ruch: aktywność 
fi zyczna i sport 

Ruch wpływa na cały organizm. 
Pobudza wydzielanie endor-
fi n, a  więc przynosi zadowole-
nie, poprawia samopoczucie 
i  zmniejsza stres. W  pandemii 
zrobiły swoje siedzący tryb ży-
cia, brak ergonomicznych wa-
runków w  czasie pracy zdal-
nej, ograniczenia w  dostępie 
do  rehabilitacji i  zmniejszona 
aktywność fi zyczna. W  2020 
roku jedną z najczęstszych 
przyczyn nieobecności w  pracy 
(11,3  proc.) były  dolegliwości 
związane z  układem ruchu. 
Liczba zwolnień z  ich powodu 
wzrosła aż o  22  proc. (raport 
 Medicover). Tymczasem według 
danych IPSOS tylko co czwarta 
osoba deklaruje, że jest aktywna 
fi zycznie. 63,6  proc. nie ćwiczy 
regularnie, chociaż 3  razy w  ty-
godniu2. A chodzi o  wyrobie-
nie sobie nawyku. Minimum to 
codzienne spacery, a  najlepszy 
dla zdrowia jest regularny wy-
siłek podejmowany kilka razy 
w tygodniu, np. pływanie, jazda 
na rowerze, rolkach, joga, tre-

ning cardio, fi tnes lub inne za-
jęcia sportowe, w których biorą 
udział wszystkie grupy mięśni. 
Klucz do sukcesu? Znaleźć taki 
rodzaj aktywności, która sprawia 
przyjemność, i  często ją prakty-
kować. Organizm po pewnym 
czasie przyzwyczai się do ruchu 
i sam będzie się go domagał. 
Najtrudniej jest zacząć. Ale je-
śli zapewnisz pracownikowi 

w  ramach świadczeń pozapła-
cowych bezpłatny wstęp do 
obiektów sportowych i  rekre-
acyjnych, na pewno będzie mu 
łatwiej zrobić pierwszy krok, 
wybrać taka formę ruchu, jaką 
lubi i jaka najbardziej mu służy, 
a  potem zmobilizować się do 
regularnych ćwiczeń. I  nawyk 
gotowy. Co więcej, jeśli z takich 
świadczeń mogą korzystać nie 
tylko pracownicy, ale też całe 
ich rodziny, i  razem uprawiać 
sport oraz aktywnie wypoczy-
wać, to ruch na pewno stanie 
się nawykiem –  rodzinnym. 
Dobrze więc wybrać taką fi rmę, 

która w ofercie świadczeń spor-
towych ma coś i dla dzieci, i dla 
młodzieży, i dla dorosłych, i dla 
osób w wieku 60+.

Zdrowa dieta

Myśląc o  zdrowych nawykach, 
trudno nie wspomnieć o  wła-
ściwym odżywaniu. Szacuje się, 
że obecnie więcej osób umiera 
z  powodu otyłości niż z  niedo-
żywienia. Jak podaje IPSOS, aż 
42 proc. z nas zauważa, że przy-
tyło w czasie pandemii, średnio 
o 6 kg. Z danych  Medicover do-
tyczących pracowników wyni-
ka, że odsetek osób z rozpozna-
niem nadwagi i otyłości wzrósł 
w  2020 roku o  2-3 p.p. Wzrost 

ten jest zresztą obserwowany 
od  dawna. Pokłosiem niezdro-
wej diety nie jest jednak tylko 
przybieranie na wadze. Blisko 
połowa badanych ma choleste-
rol  całkowity powyżej normy, 
a  co piąty zatrudniony boryka 
się z  problemami wynikającymi 
z  nieprawidłowego poziomu 
glikemii3. W  wielu przypad-
kach ratunkiem byłaby zmiana 
przyzwyczajeń żywieniowych. 
Tylko tyle? Aż tyle. Bo nie cho-
dzi jedynie o unikanie słodyczy 
i  śmieciowego jedzenia, ale 
też o  zbilansowaną dietę i  plan 
żywieniowy, które będą do-

stosowane do indywidualnych 
upodobań i potrzeb organizmu, 
i  dzięki którym można będzie 
nie tylko jeść smacznie i zdrowo 
oraz zrzucić zbędne kilogramy, 
ale także wzmocnić odporność 
i odzyskać witalność i energię. 
Jaka w tym rola pracodawcy?
Większa, niż by się wydawało. 
Możesz stworzyć pracownikom 
warunki, by zmienili swoje na-
wyki żywieniowe i  utrwalili te 
właściwe. Jako benefi ty poza-
płacowe możesz zaoferować im 
różne formy wsparcia w zakresie 
dietetyki, od tradycyjnych kon-
sultacji bezpośrednich i on-line, 
u  dyplomowanych dietetyków, 
poprzez wykłady on-line w miej-
scu pracy, aż po coraz bardziej 

popularne programy dietetycz-
no-treningowe, dostępne na 
platformach internetowych. Ich 
użytkownicy korzystają z: 
• klasycznych planów dietetycz-
nych, w  tym menu wegetariań-
skich i  jadłospisów dla chorują-
cych na cukrzycę, 
• łatwych do przygotowania prze-
pisów na smaczne potrawy i prak-
tycznych list zakupów –  czysta 
oszczędność czasu, gdy wiadomo, 
co kupić w jakich ilościach,
• narzędzi do monitorowania swo-
ich postępów, przypominania 
o posiłkach, liczenia kalorii.
Przy takim wparciu tylko ci, któ-

rzy naprawdę nie chcą zmiany, 
pozostaną przy starych i niezdro-
wych nawykach żywieniowych. 

Zdrowy odpoczynek: pasje 
i rozrywka

Relaks po pracy i  dobry sen to 
podstawa. Jeśli nie mamy nawy-
ku odpoczywania i jeśli cierpimy 
na niedobory snu, w organizmie 
dzieją się procesy, które mogą 
prowadzić do zaburzeń w  jego 
funkcjonowaniu. Spada odpor-
ność, łatwiej i  szybciej się mę-
czymy. Pogarsza się myślenie, 
pojawia się podenerwowanie. 
To nie sprzyja ani dobrej atmos-
ferze w  zespołach, ani realizacji 
zadań. Zresztą, jak bardzo efek-

tywny jest pracownik przemę-
czony? Nie bardzo –  zazwyczaj 
wcale nie jest. Dlatego warto 
zadbać o to, by zatrudnieni mo-
gli oderwać się od zawodowych 
problemów i złapać równowagę 
między pracą a  życiem prywat-
nym (zwłaszcza teraz, gdy wiele 
osób pracuje zdalnie i trudno jest 
te dwie sfery od siebie oddzielić). 
Ułatwiają to benefi ty pozapłaco-
we, które pozwalają spędzić czas 
wolny w atrakcyjny i zdrowy spo-
sób oraz – rozwijać swoje hobby 
i pasje. Jako pracodawca możesz 
zaoferować pracownikom na 
przykład: 
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JAK ZDROWE NAWYKI PRACOWNIKÓW WPŁYWAJĄ NA 
TWÓJ BIZNES I ILE MOŻESZ ZYSKAĆ, WSPIERAJĄC ICH 
W TYM, BY WPROWADZILI JE W ŻYCIE?
Zdrowe nawyki sprzyjają zdrowiu, a ludzie w do-
brej kondycji psychicznej i fi zycznej lepiej wywią-
zują się ze swoich obowiązków: bardziej skupiają 
się na tym, co robią, są bardziej zaangażowani 
i efektywniejsi. Dlatego w interesie pracodawcy 
leży, aby prozdrowotne nawyki weszły zatrudnio-
nym w krew. Możesz im w tym pomóc i – zyskać.
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• vouchery do księgarni interne-
towych, czytelni i sklepów z ebo-
okami,
• abonamenty na audiobooki czy 
platformy stremingowe lub plat-
formy z grami
• kursy językowe,
• vouchery zakupowe do kin, te-
atrów, sklepów, restauracji i miejsc, 
gdzie będą mogli spędzić czas 
z najbliższymi.

Udział w życiu społecznym i kul-
turalnym jest dla zdrowia fi zycz-
nego i  psychicznego niezmier-
nie istotny. Badania pokazują, że 
u  ludzi, którzy obcują ze sztuką 
i chodzą do muzeów, galerii, te-
atru czy opery nawet raz lub dwa 
razy w roku, ryzyko śmierci obni-
ża się o 14 proc., a  jeśli robią to 
częściej, np. co kilka miesięcy, to 
ryzyko zmniejsza się o 31 proc.4 
Natomiast czytanie lub słucha-
nie książek odstresowuje i  re-
laksuje w  takim stopniu, że już 
6 minut tej aktywności redukuje 
odczuwany stres o 68 proc.5. Za-
dbanie o wypoczynek sprzyjają-
cy zdrowiu wpływa pozytywnie 
na zdrowie psychiczne.

Zdrowy duch, czyli zdrowa 
psychika 

Jeszcze przed wybuchem pan-
demii 45  proc. polskich pra-
cowników oczekiwało od pra-
codawców wsparcia w  zakresie 
profi laktyki problemów zdrowia 
psychicznego.6 Praca w  trybie 
zmianowym, szybki powrót 
do pracy po okresie urlopu ma-

cierzyńskiego, zadaniowy tryb 
pracy, nadgodziny, wymagają-
ce projekty i konieczność łącze-
nia życia zawodowego z  pry-
watnym. Te wszystkie czynniki 
mogą negatywnie odbijać się 
na  równowadze i  zdrowiu psy-
chicznym pracowników… Skut-
ki? Wypalenie zawodowe, nerwi-
ca, stany lekowe, a nawet rozwój 
depresji. Wszystkie wymagają 
pomocy specjalistów. Pandemia 
przyniosła nowe stresory. Ludzie 
podczas pracy zdalnej musie-
li zapewnić opiekę dzieciom, 
doglądać ich podczas zdalnej 
nauki, przebywać z  innymi do-
mownikami, często na małej 
powierzchni, a jednocześnie być 
gotowym do pracy. Ci, którzy nie 
pracowali zdalnie, obawiali się 
o swoje bezpieczeństwo na sta-
nowisku pracy czy o bezpieczny 
dojazd do pracy. To wpłynęło na 
stan ich psychiki. 

W  2020 roku, w  pandemii ab-
sencja pracownicza związana 
z  zaburzeniami psychiczny-
mi zwiększyła się o  52  proc.: 
aż o  90  proc. wydłużyły się 
zwolnienia z powodu zaburzeń 
lękowych, o  65  proc. –  z  po-
wodu ciężkiej reakcji na  stres 
i o 47 proc. – z powodu epizo-
du depresyjnego7. Powyższe 
statystyki odzwierciedlają, jak 
duże jest to obciążenie dla pra-
codawcy. Co można zrobić dla 
pracowników, aby lepiej się 
czuli, dbali o zdrowie psychicz-
ne i  nie narażali fi rmy na stra-
ty? Kształtować zdrowe nawyki 

i  świadomość tego, jak budo-
wać swoją odporność psychicz-
ną, oraz zapewnić dostęp do 
specjalistycznej opieki. 
Możesz zatem proponować pra-
cownikom seminaria, na których 
nauczą się balansować mię-
dzy pracą a  życiem prywatnym 
i  poznają techniki zarządzania 
czasem, energią i  zadaniami, 
stworzą indywidulany plan 
działania, poznają różnorodne 
techniki relaksacyjne, behawio-
ralne (dzięki którym nabędą 
zdrowych nawyków) i  poznaw-
cze, umożliwiające pracę z  my-
ślami i  poprawę snu). Pozostają 
jeszcze oczywiście indywidula-
ne konsultacje z  psychologiem. 
Warto je zapewnić. Coraz bar-
dziej popularne stają się także 
dyżury psychologiczne dla pra-
cowników: konsultacje przez 
internet lub telefon. Zwiekszają 
bądź zapewniają one intym-
ność, co  sprawia, że część pra-
cowników, którzy  wcześniej nie 
chcieli korzystać z  tego rodzaju 
pomocy otwiera się na nią. 

„Zdrowa” opieka medyczna 
i profi laktyka

Korzystanie z  opieki medycznej 
jako zdrowy nawyk? Oczywiście. 
Zaszczepić pracownikowi nawyk 
regularnych badań –  to podsta-
wa profi laktyki, a  że lepiej za-
pobiegać, niż leczyć, każdy wie. 
Konsultacje lekarskie, medycy-
na pracy, wczesna diagnostyka 
i  włączenie leczenia, gdy to ko-
nieczne – tych korzyści, zarówno 

po stronie pracownika, jak i  po 
stronie pracodawcy –  wyliczać 
nie trzeba. Jednak jako praco-
dawca możesz wyjść poza stan-
dardowe działania i zapewnić za-
trudnionym na miejscu, w fi rmie, 
różnorodne formy wspierania 
zdrowia i  budowania zdrowych 
nawyków. 
W  wielu sytuacjach, takich jak 
urazy (złamania, oparzenia), 
stany nagłe (zawał, omdlenie, 
zadławienie) i wypadki – w pra-
cy i poza nią, wyuczone nawyki 
mogą uratować czyjeś zdrowie 
i  życie. Wtedy trzeba działać 
szybko i  według określonych 
reguł. Dobrze, jeśli pracownicy 
wiedzą co robić i  poszczególne 
czynności wykonują tak, jak-
by był to ich nawyk. Możesz im 
to ułatwić, oferując szkolenia 
z  udzielania pierwszej pomocy 
w różnych przypadkach. Jeśli do-
dasz do tego możliwość udziału 
w  fi rmowych akcjach zwiększa-
jących bezpieczeństwo w  pracy 
i  promujących zdrowie, Twój 
personel będzie pod względem 
zdrowotnym w  pełni zaopieko-
wany i wyedukowany. Aktywno-
ści profi laktyczne dla pracowni-
ków w fi rmach, które zyskują na 
popularności jest wiele. Zaczy-
nają się od badań w miejscu pra-
cy, na przykład USG dla kobiet 
i  mężczyzn, szczepień dla pra-
cowników, wykładów z  zakresu 
profi laktyki chorób cywilizacyj-
nych i nowotworów, poprzez na-
ukę ergonomicznego siedzenia, 
aż do spotkań ze specjalistami, 
na przykład fi zjoterapeutą. Dzię-

ki rozwiązaniom z  wielu obsza-
rów każdy pracownik może zna-
leźć coś dla siebie.

Zadbać o  aktywność fi zyczną, 
dietę, wypoczynek i  rozrywkę, 
dobrostan psychiczny i  zdrowie 
fi zyczne: odpowiednią opiekę 
medyczną i  profi laktykę. Kształ-
tować w tych obszarach zdrowe 
nawyki u  pracowników. Czy to 
nie za dużo zadań dla praco-
dawcy? Jak je zrealizować? Jak 
znaleźć partnera, który zajmie 
się wszystkim?
Z pomocą przyjdzie Ci Zdro-
wa Firma. To nowe podejście 
do dbania o zdrowie pracow-
ników, zgodne z tym, jak de-
fi niuje Światowa Organizacja 
Zdrowia (WHO), i rozwiązania, 
z których możesz korzystać 
w zależności od potrzeb swo-
ich i swojej fi rmy. Więcej na 
zdrowafi rma. medicover.pl

(Endnotes)
1.  WellHr – Na Zdrowie (2019)
2. https://upacjenta.pl/porad-
nik/mniej-niz-6-godzin-snu-
nieregularne-posilki-ktore-nawyki-
pracownikow-wymagaja-zmian wg: 
https://humanpower.pl/raport2018/
pobierz-raport-2018-mental-master/
3.  Raport  Medicover Praca. Zdrowie. 
Ekonomia. Perspektywa 2021.
4.  British Medical Journal (2019),
5.  „Galaxy Stress Research” fi rmy 
Mindlab
6. Well.Hr – wg. badań grupy BUPA
7.  Raport  Medicover Praca. Zdrowie. 
Ekonomia. Perspektywa 2021.
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REKLAMA

Debata pt. „Biuro na miarę czasów” odbyła się 8.XI.2021 r. 
w siedzibie Cushman & Wakefi eld na 18 piętrze budynku 
Th e Warsaw HUB. Zachęcamy do obejrzenia całej rozmowy 
na fmc27news.pl lub na kanale youtube BiznesINFO.TV. 
Prowadząca rozmowę Agnieszka Bulus-Trando.

Nowa telewizja, nowy format 
Zapraszamy do FMC27News na cykl Debat o biznesie

Krzysztof Misiak – Head of 
Poland, Cushman & Wakefi eld
Biuro powinno odzwierciedlać 
bardzo zróżnicowane potrzeby 
pracowników. Nie powinniśmy 
tworzyć biura, które jest w jed-
nej monokulturze, tylko powinno 
uwzględniać osoby, które po-
trzebują więcej ciszy i skupienia, 
ale i te które potrzebują być oto-
czone zespołem. 

Rafał Pisklewicz – Team Leader 
Offi  ce Poland & Group Leasing 
CEE, IMMOFINANZ 
Żeby utrzymać najemców lub po-
zyskać ich większą ilość powinni-
śmy dać odpowiedź na wszystkie 
możliwe potrzeby biurowe na-
szych najemców. 

Oskar Kasiński – CEO, 
HR Design Group 
Mamy mix 5 pokoleń na rynku 
pracy. Każde z nich ma inne po-
trzeby i oczekiwania. Dlatego też 
trend Activity Based Offi  ce, czyli 
biuro dedykowane do rodzaju 
pracy i jej trybu jest absolutną 
przyszłością. 

Konrad Krusiewicz – CEO 
pracowni architektonicznej 
The Design Group 
Activity Based Offi  ce trzeba prze-
puścić przez fi ltr przewidywania 
tego co będzie działo się w przy-
szłości, ponieważ zakłada on 
projektowanie biura w oparciu 
o dane historyczne. Łatwo tutaj 
wpaść w pułapkę przyzwyczajeń. 

Chciałbyś wziąć udział w na-
szej kolejnej debacie o bizne-
sie lub masz pomysł na własną 
debatę, którą dla Ciebie zreali-
zujemy. Kontakt z FMCStudio: 
Agnieszka Bulus-Trando, 
tel. 792 272 181, e-mail: a.bulus@
federalmediacompany.com
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 Władimir Putin mia-
nował wpływowego 
polityka rządzącej 
partii BORYSA GRY-
ZŁOWA ambasado-
rem na Białorusi. 
Rosyjski przywódca 
podpisał dekret 
z nominacją swo-
jego przedstawiciela 
w kraju Alaksandra 
Łukaszenki. 

Rekordowo długo, bo 
aż 22 godziny, trwała 
debata w czeskim par-
lamencie nad wotum 
zaufania dla nowego 
centroprawicowego 
rządu. Ostatecznie ga-
binet premiera PETRA 
FIALI uzyskał popar-
cie Izby Poselskiej. 

ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA NIEDZIELA PONIEDZIAŁEK WTOREK

Premier Węgier  VIK-
TOR ORBAN posta-
nowił wprowadzić 
limity cen na sześć 
produktów spożyw-
czych. Zmiana wej-
dzie w życie 1 lutego, 
a ceny mają wrócić 
do poziomu 
z 15 października. 

Najbardziej prawdo-
podobny scenariusz 
jest taki, że koronawi-
rus będzie krążył jesz-
cze przez wiele lat. 
Jest to wirus, który 
rozprzestrzenił się na 
całym świecie i bar-
dzo trudno się go po-
zbyć - uważa prezes 
fi rmy  Pfi zer ALBERT 
BOURLA. 

Kandydat Grupy Eu-
ropejskich Konser-
watystów 
i Reformatorów eu-
roposeł  KOSMA 
ZŁOTOWSKI z  PiS po-
stanowił zrezygno-
wać z ubiegania się 
o stanowisko prze-
wodniczącego Parla-
mentu Europejskiego 
- przekazał na se-
sji we wtorek wice-
szef PE Pedro Silva 
Pereira.

Według doniesień bry-
tyjskich mediów pre-
mier  BORIS JOHNSON 
będzie próbował rato-
wać swoje stanowisko 
po skandalu z przyję-
ciami świątecznymi 
w gabinetach przy Do-
wning Street. W pla-
nach podobno ma być 
czystka personalna 
w biurze, zniesienie 
restrykcji covidowych 
oraz odświeżenie 
agendy politycznej. 

Były minister zdro-
wia  BARTOSZ ARŁU-
KOWICZ w rozmowie 
z WP twierdzi, że le-
karze z Rady Medycz-
nej nie mogli dłużej 
patrzeć, jak przy bez-
czynności rządu umie-
rają tysiące Polaków.  

FELIETON

Znajomy dostał wڬramach no-
worocznego prezentu rachunek za gaz 
opiewający na ponad tysiącڬzłotych. Nie za 
ogrzanie wypasionej willi, tylko za miesz-
kanie wڬbloku należącym do TBS. Jak 
łatwo się domyślić, padł ofi arą absurdalnej 
praktyki, wedle której jeżeli spółdzielnia 
mieszkaniowa czy wspólnota lokatorska 
wynajmuje również lokale komercyjne, to 
za gaz musi płacić wg stawek biznesowych. 
Nieważne, że wڬkonkretnym bloku są 
wyłącznie lokale mieszkalne –ڬjeśli TBS na 
drugim końcu miasta wynajmuje lokal pod 
jakiś sklepik, trzeba bulić, jakby prowadzi-
ło się działalność gospodarczą. Wڬrzeczo-
nym bloku jest piec zbiorczy, rozprowa-
dzający ciepło po mieszkaniach, lokatorzy 
mają swoje podliczniki, wykazujące ile 
gazu zużyło dane mieszkanie, umowę 
zڬ PGNiG ma zaś podpisaną TBS. Ja zڬko-
lei mieszkam wڬinnym bloku należącym 
do tego samego TBS –ڬale uڬnas każde 
mieszkanie ma własny piec, aڬlokatorzy 
mają podpisane indywidualne umowy 
zڬ PGNiG –ڬi, na szczęście, dotknęła mnie 

tylko „zwykła” podwyżka 
cen gazu wg taryfy dla 
gospodarstw domowych. 
Rozumiecie Państwo? 
Wystarczy taki niuans, 
by dwa lokale wڬtym 
samym TBS rozliczały 
się wg dwóch różnych 
stawek, których konse-
kwencją jest ponad pię-
ciokrotna różnica kwoty 
do zapłaty. Aڬprzecież, 
gdy kilka lat temu wpro-
wadzaliśmy się do nowo 
wybudowanego bloku, wydawało się to 
drugorzędnym szczegółem. No iڬjeszcze 
taka okoliczność –ڬby „załapać się” na 
mieszkanie wڬTowarzystwie Budownictwa 
Społecznego trzeba się było zmieścić wڬwi-
dełkach dochodowych, więc siłą rzeczy 
mieszkańcami nie są jacyś krezusi. Teraz 
dopiero sytuacja ma być prostowana –ڬlecz 
oznacza to jedynie odroczenie wyroku, 
zgodnieڬbowiem zڬunijnym prawem, od 
początku 2024ڬr. Polska będzie musiała 
uwolnić ceny gazu również dla odbiorców 
indywidualnych. Jeżeli obecny rynkowy 
trend się utrzyma, dopiero wtedy wszyst-
kim nam na widok rachunków zbieleją 
oczy. Wڬkontekście powyższego oڬtrzymie-
sięcznej „tarczy antyinfl acyjnej” wڬogóle 
szkoda gadać.
Tak wygląda wڬpraktyce „greenfl acja”, 
który to termin robi ostatnio coraz więk-
szą karierę. Trzeba bowiem pamiętać, że 

prócz gospodarczego 
odbicia po zniesieniu 
lockdownów iڬga-
zowych gier   Putina, 
główną winę za szaleją-
ce ceny ponosi agenda 
klimatyczna forsowana 
przez Unię Europejską, 
zakładająca postawie-
nie na gaz jako paliwo 
przejściowe wڬdrodze 
do „zielonego raju”. 
Niedawno bank  Pekao 
S.A. opublikował gło-

śny raport pokazujący koszty transfor-
macji energetycznej, wڬtym wdrożenia 
pakietu „Fit for 55”, zakładający wڬporów-
naniu zڬrokiem 1990 redukcję emisji CO2 
oڬ55ڬproc. do 2030ڬr. iڬosiągnięcie przez 
UE neutralności klimatycznej do roku 
2050. Otóż obecne regulacje zakładające 
redukcję emisji „jedynie” oڬ40ڬproc. (tzw. 
„Fit for 40”) oznaczają dla Polski koszt 
rzędu 338ڬmld euro. Wdrożenie „Fit for 
55” podnosi natomiast tę kwotę do po-
ziomu 527,5ڬmld euro. Po stronie docho-
dów mielibyśmy otrzymać ok.ڬ220ڬmld 
euro pochodzących zڬunijnych funduszy 
(wڬtym zڬFunduszu Odbudowy) oraz 
wpływów zڬhandlu prawami do emisji 
CO2. Wciąż jednak pozostaje ponad 
 mld euro na minusie. Oznacza toڬ300
prawie 7,9 tys. euro na każdego obywa-
tela od niemowlęcia do starca –ڬczyli po 
dzisiejszym kursie ponad 35 tys.ڬzł.

Jednak nawet te 220ڬmld euro prognozowa-
nych wpływów jest mocno problematyczne, 
co widzimy na przykładzie arbitralnie 
wstrzymanych przez Brukselę przynależ-
nych nam środków zڬFunduszu Odbudowy 
 za chwilę może się okazać, że Komisjaڬaڬ–
Europejska wdroży mechanizm „pieniądze 
za praworządność”, blokując fundusze 
zڬbieżącej perspektywy budżetowej. Nato-
miast co do kwot zڬhandlu emisjami CO2 
 budżecie państwa, podmiotyڬlądują one wڬ–
gospodarcze zaś objęte systemem ETS iڬtak 
muszą je kupować na rynku, wڬefekcie 
czego już dziś ten „podatek klimatyczny” 
stanowi 59ڬproc. ceny energii –ڬaڬbędzie 
przecież jeszcze weselej, tym bardziej że 
Bruksela ma zakusy na włączenie do ETS 
kolejnych branż. Greenfl acja zatem będzie 
się nieuchronnie rozkręcać,ڬaڬzapłaci za nią 
„pan, pani –ڬspołeczeństwo”.
Aڬmoże być jeszcze gorzej. Te gigantyczne 
koszty wڬoczywisty sposób przygniotą 
bowiem gospodarkę, co może skończyć 
się „zieloną stagfl acją”,ڬczyli gospodar-
czym zastojem iڬbezrobociem połączonym 
zڬwysoką infl acją. Grozi to wybuchem 
spauperyzowanego społeczeństwa, przy 
którym zblednie francuski bunt „żółtych 
kamizelek”. Europa zڬoazy dobrobytu staje 
się zatem rozsadnikiem sztucznie wyge-
nerowanej biedy iڬspołecznych niepoko-
jów,ڬiڬwkrótce nawet nie będzie jak zڬtego 
ekologicznego gułagu uciec, bo podróże 
staną się przywilejem dostępnym dla 
nielicznych. My zaś powrócimy do statusu 
zbieraczy szparagów uڬbauera.
Jednak nie wszystkim się pogorszy: Komi-
sja Europejska chce zwolnić zڬdanin kli-
matycznych prywatne odrzutowce iڬjachty 
 przy czym te drugie mają być zrównaneڬ–
zڬkutrami rybackimi. Czyli jak zwykle 
 uprzywilejowani zachowają swe luksusyڬ–
bez najmniejszego uszczerbku, aڬkoszty 
„walki oڬklimat” poniosą zwykli ludzie, 
zmagając się zڬubóstwem energetycznym 
iڬsiedząc wڬniedogrzanych mieszkaniach 
nad miską ryżu.

Komisja Europejska chce zwolnić z danin klimatycznych 
prywatne odrzutowce i jachty – przy czym te drugie mają być 

zrównane z kutrami rybackimi. Czyli jak zwykle: uprzywilejowani 
zachowają swe luksusy bez najmniejszego uszczerbku, a koszty 

„walki o klimat” poniosą zwykli ludzie, zmagając się z ubóstwem 
energetycznym i siedząc w niedogrzanych mieszkaniach nad 

miską ryżu. 

GREENFLACJA

Piotr 
Lewandowski

Trzeba pamiętać, że prócz 
gospodarczego odbicia 
po zniesieniu lockdownów 
ibgazowych gier   Putina, 
główną winę za szalejące 
ceny ponosi agenda 
klimatyczna forsowana przez 
Unię Europejską, zakładająca 
postawienie na gaz jako 
paliwo przejściowe wbdrodze 
do „zielonego raju”.
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Aktualnie Tajwan uznaje 14 
państw, jeszcze niedawno było ich 18. Są 
to zڬ reguły malutkie państewka Karaibów 
iڬOceanii, plus Watykan, ale do roku 2017 
była to też prawie cała Ameryka Środkowa, 
czyli region uważany za tradycyjną strefę 
wpływów USA. Iڬtu przed pięciu laty Chi-
ny rzuciły wyzwanie Ameryce, nakłaniając 
do zerwania stosunków dyplomatycznych 
zڬTajwanem na początek Panamę, aڬwięc 
kraj, przez który przebiega kanał panam-
ski, najważniejsza arteria światowej gospo-
darki. Wڬ ڬ2018 r. stosunki dyplomatyczne 
zڬ Chińską Republiką Ludową nawiązały 
Salwador iڬ Dominikana. Przypomnijmy, 
że zgodnie zڬ zasadą polityczną „jednych 
Chin”, bardzo rygorystycznie przestrzega-
ną przez Pekin, nie można mieć ambasad 
jednocześnie wڬChRL iڬRCh, tylko albo-
-albo. Relacje zڬ Tajwanem muszą mieć 
status zdecydowanie niższy, na poziomie 
placówki gospodarczo-kulturalnej, bez sło-
wa „Tajwan” wڬ nazwie. Dopuszczalne jest 
odniesienie do Tajpej, czyli stolicy RCh. 
Stąd odpowiednikiem ambasady Tajwanu 
wڬWarszawie jest półofi cjalne Biuro Przed-
stawicielskie Tajpej wڬPolsce. 
Skutkiem tego liczba krajów rezygnujących 
zڬ utrzymywania zڬ Tajwanem stosunków 
dyplomatycznych na szczeblu ambasad, 
stała się miarą skuteczności polityki mię-
dzynarodowej ChRL, aڬtakże miarą słabo-
ści USA, ponieważ kraje uznające RCh są 
zڬ reguły ściśle powiązane politycznie ze 
Stanami Zjednoczonymi. Wyjątek stano-
wi Watykan, który kieruje się wڬ tej mie-
rze własnymi kalkulacjami, zڬjednej strony 
narażając na coraz silniejsze represje kato-
lików wڬChinach kontynentalnych, zڬdru-
giej zaś zawierając zڬPekinem (2013) iڬod-
nawiając (2020) jakieś tajne porozumienia, 
nad których treścią iڬ sensem łamią sobie 
głowy komentatorzy watykańskiej polity-
ki. Stolica Apostolska ustępuje Chinom 
we wszystkich sprawach, zڬwyjątkiem kwe-
stii zerwania stosunków dyplomatycznych 
zڬTajwanem, przy czym katolików wڬRCh 
jest około 1ڬmilion, wڬChRL 10ڬmln. 
Jako ciekawostkę wspomnijmy, że znaczna 
część chińskich katolików to tzw. ałbaziń-
cy, czyli potomkowie Polakówڬ ڬ– jeńców 
wojen polsko-moskiewskich wڬXVII wieku, 
których zsyłano na Syberię, gdzie podnieśli 
bunt, po czym schronili się na terytorium 

Chin, skłaniając ówcze-
snych mandarynów do 
pilnej nauki języka pol-
skiego. Wڬ wyniku po-
rozumienia króla Jana 
Sobieskiego zڬ cesarzem 
Kangxi ałbazińcom po-
zwolono osiedlić się 
wڬPekinie, gdzie założyli 
rodziny zڬ miejscowymi 
Chinkami, aڬich pra-pra-
wnukowie, choć wyglą-
dali już jak rdzenni Chiń-
czycy, jeszcze dwieście lat 
później wciąż mówili po polsku iڬwyznawa-
li katolicyzm, co odnotowywali podróżnicy 
zwiedzający uڬschyłku XIX wieku pekińską 
katedrę. Ałbazińcy nadal mieszkają wڬPe-
kinie iڬ teraz spotykają się wڬkościele Naj-
świętszej Maryi Panny zڬGóry Karmel, tzw. 
Kościele Zachodnim (Xitang). 
Wróćmy jednak do współczesnej geopolity-
ki! Oڬile zasada „jednych Chin” funkcjonuje 
od zarania ChRL, to dopiero wڬczasach pre-
zydenta Xi Jinpinga, czyli od 2013ڬr., stała się 
piętą achillesową Chin. Każde państwo, któ-
re chciałoby ukłuć politycznie Pekin, ode-
grać się za sankcje ekonomiczne czy choćby 
tylko zwrócić na siebie uwagę, wykonuje 
jakiś przyjazny gest wobec Tajwanu, co daje 
gwarancję tego, że Chiny kontynentalne tego 
nie zignorują, aڬco więcej, ich reakcja będzie 
bardzo nerwowa, zgodnie ze starym chiń-
skim porzekadłem: „Kiedy mowa oڬtygrysie, 
twarz się czerwieni”. Wڬostatnich latach to 
najlepszy sposób, by wkurzyć chińskiego 
smoka, który wڬprzeciwieństwie do swoich 
legendarnych europejskich odpowiedników 
dziewicami się nie żywi, jest stworzeniem 
łagodnym iڬdobrodusznym. Do czasu aż ktoś 
wspomni oڬTajwanie, gospodarczym tygrysie 
niewątpliwie.
Skąd się wzięło to chińskie przewrażli-
wienie? Otóż tak sięڬ złożyło, że sprawa 
tajwańska stała się kluczowym elementem 
publicznego wizerunku prezydenta Xi Jin-
pinga, kwestią jego twarzy, aڬwięc atrybu-
tem, który wڬkulturze Dalekiego Wschodu 
waży nawet więcej niż zachodni „punkt ho-
noru”. Wڬnaszej cywilizacji honor od biedy 
można stracić iڬżyć sobie dalej, wڬmyśl za-
sady: „wstyd nie dym, oczu nie wygryzie”, 
aڬ skompromitowany polityk może wrócić 
po kilku latach karencji. Jednak dla Azja-
tów utrata twarzy oznacza nieodwracalną 
śmierć cywilną. Człowiek staje się nikim, 
wręcz traci człowieczeństwo. Podstępnym 
krętaczem można być jak najbardziej, 
przebiegłość świadczy tam oڬ mądrości, 
ale utrata twarzy to coś zupełnie niewy-
obrażalnego. Lepiej się wtedy zagłodzić na 
śmierć jak dwóch młodzieńców zڬchińskiej 
legendy, którzy, zbuntowawszy się przeciw 
cesarzowi, poprzysięgli, że nie będą więcej 

jeść cesarskiego chleba. 
Poszli więc do lasu na ja-
gody, lecz tu napotkana 
staruszka uświadomiła 
ich, że ten las iڬjagody też 
należą do cesarza, zatem 
wڬcałych Chinach nie ma 
jedzenia, które oni mo-
gliby spożywać, nie tra-
cąc twarzy. Młodzieńcy 
wybrali więc zڬgodnością 
śmierć głodową. 
Tymczasem prezydent Xi 
Jinping podobno bardzo 

lubi pierożki iڬ ani myśli się odchudzać… 
Nie wypada jednak żartować ze sprawy, 
od której zależy trzecia wojna światowa. 
Wڬ Chinach narasta kryzys gospodarczy 
iڬ demografi czny. Władze lokalne narobiły 
wielkich długów, aڬ korupcja na średnich 
szczeblach zarządzania zdecydowanie nie 
czyni chińskiego państwa iڬjego gospodarki 
bardziej efektywnymi. Aby zڬtym walczyć, 
władze centralne postanowiły być jeszcze 
bardziej centralne iڬzaczęły mocno ingero-
wać wڬżycie poszczególnych chińskich pro-
wincji, dokonując czystek motywowanych 
walką zڬ korupcją. Pekin przyznał sobie 
nowe prerogatywy wڬpolityce wewnętrznej, 
zrezygnowano zڬkolegialnego kierownictwa 
na rzecz władzy jednoosobowej, prezyden-
ta Xi Jinpinga właśnie, którego autorytet 
iڬpowaga znacząco zbliżyły się do cesarskie-
go samodzierżawia. Absolutnemu jedyno-
władcy zaś potrzebne są sukcesy polityczne, 
iڬ to wielkie, albo jego władza zacznie być 
kwestionowana iڬ podkopywana. Tymcza-
sem pozytywów wڬ polityce wewnętrznej 
brak, czasy dobrej koniunktury iڬ tanich 
pieniędzy się skończyły, aڬ więc pozostaje 
polityka międzynarodowa, wڬ której suk-
cesem wszystkich sukcesów byłoby przyłą-
czenie Tajwanu. Gdyby to się udało, władza 
cesarza Xi Jinpinga uzyskałaby wręcz status 
boski iڬwszelka partyjna opozycja upadłaby 
przed nim na twarz. To więc postanowiono 
wڬPekinie zrobić, coraz mocniej naciskając 
na Tajwan iڬstawiając wszystko na tę jedną 
kartę. Zڬ drugiej strony jednak tajwańską 
kartę odkryto, ujawniając czuły punkt Chin 
iڬznacząco ograniczając sobie pole manew-
ru politycznego. Wzięto twardy kurs na 
zderzenie!
Świat zobaczył więc, na czym Chinom zale-
ży iڬjak bardzo, co jest politycznym błędem, 
który niezwłocznie postanowiono wyko-
rzystać. Jednak bardzo ostrożnie, ponieważ 
determinacja Pekinu jest naprawdę wielka 
iڬwojna faktycznie wisi na włosku. Zaczęła 
się więc wspomniana na wstępie gra wڬkulki. 
Kulkami tymi są małe kraje, które można 
podpuścić do prowokacyjnych zachowań 
wobec Chin, samemu nic nie ryzykując. 
Aڬ więc Litwa, Czechy, Słowacja… Stro-

na chińska podjęła tę grę, wykorzystując 
wڬroli swoich kulek kraje Ameryki Środko-
wej iڬ szybko osiągając wynik 3:0ڬna swoją 
korzyść, czyli nakłaniając Panamę, Salwa-
dor iڬDominikanę do wycofania się zڬrelacji 
zڬTajwanem. USA, szukając bramki kontak-
towej, strzeliły wڬChiny Litwą, która po-
słusznie nawiązała stosunki dyplomatyczne 
zڬRCh. Na co Pekin odpowiedział natych-
miast, przeciągając na swoją stronę Nika-
raguę. Aktualny stan meczu wڬ tajwańskie 
kulki wynosi więc 4:1 dla Chin. 
Jest to wynik dający do myślenia wڬ kon-
tekście rzekomego wzmocnienia Stanów 
Zjednoczonych wڬ rejonie Indo-Pacyfi ku, 
do którego jakoby miało dojść dzięki wy-
cofaniu się USA zڬ Afganistanu. Blamaż 
wڬ Kabulu owszem był, mówili politolo-
dzy, ale za to Ameryka pozbyła się balastu 
iڬteraz może więcej wڬrelacjach zڬChinami. 
Niewiele więcej, jak się okazuje. Nikaragua 
wyjęta zڬamerykańskiej strefy wpływów (10 
grudnia 2021) to naprawdę mocny przty-

czek wڬjankeski nos. Wychodzi na to, że za 
cenę katastrofy wڬAfganistanie Stany Zjed-
noczone uzyskały znaczący wzrost geopoli-
tycznych wpływów na Litwie…
Tymczasem do rozegrania wڬtajwańskim fl ip-
perze czekają kulki Oceanii –ڬWyspy Mar-
shalla, Palau, Nauru, Tuvalu, aڬwڬAmeryce 
Środkowej zostały jeszcze Gwatemala, Hon-
duras iڬBelize. Będzie więc dalszy ciąg tego 
meczu iڬpatrząc na jego wynik, najlepiej prze-
konamy się kto naprawdę jest górą wڬnowym 
indo-pacyfi cznym centrum świata.
Aڬtakże jaka jest geopolityczna ranga Pol-
ski, nam bowiem jeszcze nikt roli kulki do 
gry wڬTajwan nie zaproponował. Co więcej, 
polska dyplomacja wyraźnie, acz delikat-
nie, odcięła się od służalczej postawy Litwy. 
Gdyby więc jakiś przyszły polski rząd po-
stanowił nawiązać stosunki dyplomatyczne 
zڬRepubliką Chińską, byłby to dla nas sy-
gnał upadku poprzedzającego rozbiory.

FELIETON

Tajwan, czyli Republika Chińska, nieuznawana przez 
większość państw, stał się ostatnio politycznym centrum 

świata, prawdziwym „Krajem Środka”, wokół którego 
skradają się supermocarstwa oraz rozgrywają intrygi 

kluczowe dla przyszłości naszego globu. Tutaj, jak dookoła 
oka cyklonu, kłębi się nowa zimna wojna, której taktyka 

i reguły zaskakująco przypominają podwórkową grę 
w kulki…

KULKI W GEOPOLITYCZNYM FLIPPERZE

Konrad T. 
Lewandowski 

Przed pięciu laty Chiny 
rzuciły wyzwanie Ameryce, 
nakłaniając do zerwania 
stosunków dyplomatycznych 
zbTajwanem na początek 
Panamę, abwięc kraj, przez 
który przebiega kanał 
panamski, najważniejsza 
arteria światowej gospodarki. 
Wb2018br. stosunki 
dyplomatyczne zbChińską 
Republiką Ludową nawiązały 
Salwador ibDominikana. 

Każde państwo, które 
chciałoby ukłuć politycznie 

Pekin, odegrać się za 
sankcje ekonomiczne, czy 

choćby tylko zwrócić na 
siebie uwagę, wykonuje 

jakiś przyjazny gest wobec 
Tajwanu, co daje gwarancję, 
że Chiny kontynentalne tego 

nie zignorują, abco więcej, 
ich reakcja będzie bardzo 

nerwowa, zgodnie ze starym 
chińskim porzekadłem: „Kiedy 

mowa obtygrysie, twarz się 
czerwieni”. 
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W Polsce trzeci kwar-
tał 2020 r. był w portach 
lotniczych o 93 proc. 
lepszy pod kątem liczby 
obsłużonych pasażerów 
i wykonanych operacji. 
Przewoźnicy przygoto-
wują się do powrotu po-
dróżnych, inwestując 
w nową fl otę i rekrutu-
jąc pracowników.  

Niebawem podzielimy się informacją oڬtym, jak będzie funkcjo-
nowała ulga dlaڬklasy średniej dlaڬemerytów. Nie wykluczam, że ta ulga bę-
dzie obejmowała osoby, uڬktórych część dochodu pochodzi zڬemerytury, 
aڬczęść np. ze stosunku pracy –ڬmówi  Łukasz Czernicki, główny ekonomi-
sta Ministerstwa Finansów. Założenie jest takie, żeby osoby otrzymujące 
świadczenie do 12ڬ800ڬzł brutto nieڬstraciły na Polskim Ładzie. Resort wy-
liczył, że dlaڬok.ڬ90ڬproc. emerytów iڬrencistów wprowadzone wڬjego ra-
mach zmiany będą korzystne.

Po III kwartale 2021ڬr. wartość 
składki przypisanej brutto na prywatne 
ubezpieczenia zdrowotne przekroczyła 
-porówڬzł. To nieduży wydatek wڬmlnڬ760
naniu zڬkosztem usług medycznych opła-
canych prywatnie przezڬpacjentów, który 
w2020ڬ roku wyniósł 44ڬmldڬzł. Liczba Po-
laków korzystających zڬprywatnych pakie-
tów medycznych zwiększyła się oڬ17ڬproc. 
r./r., do czego wydatnie przyczyniła się 
także pandemia. Zdrowie już wcześniej 
było jednym zڬgłównych obszarów trosk 
polskich respondentów, aڬwڬubiegłym 
roku udział osób, dlaڬktórych przedmio-
tem największej obawy jest brak dostępu 
do usług medycznych, wzrósł oڬ5ڬpktڬproc. 
iڬprzekroczył 70ڬproc. 

Gdyby spełniły się scena-
riusze mówiące oڬtym, że choroba 
mająca najprawdopodobniej swoje 
źródło wڬlaboratorium wڬWuhan 
miałaby pozostać zڬnami na dłużej 
wraz zڬjeszcze bardziej groźnymi 
niż ona sama zasadami sanitary-
zmu, już wkrótce trzeba będzie 
ogłosić ukonstytuowanie się nowej, 
potężnej iڬwpływowej branży. Big 
Vac (lub Vax) nie będzie zrzeszał 
zbyt wielkiej liczby podmiotów 
iڬnie doścignie zapewne nigdy Big 
Techu pod względem kapitaliza-
cji, lecz pod względem osiąganych 
zysków zڬinwestycji wڬnajdyna-
miczniej rozwijającej się branży 
na świecie nikt nie może narzekać. 
Do tej pory zdecydowanie częściej 
mówiło się oڬBig Pharmie, lecz 
wiele wskazuje na to, że większe 
szanse na podbój światowych giełd 
ma funkcjonująca do tej pory jako 
jej podgrupa branża Big Vax. 

Darmowy marketing
Przyczyn takiego stanu rzeczy na-
leży upatrywać wڬprzyjętym przez 
nią modelu biznesowym, który 
może budzić zazdrość praktycznie 
całego świata wielkiego biznesu. 
Wڬprzeciwieństwie bowiem do 
wielkich fi rm medialnych, infor-
matycznych czy motoryzacyjnych 
najwięksi producenci szczepio-
nek nie muszą ponosić praktycznie 
żadnych nakładów inwestycyj-
nych na marketing. Największymi 
akwizytorami takich fi rm jak  Pfi -

zer, Moderna czy też Johnso-
n&Johnson są wszak rządy na 
całym świecie. Ich metody akwizy-
cji są wprawdzie dość nietypowe, 
gdyż sprowadzają się najczęściej 
do stosowania terroru iڬzastrasza-
nia wڬoparciu oڬupowszechnianie 
tzw. paszportów covidowych, lecz 
wielkich producentów szczepio-
nek najwidoczniej nie wprawia to 
wڬzakłopotanie. 
Szczepionki przeciwko Covid-19 
nie są dystrybuowane przez sieć 
aptek czy sklepów, lecz trafi ają 
do „klientów” poprzez sieć za-
kupową organizowaną sponta-
nicznie przez urzędników. Mało 
tego, zakupy nowatorskich pre-
paratów rzadko kiedy przepro-
wadzane są wڬskali detalicznej, 
aڬgłównymi nabywcami są takie 
podmioty jak choćby Komisja Eu-
ropejska, która wڬsamym tylko 
2022 roku nabędzie od konsor-
cjum  Pfi zer- BioNtech 650ڬmln da-
wek szczepionki. Prezydent  Joe 
Biden nabył wڬczerwcu ubiegłego 
roku dla Stanów Zjednoczonych 
niewiele mniej, bo 500ڬmln, aڬto 
oczywiście nie koniec zakupów, bo 
zdaniem polityka Partii Demokra-
tycznej na horyzoncie widać już 
konieczność masowych szczepień 
uzupełniających. 

Dawka za dawką
Współpraca zڬklientami zapew-
niającymi tak gargantuiczne za-
mówienia musi zapewne budować 
pewność siebie prezesów wspo-
mnianych fi rm, gdyż ich liczne 
medialne wypowiedzi świadczą 
oڬcoraz śmielszym nawoływaniu do 
wymuszenia jeszcze większych pu-
blicznych zakupów. Prezes  Pfi zera, 
Albert Bourla, zڬentuzjazmem wy-
powiada się oڬkonieczności maso-
wego zaaplikowania czwartej już 
dawki preparatu, nie wykluczając, 
że później potrzebne będą wciąż 
kolejne. Prezes BioNtechu kryty-
kował zaś rok temu Komisję Eu-

ropejską za to, że nie zakupiła 
wystarczającej liczby preparatów.
 Pfi zer to dziś 18. największa pod 
względem kapitalizacji spółka 
na amerykańskiej giełdzie, która 
prowadzi wprawdzie produkcję 
wڬwielu innych obszarach, lecz 
swój zadziwiający rajd na szczyt 
zawdzięcza bez cienia wątpliwo-
ści pandemii. Zڬjednej strony zwo-
lennicy szczepień iڬpozytywnie 
oceniający ich skutki mogą przy-
pisywać ten fakt wykorzystaniu 
wielkiej szansy, przed którą stali 
także inni, z drugiej ciężko dziś 
sobie wyobrazić tak silną pozy-
cję amerykańskiej spółki, podob-
nie jak iڬinnych zajmujących się 
produkcją nowatorskich prepa-

Bycie producentem 
szczepionek 
przeciwko Covid-19 
to wręcz wymarzony 
rodzaj działalności. 
Niepotrzebne stają się 
nakłady na marketing, 
a zyski uzależnione 
są nie od satysfakcji 
klientów tylko od 
ustaleń o charakterze 
politycznym.

BIG VAX I JEGO 
KLIENCI

W krajach, wbktórych szczepionki 
zaaplikowano wbco najmniej dwóch 
dawkach nawet ponad 90bproc. obywateli, 
obserwuje się obecnie wielki wybuch 
zachorowań (czy też wzrost ilości 
pozytywnych testów). 

Komisja Europej-
ska w samym tylko 
2022 r. nabędzie 
od konsorcjum 
 Pfi zer- BioNtech 
650 mln dawek 
szczepionki. 

Prezydent  Joe Biden 
nabył w czerwcu ubie-
głego roku dla Stanów 

Zjednoczonych  500 
mln dawek szczepion-
ki, a to oczywiście nie 

koniec zakupów, bo 
zdaniem polityka Partii 

Demokratycznej na 
horyzoncie widać już 

konieczność maso-
wych szczepień uzu-

pełniających. 

Jakub Wozinski
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ratów, bez roztoczenia wyjątko-
wego parasola ochronnego nad jej 
działalnością. 
Oprócz wspomnianego już dar-
mowego marketingu nie sposób 
bowiem nie zauważyć tego, jak 
wielką ochronę prawną produ-
centom nowatorskich preparatów 
zapewniają władze praktycznie 
na całym świecie. Komisja Eu-
ropejska utajniła większą część 
umów, tworząc tym samym tak 
bardzo korzystne warunki dla 
Big Vaxu, oڬjakich przedstawi-
ciele pozostałych branż mogą 
tylko marzyć. Wszystko można 
teoretycznie tłumaczyć wyjątko-
wością sytuacji iڬkoniecznością 
powstrzymania transmisji wi-
rusa, lecz jak widać, wڬostatnich 
tygodniach skuteczność prepa-
ratów okazała się wręcz iluzo-
ryczna. Wڬkrajach, wڬktórych 
szczepionki zaaplikowano wڬco 
najmniej dwóch dawkach nawet 
ponad 90ڬproc. obywateli, obser-
wuje się obecnie wielki wybuch 
zachorowań (czy też wzrost ilo-
ści pozytywnych testów). Au-
stralia, Nowa Zelandia, Korea 
Południowa czy też Izrael, które 
oparły na masowych zastoso-
waniu nowych szczepionek całą 
strategię radzenia sobie zڬkoro-
nawirusem, przekonały się, wڬjak 
wielkim tkwiły błędzie.

Woda w ustach
Pomimo jaskrawych przykła-
dów ukazujących dużo mniejszą 
niż pierwotnie zakładano sku-
teczność preparatów –ڬco przy-
znał niedawno sam Albert Bourla 
 ,interes Big Vaxu nadal się kręciڬ–
aڬma to przede wszystkim zڬpo-
wszechnym narzucaniem tzw. 
paszportów covidowych. Niczym 
nieuzasadnione zڬepidemiologicz-
nego punktu widzenia, aڬna doda-
tek jawnie godzące wڬpodstawowe 
prawa obywatelskie rozwiązanie 
wڬzdumiewający sposób nie spo-
tyka się zڬabsolutnie żadną krytyką 
ze strony Big Vaxu. Choć na całym 
świecie ludzie pozbawiani są prawa 
wykonywania zawodu, aڬna ulicach 
miast od kilku miesięcy trwają 
wielotysięczne protesty prze-
ciwko sanitarnym nadużyciom, 
wielcy producenci szczepionek na-
brali wody wڬusta iڬzachowują tak, 
jakby wڬogóle cała kwestia nie była 
wysoce problematyczna. 
Wڬobecnym roku Moderna pla-
nuje sprzedać preparaty za łącznie 
 mld dolarów,  Pfi zer chwali sięڬ18,5
zaś aż 65ڬmld dol. Wڬobliczu tak 
wielkich zarobków nawet przed 
najbardziej uczciwymi przedsię-
biorcami na świecie pojawiłaby 
się oczywista pokusa, aby ten stan 
utrwalić możliwie jak najdłużej. 
Aڬprzecież pokusa ta nie dotyczy 

wyłącznie samych producentów, 
lecz także tysięcy inwestorów in-
dywidualnych iڬinstytucjonalnych, 
którzy obdarzyli spółki produku-
jące nowe szczepionki zaufaniem 
wyrażonym wڬsetkach miliardach 
dolarów. Można dziś zasadnie mó-
wić oڬcałej, niezwykle wpływo-
wej grupie interesów, dla której 
szczepionki to coś znacznie wię-
cej niż tylko samo zmaganie zڬko-
ronawirusem. Napompowane do 
granic możliwości baloniki kapi-
tałowe wڬszczepionkowym obsza-
rze rynku farmaceutycznego, który 
nigdy wcześniej nie był zbyt do-
chodowy, prezentują się dziś nie-
zwykle okazale, ale ich przebicie 
mogłoby zaboleć zbyt wiele wpły-
wowych osób. 
Rażące uprzywilejowanie Big 
Vaxu iڬzapewnienie mu faktycz-
nego zwolnienia zڬodpowie-
dzialności prawnej stworzyło 
niespotykany dotąd precedens, 
który stanowi ogromne zagro-
żenie dla funkcjonowania całej 
gospodarki. Trudno się doszu-
kać choćby jednej branży, która 
miałaby zapewnione równie ko-
rzystne warunki dla prowadzenia 
biznesu. Skoro wyjątkowe trak-
towanie spółek produkujących 
nowatorskie preparaty podykto-
wane jest wyjątkowością całej sy-
tuacji związanej zڬpandemią, to 

W 2020 r. operato-
rzy sieci dystrybucyj-
nych odmówili wydania 
warunków przyłącze-
nia dla OZE aż 768 razy, 
a w 2019 r. – 437 razy. 
Najczęstszym powo-
dem był brak dostatecz-
nej elastyczności systemu 
elektroenergetycznego. 

Do tej pory 
zdecydowanie częściej 
mówiło się o Big 
Pharmie, lecz wiele 
wskazuje na to, że 
większe szanse na 
podbój światowych 
giełd ma funkcjonująca 
do tej pory jako jej 
podgrupa branża Big 
Vax. 

Lockdowny iڬpraca zdalna zmieniły sposób użytkowania biur, ale 
bynajmniej nieڬprzyniosły kresu zapotrzebowania na powierzchnię biu-
rową. Chętnych do wynajmu nieڬbrakuje, chociaż wydłużył się czas ne-
gocjacji umów. Co więcej, te umowy tak jak przed pandemią są zwykle 
długoterminowe, na co wpływają rosnące koszty aranżacji biur. W najbliż-
szych latach na rynku raczej szykuje się luka podażowa iڬto wynajmujący 
będą rozdawać karty. Bardzo na znaczeniu zyskały natomiast kwestie zdro-
wotne, takie jak np. bezdotykowe wejście do biura. 

Przezڬgalopujący wzrost cen części przedsiębiorstw brakuje ka-
pitału na dokończenie wcześniej rozpoczętych inwestycji. Problem doty-
czy zwłaszcza małych iڬśrednich podmiotów. Dla wielu zڬnich realizacja 
wcześniej zawartych kontraktów ze względu na wzrost cen materiałów bu-
dowlanych, robót czy rosnące koszty energii iڬgazu może oznaczać straty. 
Firmy, dlaڬktórych infl acja stwarza problemy inwestycyjne iڬpłynnościowe, 
mogąڬsięڬubiegać oڬpomoc wڬARP, która wprowadziła do swojej oferty spe-
cjalną pożyczkę antyinfl acyjną. Przedsiębiorstwa mogą pożyczyć do 10 mln 
zł nawet na 10 lat. 

Felieton to najtrudniejszy gatunek publicystyczny, 
aɺJacek Dubois uprawia go od lat zɺbiegłością iɺwprawą, jakie 

wykazuje na salach sądowych.
Ten skrzący się humorem zbiór wprowadza Czytelnika 

wɺmeandry świata prawników, ich klientów oraz polityki. 
Prawdziwą sensacją są dwa opowiadania: nieprzeciętnie 

złośliwe, przenikliwe iɺbrawurowe.

Książka nie do przeoczenia!

kupisz na www.fanbook.store

Felieton to najtrudniejszy gatunek publicystyczny, 

REKLAMA

Prezes  Pfi zera, Albert 
Bourla, z entuzjazmem 

wypowiada się o koniecz-
ności masowego zaapliko-

wania czwartej już dawki 
preparatu, nie wyklucza-
jąc, że później potrzebne 

będą wciąż kolejne. 

dlaczego schemat czerpania ko-
rzyści fi nansowych zڬprowadzo-
nej przez nie działalności nie 
różni się wڬżaden sposób od zwy-
czajnej praktyki spotykanej wڬin-
nych branżach? 
Wielcy producenci szczepio-
nek mogą bezkarnie występo-
wać wڬroli ofi cjalnych lobbystów, 
aڬnawet ekspertów, choć wڬprzy-
padku innych branż tego typu 
postawa byłaby uważana za coś 
niedopuszczalnego. Winę za ich 
nazbyt swobodną postawę pono-
szą ich klienci, czyli polityczni 
decydenci na całym świecie, któ-
rzy chcą uczynić ze szczepionek 
narzędzie powszechnej kontroli. 
Nie przeciwstawiając się temu 
wڬżaden sposób, przedstawiciele 
Big Vaxu stają się współodpowie-
dzialni za jedno zڬnajwiększych 
nadużyć, jakich byliśmy świad-
kiem wڬnajnowszej historii.
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Cały proces zachodnich 
negocjacji zڬRosją na temat bez-
pieczeństwa Ukrainy oraz prawa 
do rozszerzenia NATO na wschód 
wygląda na aberrację. Każdemu 
Polakowi, każe zawołać: Nie, to 
się nie dzieje naprawdę! 

Aberracja
Niestety wydarzenia ostatnich 
miesięcy iڬtygodni mówią same za 
siebie. Totalne zaskoczenie, brak 
woli zdecydowanej reakcji, wresz-
cie zgoda na rozmowy zڬlufą przy-
stawioną do głowy przez bandytę. 
Wszystko razem świadczy oڬtym, 
że mimo głośnych deklaracji, Za-
chód jest absolutnie nieprzygoto-
wany do konfrontacji zڬRosją. Co 
gorsza, najprawdopodobniej chce 
jej uniknąć za wszelką cenę. 
Oznacza to powrót do tragicz-
nej wڬ skutkach polityki appe-
asementu, która doprowadziła 
do wybuchu II wojny światowej. 
Zڬtaką różnicą, że rolę Hitlera gra 
 Putin, aڬpostać brytyjskiego pre-
miera, idioty Davida Chamber-
laina, zڬ niezwykłym aktorskim 
talentem obsadza  Joe Biden. 
Jeśli kontynuować historyczne ana-
logie, kanclerz Niemiec iڬprezydent 
Francji, przypominają postawą hi-

tlerowskiego sojusznika Benito 
Mussoliniego, aڬ nie Winstona 
Churchilla iڬCharlesa de Gaulle. 
Wobec tego, jak najbardziej za-
sadne jest pytanie, czy polski 
udział wڬUE iڬNATO, przynie-
sie taki sam skutek, jak papie-
rowe gwarancje, które Warszawa 
otrzymała od zachodnich so-
juszników wڬ1939ڬr.? Nie jest to 
przesada, wڬ zgodnej opinii eks-
pertów bowiem ryzyko wy-
buchu militarnego konfliktu 
wڬEuropie jest najwyższe od cza-
sów zimnej konfrontacji, aڬnawet 
od II wojny światowej. 
Na bezpieczeństwo Polski wpływa 
splot wyjątkowo niekorzystnych 
czynników międzynarodowych, 
uderzająco podobnych do sytuacji 
zڬ1939ڬr. Pierwszym jest oczywiście 
agresywne parcie Rosji do geopo-
litycznego starcia, lecz decydujące 
znaczenie ma postawa Ameryki 
iڬUE, które nie chcą umierać za Ki-
jów, ale także za Warszawę, Wilno 
iڬBukareszt.

Ostatnie ostrzeżenie.
ڬ– Cierpliwość Rosji wobec Za-
chodu dobiegła końcaڬ ڬ– pora 
jechat’ –ڬoświadczył Siergiej Ław-
row podczas pierwszego od kilku 
lat posiedzenia Rady NATO 
-Rosja, które odbyło się 12 styczڬ–
nia wڬBrukseli. Użyty idiom ozna-
cza gotowość natychmiastowego 

działania, aڬwięc sygnał podjęcia 
przez Moskwę bardziej radykal-
nych kroków. Zapewne wڬmyśl 
doktryny niemieckiego generała 
Carla von Clausewitza, autora de-
fi nicji „Wojna to kontynuacja po-
lityki innymi metodami”.
Według rosyjskiego ministra 
spraw zagranicznych Sojusz Pół-
nocnoatlantyckiڬ złożył Moskwie 
obietnicę, że nie przesunie infra-
struktury wojskowej na Wschód, 
następnie bezczelnie jąڬ złamał, 
„wyrzucając własne zobowiązanie 
do kosza”. Efekt jest taki, że NATO 
stanęło na rosyjskiej granicy, za-
grażając jej bezpieczeństwu. 
ڬ– Oczekuję reakcji Waszyng-
tonu iڬBrukseli –ڬzażądał Ławrow 
wڬimieniu Kremla. Wڬrzeczywisto-
ści postawił ultimatum: albo USA 
iڬEuropa skapitulują iڬbezwarun-
kowo zrealizują rosyjski dyktat, 
albo wybuchnie wojna.
Przesada? Niestety nie. Wڬ2008ڬr. 
podczas szczytu NATO wڬBuka-
reszcie republikański prezydent 
Georg W.ڬ Bush otworzył drzwi 
Sojuszu przed Gruzją, Mołdową 
iڬUkrainą. Zaproszony na spotka-
nie  Putin ostrzegł, że do tego nie 

dopuści. Wڬrezultacie rosyjska ar-
mia najechała Gruzję.
Obecnie Kreml używa tego samego 
argumentu, blokując członkostwo 
Ukrainy wڬNATO. Niestety, 100 
tys. rosyjskich żołnierzy zagraża 
obecnie całej wschodniej fl ance 
Sojuszu, od Morza Bałtyckiego, 
po Czarne. Moskwa eskaluje sytu-
ację, wysuwając żądania nie tylko 
wobec państw posowieckich, ale 
także krajów tzw. zewnętrznego 
imperium, na czele zڬPolską.
Podczas pierwszej rundy negocjacji 
amerykańsko –ڬrosyjskich, na które 
naiwnie zgodził się Biden, delegaci 
Białego Domu usłyszeli prawdę od 
zastępcy Ławrowa. Wiceminister 
Siergiej Riabkow rozwijając ulti-
matum zwierzchnika, zażądał, ni 
mniej, ni więcej, tylko przywróce-
nia status quo zڬ1997ڬr. Polska, pań-
stwa bałtyckie iڬwszystkie kraje, 
które wstąpiły do NATO po tej da-
cie, mają zostać przez Waszyngton 
pozbawione praw członkowskich. 
Ponadto USA iڬ sojusznicy zڬ Eu-
ropy Zachodniej powinni wycofać 
zڬ Europy Środkowej iڬ Bałkanów 
własnych żołnierzy oraz uzbro-
jenie iڬ zaprzestać jakiejkolwiek 

współpracy oraz pomocy wojsko-
wej zڬwymienioną grupą państw. 
Żeby była jasność, żądanie doty-
czy również aktywnie współpra-
cujących zڬNATO Finlandii oraz 
Szwecji. Całość ma zostać przypie-
czętowana nowym paktem jałtań-
skim Rosji zڬUSA.
Aby świat przekonał się, że Ro-
sja mówi poważnie, ustami swo-
jego rzecznika przemówił  Putin. 
16 stycznia Dmitrij Pieskow powie-
dział:ڬ–ڬPrezydent negatywnie ocenił 

Robert Cheda

Eskalacja napięcia pomiędzy Rosją i Zachodem 
zbliża się do krytycznego punktu, za którym 
czai się już wojna. Nadszedł moment podjęcia 
zdecydowanych, także militarnych kroków 
powstrzymujących Kreml. Tymczasem Polska 
zderza się z niepewnością Ameryki i bezmyślnością 
Unii, które umożliwiły Putinowi rozpętanie kryzysu.

BEZMYŚLNA UNIA 
NIEPEWNA AMERYKA 
BEZBRONNA POLSKA

Tej zimy Europa znalazła się wbobliczu 
najpoważniejszego kryzysu energetycznego od 
1973br.  Putin, który trzyma Unię wbgazowym 
uścisku, wykorzystał sytuację do pogłębienia 
niedoborów paliwowych. Zamienił gaz 
wbdźwignię geopolitycznego szantażu najsilniej 
uzależnionych państw, na czele zbNiemcami. 

Zachód jest absolutnie nieprzygotowany do konfrontacji 
z Rosją. Co gorsza, najprawdopodobniej chce jej uniknąć za 
wszelką cenę. Oznacza to powrót do tragicznej w skutkach 
polityki appeasementu, która doprowadziła do wybuchu II 
wojny światowej. Z taką różnicą, że rolę Hitlera gra  Putin, 
a postać brytyjskiego premiera, idioty Davida Chamberlaina, 
z niezwykłym aktorskim talentem obsadza  Joe Biden.

– Cierpliwość Rosji wobec 
Zachodu dobiegła koń-

ca – pora jechat’ – oświad-
czył Siergiej Ławrow pod-
czas pierwszego od kilku 

lat posiedzenia Rady NATO 
– Rosja, które odbyło się 

12 stycznia w Brukseli. 
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rezultaty pierwszej rundy rokowań 
wڬ Genewie. Dzień później ogło-
sił:ڬ–ڬCzerwony alarm wڬstosunkach 
między Rosją iڬStanami Zjednoczo-
nymi. Oskarżył NATO oڬstopniową 
inwazję na Ukrainę.
ڬMówimy wڬ– szczególności oڬ za-
opatrzeniu Kijowa wڬ broń 
defensywną iڬofensywną oraz oڬin-
tensyfi kacji szkolenia ukraińskiej 
armii –ڬoświadczył Pieskow, powta-
rzając jak mantrę, że taki stan rzeczy 
jest realnym zagrożeniem dla stabil-
ności iڬbezpieczeństwa wڬEuropie, 
aڬMoskwa nie może dłużej tolero-
wać tej sytuacji. Dlatego pozostawi 
wojska na granicy zڬUkrainą, jako 
środek zapobiegawczy iڬwڬ reakcji 
na nieprzyjazną atmosferę.
Zڬtym że równolegle Kreml rozpo-
czął zastraszanie państw NATO. 
Wڬ odpowiedzi na prośbę Esto-
nii oڬzwiększenie sił Sojuszu Mo-
skwa zarzuciła Tallinowi eskalację 
napięcia. MSZ Rosji wydał także 
komunikat, ostrzegający Szwecję 
iڬFinlandię przed wstąpieniem do 
NATO. Odwracając kota ogonem, 
wszelkie działania obronne Za-
chodu Moskwa interpretuje jako 
agresję przeciwko sobie.
Dlaczego? Odpowiedź jest dwojaka. 
Po pierwsze, Rosja szuka obecnie 
zڬcoraz większą intensywnością ca-
sus belli, czyli pretekstu do wojny. 
Zauważył to nawet mało spostrze-
gawczy Biały Dom. Według rzecz-
niczki prasowej Bidena Kreml 
trzyma wڬgotowości dywersantów, 
którzy mają sprowokować żołnierzy 
ukraińskich do otwarcia ognia, co 
uzasadni militarny odwet. 
Jednak rosyjska prowokacja może 
nastąpić wszędzie, także na granicy 
polsko-rosyjskiej. Gdy wڬ ڬ1939 r. 
Stalin chciał rozpętać wojnę zڬFin-
landią, kazał NKWD ostrzelać skry-
cie sowiecki posterunek graniczny, 
przypisując winę stronie fi ńskiej. 
Tak wybuchła wojna zimowa lat 
1939-1940, po której sowieci ukra-
dli Finlandii Karelię. 

Zڬ kolei Stalin wzorował się na 
prowokacji gliwickiej Hitlera,  Pu-
tin miał się więc od kogo uczyć. 
Dziś casus belli może być incy-
dent powietrzny zڬudziałem pol-
skiego F-16 lub ogień otworzony 
wڬsamoobronie przez funkcjona-
riuszy Straży Granicznej, bronią-
cych Polski przed nielegalnymi 
imigrantami. 
Wڬ ten sposób Moskwa osiągnęła 
więc strategiczną przewagę. Żadne 
państwo wschodniej fl anki NATO 
oraz Ukraina, Szwecja iڬFinlandia 
nie mogą się czuć bezpieczne. 
Po drugie rosyjska doktryna woj-
skowa, zawiera pojęcie eskalacji 
dla deeskalacji. Jeśli Moskwa uzna 
sytuację międzynarodową za za-
grożenie, przyznaje sobie jedno-
stronne prawo wyprzedzającego 
ataku na wrogie państwo lub so-
jusz, aby zmusić przeciwnika do 
ustępstw. 
Tłumacząc wprost, Rosja może 
bez ostrzeżenia zrzucić bombę 
jądrową na Warszawę, Gdańsk 
lub Białystok, po to, aby wystra-
szony Zachód, podkuliwszy ogon, 
skapitulował przy zielonym sto-
liku. Zdaniem rosyjskich strate-
gów bezkarne starcie polskiego, 
litewskiego lub ukraińskiego mia-
sta zڬpowierzchni ziemi to mądry 
sposób uniknięcia III wojny, któ-
rej przecież ani Moskwa, ani Wa-
szyngton czy Berlin iڬ Paryż nie 
chcą. Rzecz jasna uderzenie nie 
dotknie terytorium zachodniej 
Europy lub USA, tylko spornych 
peryferii, takich jak Polska. 
Zachód widzi rosyjskie prowoka-
cje. Zna doskonale rosyjską dok-
trynę wojskową. Iڬco? Iڬnic, sądząc 
po działaniach Waszyngtonu iڬza-
chodnich sojuszników Warszawy. 
No może poza Szwecją, znaną 
zڬbezwzględnej obrony suweren-
ności. Wڬodpowiedzi na rosyjskie 
groźby natychmiast skierowała 
kontyngent wojskowy na strate-
giczną bałtycką wyspę Gotlandię. 

Godny podziwu, aڬprzede wszyst-
kim naśladowania wyjątek.

Niepewna Ameryka
Jeśli chodzi oڬUSA, przerażenie 
wڬ Warszawie powinna budzić 
niekompetencja administracji Joe 
Bidena. Wڬ jego cieniu trwa am-
bicjonalna iڬ programowa walka 
oڬ kierunki polityki zagranicznej 
iڬwewnętrznej. Kluczowi doradcy 
prezydenta spierają się oڬcel iڬspo-
sób reagowania na rosyjskie wy-
zwanie, poczynając od pytania, 
czy Rosja wڬ porównaniu zڬChi-
nami iڬ problemami wewnętrz-
nymi, stanowi wڬ ogóle jakieś 
niebezpieczeństwo?
Identyczne spory wypłynęły do 
mediów już wڬ związku zڬ letnim 
szczytem Biden- Putin wڬ Gene-
wie. Kompetencyjny iڬstrategiczny 
chaos jest zatem permanentną ce-
chą demokratycznej ekipy Białego 
Domu. Sekretarz stanu Antony 
Blinken uchodzi za zwolennika 
ostrzejszych środków powstrzy-
mywania Rosji. Zڬkolei doradca ds. 
bezpieczeństwa narodowego Jake 
Sullivan postrzega Moskwę, jako 
potencjalnego sojusznika Ameryki 
wڬkonfrontacji zڬPekinem. 
Wڬ efekcie zamiast twardej reak-
cji na agresję  Putina przecieki 
medialne wskazują, że kwestią 
najważniejszą dla Białego Domu 
jest cena pozyskania Moskwy, 
aڬ więc amerykańskich ustępstw 
wڬEuropie. Tuż przed obecnymi 
rokowaniami wڬGenewie Polską 
wstrząsnęła informacja, że aby nie 
drażnić Rosji, Waszyngton roz-
waża zmniejszenie lub wycofanie 
obecności wojskowej wڬ naszym 
kraju. Biały Dom musiał opubliko-
wać zdecydowane dementi, które 
wskazuje na prawdziwość prze-
cieku informacji. 
Departament stanu, podobnie jak 
Psaki, zalewają amerykańską iڬeu-
ropejską opinię publiczną komu-
nikatami, jakich to strasznych 
ostrzeżeń Biden nie przekazał Pu-
tinowi, jeśli Rosja zdecyduje się 
rozpocząć wojnę lub zbrojne 
prowokacje. Ameryka obiecuje, 
że wyśle Ukrainie każdą po-
moc wojskową, aڬprzede wszyst-
kim wzmocni wschodnią fl ankę 
NATO.
To kłamstwo. Samoloty zڬ bro-
nią nie wylądują na ukraińskich 
lotniskach, aڬstatki nie zacumują 
wڬukraińskich portach, bo wszyst-
kie zostaną najpierw zniszczone 
przez rosyjskie lotnictwo, aڬpotem 
rozjechane przez rosyjskie czołgi.
Amerykanie nie wzmocnią 
wschodniej fl anki NATO zڬ po-
wodu rosyjskiej blokady antydo-
stępowej. Zanim dodatkowe siły 
zostaną przerzucone drogą lą-
dową, to jak wskazał przebieg 
ubiegłorocznych ćwiczeń polskiej 
armii, Rosjanie będą stali na linii 
Wisły. Wڬtakiej sytuacji NATO, co 
najwyżej zbuduje rubież obronną 
na Odrze.
Problem polega na tym, że dzia-
łania prewencyjne trzeba było po-
dejmować wڬmomencie napaści 
Rosji na Ukrainę. Tyle że wڬ2015ڬr. 
demokratyczny poprzednik Bi-

dena, Barack Obama nie dostrzegł 
takiej potrzeby. Potem zaś demo-
kraci urządzili nagonkę na Do-
nalda Trumpa, za to na stałe chciał 
przenieść cześć amerykańskich 
jednostek zڬNiemiec do Polski. 
Ostatnie okno możliwości za-
mknęło się wڬlistopadzie ubiegłego 
roku. Natychmiastowy desant 
amerykańskich dywizji wڬPolsce 
iڬ nieograniczona dostawa broni 
defensywnych dla Ukrainy zmie-
niłyby obecny rozkład sił. Wów-
czas wڬBiałym Domu zwyciężyła 
jednak opcja: nie drażnić, tylko 
dogadywać się zڬRosją. Dziś  Pu-
tin doskonale zdaje sobie sprawę 
zڬbezsilności USA, dlatego bezkar-
nie eskaluje napięcie.
Na niepewność Ameryki trzeba 
jednak spojrzeć szerzej. Obecne 
elity władzy mają gdzieś bez-
pieczeństwo Polski iڬ Ukrainy. 
Priorytetem jest realizacja mark-
sistowskiego programu inżynierii 
społecznej. Ma zamienić wolnych 
obywateli USA wڬ pozbawioną 
swobód masę ludzką, uzależnioną 
od pomocy państwa. 
Projekt odgórnego narzucenia 
krytycznej teorii rasowej, roz-
dawnictwa pieniędzy, dyskry-
minacji białej ludności za kolor 
skóry, wykluczają amerykańskie 
zaangażowanie wojenne wڬobro-
nie sojuszników. 
Najdobitniej pokazała to ucieczka 
zڬAfganistanu. Słabość USA po-
twierdzona następnie wycofaniem 
sankcji wobec gazociągu Nord 
Stream-2 iڬhaniebnym paktem ga-
zowym Biden- Merkel, zachęciła 
jedynie  Putina do agresji.
Powiedzmy sobie wprost. Elity par-
tii demokratycznej są zbyt zajęte 
budową uległego społeczeństwa 
ery postprawdy, doprowadzając 
do polaryzacji Amerykanów. Bi-
den gra więc na czas, poświęcając 
Ukraińców iڬPolaków wڬimię reali-
zacji polityki wewnętrznej.

Bezmyślna Europa
Wڬjeszcze mniejszym stopniu Pol-
ska może liczyć na Europę, która 
sama oddała się w ręce  Putina, 
uzależniając się od rosyjskiego 
gazu. Tyle że Kreml wykorzystał 
jedynie głupotę UE iڬcynizm Nie-
miec. Nie ulega wątpliwości, że 
winę za obecną sytuację ponoszą 
Berlin iڬBruksela, aڬprzyczyną jest 
obłędna idea forsownej transfor-
macji ekologicznej za wszelką cenę.
Tej zimy Europa znalazła się wڬob-
liczu najpoważniejszego kryzysu 
energetycznego od 1973ڬr.  Putin, 
który trzyma Unię wڬ gazowym 
uścisku, wykorzystał sytuację do 
pogłębienia niedoborów paliwo-
wych. Zamienił gaz wڬ dźwignię 
geopolitycznego szantażu najsil-
niej uzależnionych państw, na 
czele zڬNiemcami. Od prosperity 
największej gospodarki zależy los 
całej strefy euro.
Tym samym niemiecka polityka 
ekologiczna wڬpełni uzależniła eu-
ropejskich członków NATO od 
Kremla. Sojusz, którego celem było 
powstrzymywanie Rosji zڬdaleka 
od Europy, okazuje się bezsilny wo-
bec gazowego widzimisię  Putina. 

Ponadto Europa stała się głów-
nym darczyńcą modernizacji 
iڬ przezbrojenia rosyjskiej armii. 
Kosztowny proces nie byłby moż-
liwy bez setek miliardów dolarów 
wpływów budżetowych zڬeksportu 
gazu na unijne rynki. Wڬ tym sa-
mym czasie Bruksela iڬBerlin roz-
broiły armie NATO, przeznaczając 
bajońskie kwoty na zieloną trans-
formację. Jak oszacowali audyto-
rzy niemieckiego rządu, do 2025ڬr. 
tylko RFN będzie musiała wydać 
600 miliardów euro, aby utrzymać 
niezawodność dostaw energii. Do 
tej pory Berlin zainwestował wڬten 
cel 580ڬmld euro. 
Skutki niemieckiego rozbrojenia 
energetycznego iڬmilitarnego Eu-
ropy odczuwają dziś UE, NATO. 
Demokratyczne fundamenty, 
aڬ więc solidarnościowe zasady 
wspólnoty euroatlantyckiej, pa-
dły pod naciskiem ekologicznego 
autorytaryzmu. Po obu stronach 
oceanu zresztą, ponieważ  Joe Bi-
den rozpoczął wڬUSA proces ana-
logiczny do niemieckiego.
Według amerykańskiego maga-
zynu „The National Interest”: 
-odڬSamobójcza transformacja wڬ–
nawialne źródła energii pozwoliła 
faktycznie Rosjiڬzłapać Europę za 
gardło. Katastrofa energetyczna 
UE szybko staje się trwałym zjawi-
skiem niszczącym jej gospodarkę, 
demokrację, styl życia, poważ-
nie osłabiając zdolności obronne 
NATO. Dlatego zdaniem maga-
zynu, dziś cały Zachód płaci cenę 
za obłęd Unii Europejskiej, na 
czele której stoją Niemcy podli-
zujący się Rosjanom. 
Albo rosyjski szantaż energetyczny 
pokona Europę, powodując roz-
pad NATO iڬwycofanie się USA, 
albo NATO iڬAmeryka pokonają 
 Putina bez względu na ogromne 
koszty dla gospodarek, pozba-
wionych rosyjskiego surowca. Nie 
ma innego wyboru. Mrzonki się 
skoczyły.

100 tys. rosyjskich 
żołnierzy zagraża 
obecnie całej 
wschodniej fl ance 
Sojuszu, od Morza 
Bałtyckiego, po 
Czarne. Moskwa 
eskaluje sytuację, 
wysuwając żądania 
nie tylko wobec 
państw posowieckich, 
ale także krajów 
tzw. zewnętrznego 
imperium, na czele 
zbPolską. 

W 2008 r. podczas szczy-
tu NATO w Bukareszcie 
republikański prezydent 
Georg W. Bush otworzył 
drzwi Sojuszu przed Gru-
zją, Mołdową i Ukrainą. 
Zaproszony na spotkanie 
 Putin ostrzegł, że do tego 
nie dopuści. W rezultacie 
rosyjska armia najechała 
Gruzję. 

16 stycznia Dmitrij Pieskow 
powiedział: – Prezydent 
negatywnie ocenił rezultaty 
pierwszej rundy rokowań 
w Genewie. Dzień później 
ogłosił: – Czerwony alarm 
w stosunkach między Rosją 
i Stanami Zjednoczonymi. 
Oskarżył NATO o stopniową 
inwazję na Ukrainę. 
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Decyzja oڬwłaścicielskiej 
fuzji   PKN Orlen zڬSaudi Aramco, 
aڬtakże węgierskim MOL, wywo-
łała falę zaciekłej krytyki ze strony 
opozycji. Argumentów oڬ tym, 
że dzięki transakcji Orlen wpu-
ści Rosję na polski rynek, aڬmo-
nopol podniesie ceny paliw, nie 
można nazwać inaczej niż igno-
rancją. Gorzej, że za atakiem stoi 
najprawdopodobniej dywersja za-
granicznych konkurentów. Aڬ za-
tem, kto naprawdę zyskuje, aڬkto 
traci na fuzji?

Transakcja
 Strategicznym partnerem, któryڬ–
obejmie 30ڬproc. udziałów Rafi ne-
rii Gdańskiej, jest Saudi Aramco 
(Saudi Arabian Oil Company). To 
koncern, który nie podąża za tren-
dami, tylko je kreuje. Jest najwięk-
szym producentem ropy naft owej 
na świecie. Ma dostęp do nowocze-
snych technologii iڬglobalną bazę 
innowacyjnąڬ–ڬpoinformował pre-
zes   PKN Orlen  Daniel Obajtek.
Jednocześnie  Grupa Lotos zawarła 
zڬAramco Overseas przedwstępną 
umowę sprzedaży 30ڬproc. udzia-
łów wڬLotos Asfalt. Aramco kupi 
też spółkę zajmującą się paliwami 
lotniczymi Lotos Air-BP. Na-
tomiast Lotos sprzeda Aramco 
 Lotos SPVڬproc. udziałów wڬ100
1, która przejmie hurtową sprze-
daż paliw.
Do transakcji wymiany aktywów 
strona polska dopuściła węgier-
ski koncern MOL. Magyar Olaj 
kupi 417 stacji paliw sieci deta-
licznej Lotosu za 610ڬmln dola-
rów. Natomiast   PKN Orlen za 
kwotę 229ڬmln euro nabędzie od 
MOL 144 stacje na Węgrzech oraz 
41 słowackich punktów dystrybu-
cji koncernu.
Jeszcze ważniejszym punktem 
transakcji jest długoterminowa 
umowa   PKN Orlenڬ–ڬSaudi Ara-
bian Oil Company na dostawy 
ropy naft owej do polskich rafi ne-
rii. Wڬprzypadku fi nalizacji Saudi 
Aramco będzie dostarczała od 200 
do 337 tys. baryłek dziennie.
Wreszcie Orlen podpisał zڬSaudi 
Arabian Oil Company oraz Saudi 

Basic Industries Corporation 
umowę, która przewiduje współ-
pracę inwestycyjną wڬsektorze pe-
trochemicznym. Obie strony są 
zainteresowane „projektami roz-
wojowymi wڬPolsce oraz wڬEuro-
pie Środkowo-Wschodniej”.

Kto zyskuje?
Sprzedaż iڬwymiana aktywów jest 
kluczowym elementem oڬ wiele 
ważniejszej fuzji koncernów   PKN 
Orlen iڬGrupy Lotos. Eksperci mó-
wią zgodnie, że kolejne rządy zwle-
kały zڬtaką decyzją zbyt długo, bo 
aż 20 lat. Jest zgodna zڬeuropejskim 
trendem maksymalnej koncentracji 
narodowych zasobów paliwowych 
iڬpotencjałów energetycznych. 
Aby zwiększyć swoje bezpieczeń-
stwo wڬ strategicznej dziedzinie, 
operacje konsolidacyjne podjęły 
już dawno: Francja (fuzja Total 
ڬ– Elf –ڬ belgijska Petrfi na); Nor-
wegia (Statoil Norsk Hydro); Wę-
gry (MOL); Niemcy (BP –ڬAral 
AG). Można więc powiedzieć, że 
nadrabiamy zaległości. Nowa pol-
ska grupa stanie się największym 
przedsiębiorstwem paliwowym 
wڬnaszym regionie iڬjednym zڬnaj-
bardziej liczących się graczy na 
rynku całej Europy. Dość powie-
dzieć, że spodziewane zyski są sza-
cowane na ok.ڬ200ڬmldڬzł rocznie.
Jednak nie chodzi tylko oڬwyniki 
fi nansowe. Fuzja powołuje do ży-
cia odpowiednik koncernu Rep-
sol. Dzięki koncentracji aktywów 
hiszpański gigant stał się jedną 
zڬgłównych fi rm energetycznych na 
świecie. Osiągnął efekt dzięki inte-
gracji łańcuchów sektorów naft o-
wego iڬgazowego. 
Repsol poszukuje iڬ eksplo-
rujeڬzłoża, zajmując się także prze-
róbką surowców, czyli produkcją. 
Następnie sam dokonuje dystry-
bucji, wڬtym eksportowej. Na pod-
stawie doświadczeń hiszpańskich 
gołym okiem widać spodziewane 
korzyści dla Polski. 
Po pierwsze, chodzi oڬ ogromną 
przewagę negocjacyjną. Duży może 
więcej, dlatego wszyscy dostawcy 
paliw dla naszych rafi nerii będą 
musieli nagiąć się do warunków 
cenowych stawianych przez pol-
skiego odbiorcę. Na dodatek sta-
jemy się biznesowym partnerem 
Saudi Aramco, czyli największego 
koncernu wydobywczego świata. 

Wڬ ten sposób Orlen-Lotos ma 
szansę produkcji iڬdystrybucji pa-
liw dla Europy Środkowo-Wschod-
niej. Nie trzeba dodawać, że całość 
odbije się korzystnie na zasobności 
portfeli naszych przedsiębiorców 
iڬgospodarstw domowych. 
Po drugie, skokowo wzrosną moż-
liwości inwestycyjne, które ozna-
czają dalszą ekspansję właścicielską 
wڬskali regionu (oڬto, m.in. chodzi 
wڬpartnerstwie zڬMOL). 
Po trzecie, wartością dodaną jest 
potencjał innowacyjny. Dziś Rep-
sol jest liderem rozwiązań na rynku 
zrównoważonej energii niskoemi-
syjnej. Tymczasem Orlen planuje 
produkcję taniej elektryczności 
zڬgazu, aڬLotos jest zaawansowany 
wڬprojektach wytwarzania wodoru.
Wymienione korzyści gwaran-
tują korzyść bezcenną. Mowa oڬsu-
werenności paliwowej, aڬ więc 
energetycznej, zarówno dziś, jak 
iڬ wڬ przyszłości. Wڬ tym miejscu 
pora na pytanie, kto straci na fu-
zji, czyli koncentracji aktywów 
oraz na dopuszczeniu na polski ry-
nek Saudi Aramco iڬMOL?

Kto się boi?
 ,pełni zabezpieczeniڬJesteśmy wڬ–
mamy pewne prawa, które taki 

ruch blokują iڬnie ma takiej moż-
liwościڬ ڬ– stwierdził prezes   PKN 
Orlen, odpowiadając na zarzuty 
opozycji, że partnerstwo zڬEl Rija-
dem iڬBudapesztem, oddaje Polskę 
na pastwę Rosji.
Tymczasem polityczna histeria 
opozycji jest popisem ignorancji. 
Fuzja ratuje nasz sektor paliwowy 
przed nierentownością, aڬ więc 
przed rosnącą niekonkurencyjno-
ścią iڬ nieuchronnym upadkiem. 
Bez utworzenia multienergetycz-
nego koncernu, paliwowy biznes 
zostanie pożarty przez zagraniczną 
konkurencję, na czele zڬ rosyj-
ską. Wchłonięcie na obcych wa-
runkach doprowadzi do celowego 
zniszczenia polskich fi rm. Zamiast 
energetycznej suwerenności Polska 
popadnie wڬ totalną zależność, za 
którą idzie dyktat polityczny. 
ڬ– Zawsze można straszyć Rosja-
nami, ale te umowy, które podpi-
saliśmy, nie wskazują na rosyjskie 
niebezpieczeństwo –ڬdodał prezes 
Obajtek. Ma rację, sadząc po ogrom-
nym zaniepokojeniu Moskwy.
 Saudi Aramco zintensyfi kowałoڬ–
ekspansję na wschodnioeuropejski 
rynek naft owy, tradycyjnie zdomi-
nowany przez rosyjskie koncerny. 
Jednocześnie Saudyjczycy dostar-

czą Polsce swoją ropę, co ograniczy 
zakupy rosyjskiej na rynku spot. 
Tak skutki działań Orlenu komen-
tuje rosyjski dziennik „Kommier-
sant”, przypominając wypowiedź 
dyrektora Rosnieft i. 
Bliski współpracownik   Putina, 
naft owy oligarcha Igor Sieczin 
ostrzega: –ڬWidzimy, że Arabia 
Saudyjska weszła na polski ry-
nek, dostarczając surowce przez 
Gdańsk. To aktywny dumping.
Z pewnością dla Rosji, ponieważ 
zawarcie długoterminowego kon-
traktu na dostawy saudyjskiej ropy 
do Polski, szacowane na 10-17ڬmln 
ton rocznie, zaspokoi połowę na-
szego zużycia surowca (31ڬmln ton 
wڬ2019ڬr.)
Zmniejszony eksport po ob-
niżonych cenach to nie jedyne 
zmartwienie Kremla. Orlen prze-
rabia ponad 40ڬ mln ton ropy 
rocznie. Nowa umowa oznacza, 
że ok.ڬ -mln ton ropy popłyڬ20
nie zڬGdańska do zakładów kon-
cernu na Litwie oraz wڬCzechach, 
aڬstamtąd dalej.
Dlatego transakcja właściciel-
ska zڬSaudi Aramco oznacza dla 
Kremla problemy wڬ całej Euro-
pie Środkowej. Wprawdzie obec-
nie Arabia Saudyjska iڬRosja są 
partnerami OPEC+. Jednak jak 
wskazuje ostry konfl ikt Moskwy 
iڬ El Rijadu wڬ sprawie wielkości 
wydobycia, który miał miejsce 
wڬ2020ڬ r., jest to sojusz wyłącz-
nie taktyczny. Wڬ rzeczywistości 
wejście Saudyjczyków do Pol-
ski oznacza dla Rosji zaostrzenie 
konkurencji.
-Prawdopodobnie Orlen zmniejڬ–
szy wolumen zakupów ropy marki 
Urals drogą morską. Utrzyma im-
port rurociągiem „Przyjaźń”, 
ale zڬ pewnością na korzystniej-
szych dla siebie warunkach ce-
nowychڬ ڬ– prognozują rosyjscy 
eksperci rynku paliwowego na ła-
mach „Kommiersanta”.
Podkreślają rosnące zaintereso-
wanie Orlenu lekką ropą arabską. 
Wskazują, że mieszanka Urals, 
norweskiej Johan Sverdrup, wzbo-
gacona saudyjską Arabian Light, 

BEZCZELNY ATAK NA   PKN ORLEN 
IGNORANCJA CZY DYWERSJA?

Jędrzej Dzitko

Mowa o suwerenności paliwowej, a więc 
energetycznej, zarówno dziś, jak i w przy-
szłości. W tym miejscu pora na pytanie, kto 
straci na fuzji, czyli koncentracji aktywów, 
oraz na dopuszczeniu na polski rynek Saudi 
Aramco i MOL?

Transakcja z Saudi Aramco oznacza dla Kremla proble-
my w całej Europie Środkowej. W rzeczywistości wejście 
Saudyjczyków do Polski oznacza dla Rosji zaostrzenie 
konkurencji.
Bliski współpracownik   Putina, naft owy oligarcha Igor 
Sieczin, ostrzega: - Widzimy, że Arabia Saudyjska weszła 
na polski rynek, dostarczając surowce przez Gdańsk. To 
aktywny dumping.

Wizja polskiego giganta obej-
mującego zasięgiem całą Eu-
ropę toڬ zła wiadomość nie 
tylko dla Rosji, ale też szcze-
gólnie dla Niemiec. Naj-
prawdopodobniej KE ulegnie 
naciskom Berlina wڬ sprawie 
uznania gazu za paliwo eko-
logiczne, otwierając drogę 
uzależnienia Europy od ro-
syjsko-niemieckiej dominacji. 
Tyle że Orlen planuje także 
uruchomienie gazowej gene-
racji elektryczności.
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płynie zڬGdańska do rafi nerii To-
talEnergies wڬNiemczech.
Wڬtym momencie dokonajmy geo-
grafi cznego zwrotu o180ڬ stopni. 
Wymóg zbycia 30ڬproc. akcji Ra-
fi nerii Gdańskiej oraz wskazanej 
ilości stacji benzynowych należy 
do tzw. środków zaradczych wy-
znaczonych przez Komisję Eu-
ropejską. Inaczej Bruksela nie 
dałaby zielonego światła dla fuzji 
Orlenu zڬLotosem. Takie są wy-
mogi wspólnotowego prawa, które 

dzięki Saudi Aramco iڬMOL stro-
nie polskiej udało się zrealizować. 
Jeśli jednak Bruksela liczyła na do-
puszczenie do transakcji niemiec-
kich lub francuskich koncernów 
paliwowych, srodze się zawio-
dła, podobnie jak Berlin iڬParyż. 
Polska chce uniezależnić gospo-
darkę od każdej ingerencji ener-
getycznej, która jest instrumentem 
politycznym. 
Wizja polskiego giganta obejmują-
cego zasięgiem całą Europę toڬzła 

wiadomość nie tylko dla Rosji, ale 
też szczególnie dla Niemiec. Naj-
prawdopodobniej KE ulegnie na-
ciskom Berlina wڬsprawie uznania 
gazu za paliwo ekologiczne, otwie-
rając drogę uzależnienia Europy 
od rosyjsko-niemieckiej domina-
cji. Tyle że Orlen planuje także 
uruchomienie gazowej generacji 
elektryczności.
Ponadto fuzja zabezpiecza Polskę 
przed fi nansowym szantażem eko-
logicznym. Chodzi oڬpowiązanie 

unijnych funduszy zڬcelami klima-
tycznymi, czyli zڬforsownym, lecz 
destrukcyjnym dla naszej gospo-
darki tempem przejścia na OZE.
Dzięki zwiększonym zyskom 
zڬ eksportu ropy naft owej Orlen 
pozyska narodowe środki na trans-
formację wڬ energetykę jądrową 
oraz technologie zmniejszające 
szkodliwość elektrowni węglo-
wych. Oznacza to, że staniemy się 
liderem niskoemisyjnego przemy-
słu wڬskali Europy Środkowej.

Jeszcze ważniejszym 
punktem transakcji jest 
długoterminowa umowa 
  PKN Orlen – Saudi Arabian 
Oil Company na dostawy 
ropy naft owej do polskich 
rafi nerii. W przypadku fi na-
lizacji Saudi Aramco będzie 
dostarczała od 200 do 337 
tys. baryłek dziennie.

– Strategicznym partnerem, który obejmie 30 proc. 
udziałów Rafi nerii Gdańskiej, jest Saudi Aramco. Jest 
największym producentem ropy naft owej na świecie. 
Ma dostęp do nowoczesnych technologii i globalną bazę 
innowacyjną – poinformował prezes   PKN Orlen  Daniel 
Obajtek. Na zdjęciu: Mohammed Y. Al Qahtani i  Daniel 
Obajtek, foto: PAP 

14 stycznia senator Marco Rubio 
zażądał wڬ imieniu republikanów 
przyjęcia przez Kongres nowego 
pakietu rosyjskich sankcji. Zgod-
nie zڬ opublikowanym projektem, 
co trzy tygodnie wspólnota wywia-
dowcza USA będzie musiała prze-

kazywać Kongresowi raport oڬtym, 
czy Rosja naruszyła integralność 
terytorialną Ukrainy. –ڬWڬ przy-
padku inwazji Federacji Rosyjskiej 
na Ukrainę prezydent Stanów Zjed-
noczonych będzie musiał nałożyć na 
agresora sankcje. Wڬ szczególności 

chodzi oڬzablokowanie majątków 
iڬwizy wjazdowych  Putina, aڬtakże: 
premiera, ministra obrony, aڬtakże 
wskazanych rosyjskich oligarchów 
iڬ członków ich rodzin –ڬ agencja 
cytuje fragmenty dokumentu. Pro-
jekt wymaga także, aby Biały Dom 
nałożył sankcje na uczestników 
międzybankowego systemu trans-
akcyjnego SWIFT, jeśli nie prze-
staną świadczyć usług rosyjskim 
bankom iڬ fi rmom objętym sank-
cjami karnymi.  fmc27news

„Handelsblatt” dotarł do relacji zڬpo-
ufnych konsultacji amerykańsko-
-europejskich na tematڬzłagodzenia 
sankcji, które obie strony uzgod-
niły wڬprzypadku napaści Rosji na 
Ukrainę. Zdaniem dziennika powo-
łującego się na źródła wڬniemieckim 
rządzie, USA iڬUE zmieniły zdanie 
iڬnie odetną Moskwy od globalnych 
przepływów fi nansowych. Zamiast 

blokady SWIFT, dyskutują obecnie 
możliwość nałożenia wysokich kar 
na największe banki Rosji. Według 
gazety, gwałtowne wyłączenie Rosji 
zڬsystemu SWIFT groziłoby destabi-
lizacją rynków fi nansowych. Wڬdłuż-
szej perspektywie doprowadziłoby 
do powstania alternatywnych, rosyj-
sko-chińskich systemów transakcyj-
nych, wڬktórych Zachód nie byłby 

już wڬ stanie dominować. Wڬ tym 
kontekście „Handelsblatt” zacytował 
wypowiedź lidera Niemieckiej Unii 
Chrześcijańsko-Demokratycznej 
(CDU). Friedrich Merz przyznał, że 
ograniczenie dostępu Rosji do mię-
dzynarodowego systemu międzyban-
kowego miałoby dla rynku skutek 
porównywalny do „wybuchu bomby 
atomowej”.  fmc27news

Zasobność biedniejszej połowy 
ludności RFN jest niewielka lub 
wręcz żadna. Propozycja zakłada 
stworzenie pakietu startowego 
dla młodych ludzi wڬ wysoko-
ści 20 tys. euro. Zڬinicjatywą wy-
stąpił Niemiecki Instytut Badań 
Ekonomicznych.
Powszechny Kapitał Podstawowy 
(PKP, po niemiecku Grunderbe) 
oznaczałby przyznanie 20 tys. euro 
każdemu mieszkańcowi Niemiec, 
który ukończy 18 rok życia. Suma 
umożliwiłaby realizację celów edu-

kacyjnych, dokonanie przedpłat na 
zakup nieruchomości lub rozpoczę-
cie działalności gospodarczej.
Jak wyjaśnia rozgłośnia, założenia 
Grunderbe są podobne do projektu 
uniwersalnego dochodu podstawo-
wego. Jest to system zastępujący 
dotychczasową pomoc socjalną, te-
stowany obecnie przez wiele państw 
świata. Oznacza przyznanie oby-
watelom minimalnego dochodu 
miesięcznego wypłacanego przez 
państwo, bez względu na próg do-
chodowy.  fmc27news

Niemcy wymagają 
polityki socjalnej PiS 
Ekonomiści wskazują na konieczność likwidacji 
różnic socjalnych pomiędzy bogatymi i ubogimi 
Niemcami. Zgodnie z propozycją opublikowa-
ną przez Deutsche Welle, pomógłby startowy 
pakiet wynoszący 20 tys. euro.

USA i UE nie odłączą Rosji od 
systemu SWIFT 
Jak ujawnił biznesowy dziennik „Handels-
blatt”, Waszyngton i Bruksela zrezygnowały 
z najostrzejszej sankcji finansowej wobec 
Rosji. Obecnie dyskutują o nałożeniu kar na 
rosyjskie banki.

Republikanie żądają nowych 
sankcji przeciwko Rosji 
Senator Marco Rubio przedstawił nowy projekt 
sankcji wymierzonych w Rosję. Dokument prze-
widuje uderzenie instrumentami karnymi osobi-
ście w  Putina – informuje portal newsmax.com.
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Obok cen energii, 
kosztów użytkowania 
mieszkania iڬpaliw to 
właśnie żywność jest 
jednym zڬkół zamachowych 
rozpędzającej się infl acji. 
Rosną bowiem koszty 
wytworzenia produktów, 
opakowań, surowców 
iڬpółproduktów. 
Dodatkowo przerwane 
globalne łańcuchy dostaw 
powodują, że są też 
problemy zڬdostępnością 
niektórych produktów. 

Tylko 
co trzeci Polak 
zaplanował 
większe wydatki na 
nadchodzące miesiące, 
podczas gdy przed 
pandemią aż 70 proc. 
miało w zwyczaju 
planować budżet 
z wyprzedzeniem. 
Najistotniejszą 
pozycją w budżetach 
na 2022 rok okazują 
się wydatki życia 
codziennego i koszty 
leczenia. 

Według informacji Mini-
sterstwa Klimatu i Śro-
dowiska z kwietnia 2020 
roku od początku aukcyj-
nej sprzedaży uprawnień 
budżet państwa zasiliło 
ok. 20,5 mld zł. Według da-
nych przytaczanych przez 
CIRE w całym 2020 roku ta 
kwota sięgnęła już 12,1 mld 
zł (ok. 3 proc. polskiego 
budżetu).

Zڬ każdym kolejnym 
dniem mnożą się wątpliwości 
iڬpytania dotyczące nowych zasad 
rozliczania podatku PIT prze-
widzianych wڬ „Polskim Ładzie”, 
obowiązującym od 1ڬ stycznia br. 
Najwięcej zamieszania wywoła-
ły nieszczęsne formularze PIT-2, 
odڬzłożenia których zależy wyso-
kość kwoty wolnej od podatku, 
aڬco za tym idzie –ڬwynagrodzenia 
na rękę. Jako pierwsi skutki no-
wych regulacji odczuli na własnej 
skórze nauczyciele oraz służby 
mundurowe, których pensje wy-
płacane są na początku miesiąca. 
Okazało się bowiem, że na skutek 

„Polskiego Ładu” niektóre wyna-
grodzenia zmalały nawet oڬkilka-
setڬ złotych. Wszystko zڬ powodu 
brakuڬzłożenia uڬpracodawcy for-
mularza PIT-2, wڬktórym pracow-
nik oświadcza, że chce odliczać 
kwotę wolną od podatku. Przed 
2022 rokiem PIT-2 nie miał więk-
szego znaczenia, ponieważ różni-
ca wڬwynagrodzeniu na rękę przy 
odliczeniu kwoty wolnej lub bez 
tego, była minimalna. Jednak od 
ڬ1 stycznia kwota ta została pod-
wyższona do 30 tys.ڬzł iڬtym samym 
formularz PIT-2 zaczął odgrywać 
zasadniczą rolę wڬkontekście wy-
sokości wynagrodzenia netto. Mi-
nisterstwo Finansów starało się 
ugasić ten pożar, wydając kurio-
zalne rozporządzenie zڬ7ڬstycznia, 
na mocy którego przedłużono ter-
miny poboru iڬprzekazania przez 
niektórych płatników zaliczek na 
PIT. Wڬopublikowanej na stronie 
internetowej Krajowej Izby Do-
radców Podatkowej opinii praw-
nej do tego rozporządzenia prof. 
Adam Bartosiewicz zarzucił legi-
slatorom m.in. wykroczenie poza 
delegację ustawową, niezgodność 
zڬKonstytucją RP oraz zڬprzepisa-
mi rangi ustawowej, aڬtakże brak 
vacatio legis. Rozporządzenie, 
zamiast ugasić pożar, dolało do 
niego paliwa iڬwprowadziło jesz-
cze większy chaos. Wydaje się, że 
łatanie dziur wڬ „Polskim Ładzie” 
będzie wڬnajbliższych miesiącach 
stałym elementem legislacyjne-

go krajobrazu. Zڬ każdym dniem 
wychodzą na jaw kolejne niedo-
ciągnięcia wڬ nowych przepisach. 
Jednym zڬnich jest nieobjęcie ulgą 
dla klasy średniej zasiłków choro-
bowych oraz macierzyńskich.

Ulga wڬpigułce
Ulga dla klasy średniej została 
wprowadzona po to, aby zniwe-
lować skutki likwidacji możliwo-
ści odliczenia od podatku składki 
zdrowotnej. Nowa ulga polega 
na odjęciu od podstawy opodat-
kowania (aڬnie od samej daniny) 
pewnej kwoty, którą wylicza się 
na podstawie wzorów wpisanych 
do ustawy. Skorzystać zڬniej mogą 
osoby zatrudnione na podstawie 
stosunku służbowego, stosunku 
pracy, pracy nakładczej lub spół-
dzielczego stosunku pracy, aڬtakże 
osoby prowadzące jednoosobową 
działalność gospodarczą rozlicza-
jące się według zasad ogólnych, 
czyli wڬoparciu oڬskalę podatkową 
(17 iڬ32ڬproc.), których miesięczne 
przychody mieszczą się wڬ prze-
dziale 5ڬ140 11ڬ– 700ڬzł (od 68 412 
do 133 692ڬzł rocznie). Zڬulgi nie 
skorzystają zatem przedsiębiorcy 
na podatku liniowym, ryczałcie 
oraz karcie podatkowej. Nowe za-
sady nie obejmą również osób za-
trudnionych na umowach cywil-
noprawnych (zlecenia iڬoڬdzieło).
Ulga naliczana jest przez praco-
dawców automatycznie iڬ zڬmocy 
prawa, chyba że pracownikڬzłoży 
pisemne oświadczenie oڬrezygna-
cji zڬ tej preferencji. Będzie on 
mógł jednak po zakończeniu roku 
podatkowego (oڬ ile zmieści się 
wڬwyznaczonym przedziale przy-
chodów) odliczyć od podstawy 
opodatkowania kwotę ulgi iڬ tym 
samym zawnioskować oڬ zwrot 
nadpłaconego podatku. 

Zasiłki chorobowe 
iڬmacierzyńskie
Możliwość skorzystania zڬ ulgi 
dotyczy ściśle określonych źró-

deł przychodów. Nie zaliczają 
się do nich zasiłki chorobowe 
oraz macierzyńskie. To oznacza, 
że zbyt długi pobyt na zwolnie-
niu lekarskim może sprawić, że 
pracownik nie skorzysta zڬ ulgi, 
ponieważ jego roczne przychody 
nie przekroczą kwoty 133 692ڬ zł. 
Podobnie jest zڬzasiłkami macie-
rzyńskimi. Resort fi nansów nie 
planuje żadnych zmian wڬ tym 
zakresie. „Wڬkwocie przychodów 
warunkujących zastosowanie ulgi 
nie uwzględnia się jednak przy-
chodów zwolnionych oraz zasił-
ków pieniężnych zڬ ubezpiecze-
nia społecznego, wڬ tym również 
wڬsytuacji, gdy są one wypłacane 
przez pracodawcę (zasiłki to nie 
przychody zڬpracy, aڬzڬinnych źró-
deł)” –ڬ czytamy wڬ komunikacie 
ministerstwa fi nansów.
To oznacza, że prawo do ulgi uza-
leżnione jest również od czynni-
ków losowych (długa choroba lub 
nieplanowana ciąża). Wielu eks-
pertów podkreśla, że podatnicy 
powinni zڬtego powodu rozważyć 

opcje rezygnacji zڬ jej stosowania, 
aڬ dopiero po zakończeniu roku 
podatkowego uwzględnić lub nie 
(wڬzależności od kwoty przycho-
dów) ulgę wڬdeklaracji PIT, wyka-
zując kwotę nadpłaty.

Nie opłaca się chorować 
i zachodzić w ciążę 
w „Polskim Ładzie”
Zasiłek chorobowy 
i macierzyński nie są 
objęte ulgą dla klasy 
średniej. 

Mateusz Milan

Okazało się bowiem, że na skutek „Polskiego 
Ładu” niektóre wynagrodzenia zmalały 
nawet obkilkasetbzłotych. Wszystko zbpowodu 
brakubzłożenia ubpracodawcy formularza PIT-2, 
wbktórym pracownik oświadcza, że chce odliczać 
kwotę wolną od podatku. 

– Polscy przedsiębiorcy nie wiedzą, w jaki 
sposób fachowo zarządzać, i nie myślą 
w kategoriach „think big” – mówi dr 
Mateusz Grzesiak, psycholog, konsultant 

i wykładowca. Jak 
ocenia, to właśnie 
jeden z powodów, 
dla których sektor 
MŚP jest w Polsce tak 
rozdrobniony, 
a rodzime firmy 

stosunkowo 
rzadko myślą 
o ekspansji. 

Możliwość skorzystania 
z ulgi dotyczy ściśle okre-
ślonych źródeł przycho-
dów. Nie zaliczają się do 

nich zasiłki chorobowe 
oraz macierzyńskie. To 
oznacza, że zbyt długi 

pobyt na zwolnieniu 
lekarskim może sprawić, 

że pracownik nie skorzysta 
z ulgi, ponieważ jego rocz-

ne przychody nie prze-
kroczą kwoty 133 692 zł. 

Podobnie jest z zasiłkami 
macierzyńskimi. 
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Rynek kapitałowy to nieodłączny element fi nan-
sowania wzrostu gospodarczego kraju, jedno zڬnajważniej-
szych narzędzi unowocześniania gospodarki. Celem ryn-
ku kapitałowego jest wspieranie innowacyjnego wzrostu 
gospodarczego poprzez fi nansowanie rozwoju najbardziej 
dynamicznych iڬkrajowych przedsiębiorstw, szczególnie na 
wczesnym etapie ich rozwoju, kiedy trudno im pozyskać 
kredyt bankowy.ڬ

Rynek kapitałowy dla wzrostu 
gospodarczego kraju i budowania 
zamożności obywateli 

s. 18

Czego nauczyliśmy się przez ostatnie lata 
wڬnieprzyjaznej iڬ zmieniającej się rzeczywistości wo-
kół nas? Pomimo zmian, wszechobecnej niepewności 
staliśmy się silniejsi, aڬnasze nawyki poddane zostały 
nowej weryfi kacji. Już dziś wiemy, że kwestia globalne-
go przekwalifi kowania oraz podnoszenia kompetencji 
staje się priorytetem wڬdziedzinie badań iڬrozwoju na 
najbliższe lata.

Edukacja i rozwój 
menedżerów – trendy 
na 2022 r.

s. 24

Patriotyzm gospodarczy to trend, który wڬnaszym 
kraju niewątpliwie zdobywa na znaczeniu. Przede wszystkim 
wڬwymiarze konsumenckim. Od dawien dawna chętniej wy-
bieramy polskie produkty spożywcze. Od jakiegoś czasu tak-
że te zڬobszarów, takich jak technologia czy design, wڬktórych 
polskość rzadko postrzegano jako atut.  Podstawowymi kry-
teriami wyboru konsumentów niezmiennie pozostają jednak 
jakość iڬcena. 

Rodzima marka nie 
musi mieć słowa Polska 
w nazwie 

s. 34
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Rosnące ceny iڬ koszty utrzymania 
mogą skutkować tym, że klienci, się-
gając po niektóre towary, będą mu-
sieli posiłkować się kredytem. Mogą 
to robić zڬmniejszymi obawami, ze 
względu na pozytywne prognozy 
makroekonomiczne iڬniewielkie ry-
zyko utraty pracy. Również przed-
siębiorcy chcący wykorzystać wzrost 
gospodarczy do rozwoju fi rmy, będą 
musieli zderzyć się zڬ rosnącymi 
kosztami produkcji czy pracy. Mogą 
być więc zmuszeni do szukania ze-
wnętrznych źródeł fi nansowania, 
np. wymiany fl oty aut zڬwykorzy-
staniem kredytu. Obserwowaliśmy 
to już wڬubiegłym roku iڬ spodzie-
wamy się kontynuacji tego trendu 
 uważa Nuno de Oliveira, prezesڬ–
 Cofi dis Polska.
Już 2021ڬr. pokazał, że Polacy coraz 
chętniej korzystali zڬkredytów iڬpo-
życzek, po ustaniu obaw związanych 
zڬlockdownem oraz wybuchem pan-
demii wڬ2020ڬr. Zڬdanych Biura In-
formacji Kredytowej za 11 miesięcy 
ڬ2021 r. wynika, że wartość udziela-
nych przez banki kredytów gotów-
kowych wzrosła oڬ prawie 30ڬ proc. 
kredytów ratalnych oڬ niemal 
 pożyczek pozabankowychڬproc., aڬ20
aż oڬponad 55ڬproc. Wڬefekcie tych 
wzrostów rynek kredytów gotówko-
wych już osiągnął rozmiary sprzed 
pandemii, aڬ wartość kredytów ra-
talnych iڬpożyczek pozabankowych 
była wyższa.

Wyższe stopy nie zniechęcą 
do kredytów
Eksperci spodziewają się, że wzrost 
stóp procentowych wڬ ڬ2022 r. nie 
wpłynie na zmianę zainteresowania 
Polaków kredytami konsumpcyj-
nymi. Chcemy jednak, żeby nasi 
klienci otrzymywali pełną infor-
mację dotyczącą ryzyk związanych 
zڬ zaciąganiem zobowiązań iڬpodej-
mowali świadome decyzje. Dlatego 
udzielając kredytu, bierzemy pod 
uwagę poziom obecnego zadłużenia 
iڬuczulamy na skutki spodziewanego 
wڬ najbliższych miesiącach wzrostu 
stóp procentowych.
Wڬ tym roku prognozowany jest 
również wzrost zainteresowania kre-
dytami ratalnymi na zakup różnych 
dóbr oferowanych wڬ tradycyjnych 
sklepach czy wڬsektorze e-commer-
ce, wڬtym rozwiązaniami typu „kup 
dziś, zapłać później”.
Wڬ2022ڬ r. okaże się też, czy Polacy 
będą mieli tak bogaty jak obecnie 
wybór ofert różnych fi rm pożycz-

kowych. Szykowana nowelizacja 
ustawy oڬ kredycie konsumenckim 
zmniejsza istotnie rentowność tego 
typu działalności, przy jednocze-
snym zaostrzeniu wymogów np. 
dotyczących kapitału zakładowego 
instytucji pożyczkowych, który ma 
wynosić nie mniej niż 1ڬmlnڬzł. Dla 
instytucji fi nansowych, powiąza-
nych zڬdużą grupą kapitałową, to nie 
będzie problemem. Ale część mniej-
szych fi rm może zniknąć zڬrynku.

Finansowanie zakupu 
auta może być tańsze
Rosnące oprocentowanie powinno 
skłonić klientów do dokładnego li-
czenia kosztów związanych zڬróżny-
mi formami fi nansowania.
Prognozuję, że wzrośnie zaintere-
sowanie fi nansowaniem zakupu 
pojazdów dedykowanym do tego 
kredytem samochodowym. Kosz-
ty związane zڬ jego udzieleniem są 
niższe wڬ porównaniu do kredytu 
gotówkowego. Tymczasem –ڬco za-
skakujące –ڬ wciąż wielu Polaków 
korzysta właśnie zڬtego mniej atrak-
cyjnego sposobu fi nansowania.
Kredyt samochodowy jest często 
udzielany jedynie na podstawie 
oświadczeń klienta oڬzarobkach iڬnie 
trzeba dostarczać dokumentów po-
świadczających określony poziom 
dochodów, jak to jest wڬ kredycie 
gotówkowym. Dodatkowo, kredyt 
samochodowy może zostać udzielo-
ny zڬzabezpieczeniem miękkim (wa-
runkowym), tzn. klient jest wڬpełni 
właścicielem pojazdu, kredytodawca 
nie jest wpisany wڬ dowodzie reje-
stracyjnym iڬbrak jest umowy prze-
właszczenia.
Zڬpoczątkiem 2022ڬ r. zmieniają się 
zasady opodatkowania sprzedaży 
pojazdu po okresie leasingu. Pozby-
cie się wykupionego do majątku 
prywatnego pojazdu przed upływem 
sześciu lat, będzie oznaczało koniecz-
ność zapłaty podatku dochodowego. 
Od dochodu ze sprzedaży auta, trze-
ba będzie też zapłacić składkę zdro-
wotną. Zڬ kolei, gdy przedsiębiorca 
pojazd wykupi do fi rmy, to podatek 
VAT trzeba będzie zapłacić od war-
tości samochodu, aڬnie, jak dotąd, od 
wartości wykupu.
Te zmiany mogą wpłynąć na prefe-
rencje przedsiębiorców dotyczące 
korzystania zڬtego sposobu fi nanso-
wania pojazdów. Bardziej popularna 
będzie forma umowy, wڬ której na 
zakończenie okresu leasingu tzw. 
wartość wykupu będzie możliwie 
wysoka. Wówczas różnica między 
wartością wykupu, aڬceną rynkową 
nie będzie duża, więc iڬ obciążenie 
podatkowe nie będzie dotkliwe. Nie-

którzy przedsiębiorcy mogą mieć 
jednak problem ze sfi nansowaniem 
takiego zakupu gotówką. Można się 
więc spodziewać, że będą posiłkowa-
li się kredytem samochodowym.

Samochody coraz droższe, 
bo jest niska podaż
Wzrost cen samochodów, zarów-
no nowych, jak iڬużywanych, może 
skłaniać do większego zaintereso-
wania kredytami. Końcówka 2021ڬr. 
pokazała, że podstawową barierą 
wڬwymianie samochodu na nowy, 
była niska dostępność pojazdów, 
ze względu na niedobory przewod-
ników niezbędnych do produkcji, 
szczególnie samochodów osobo-
wych. Producenci pojazdów muszą 
oڬ nie konkurować zڬ rosnącym za-
potrzebowaniem ze strony produ-
centów sprzętu elektronicznego, 
którzy notują wzrost pobytu na 
swoje towary wywołany zmianami 
wڬ sposobie pracy. Tymczasem ko-
lejne fabryki ogłaszały ograniczenia 
wڬprodukcji np. ze względu na poża-
ry czy susze, które skutkowały nie-
doborami wody, niezbędnej do pro-
dukcji tych podzespołów. Do tego 
doszły opóźnienia wڬ transporcie 
zڬAzji ze względu na COVID. Efekt 
jest taki, że choć samochody stoją na 
placach prawie gotowe, to nie moż-
na ich sprzedać. Według różnych 
źródeł, zڬtego powodu wڬ2021ڬr. nie 
wyprodukowano na świecie około 
-danych gromadzoڬmln aut. Zڬ8-9
nych wڬCentralnej Ewidencji Pojaz-
dów wynika, że wڬlistopadzie 2021ڬr. 
liczba rejestracji nowych aut osobo-
wych iڬ dostawczych była oڬ ponad 
 analogicznymڬproc. niższa niż wڬ20
okresie, rok wcześniej. Jeśli na za-
mówione wڬsalonie auto trzeba było 
czekać nawet rok, to część osób de-
cydowała się na zakup używanego, 
ale stosunkowo nowego pojazdu. To 
spowodowało wzrost cen uڬ sprze-

dawców, ale też stopniowe zmniej-
szenie dostępności takich aut. Nie 
zanosi się na to, żeby wڬ2022ڬr. ten 
trend szybko się odwrócił.
Zڬanaliz iڬankiet przeprowadzonych 
przez IBRM Samar, wynika, że pro-
blem zڬdostępnością przewodników 
zacznie wygasać dopiero wڬ drugiej 
połowie roku. Ma to pozwolić na 
wzrost sprzedaży nowych aut osobo-
wych na poziomie 9ڬproc. na koniec 
-r. To optymistyczne przewidyڬ2022
wania, bo według wstępnych szacun-
ków za 2021ڬr. ten wskaźnik wyniesie 
niecałe 4ڬproc.

Oszczędności plus kredyt 
lekarstwem na wyższe ceny
Ceny nowych aut wzrosły od stycz-
nia do października 2021ڬr. oڬ9,6ڬproc. 
Jednocześnie wynagrodzenia nie 
rosną wprost proporcjonalnie. Jak 
wyliczył IBRM Samar oznaczało 
to, że przeciętny Polak kupujący 
wڬ październiku 2021ڬ r. nowe auto 
średniej wartości musiał na nie pra-
cować przez 2ڬlata iڬ9ڬmiesięcy. Dla 
porównania wڬstyczniu 2018ڬr. było 
to 2ڬlata iڬ7ڬmiesięcy. Dlatego Pola-
cy stoją przed dużym dylematem. 
Zڬ jednej strony infl acja sprawia, że 
ich oszczędności tracą na wartości. 
Zڬ drugiej, pandemia zmieniła na-
wyki konsumpcyjne, np. rośnie chęć 
posiadania własnego samochodu. Na 
to nakłada się niska podaż nowych 
samochodów, co skutkuje wzrostem 
cen samochodów używanych. Bez-
robocie jest na niskim poziomie, 
więc Polacy czują się bezpiecznie. To 
wszystko ma wpływ na to, że częściej 
biorą kredyty. Jakie decyzje podjęła 
część Polaków, widzimy analizując 
zachowania naszych klientów. Chęt-
niej niż wڬlatach poprzednich zacią-
gali uڬnas kredyty samochodowe, ale 
jednocześnie spadło zainteresowa-
nie pełnym fi nansowaniem zakupu 
auta, czyli bez wpłaty własnej.
Zڬ danych Cofi dis wynika, że już 
po trzech kwartałach 2021ڬr. liczba 
umów kredytu samochodowego 
była podobna do tej, osiągniętej 
wڬcałym 2020. Wڬtym samym cza-
sie średnia wartość kredytowanego 
pojazdu wzrosła oڬ16ڬproc., aڬwyso-
kość udzielanego kredytu oڬniecałe 
ڬ14 proc. Skąd brały się więc do-
datkowe środki na zakup pojazdu? 
Okazuje się, że Polacy wڬwiększym 
stopniu przeznaczali posiadane 
oszczędności na wkład własny wڬfi -

nansowaniu zakupu samochodu. 
Różnicę widać, szczególnie jeśli 
porównamy przed-pandemiczny 
 r. Wskaźnik kredytów .2021ڬr. zڬ2019
zaciąganych bez wkładu własnego 
spadł zڬ32ڬproc. do 22ڬproc.

Pandemia zachęca do wymiany auta
Na zachowania Polaków wpłynął 
też COVID. Niektórych zachęcił do 
porzucenia komunikacji publicz-
nej na rzecz samochodu. Część, nie 
mogąc wyjeżdżać na zagraniczne 
wakacje, decyduje się na podróże 
po Polsce iڬchce to robić nowszym, 
niezawodnym iڬ bardziej bezpiecz-
nym samochodem. Nie można też 
bagatelizować faktu, że zmiana sa-
mochodu na lepszy jest pozytyw-
nym impulsem, tak potrzebnym 
wڬ trudnych pandemicznych cza-
sach. Te elementy przyczyniały się 
do większego popytu na kredyty 
samochodowe iڬpozostaną one ak-
tualne wڬprzyszłym roku, bo jak wi-
dać COVID, niestety nie ustępuje.

Samochody elektryczne 
perspektywiczna niszaڬ–
Analitycy Cofi dis szacują, że wڬprzy-
szłym roku więcej klientów, zarówno 
osób fi zycznych, jak iڬprzedsiębior-
ców, będzie zaciągało kredyt samo-
chodowy na zakup samochodów 
elektrycznych. Zڬjednej strony są one 
droższe niż te same modele zڬtrady-
cyjnymi silnikami. Zڬdrugiej pojawi-
ły się, dopłaty wڬramach programu 
„Mój elektryk”. Zڬdanych zebranych 
przez Polski Związek Przemysłu Mo-
toryzacyjnego iڬPolskie Stowarzysze-
nie Paliw Alternatywnych wynika, 
że wڬ listopadzie 2021ڬ r. na polskie 
drogi wyjechało najwięcej wڬhistorii 
samochodów elektrycznych, bo 1,1 
tys. Na razie liczba nie jest imponu-
jąca, istotny jest jednak dynamiczny 
trend wzrostowy, bo to cztery razy 
więcej niż wڬstyczniu 2021ڬr.
Na całym świecie udział takich 
aut wڬwolumenie sprzedaży rośnie 
iڬ przewidywany jest dalszy dyna-
miczny wzrost. Nie ma powodu, 
dla którego polski rynek miałby za-
chowywać się inaczej. Na przykład 
analitycy Credit Suisse wڬRaporcie 
„Supertrends. Investing with purpo-
se”. policzyli, że wڬ ڬ2020 r. sprzedaż 
„elektryków” wڬ skali globalnej wy-
niosła około 4ڬproc., ale przewidu-
ją, że wڬ ciągu kolejnej dekady, ten 
wskaźnik wzrośnie do około 27ڬproc.

Perspektywy dla rynku kredytów 
Prognozy na 2022 r. dotyczące dalszego spad-
ku bezrobocia i wzrostu płacy minimalnej, a co 
za tym idzie, średniego wynagrodzenia, mogą 
optymistycznie nastrajać gospodarstwa do-
mowe. Spodziewany dalszy, choć trochę mniej 
dynamiczny, wzrost gospodarki może zachęcać 
przedsiębiorców do inwestycji. Te pozytywne 
perspektywy psuje wysoka inflacja.

prezes zarządu,  Cofi dis Polska

Nuno de Oliveira

Ceny nowych aut 
wzrosły od stycznia 
do października 
2021 r. o 9,6 proc.
Jednocześnie 
wynagrodzenia nie
rosną wprost 
proporcjonalnie. 



17    21 – 27 STYCZNIA 2022 R.    GAZETA FINANSOWAWYDARZENIA

Z analiz Komisji Europejskiej wy-
nika, że aż 75  proc. budynków 
w Unii jest nieefektywnych ener-
getycznie, co oznacza, że po pro-
stu ulatuje z nich ciepło. A prze-
cież nieruchomości odpowiadają 
za 40 proc. zużycia energii w Eu-
ropie i 36 proc. emisji gazów cie-
plarnianych. Nic dziwnego, Veolia 
w Polsce, oprócz odchodzenia od 
węgla, skupia się na ograniczaniu 
strat ciepła i  poszukiwaniu no-
wych technologii jego powtórne-
go wykorzystywania. 

Problem jest szczególnie dotkli-
wy w  budynkach z  wielkiej pły-
ty z  lat 70 –  90, które stanowią 
podstawę zasobu Spółdzielni 
Mieszkaniowej Osiedle Młodych 
w  Poznaniu, zarządzającej 287 
budynkami, w  których mieszka 
ponad 65 tys. osób. Szczegółową 
sytuację tych bloków wzięli pod 
lupę pracownicy Veolii, do czego 
pretekstem stał się wewnętrzny 
konkurs ogłoszony w  2020 roku 
na innowacyjne rozwiązania, któ-
re pomogłyby ograniczyć straty 

ciepła. Konkurs stał się impulsem 
do wdrożenia innowacyjnych 
pomysłów, które chodziły pra-
cownikom po głowie, ale nie było 
warunków do ich realizacji.

Model biznesowy Veolii obejmuje 
nie tylko proste dostawy ciepła, 
ale wspólne z  klientem poszuki-
wanie innowacyjnych rozwiązań, 
które by pozwoliły na podniesie-
nie efektywności energetycznej 
obiektów, m.in. poprzez rekomen-
dowanie sposobów optymalizacji 
zużycia energii, prowadzenie au-
dytów energetycznych, monto-
wanie urządzeń niezbędnych do 
zdalnego monitoringu działania 
instalacji, nadzór nad procesem 
inwestycyjnym z zakresu poprawy 
efektywności energetycznej, a na-
wet wsparcie przy pozyskiwaniu 
dodatkowych przychodów z dzia-
łań poprawiających efektywność 
energetyczną (tzw. białe certyfi ka-
ty w  przypadku realizacji działań 
zgodnych z ustawą o efektywno-
ści energetycznej). 

Innowacje nie tylko techniczne

Konkurs Efektywność Ener-
getyczna Budynków miał też 
wyzwolić kreatywność i aspira-
cje pracowników: poszukiwa-
no rozwiązań nie tylko stricte 
technologicznych, ale także 
nowych modeli biznesowych 
czy mechanizmów fi nansowo-
-podatkowych. Tak właśnie się 

stało na Osiedlu Tysiąclecia, na-
leżącym do spółdzielni Osiedle 
Młodych, gdzie wdrażana jest 
unikalna technologia, nieznana 
dotąd w  Polsce i  nowatorska 
nawet na skalę Europy. 

–  Idea tego konkretnego roz-
wiązania polega na tym, aby nie 
marnować ciepła znajdującego 
się w  powietrzu wentylacyjnym, 
które zostało już wykorzystane, 
ale wciąż ma olbrzymią wartość 
energetyczną –  mówi Marek 
Włoszyński, lider jednego ze 
zwycięskich zespołów, kierownik 
Projektów Rozwojowych w Veolii 
Energii Poznań SA, zaopatrującej 
ok. 60 proc. mieszkańców miasta 
w ciepło systemowe. – Na dachu 
punktowca na Osiedlu Tysiąclecia 
70, zainstalowaliśmy nowoczesny 
system odzyskujący ciepło wy-
ciągane przewodami wentylacyj-
nymi z  mieszkań a  pochodzące 
z grzejników, gotowania, a nawet 
oddychania, które dziś tracimy 
bezpowrotnie, bo ulatuje bezpo-
średnio do atmosfery. 

Instalacja składa się m.in. z me-
talowych kanałów umieszczo-

nych na dachu wieżowca. Tymi 
kanałami ciepło wędruje do 
pompy ciepła, która je odzyskuje 
i oddaje w postaci ciepłej wody. 
Podgrzana woda kierowana jest 
do zbiornika znajdującego się 
na parterze w  pomieszczeniu 
węzła cieplnego. Stamtąd do-
starczana jest bezpośrednio do 
kranów w  mieszkaniach. Dzięki 
temu raz dostarczone i  wypro-
dukowane ciepło służy miesz-
kańcom kilkakrotnie. 

Na ratunek planecie

–  Dzięki współpracy Spółdzielni, 
mieszkańców oraz Veolii, nowe-
go, praktycznego znaczenia na-
biera termin „obieg zamknięty”. 
Wspólnie robimy coś fantastycz-
nego nie tylko dla nas samych, ale 
i dla naszego środowiska i plane-
ty! – mówi Marek Włoszyński.

W  innym bloku równolegle roz-
poczęto wdrożenie innego roz-
wiązania, w  którym ciepło pozy-
skuje się z wody ściekowej. Obie 
inwestycje zostaną dozbrojone 
w  zaawansowaną automatykę 
pozwalającą m.in. na zdalne za-
rządzanie oraz precyzyjne moni-

torowanie osiąganych wyników. 
Spółdzielnia pragnie dzielić się 
z  mieszkańcami informacjami 
o  wypracowanych oszczędno-
ściach. W tym celu przy windach, 
w kilku budynkach na osiedlu, za-
montowano monitory. Służą one 
kampanii edukacyjnej pod ha-
słem Wyłącz-Zakręć-Oszczędzaj: 
w  jej ramach Veolia inspiruje do 
oszczędnego gospodarowania 
zasobami takimi jak ciepło, prąd 
czy woda, a także do życia w har-
monii z naturą. Na każdej planszy 
znajduje się też kod QR, który 
linkuje do specjalnie utworzonej 
strony internetowej www.ekopo-
rady.com.pl.

–  Jesteśmy bardzo zadowoleni 
z tej współpracy – deklaruje Ire-
neusz Schiller, prezes Zarządu 
Spółdzielni Osiedle Młodych. 
–  Z  analiz wynika, że wdrażane 
rozwiązania z  czasem powinny 
przynieść oszczędności, a  już 
dzisiaj możemy zaoferować 
mieszkańcom nowoczesną i  an-
gażującą formę wspólnej edu-
kacji, przy pomocy kampanii na 
monitorach i  na specjalnej stro-
nie internetowej.

Konkursowe projekty weszły 
w  fazę realizacji pilotażowych. 
Jeśli wyniki będą obiecujące – zo-
staną wdrożone na szerszą skalę 
w kraju i za granicą. 

dyrektorka Departamentu 
Innowacji w Veolia Energia Polska

 Katarzyna Wszoła

Konkurs innowacji ogłoszony wśród pracowników Grupy Veolia w Polsce zaowocował 
wdrożeniem nowych rozwiązań i metod oszczędzania energii w budynkach z wielkiej płyty

JAK PODNIEŚĆ EFEKTYWNOŚĆ 
ENERGETYCZNĄ BUDYNKÓW?
Podczas gdy wiele mówi się o tym, że fi rmy ener-

getyczne i ciepłownicze rozpoczęły transforma-

cję ku zielonej energii, nie wszyscy zdają sobie 

sprawę z równie wielkiego wyzwania, jakim jest 

efektywność energetyczna budynków. 

Konkurs jest jednym ze strate-
gicznych projektów Grupy Ve-
olia w Polsce. Do udziału zgło-
siło się 10 interdyscyplinarnych 
zespołów. Zarząd i  eksperci 
Jury wybrali cztery projekty 
–  obecnie wdrażane pilotażo-
wo. Innowacyjne są nie tylko 
rozwiązania zaprojektowane 
przez pracowników, ale także 
sam konkurs. Został on prze-
prowadzony na podstawie 
autorskiej metodologii 3D 
(DISCOVER, DESIGN, DELIVER) 
stworzonej w  Departamencie 
Innowacji Grupy Veolia. Meto-
dologia ta pozwoliła na wyzwo-

lenie przedsiębiorczości pra-
cowników oraz zastosowanie 
innowacyjnych metodologii 
i  narzędzi. Wszystkie pomysły 
były konsultowane nie tylko 
wewnętrznie, ale także z fi rma-
mi partnerskimi (m.in. Crédit 
Agricole, Danfoss, Asseco 
i Orange) oraz klientami Veolii 
–  spółdzielniami mieszkanio-
wymi. Uwzględnienie perspe-
ktywy klienta, który włączony 
w prace zespołów był od ana-
lizy problemu po projektowa-
nie rozwiązań, miało kluczowe 
znaczenie dla powodzenia 
przedsięwzięcia.

We współpracy ze 
spółdzielniami 

Fragment instalacji 
na dachu budynku 
na Os. Tysiąclecia 70

Pobieranie QR codu 
przenoszącego 
na www.ekoporady.com.pl
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RYNEK KAPITAŁOWY 
W POLSCE 2021-2022

Efektywnie funkcjonujący rynek 
jest źródłem kapitału potrzebnego 
przedsiębiorstwom, szczególnie 
średnim iڬmałym, do realizacji in-
westycji, ale także miejscem loko-
wania iڬpomnażania oszczędności 
obywateli. 
Rynek kapitałowy jest jednym 
zڬ podstawowych źródeł fi nanso-
wania innowacyjnych, prorozwojo-
wych przedsięwzięć. To właśnie ta-
kie projekty wڬnajwiększym stopniu 
zwiększają produktywność iڬ kon-
kurencyjność gospodarki, tworząc 
wysokiej jakości miejsca pracy dla 
obywateli. Zڬperspektywy rozwoju 
gospodarczego kraju, rynek kapi-
tałowy powinien być więc dostęp-
ny dla polskich przedsiębiorstw, 
szczególnie małych iڬ średnich, aby 
mogły one pozyskiwać kapitał, po 
możliwe najniższych koszcie. Im 
silniejszy jest rynek kapitałowy, 
tym skuteczniej służy rozwojowi 
gospodarczemu kraju iڬbudowaniu 
zamożności jego obywateli. 

Rynek kapitałowy może odegrać 
pozytywną rolę wڬograniczaniu 
skutków kryzysu pandemicznego 
Wڬ czasach spowolnienia gospo-
darczego banki ograniczają kredy-
towanie przedsięwzięć, głównie ze 
względu na problemy zڬpogarszają-
cą się jakością portfeli kredytowych, 
zڬ wyższymi kosztami ryzyka, po-
gorszeniem wyniku odsetkowego. 
Wڬtakiej sytuacji to właśnie rynek 
kapitałowy może odegrać pozytyw-
ną rolę wڬ ograniczaniu skutków 
kryzysu pandemicznego, dostarcza-
jąc kapitałów dla polskich przedsię-
biorstw wڬmiejsce lub uzupełniając 
fi nansowanie bankowe. Wڬ okresie 
spowolnienia gospodarczego tym 
bardziej zasadne jest rozwijanie 
rynku kapitałowego. 
Wڬ Polsce udział rynku kapita-
łowego wڬ fi nansowaniu potrzeb 
rozwojowych polskich przedsię-
biorstw szacuje się na poziomie za-
ledwie 5-7ڬproc., co pokazuje skalę 
wyzwania, przed którym stoimy. 
WڬUnii Europejskiej jest to 30ڬproc., 
aڬwڬUSA 70ڬproc. Jeżeli chcemy roz-
wijać nowoczesną gospodarkę, gene-
rującą wysokiej jakości iڬdobrze płat-

ne miejsca pracy to musimy zadbać 
oڬrozwój rynku kapitałowego. 
Obecnie ponad połowa oszczęd-
ności Polaków ulokowana jest na 
kontach bankowych. To odsetek 
prawie dwa razy większy niż wڬkra-
jach zachodnich. Obecna struktu-
ra oszczędności Polaków, zڬ ponad 
-depoڬproc. udziałem gotówki iڬ50
zytów wڬbankach, jest niekorzystna, 
zarówno dla gospodarki, jak iڬ sa-
mych oszczędzających, którzy wڬma-
łym stopniu uczestniczą we wzroście 
wartości polskich fi rm poprzez brak 
uczestnictwa wڬ inwestycjach. Jed-
nym zڬnajskuteczniejszych narzędzi 
stymulujących konwersję oszczęd-
ności wڬkapitał dostępny na rynku 
kapitałowym są zachęty podatkowe 
do inwestowania. 
Wڬ przypadku polskim byłoby to 
zniesienie podatku od zysków ka-
pitałowych na rynku regulowanym. 
Obecnie opodatkowanie zysków 
zڬ inwestycji wڬfi rmy notowane na 
giełdzie jest takie samo jakڬ przy-
chodów zڬbezpiecznych lokat ban-
kowych. Aڬ przecież inwestycje 
wڬfi rmy obarczone są nieporówny-
walnieڬ większym ryzykiem niż lo-
katy bankowe. Potrzebna jest więc 
polityka gospodarcza, która zachęca 
społeczeństwo do inwestycji dla do-
bra polskich fi rm iڬspołeczeństwa.
Krajowe domy maklerskie odgry-
wają istotną funkcję wڬ rozwoju 
rynku kapitałowego iڬ gospodarki 
kraju. Pełnią funkcję doradcy po-
między przedsiębiorstwem aڬinwe-
storem wڬ pozyskiwaniu kapitału 
na rynku pierwotnym iڬwڬzakupie 
lub sprzedaży akcji na rynku wtór-
nym, czyli na Giełdzie. To dzięki 

działalności domów maklerskich 
oszczędności Polaków (zgroma-
dzone wڬ funduszach emerytalnych 
iڬ inwestycyjnych, aڬ także inwesty-
cje bezpośrednie) fi nansują rozwój 
przedsiębiorstw, aڬ tym samym go-
spodarki. Dla pełnienia właściwej 
roli przez rynek kapitałowyڬ klu-
czowa jest też silna branża ma-
klerska.ڬ To właśnie domyڬ iڬ biura 
maklerskieڬselekcjonują najbardziej 
perspektywiczne spółki iڬprzygoto-
wująڬjeڬdo wejścia na parkiet orazڬdo 
pozyskaniaڬ dla nich inwestorów. 
Selekcja najbardziej perspektywicz-
nych spółekڬma zڬkolei istotne zna-
czenie dla przyszłych stóp zwrotu, 
które bezpośrednioڬ wpływająڬ na 
wysokość naszych emerytur. 

Napływ nowych inwestorów 
indywidualnych 
Ważnym elementem wspierającym 
rynek kapitałowy jest rozwój Pra-
cowniczych Planów Kapitałowych. 
Środki zgromadzone wڬ PPK to 
bardzo ważne źródło podaży kra-
jowego kapitału dla najbardziej 
dynamicznych iڬ innowacyjnych 
polskich przedsiębiorstw. Taką rolę 
odgrywały kiedyśڬ otwarte fundu-
sze emerytalne, teraz zaś PPK jest 
dobrym impulsemڬponownie napę-
dzającym rozwój rynku. 
Wڬ ostatnim roku obserwujemy 
napływ nowych inwestorów indy-
widualnych na rynek. Większość 
nowych rachunków otwierali mło-
dzi inwestorzy, którzy chcieli wy-
korzystać bieżącą sytuację, dużą 
zmienność iڬpotencjalne okazje na 
giełdzie. Trzeba zadbać oڬto, żeby ci 
inwestorzy, którzy dołączyli do nas, 

zostali zڬnami na dłużej, ponieważ 
inwestorzy indywidualni od zawsze 
stanowili ważną część rynku kapi-
tałowego wڬPolsce. Dziś, wڬporów-
naniu zڬpoczątkami rynku, inwestor 
indywidualny jest dużo bardziej 
wyedukowany iڬpodejmuje bardziej 
świadomie decyzje inwestycyjne, 
uwzględniając ryzyko, które niesie 
ze sobą każda inwestycja na rynku 
kapitałowym. Obecnie rynek ofe-
ruje bardzo dużo możliwości inwe-
stycyjnych, wڬzwiązku zڬtym każdy 
powinien znaleźć produkty odpo-
wiednie do swojego doświadczenia, 
wiedzy, horyzontu inwestycyjnego 
iڬprofi lu ryzyka. 

Rynek kapitałowy jest tam, 
gdzie jest zaufanie inwestorów
Inwestorzy zdają sobie sprawę, że 
inwestycjom na rynku kapitało-
wym towarzyszy większe ryzyko, 
dlatego każdy inwestor musi być 
chroniony przed nadużyciami. 
Kluczowe dla budowania zaufa-
nia są adekwatne regulacje, które 
dyktują zasady działania na rynku. 
Istotny jest także sprawny nadzór 
nad rynkiem kapitałowym. Rolę tę 
pełni Komisja Nadzoru Finansowe-
go, która czuwa nad prawidłowym 
funkcjonowaniem rynku zgodnie 
zڬ obowiązującymi regulacjami. 
Wڬ ramach budowy zaufania klu-
czowąڬ kwestią jest też przestrze-
ganie ładu korporacyjnego przez 
spółki giełdowe. Istotne jest, by 
wszyscy uczestnicy rynku dawali 
dobry przykład. Powinniśmy po-
traktować kwestię zaufania jako 
fundament, bo bez zaufania nie bę-
dzie rozwoju rynku kapitałowego. 

RYNEK KAPITAŁOWY DLA WZROSTU 
GOSPODARCZEGO KRAJU I BUDOWANIA 
ZAMOŻNOŚCI OBYWATELI
Rynek kapitałowy to nieodłączny element finan-
sowania wzrostu gospodarczego kraju, jedno 
z najważniejszych narzędzi unowocześniania 
gospodarki. Celem rynku kapitałowego jest 
wspieranie innowacyjnego wzrostu gospodar-
czego poprzez finansowanie rozwoju najbardziej 
dynamicznych i krajowych przedsiębiorstw, 
szczególnie na wczesnym etapie ich rozwoju, 
kiedy trudno im pozyskać kredyt bankowy. 

prezes Izby Domów Maklerskich

Waldemar Markiewicz
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Okres zwrotu z  naszych inwe-
stycji będzie zależał od kilku 
czynników. Oto najważniejsze:
• Prowizje i koszty – czyli ile za-
płaciliśmy za kupno instrumen-
tu fi nansowego i jakie są koszty 
utrzymania go w portfelu;
• Zmienność cen – czyli jak moc-
no ceny instrumentu się wahają; 
• Kiedy kupiliśmy – czyli w jakim 
momencie cyklu giełdowego 
dokonaliśmy inwestycji.
Na wstępie też należy zazna-
czyć, że o okresie zwrotu z inwe-
stycji możemy mówić wyłącznie 
w przypadku dobrze zdywersy-
fi kowanych portfeli akcji oraz 
w  przypadku instrumentów 
dłużnych, skarbowych lub wia-
rygodnych przedsiębiorstw. 
Inwestowanie w  pojedynczą 
spółkę lub wybrany surowiec 
wiąże się bowiem z  ryzykami 
specyfi cznymi, czyli czynni-
kami, które wpływają na dany 
instrument fi nansowy, a nie na 
ogół klasy aktywów (np. awaria 
linii produkcyjnej).

Prowizja 

Zacznijmy od omówienia kosz-
tów. Zdecydowana większość 
transakcji na rynku fi nan-
sowym wiąże się z  prowizją. 
Z prowizjami mamy do czynie-
nia np. w  przypadku nabywa-
nia akcji, obligacji czy jedno-

stek funduszy inwestycyjnych. 
Dla instrumentów maklerskich 
prowizje te mogą wynosić 
ok.  0,3  proc. od wartości zle-
cenia. Dla funduszy inwesty-
cyjnych, w  szczególności tych 
obarczonych wyższym ryzy-
kiem inwestycyjnym, mogą na-
tomiast dochodzić do 3  proc. 
W  przypadku rynku dłużnego 
prowizje będą niższe i wyniosą 
na przykład 1,5 proc. Warto pa-
miętać, że za umorzenie jedno-
stek funduszy inwestycyjnych 
z reguły nie jest pobierana żad-
na opłata. 

Koszty utrzymywania instru-
mentu w portfelu 

Teraz omówmy drugi składnik 
kosztowy –  koszty utrzymy-
wania instrumentu w  port-
felu. Mogą być zerowe, jak 
w  przypadku akcji czy obliga-
cji, lub wyjątkowo wysokie, 
jak w  przypadku opcji „out of 
the money”. Instrumenty po-
chodne pominiemy w  tym 
opracowaniu, ale wspomnimy 
o  funduszach inwestycyjnych, 
które prawie zawsze naliczają 
opłatę za zarządzanie. Opłata ta 
może wynosić 0,5 proc. w skali 
roku w  przypadku mało ryzy-
kownych aktywów w  portfelu 
funduszu, np. obligacji skarbo-
wych, ale może sięgać nawet 
2  proc. w  przypadku funduszy 
typowo akcyjnych. Ciężko tę 
opłatę natomiast dostrzec, bo 
nie jest pobierana z  naszego 
rachunku, ani rejestru, tylko 
bezpośrednio i  systematycznie 
pomniejsza wyceny jednostek 
uczestnictwa funduszy.

Zmienność cen 

Już na starcie widzimy więc, 
że z uwagi na poziom kosztów 

przypisanych do poszczegól-
nych rodzajów inwestycji okres 
zwrotu może istotnie się róż-
nić. Najważniejsze jest jed-
nak t o, jak mocno zmieniają 
się ceny (wyceny w przypadku 
jednostek funduszy inwesty-
cyjnych) naszego instrumentu 
fi nansowego. Jeśli bowiem za-
płaciliśmy 2,5  proc. prowizji za 
nabycie funduszu akcyjnego, 
podczas gdy giełda w jeden ty-
dzień wzrośnie o ponad 5 proc., 
to okres zwrotu z  inwestycji 
będzie praktycznie natychmia-
stowy, a  opłaty za zarządzanie 
będą w  takim wypadku bez 
znaczenia (o  ile od razu spie-
niężymy naszą inwestycję). Jeśli 
natomiast kupiliśmy fundusz 
dłużny, płacąc 1  proc. prowizji, 
a  posiada on w  portfelu same 
obligacje o rentowności 3 proc. 
w skali roku, to przy opłacie za 
zarządzanie na poziomie 1 proc. 
w  skali roku (zakładając, że nie 
nastąpią większe wydarzenia na 
rynku obligacji) w uproszczeniu 
na zwrot z  inwestycji poczeka-
my ok.  6  miesięcy. Ktoś mógł-
by w  tym miejscu powiedzieć, 
że w  takim razie inwestowanie 
w  dług ma mniejszy sens, bo 
nagroda (w  postaci dodatniej 
stopy zwrotu) przewidziana jest 
jedynie dla cierpliwych. Nie do 
końca jest to jednak prawda. 
Ceny akcji przecież mogą spaść 
w podobnym tempie, jak wzro-
sły. Wówczas okres, w jakim po-
nownie będziemy „na plusie”, 
znacząco się wydłuży.

Moment dokonania 
inwestycji
 
Przejdźmy teraz do kolejnego 
czynnika –  moment dokona-
nia inwestycji. Zacznijmy od 
omówienia rynków akcji. Przez 
pryzmat notowań indeksów 
akcji jesteśmy w  stanie wy-
szczególnić, jak długo w historii 
trzeba było czekać na dodat-
ni zwrot z  zainwestowanego 
kapitału w  najgorszych przy-
padkach. I  tak dla kogoś, kto 
miał szczególnego pecha i  za-
inwestował na samym szczycie 
hossy z  2007  r., maksymalny 
okres zwrotu zainwestowane-
go kapitału mógł wynieść 14 
lat –  dopiero w  2021  r. indeks 
WIG przebił swój poprzedni re-
kord. Oczywiście dobór instru-
mentów w 2007 r. miał kluczo-
we znaczenie dla tego okresu 
zwrotu. Wiele spółek, wówczas 
popularnych, zniknęło z  giełdy 
do 2021 r. Dlatego łatwiej anali-
zować ten najgorszy scenariusz 
poprzez wyceny funduszy, któ-
re na ogół mają dobrze zdywer-
syfi kowane portfele. W zależno-
ści od technik zarządzania oraz 
wysokości opłat za zarządzanie, 

okres ten mógł być istotnie 
krótszy lub istotnie dłuższy. Na-
leży przyznać, że nie wszystkie 
fundusze akcji polskich odro-
biły straty po 2007  r. Inaczej 
jednak sytuacja prezentuje się 
na indeksach amerykańskich. 
Uwagę zwraca fakt, że indeks 
S&P500 ustanowił nowe rekor-
dy już po 4,5 roku od załamania 
w 2007 r., oraz w 7  lat po zała-
maniu w 2000 r.

Przykłady z rynku obligacji 

Teraz pora na przykłady z ryn-
ku obligacji. Rządzi się on 
trochę innymi prawami, bo 
(prawie) każdy emitowany in-
strument dłużny ma zdefi nio-
wany termin, kiedy wygasa, 
tzn. kiedy zostanie od nas od-
kupiony. Więc o ile emitent da-
nej obligacji nie zbankrutuje, 
dostaniemy środki z powrotem. 
Jeśli wiemy, po jakiej cenie ku-
piliśmy obligację i  wiemy, ile 
wynosi kupon odsetkowy, po 
odjęciu prowizji jesteśmy w sta-
nie, przy pomocy kalkulatora 
fi nansowego, obliczyć, ile zaro-
bimy na utrzymywaniu danej 
obligacji w portfelu, a więc bę-
dziemy znali też okres zwrotu. 
W  przypadku inwestowania na 
rynku długu poprzez fundusze 
inwestycyjne naturalnie okres 
zwrotu może być nieco dłuższy 
ze względu na koszty transak-
cyjne oraz koszty z  tytułu za-
rządzania. Jednak podobnie 
jak w przypadku akcji, to zarzą-
dzający funduszem cały czas 
dostosowuje skład portfela, 
w tym reinwestuje środki z wy-
kupionych obligacji. W  połą-
czeniu z  mniejszą zmiennością 
wycen funduszy przekłada się 
to na dużą popularność tego 
typu inwestycji w  naszym kra-
ju. Jednak i  one potrafi ą noto-
wać okresy słabości. Generalnie 
rzecz ujmując, wzrost stóp pro-
centowych prowadzi do spadku 
cen obligacji. W  historii fundu-
sze dłużne, które były wrażliwe 
na zmiany stóp procentowych, 
również na tym cierpiały, a  na 
odrobienie strat trzeba było 
czekać nawet ponad 12 miesię-
cy. Aktualnie mamy do czynie-
nia z jeszcze gorszą sytuacją, bo 
bessa na rynku długu trwa już 
prawie rok, a wyceny jednostek 
wciąż oddalają się od swoich re-
kordów.

Istota momentu wejścia 

Dlatego okres zwrotu z inwe-
stycji tak mocno zależy od mo-
mentu wejścia. W powyższych 
dwóch akapitach poruszali-
śmy się w przykładach skrajnie 
niekorzystnych dla inwestora. 
Jednak jeśli nie dokonaliśmy 

zakupu na tzw. górce, statysty-
ki okresu zwrotu będą znacznie 
korzystniejsze. Przy podjęciu 
decyzji o  inwestycji w  fundusz 
warto zwrócić uwagę na zaleca-
ny minimalny okres inwestycji 
dla danego funduszu. Stanowi 
on dobrą podpowiedź, co do 
tego, jaki czas utrzymywania 
danego aktywa jest dla niego 
właściwy. Informacja ta znajdu-
je się w  dokumencie o  nazwie 
„Kluczowe Informacje dla Inwe-
storów”. Ten horyzont uwzględ-
nia zmienność cen składników 
portfela funduszu. Dla funduszy 
o  niskim ryzyku zalecany mini-
malny okres inwestycji wynosi 
1 rok, a dla funduszy akcyjnych 
przeważnie jest to 5 lat.

Emocje 

Ostatnim, ale równie ważnym 
czynnikiem, o  którym warto 
pamiętać, dokonując inwe-
stycji, są emocje. Często bo-
wiem spadek wycen inwestycji 
prowadzi do podjęcia decyzji 
przez inwestora o jej wcześniej-
szym zakończeniu. Dobrze, gdy 
ta decyzja jest podjęta świa-
domie, tzn. po analizie kluczo-
wych czynników, które stoją 
za spadkiem, oraz ze świado-
mością dalszych perspektyw. 
Gorzej natomiast, gdy taka de-
cyzja podejmowana jest pod 
wpływem emocji. Jeśli kierują 
nami wyłącznie emocje, a  nie 
rozsądek, to ciężko będzie nam 
zrealizować nasze cele, a  tym 
samym uzyskać jakikolwiek 
zwrot z inwestycji.

RYNEK KAPITAŁOWY, CZYLI JAK DŁUGO 
BĘDZIEMY CZEKAĆ NA ZWROT Z INWESTYCJI?
O okresie zwrotu z inwestycji możemy mówić 
wyłącznie w przypadku dobrze zdywersyfikowa-
nych portfeli akcji oraz w przypadku instrumen-
tów dłużnych, skarbowych lub wiarygodnych 
przedsiębiorstw. Inwestowanie w pojedynczą 
spółkę lub wybrany surowiec wiąże się bowiem 
z ryzykami specyficznymi, czyli czynnikami, 
które wpływają na dany instrument finansowy, 
a nie na ogół klasy aktywów. 

Zdecydowana większość transakcji na 
rynku fi nansowym wiąże się z prowizją. 
Z prowizjami mamy do czynienia np. 
w przypadku nabywania akcji, obligacji czy 
jednostek funduszy inwestycyjnych. 

Często spadek wycen 
inwestycji prowadzi 
do podjęcia decyzji 
przez inwestora 
o jej wcześniejszym 
zakończeniu. Dobrze, 
gdy ta decyzja jest 
podjęta świadomie, 
tzn. po analizie 
kluczowych czynników, 
które stoją za 
spadkiem, oraz ze 
świadomością dalszych 
perspektyw. Gorzej 
natomiast, gdy taka 
decyzja podejmowana 
jest pod wpływem 
emocji. 

kierownik zespołu doradztwa 

inwestycyjnego, 

 Biuro Maklerskie Pekao

Maciej Borkowski
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Czasami warto kupićڬ złoto online 
zڬdostawą do domu. Ale wڬten spo-
sób można to zrobić zڬ produkta-
mi oڬwartości do 15 tys. euro. Przy 
wyższej wartości zaczynają działać 
przepisy ustawy oڬprzeciwdziałaniu 
praniu pieniędzy oraz fi nansowaniu 
terroryzmowi, które wymagają m.in. 
potwierdzenia danych osobowych 
wڬstacjonarnym punkcie sprzedaży. 

Online czy offl  ine?
Złoto inwestycyjne możemy dziś bez 
problemu kupić offl  ine. Wڬczasach 
pandemii iڬ obostrzeń sanitarnych 
to jednak e-sklepy zyskują coraz 
większą popularność. Zapewniają 
takie samo bezpieczeństwo transak-
cji, aڬdodatkowo wpisują się wڬ re-
żim unikania zbędnych kontaktów 
społecznych. Kupując przez inter-
net należy jednak pamiętać oڬkilku 
podstawowych zasadach –ڬ wybrać 
sklep online, który nie tylko posia-
da „kłódkę” wڬadresie gwarantującą 
cyber-bezpieczeństwo, lecz także 
cieszy się dobrymi opiniami, oferuje 
produkty zڬrenomowanych mennic, 
najlepiej zrzeszonych wڬLondon Bul-

lion Market Association oraz możli-
wość ubezpieczenia drogocennej 
przesyłki. Warto też zwrócić uwagę 
na termin dostępności produktu. 
Termin dostępności przekraczający 
15 dni, może oznaczać, że sprzedaw-
ca nie ma danego produktu na stanie 
iڬdopiero po naszej płatności zamówi 
towar. Będziemy jak inwestor, który 
kupuje dziurę wڬziemi na placu do-
piero co ogrodzonym przez dewelo-
pera, zamiast kupić gotowe miesz-
kanie. Aڬ przecież deweloper może 
zbankrutować, lub mogą pojawić się 
problemy zڬ określeniem własności 
gruntu. Kupnoڬzłota inwestycyjnego 
to niemały wydatek, aڬpłatność zwy-
kle trzeba uiścić zڬgóry –ڬlepiej więc 
zdecydować się na coś, co dostanie-
my do ręki wڬciągu 2-3 dni. Warto też 
sprawdzić czy dostawa kurierem jest 
ubezpieczona. Kupnoڬ złota online 
sprawdza się kiedy nie możemy udać 
się do stacjonarnego punktu. To czę-
sto zdarza się wڬczasie pandemii. 

Bezpiecznie przechowywane 
Decydując się na kupnoڬ złota in-
westycyjnego, warto zastanowić 

się nad miejscem jego przechowy-
wania. Mieszkanie, nawet to wypo-
sażone wڬsejf czy alarm, to niezbyt 
bezpieczne rozwiązanie. Według 
policyjnych statystyk liczba włamań 
do polskich domów oscyluje rok 
rocznie wڬokolicach 70 tys. Co wię-
cej, ubezpieczenia mieszkania przed 
kradzieżą przeważnie nie obejmu-
jąڬ złota wڬ sztabkach. Produkty 
zڬcennego kruszcu najbezpieczniej 
przechowywać więc wڬ bankowej 
skrytce, depozycie uڬ dealera bądź 
wڬ skarbcach oferujących skrytki 
na wynajem.ڬZłoto przechowywa-
ne wڬprzysłowiowej „skarpecie” jest 
dużo mniej bezpieczne niż to zde-
ponowane wڬ dobrze chronionym 
sejfi e. Szacuje się, że co trzeci Szwed 
iڬco piąty Francuz posiada skrzynkę 
depozytową iڬże 25ڬmln Ameryka-
nów wڬ taki sposób przechowuje 
swoje kosztowności. WڬPolsce po-
pularność tego typu usługi wciąż 
rośnie –ڬ wprost proporcjonalnie 
do zainteresowaniaڬzłotem. Wbrew 
pozorom taka usługa nie jest wcale 
droga –ڬceny kształtują się wڬoko-
licach 100-300ڬ złotych miesięcznie 
wڬ zależności od wielkości skrytki. 
To znacznie mniej niż wynajem 
skrytki wڬ banku. Nasz skarbiec 
jest jednym zڬnajlepiej strzeżonych 
miejsc wڬPolsce. Oprócz zabezpie-
czeń, takich jak całodobowy mo-
nitoring, dwa różne systemy za-
mknięć, podziemne umiejscowienie 
to dodatkowo zawartość każdego 
depozytu jest również ubezpieczo-
na. Aڬjak dostarczyćڬzłoto do skarb-
ca? Przy dużych zamówieniach 
można zamówić dostawę przez 
uzbrojony konwój.

Aڬjakie produkty zeڬzłota 
kupować online? 
Najlepiej te które pozwolą na opty-
malne zarządzanie inwestycją –ڬnaj-
łatwiej iڬ najszybciej jest spieniężyć 
mniejsze ilości kruszcu, więc sztabki 
1-uncjowe czy monety bulionowe 
to najbardziej optymalny wybór. 
Warto rozważyć też kupno tzw. 
combibaru czy smartpacka –ڬ wy-
glądających jak tabliczka czekolady, 
10-, 50- bądź 100-gramowych szta-
bek, które pozwalają na „odrywanie” 
mniejszych kawałków iڬich sprzedaż 
wڬ dowolnym momencie bądź ob-
darowanie bliskiej osoby. Ciekawą 
alternatywą są teżڬzłote monety oko-
licznościowe –ڬbite wڬlimitowanych 
seriach wڬdługoterminowej perspek-
tywie zyskują więcej na wartości niż 
ich popularne odpowiedniki. Kupu-
jąc online trzeba pamiętać oڬ jednej 
kwestii. Wڬten sposób de facto mo-
żemy kupićڬ złote produkty oڬwar-
tości do 15 tys. Euro jednorazowo, 
ale też wڬ kilku transakcjach. Przy 
wyższej wartości zaczynają działać 
przepisy ustawy oڬprzeciwdziałaniu 
praniu pieniędzy oraz fi nansowaniu 
terroryzmu, które wymagają m.in. 
potwierdzenia danych osobowych 
wڬ stacjonarnym punkcie sprzedaży 
iڬpodpisania specjalnego oświadcze-
nia, że np. Klient nie jest politykiem. 
Ale mimo tych ograniczeń mamy 
boom na zakupڬzłota online, ale tak-
że wڬstacjonarnych oddziałach. Pol-

scy inwestorzy postrzegająڬzłoto co-
raz częściej nie tylko jako bezpieczną 
lokatę kapitału, lecz także zyskowną 
inwestycję. Warto podkreślić, że 
wbrew panującej jeszcze kilka lat 
temuڬzłoto wcale nie jest drogą in-
westycją, aڬpotrzebny kapitał można 
uzbierać znacznie szybciej niż cho-
ciażby wkład własny na zakup nieru-
chomości –1ڬ-gramową sztabkę moż-
na już kupić za około 300ڬzłotych. To 
wszystko wڬpołączeniu zڬtrudną do 
opanowania infl acją iڬcoraz mniejszą 
wiarą wڬto, że, jak zapewniają polity-
cy, sytuacja niebawem wróci do nor-
my sprzed pandemii, sprawia, że za-
interesowanieڬzłotem stale wzrasta. 
Według naszych szacunków wڬ tym 
roku Polacy kupią znacznie ponad 12 
tonڬzłota inwestycyjnego.
Jeszcze rok temu oczy wszystkich 
zwrócone były wڬ kierunku fi rm 
farmaceutycznych pracujących nad 
wynalezieniem szczepionki. Dziś 
każdy zڬnas zڬuwagą przysłuchuje się 
rządzącym, politykom iڬprzedstawi-
cielom świata fi nansów, którzy szu-
kają coraz to nowych sposobów na 
wyjście zڬpost pandemicznego kry-
zysu. Wciąż niskie stopy procentowe, 
szalejąca infl acja iڬprzedłużająca się 
niepewność sprawiają, że na Polskim 
rynku padają kolejne rekordy sprze-
dażyڬzłota inwestycyjnego. Eksperci 
szacują, że jesteśmy wśród pięciu naj-
bardziej prężnych krajów pod wzglę-
dem popytu na ten cenny metal. 

Złoto inwestycyjne 
– kupowanie i przechowywanie
Przy wysokiej inflacji inwestorzy w Polsce i na 
całym świecie z dnia na dzień coraz chętniej lo-
kują w złocie swój kapitał, wierząc że „bezpiecz-
na przystań” da im nie tylko schronienie przed 
post pandemicznymi wahaniami koniunktury, 
lecz także pewny zysk. Ale czy wiemy, jak kupo-
wać kruszec? 

prezes zarządu, Mennica Skarbowa

Jarosław Żołędowski

ekspert, Bezpieczny Skarbiec

Adam Stroniawski

Historyczne obserwacje pozwalają 
nam zidentyfi kować kilka klas ak-
tywów, które wspierają inwestorów 
wڬ utrzymaniu wڬ długim terminie 
realnej wartości ich majątku. Może-
my do nich zaliczyć nieruchomości, 

surowce (np.ڬ złoto), akcje małych 
spółek, które są wڬstanie przerzucić 
rosnące koszty działalności na klien-
tów, czy też obligacje oڬ zmiennym 
oprocentowaniu. 

Dla inwestorów z mniejszym 
apetytem na ryzyko
Wڬprzypadku tych ostatnich, inwe-
storzy indywidualni oڬniskim ape-
tycie na ryzyko są wڬstanie znaleźć 
instrumenty, zڬ których płatności 
kuponowe (odsetki otrzymywane 
zڬtytułu obligacji) są ściśle powiąza-
ne ze wskaźnikiem infl acji. Są nimi 
obligacje skarbowe indeksowane 
wskaźnikiem infl acji CPI, które 

Ministerstwo Finansów cyklicznie 
emituje na okres 4, 6, 10 lub 12 lat 
(przy czym obligacje 6 iڬ 12-letnie 
możliwe są do nabycia wyłącznie 
przez benefi cjentów programu 
„Rodzina 500+”). Odsetki od tych 
obligacji wypłacane są wڬokresach 
rocznych. Na ich wysokość składa 
się wskaźnik infl acji CPI (ang.ڬcon-
sumer price index) na miesiąc przed 
płatnością kolejnego kuponu oraz 
marża odsetkowa ustalona na star-
cie emisji. Plusem takiego rozwiąza-
nia, jest fakt, że wysokość odsetek 
jest urealniana względem poziomu 
infl acji odnotowanego na początek 
każdego zڬkolejnych okresów odset-
kowych, coڬoznacza wڬpraktyce, że 
płacone odsetki będą wڬtym czasie 
przewyższać początkowy poziom 
infl acji. Jest to zaletą zwłaszcza 
wڬsytuacji, kiedy obserwujemy wy-
soką infl ację, której poziom może 
spaść lub utrzymać się niezmienio-
ny wڬkolejnych latach. Należy mieć 
jednak na uwadze fakt, że wڬprzy-
padku dalszego wzrostu dynamiki 
CPI, wartość odsetek (tzw. kuponu) 
od takich obligacji nie będzie wy-

starczająco wysoka, aby nadążyć 
za obserwowanym wzrostem tego 
wskaźnika. Minusem tych papierów 
jest po pierwsze to, że oڬile ich ku-
pon wڬkolejnych latach uwzględnia 
wpływ infl acji, to sama wartość no-
minału już nie jest chronionaڬ–ڬna 
koniec inwestycji otrzymujemy no-
minał, który został zainwestowany 
odpowiednio kilka lat wcześniej. Po 
drugieڬ–ڬniski, stały kupon płacony 
na koniec pierwszego okresu odset-
kowego, który ma się nijak do ob-
serwowanej na rynku infl acji.
Inna strategia na walkę zڬ infl acją, 
która wykorzystuje obligacje jako 
klasę aktywów, kierowana jest 
doڬ inwestorów zڬ wyższym apety-
tem na ryzyko.ڬ

Dla inwestorów z większym 
apetytem na ryzyko
Oznacza to nic innego jak zakup 
bardziej ryzykownych papierów 
korporacyjnych, emitowanych przez 
średniej wielkości przedsiębiorstwa, 
opartych oڬzmienny kupon, których 
marża jest wyższa niż wڬ przypad-
ku obligacji skarbowych. Wڬ przy-

padku emitentów korporacyjnych 
nie obserwuje się jednak kuponów 
opartych oڬwskaźnik CPI, aڬ raczej 
oڬ stopę międzybankową WIBOR, 
na ogół co 3ڬlub 6-miesięczną. Zakres 
marż kredytowych obligacji korpo-
racyjnych dodawanych do wskaźni-
ka WIBOR waha się wڬzależności 
od ryzyka emitenta, warunków 
transakcji, czy horyzontu inwe-
stycji. Na ten moment obserwuje 
się przedział pomiędzy 3, aڬnawet 
-punktów procentowych dla emiڬ6
tentów, których ryzyko można 
sklasyfi kować jako średnie. Sztuką 
wڬ tym przypadku jest odpowied-
nia selekcja emitentów, stosowna 
dywersyfi kacja lokat orazڬ wybór 
odpowiednio krótkiego horyzontu 
inwestycyjnego, który pozwoli kom-
fortowo szukać optymalnych stóp 
zwrotu przewyższających obserwo-
waną infl ację wڬ tym segmencie in-
westycji. Wartoڬ bowiem pamiętać, 
że ryzyko niewypłacalności, aڬco za 
tym idzie braku zwrotu zainwesto-
wanych środków, jest wڬ tym przy-
padku wyższe niż wڬprzypadku ob-
ligacji skarbowych.

Obligacje w walce z infl acją
Nasze oszczędności ostatnimi czasy nie mają 
łatwo. Rosnąca z miesiąca na miesiąc inflacja 
sprawia, że siła nabywcza każdej złotówki spada, 
wskutek czego mamy coraz większe trudności 
z utrzymaniem realnej wartości posiadanego ma-
jątku. Poszukujemy zatem klas aktywów, które 
pomogą nam uzyskać taką rentowność, która 
przewyższy zgubny wpływ inflacji.

dyrektor, departament bankowości 

inwestycyjnej, Noble Securities

Tomasz Krzyk, CFA
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Rok 2021 stał pod znakiem de-
biutów na Giełdzie Papierów 
Wartościowych w  Warszawie. 
Zadebiutowało na niej wówczas 
48 spółek, w tym 16 – najwięcej 
od 2016 r. – na Głównym Rynku 
i  32 –  najwięcej od 2013  r. –  na 
rynku NewConnect.
Największym debiutem na war-
szawskim parkiecie w  ubiegłym 
roku mogła się pochwalić Grupa 
Pepco. Wartość IPO spółki wynio-
sła 3,7  mld  zł, co uplasowało ją 
w  pierwszej dziesiątce najwięk-
szych europejskich debiutów 
w  drugim kwartale 2021  r. Dru-
gim największym pod względem 
wartości IPO na  GPW był debiut 
Huuuge Inc. (1,67 mld zł), a trze-
cim – Grupa Pracuj (1,12 mld zł).

Ambitne plany na naj-
bliższy rok 
Ożywienie na ryku IPO pozwala 
zarządowi  GPW snuć ambitne 
plany. Za cel stawia sobie przede 
wszystkim przyciągnięcie na 
giełdę innowacyjnych spółek 
– w tym zagranicznych – z bran-
ży nowych technologii, biotech-
nologii, energetyki, e-commerce 
czy gamedev.
W  tym roku  GPW planuje tak-
że uruchomić nowy Global-
Connect –  rynek akcji spółek 
zagranicznych notowanych na 
giełdach w Europie Zachodniej, 
a docelowo również w USA. No-
towania na nowym rynku będą 
odbywać się w  godzinach sesji 
giełdowej na  GPW oraz w  pol-
skim  złotym, co daje inwesto-
rowi gwarancję ceny, po której 
nabywa akcje. Inwestorzy będą 
mogli składać zlecenia poprzez 
rachunek w  krajowym biurze 
maklerskim, podłączonym do 
nowego rynku.
 GPW zamierza także przyciągać 
i oferować fi nansowanie fi rmom 
przed debiutem na giełdzie. 
W  tym celu została powołana 
spółka  GPW Ventures, która dzia-
ła jako fundusz lokujący środki 
inwestorów na zasadach ryn-
kowych w  funduszach venture 
capital.  GPW Ventures będzie 
wspierać w szczególności rozwój 
rolnictwa i  obszarów wiejskich, 
przemysłu rolno-spożywczego 
oraz sektora OZE.

Szeroki zakres i najwyż-
szy poziom usług 
Aktualnie  GPW oferuje dostęp 
do ponad 2,5 tys. produktów 
strukturyzowanych dających 
ekspozycję na różne towary 
i  instrumenty, w  które inwestor 
indywidualny często nie miał-
by szans zainwestować w  spo-
sób bezpośredni. Poszerza się 
też oferta ETF-ów –  od połowy 
grudnia br. dostępny jest nowy 
fundusz typu ETF na indeks 
sWIG80TR, a  w  poniedziałek, 17 
stycznia zadebiutował kolejny 
– fundusz inwestycyjny zamknię-
ty Beta ETF TBSP Portfelowy FIZ.
 GPW realizuje również działania 
związane z  rozwojem technolo-
gii i  wykorzystaniem rozwiązań 
informatycznych, takich jak: big 
data, blockchain, sztuczna inteli-
gencja, automatyzacja procesów.
W  pierwszej połowie 2022  r. 
planowane jest również uru-
chomienie projektu „Polski Cy-
frowy Operator Logistyczny” 
(PCOL), koordynowanego przez 
 GPW. Przedsięwzięcie ma na 
celu usprawnienie procesów dla 
branży TLS oraz zapewnienie 
bezpieczeństwa polskiego ryn-
ku transportowego.
–  Warszawska giełda ma blisko 
30-letnie doświadczenie w two-

rzeniu, ale też rozwoju platform 
obrotu, dysponuje środkami 
oraz technologią umożliwiającą 
bezpieczną realizację transakcji 
i  rozliczeń oraz zapewnia naj-
wyższy poziom zabezpieczania 
danych. W  ramach PCOL bę-
dziemy mieć dostęp do trans-
portu kołowego, kolejowego 
i lotniczego, a docelowo projekt 
będzie dedykowany dla całego 
rynku TSL –  zaznaczył Marek 
Dietl, prezes zarządu  GPW.

Innowacyjne rozwiązania 
Komercjalizacją autorskich pro-
duktów technologicznych  GPW 
zajmuje się spółka należąca do 
Grupy Kapitałowej  GPW –   GPW 
Tech. W portfolio spółki znajduje 
się innowacyjny system trans-
akcyjny WATS, który zostanie 
wdrożony na giełdzie w  I  kwar-
tale 2024  r. Innymi produktami 
 GPW Tech są także  GPW STORK 
– aplikacja webowa, która opty-
malizuje proces analizy danych 
rynkowych w  zakresie detekcji 

nadużyć na rynku; GRC – rozwią-
zanie IT wspierające zarządzanie 
procesami, ryzykiem, complian-
ce oraz audyt wewnętrzny; TCA 
Tool –  narzędzie usprawniające 
analizę kosztów transakcyjnych, 
a także Indeksator – nowy kalku-
lator indeksów stosowany przez 
 GPW od 2021 roku.
Interesującą inicjatywą techno-
logiczną  GPW jest projekt  GPW 
Private Market. Docelowo da on 
nowe możliwości inwestowania 
i obrót aktywami niefi nansowy-
mi, jak metale szlachetne czy 
dzieła sztuki –  w  szczególności 
obrazy. Ich wartość zostałaby 
zdigitalizowana i  odzwiercie-
dlona w tzw. tokenach. W  listo-
padzie ubiegłego roku  GPW 
oraz  Artinfo.pl  podpisały także 
porozumienie, w  ramach które-
go tworzone są ramy bizneso-
we umożliwiające tokenizację 
dzieł sztuki. Przyczyni się to do 
zwiększenia transparentności 
rynku sztuki i dostępności dzieł 
sztuki dla klientów detalicznych, 
a dzięki zastosowaniu technolo-
gii blockchain – do zmniejszenia 
kosztów transakcyjnych.

Znaczenie współpracy 
Jednym z  najważniejszych wy-
darzeń ubiegłego roku była II 
edycja Konferencji Giełd Trój-
morza organizowana przez 
 GPW. Uczestniczyli w  niej pre-
zesi dziewięciu giełd regionu 
CEE oraz prezesi giełd i banków 
centralnych Armenii i Gruzji. Ce-
lem Konferencji jest pogłębianie 
współpracy pomiędzy giełda-
mi regionu Europy Centralnej 
w  celu wspólnej promocji ryn-
ków i  spółek oraz skuteczniej-
szego przyciągania inwestorów 
i pozyskiwania kapitału.
Ważną ubiegłoroczną inicjatywą 
było także podpisanie w  grud-
niu porozumienia pomiędzy 

 GPW, Towarową Giełdą Energii, 
Narodowym Bankiem Węgier 
i  Budapest Stock Exchange. 
W  porozumieniu instytucje te 
zadeklarowały powołanie do 30 
września 2022  r. spółki Central 
Post-trade Solutions (CPS), dzia-
łającej w  obszarze post-trans-
akcyjnym na rynkach towaro-
wych. –  Potencjalna transakcja 
umożliwi stworzenie podmiotu 
o  kompleksowej ofercie dla 
rynków towarowych –  energii 
elektrycznej, gazu i  produktów 
rolnych. Współpraca z  naszymi 
węgierskimi przyjaciółmi po-
zwoli na wprowadzenie przez 
TGE nowych linii biznesowych 
oraz przyniesie wiele korzyści 
także dla innych uczestników 
z obszaru CEE/SEE – powiedział 
Marek Dietl, prezes zarządu 
 GPW. Warszawska giełda doce-
nia też białoruskich specjalistów 
IT i  zachęca tamtejsze fi rmy 
technologiczne do wchodzenia 
na  GPW. W przyszłości zamierza 
otworzyć indeks spółek białoru-
skich, analogicznie, jak w  przy-
padku 8  spółek ukraińskich, 
wycenianych w  ramach indek-
su WIG-Ukraine na ok. 8 mld zł. 
 GPW chce być obecna także na 
Zakaukaziu. Wciąż planowany 
jest zakup armeńskiej giełdy 
AMX, którego warunki są na eta-
pie fi nalnych negocjacji.

Działania edukacyjne 
Świadoma potrzeby edukacji 
rynku  GPW prowadzi działa-
nia w  tym zakresie skierowa-
ne zarówno do emitentów, jak 
i  inwestorów indywidualnych. 
W  październiku tego roku  GPW 
rozpoczęła już trzecią edycję 
Akademii  GPW Growth. Jest to 
program giełdowy nastawiony 
na wspieranie rozwoju małych 
i  średnich fi rm w  oparciu o  zi-
dentyfi kowane potrzeby przed-
siębiorstw. W  ramach Akademii 
odbywają się spotkania networ-
kingowe z  ekspertami i  prakty-
kami biznesu, warsztaty, a także 
case studies. Program jest ad-
resowany do prezesów, człon-
ków zarządów i  dyrektorów 
odpowiedzialnych za realizację 
kluczowych celów w  fi rmach. 
Udział w Akademii  GPW Growth 
pozwala także nabyć kompeten-
cje, które w  przyszłości mogą 
pomóc fi rmom w  debiucie na 
warszawskim parkiecie.
Jednym z  ważniejszych projek-
tów  GPW skierowanych do in-
westorów indywidualnych jest 
konferencja  GPW Innovation 
Day, organizowana kilka razy 
do roku. Do tej pory odbyło się 
już 9  edycji. Podczas  GPW In-
novation Day inwestorzy mają 
możliwość poznać spółki, które 
są notowane na giełdzie, oraz te, 
które dopiero planują wejście na 
rynek publiczny.

 GPW: DOBRY MINIONY ROK I AMBITNE 
PLANY NA 2022
48 debiutów – taką liczbą Giełda Papierów 

Wartościowych w Warszawie ( GPW) zamyka 

2021 rok. Rodzimy parkiet staje się coraz bar-
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kapitału dla fi rm, dlatego zarząd  GPW liczy 

na to, że w tym roku na giełdę wejdzie jeszcze 

więcej spółek, w tym spoza Polski. Nowator-
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Czy któraś kryptowaluta szybko się 
stanie następcą Bitcoina? Użytkow-
nicy Zondy na swoich giełdowych 
kontach przechowywali najczęściej 
właśnie Bitcoina (BTC), ale rów-
nież takie waluty jak: Ethereum 
(ETH), Ripple (XRP), Litecoin 
(LTC) iڬ Lisk (LSK). Ogółem, in-
westorzy mogli wybierać spośród 
starannie wyselekcjonowanych 64 
kryptowalut iڬtokenów dostępnych 
na platformie, wڬtym 24 dodanych 
wڬ2021ڬr.
Rosnąca popularność handlu kryp-
towalutami znalazła odzwierciedle-
nie również wڬgwałtownym wzro-
ście liczby nowych użytkowników 
rejestrujących się na platformie 
ڬ– ڬ127 proc. wzrostu rok do roku, 
co daje łącznie ponad 1ڬmln inwe-
storów otwartych na handlowanie 
swoimi aktywami za pośrednic-
twem Zondy.
Dla wielu osób rok 2021 był prze-
łomowy wڬ branży kryptowaluto-
wej. Ogromne wzrosty wartości 
Bitcoina, wzloty iڬupadki tokenów 
opartych na memach, spore inwe-
stycje instytucjonalne, intensyw-
niejsze tempo adopcji kryptowalut 
forsowane m.in. przez infl uencerów 
technologicznych –ڬ wszystkie te 
czynniki przyczyniły się do zwięk-
szenia świadomości wartości, którą 
niosą kryptowaluty oraz technolo-
gie oparte na blockchainie.

ڬ– Wycena rynku kryptowaluto-
wego wzrosła prawie dwukrotnie 
wڬporównaniu zڬubiegłym rokiem. 
Już nie mówimy oڬmiliardach do-
larów –ڬ to liczba idąca wڬbiliony. 
Ciekawe jest to, że choć Bitcoin 
nadal uważany jest za lidera rynku, 
to wڬ 2021 roku wzrosło znaczenie 
altcoinów, które wysunęły się na 
prowadzenie, przejmując blisko 
-rynku. To pokaڬproc. udziału wڬ60
zuje, że Bitcoin już nie jest tożsamy 
zڬ całą branżą –ڬwidzimy znacznie 
więcej możliwości wڬtym sektorze. 
Co więcej, obserwujemy nieustanne 
pojawianie się nowych kryptowalut 
iڬ tokenów. Wڬciągu zaledwie roku 
dodaliśmy na Zondzie 24 nowe 
kryptowaluty iڬzwiększyliśmy licz-
bę par handlowych ze 120 do 204 
 podkreśla Kamil Sikorski, Chiefڬ–
Growth Offi  cer iڬPoland Country 
Head wڬZondzie.
-Zmiany na rynku pokazały, że zaڬ–
interesowania coraz większej liczby 
inwestorów wykraczają poza Bit-
coina. Chętniej sięgają oni po inne, 
bardziej dojrzałe projekty, takie jak 
np. Ethereum iڬekosystem jego to-
kenów. Zڬmoich szacunków wyni-
ka, że największa fi rma wڬsektorze 
kryptowalutowym może mieć war-
tość równą łącznej sumie wszystkich 
spółek notowanych na warszaw-
skiej Giełdzie Papierów Wartościo-
wych. To doskonale pokazuje, jak 

rozwija się rynek –ڬ iڬdlaczego tak 
wiele międzynarodowych fundu-
szy się nim interesuje –ڬpotwierdza 
prof. nadzw. dr hab. Krzysztof Piech 
zڬUczelni Łazarskiego.
Na wzroście popularności branży 
skorzystała również platforma Zon-
da, która zakończyła rok zڬ ponad 
milionem zarejestrowanych inwe-
storów, wڬ tym 127ڬ proc. wzrostem 
liczby nowych użytkowników rok 
do roku. Wśród kryptowalut naj-
częściej posiadanych przez klientów 
Zondy znalazły się: Bitcoin (BTC), 
Ethereum (ETH), Ripple (XRP), Li-
tecoin (LTC) oraz Lisk (LSK).

Kurs banków centralnych 
na decentralizację
Wڬ ڬ2021 r. cyfrowe aktywa zainte-
resowały również banki centralne 
na całym świecie –ڬobecnie ponad 
87 krajów (reprezentujących po-
nad 90ڬproc. globalnego PKB) bada 
możliwości stworzenia własnych 
cyfrowych walut, aڬ ڬ9 państw już 
podjęło taką inicjatywę. Wzrosło 
również zaciekawienie rynkiem 
kryptowalutowym wśród inwesto-
rów instytucjonalnych –ڬwڬcyfrowe 

aktywa w2021ڬ roku zainwestowały 
m.in. takie spółki jak: Tesla, Micro-
Strategy, Square, Voyager. 
Inne najważniejsze branżowe tren-
dy wڬubiegłym roku według eksper-
tów Zondy dotyczyły m.in.: wejścia 
kryptowalut na giełdy tradycyjne, 
rozwoju inicjatyw opartych na 
blockchain, takich jak NFT, aڬtakże 
nowych regulacji na całym świecie, 
proponowanych, aby nadążyć za 
tempem rozwoju technologii wڬsek-
torze walut cyfrowych.

Regulacje to kluczowa 
kwestia dla sektora 
-Nawet jeśli mogłoby się wydaڬ–
wać, że swoboda oferowana przez 
brak przepisów prawnych zwiększa 
konkurencyjność sektora, wڬrzeczy-
wistości zniechęca ona do szerszej 
adopcji kryptowalut, bo branża 
postrzegana jest jako trudna do zro-
zumienia, chaotyczna, aڬco za tym 
idzie –ڬmało bezpieczna. Nie braku-
je również dezinformacji. Kluczem 
do zmiany tej sytuacji jest wpro-
wadzenie odpowiednich regulacji 
prawnych na całym świecie –ڬiڬmy 
to zڬcałego serca popieramy. Odpo-

wiednie środki kontrolne czy licen-
cyjne umożliwiają stworzenie prze-
strzeni m.in. do akceptacji płatności 
wڬ kryptowalutach lub stosowania 
rozwiązań opartych na blockchain 
.podkreśla Kamil Sikorskiڬ–
Uproszczenie inwestowania wڬkryp-
towaluty, przy zachowaniu maksy-
malnej przejrzystości, to podstawa 
misji, którą Zonda podjęła wڬ 2021 
roku po przejściu rebrandingu. 
Nowo powołany zarząd przedstawił 
wizję rozwoju platformy jako prostej 
iڬbezpiecznej przestrzeni dla wszyst-
kich inwestorów –ڬ zarówno tych 
doświadczonych, jak iڬ nowicjuszy. 
Wڬramach realizacji tej strategii ak-
tualnie trwają prace nad nowym wy-
glądem platformy transakcyjnej oraz 
mobilnej aplikacji. Planowane jest 
także uruchomienie Akademii Zon-
dy, której celem będzie edukowanie 
wڬ tematach związanych zڬhandlem 
kryptowalutami.

Rosnąca popularność 
rynku wymaga regulacji
Eksperci Zondy przewidują, że 
wڬ ڬ2022 r. regulacje prawne będą 
odgrywać jeszcze ważniejszą rolę, 
szczególnie wڬ obliczu rosnącej 
popularności projektów tokeniza-
cyjnych jako alternatywy dla IPO. 
Choć apetyt na to nowe rozwią-
zanie wśród przedsiębiorców jest 
duży, rynek wymaga odpowiednie-
go nadzoru, aby zapewnić wszyst-
kim uczestnikom bezpieczeństwo 
iڬ transparentność. Inne prognozy 
na przyszły rok uwzględniają m.in. 
osłabienie rynkowej dominacji 
Bitcoina, co powinno stworzyć in-
nym ciekawym projektom więcej 
przestrzeni do rozwoju. Niezależ-
nie od dynamiki rynkowej wڬnad-
chodzących latach, raport Zondy 
podkreśla, że rosnąca popularność 
kryptowalut powinna zachęcić 
wszystkich uczestników rynku do 
popierania upraszczania iڬ przej-
rzystości branży.

Coraz więcej osób inwestuje w kryptowaluty
Zonda, globalna giełda kryptowalutowa, opubli-
kowała raport, w którym podsumowuje wyda-
rzenia z 2021 r. w branży oraz kamienie milowe 
w rozwoju platformy, a także prezentuje progno-
zy na nadchodzące 12 miesięcy. Raport pokazu-
je, że globalna kapitalizacja rynku kryptowalut 
wzrosła o 185 proc. w ciągu ostatnich 12 miesię-
cy. Z kolei udział Bitcoina z wysokiego poziomu 
znanego z 2017 r., który stanowił wtedy nawet do 
85 proc. rynku, spadł do około 41 proc. w 2021 r.

Do najważniejszych zڬnich zaliczyć 
można prawo do dywidendy, czyli 
do udziału wڬ zysku spółki. Prawo 
poboru zڬ kolei przyznaje dotych-
czasowym akcjonariuszom prawo 
pierwszeństwa do objęcia nowych 
akcji wڬ stosunku do już posiada-
nych. Jednym zڬ najważniejszych 
praw akcjonariuszy jest zڬ pewno-
ścią prawo głosu iڬprawo do udziału 
wڬwalnym zgromadzeniu (WZA).
Walne zgromadzenie to obok za-
rządu iڬ rady nadzorczej jeden 
z organów spółki akcyjnej. Zarząd 
to organ, który reprezentuje spół-

kę wobec osób trzecich iڬprowadzi 
jej bieżące sprawy. Rada nadzorcza 
natomiast pełni funkcje nadzorcze 
nad działalnością spółki. Walne 
zgromadzenie akcjonariuszy posia-
da zarówno funkcje nadzorcze (np. 
poprzez zatwierdzanie sprawoz-
dań fi nansowych), jak iڬ zarządcze 
(niektóre czynności podejmowane 
przez zarząd wڬ imieniu spółki ak-
cyjnej muszą wcześniej być zaakcep-
towane przez walne zgromadzenie 
akcjonariuszy). Walne zgromadze-
nie akcjonariuszy powinno odbyć 
się co najmniej raz wڬroku.

Teoria aڬpraktyka 
Wڬ teorii każdy akcjonariusz ma 
prawo do głosu iڬ udziału wڬ wal-
nym zgromadzeniu. Aڬjak wygląda 
to wڬpraktyce? ZڬOgólnopolskiego 
Badania Inwestorów, przeprowa-
dzanego co roku przez Stowarzy-
szenie Inwestorów Indywidualnych 
wynika, że zaledwie 5,5ڬ proc. an-
kietowanych akcjonariuszy indy-
widualnych bierze udział wڬWZA. 
Jako główne powody ankietowani 
wskazali m.in. brak czasu (51ڬproc. 
badanych), wysokie koszty udzia-
łu (18ڬproc.), czy brak możliwości 
udziału online (17ڬproc.).
Wڬtym samym badaniu aż 73ڬproc. 
inwestorów wskazało, że spółki 
powinny dawać możliwość udziału 
iڬgłosowania wڬWZA online. Istnie-
ją do tego odpowiednie narzędzia. 

Najprostszym rozwiązaniem jest 
skorzystanie zڬusługi eVoting, którą 
oferuje Krajowy Depozyt Papierów 
Wartościowych.
eVoting to aplikacja do zdalnego 
udziału iڬ głosowania na walnych 
zgromadzeniach spółek, które prze-
widziały możliwość wykorzystania 
tej aplikacji, oraz do przeglądania 
informacji oڬ wszystkich walnych 
zgromadzeniach zarejestrowanych 
wڬsystemie  KDPW. eVoting to na-
rzędzie dla emitentów, których ak-
cje zarejestrowane są wڬKrajowym 
Depozycie oraz ich akcjonariuszy. 
Aplikacja daje gwarancję nieza-
przeczalnej identyfi kacji akcjona-
riuszy, dzięki integracji zڬwykazem 
uprawnionych do udziału wڬWZA 
wڬ  KDPW. Aplikacja eVoting dla 
akcjonariuszy jest bezpłatna iڬ do-

stępna na stronie https://mojeglo-
sowanie.pl. 

Wpłynąć na aktywizację 
akcjonariuszy
Usługa eVoting może zatem zna-
cząco wpłynąć na aktywizację ak-
cjonariuszy iڬzachęcić ich do brania 
czynnego udziału wڬ funkcjonowa-
niu spółek, których są współwłaści-
cielami. Wڬ szczególności dotyczy 
to akcjonariuszy, którzy dzisiaj, ze 
względu na brak łatwo dostępnej 
iڬ jednolitej informacji oڬ walnych 
zgromadzeniach, sformalizowany 
proces głosowania czy koszty zwią-
zane zڬfi zycznym udziałem wڬWZ, 
wڬwiększości przypadków rezygnu-
ją zڬ jednego ze swoich podstawo-
wych praw wynikających zڬposiada-
nia akcji. 

Prawo głosu i udziału w WZA – jak zachęcić 
akcjonariuszy do angażowania się w życie spółki
Kupując akcje spółki, stajemy się jej współwłaści-
cielem, a co za tym idzie, nabywamy określone pra-
wa, gwarantowane akcjonariuszom przez Kodeks 
spółek handlowych.
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Pomimo zawirowań związanych 
zڬ pandemią koronawirusa, aڬ być 
może właśnie dokładnie ich zڬpo-
wodu, obrót giełdowy ciągle do-
starcza wielu okazji do wypracowa-
nia zysków –ڬrównież wڬprzypadku 
początkujących inwestorów chcą-
cych odpowiednio ulokować swój 
kapitał. Wڬ jaki sposób rozpocząć 
swoją przygodę zڬgiełdą? Wڬco naj-
lepiej inwestować?
Przed podjęciem decyzji oڬ kon-
kretnej inwestycji warto nie tyl-
ko zebrać podstawową wiedzę 
na temat tego typu działalności, 
ale również odróżnić sam pro-
ces inwestowania od spekula-
cji.ڬ Główną różnicą pomiędzy 
inwestowaniem aڬ spekulacją jest 

długość ich trwania. Inwestowa-
nie to proces długoterminowy. 
Spekulacja natomiast to działanie 
krótkoterminowe. Pamiętajmy 
jednak, że mimo krótszego cza-
su trwania, rozwiązanie to wcale 
nie jest prostsze iڬnie gwarantuje 
szybkiego zarobku. Wڬmojej opi-
nii spekulantem można zostać do-
piero po zaliczeniu pełnego cyklu 
koniunktury na giełdzie, który 
zwykle trwa około 12 lat.
Na jakie akcje warto obecnie po-
stawić? Jacek Fijołek podkreśla 
wpływ danej „mody” na zachowa-
nia rynku.ڬAktualnie swoją popu-
larność przeżywa lokowanie środ-
ków wڬspółki zajmujące się grami 
komputerowymi. Jednak zaczyna-
jąc swoją przygodę zڬ inwestowa-
niem, polecałbym raczej branże, 
które mogą być wڬpewnym stopniu 
bezpieczniejsze,ڬtakie jak na przy-
kład spółki motoryzacyjne.

Zyskowna pierwotność
Dlaczego warto inwestować wڬspół-
ki motoryzacyjne? Inwestycje 
wڬmotoryzację są oڬtyle bezpieczne, 
że wڬ odróżnieniu od innych fi rm 
zaspokajają pewną stałą iڬnaturalną 
potrzebę człowieka, czyli dążenie 
do przemieszczania się.ڬ Mówiąc 
oڬbranży motoryzacyjnej, możemy 
długo dyskutować oڬtym, czy samo-
chody produkowane za kilkanaście 
lat będą hybrydowe, wodorowe czy 
napędzane jeszcze innym, nowym 
rodzajem paliwa. Nigdy jednak nie 
zmienimy roli oraz znaczenia mo-
toryzacji dla prosperowania społe-
czeństwa iڬ jego codziennej logisty-
ki. Dzięki spełnianiu tej naturalnej, 
podstawowej potrzeby przemiesz-
czania się, spółki motoryzacyjne 
oraz ich działalność iڬprodukty będą 
zawsze warte uwagi pod względem 
zyskownego inwestowania.
Trzeba jednak pamiętać, że loko-
wanie kapitału wڬ dowolną spółkę 
motoryzacyjną może okazać się 
mało opłacalne. Może się tak dziać 
wڬprzypadku inwestowania wڬspół-
ki, które posiadają duży udział ka-
pitału państwowego, co wڬprzypad-
ku fi rm motoryzacyjnych się nie 
sprawdza.
Powołując się na przykłady zaczerp-
nięte zڬ przeszłości, można śmiało 
powiedzieć, że spółki posiadające 
kapitał państwowy okazywały się 
wyjątkowo nietrafnymi inwestycja-

mi, tracąc na swojej wartości iڬkoń-
cząc jako odsprzedane do innych, 
prywatnych spółek. Co więcej, 
szukając odpowiednich fi rm do in-
westowania na giełdzie, unikałbym 
także spółek prowadzących działal-
ność wڬwyjątkowo „konserwatyw-
ny” sposób. Zarabia się tam, gdzie 
zachodzą zmiany! Motoryzacja jest 
sektorem, który ciągle wymaga nie-
skończonej iڬciągłej ilości innowacji. 
Konkurencja na tym rynku wڬświa-
towej skali jest ogromna, dlatego im 
bardziej innowacyjna fi rma iڬ roz-
wojowy projekt, tym większa staje 
się możliwość zarobienia pieniędzy 
-oczywiście przy zachowaniu świaڬ–
domości oڬ rosnącym obok ryzyku. 
Kupowanie akcji fi rm, które wciąż 
robią stare modele silników diesla 
czy fi ltry cząstek stałych do nich, 
nie będzie więc dobrym pomysłem 
na długoterminową iڬ przynoszącą 
zysk inwestycję.
Wڬjaki sposób zatem wybierać fi r-
my zڬbranży motoryzacyjnej, które 
mogą pozwolić nam na pomnoże-
nie wڬ pewnej perspektywie czasu 
zainwestowanych środków? 

Kierunek –ڬzmiana
Metoda jest prosta –ڬtrzeba szukać 
zmian.ڬNa giełdzie zarabia się wte-
dy, kiedy jest ruch rozumiany jako 
zmiana. Nasza spółka działa właśnie 
tam, gdzie zachodzą intensywne 
zmiany –ڬchoć przedmiotem naszej 

działalności należymy do branży 
motoryzacyjnej, sektorowo jeste-
śmy wڬe-commerce. Od 2018 roku 
zaczęliśmy przekonywać klientów 
do zakupu samochodów online. 
Dzięki naszym działaniom klienci 
coraz ufniej iڬ chętnej decydują się 
na tego typu formę pozyskiwania 
dobrych iڬsprawdzonych pojazdów. 
ڬ2020 r. spowodował, że ta tenden-
cja przyśpieszyła. Szacuję, że w40ڬ-
ڬ50 proc. stało się to dzięki naszej 
pracy, wiedzy iڬdoświadczeniu, ale 
wڬdrugiej połowie przez pandemię 
iڬfakt, że transport publiczny został 
mocno ograniczony, aڬludzie pomi-
mo trudności wciąż chcieli iڬmusieli 
się przemieszczać. Dlatego JCK to 
spółka działająca wڬobszarze, który 
podlega dynamicznym wzrostom, 
aڬmy byliśmy niejako gotowi na ten 
wzrost od dwóch czy trzech lat.ڬNie 
jesteśmy fi rmą opartą na innowa-
cji technologicznej czy związanej 
zڬ odkryciem biotechnologicznym 
ڬ– zajmujemy się usługami, które 
od zawsze były iڬdługo jeszcze będą 
obecne wڬżyciu codziennym. Nasza 
innowacyjność nie polega na tym, 
że wymyśliliśmy produkt który, 
„być może?” się przyda. Dostarcza-
my najnowocześniejszych rozwią-
zań wڬ zakresie logistyki, fi nanso-
wania, doradztwa, które pozwalają 
spełniać potrzeby ludzi związane 
zڬniezmienną od wieków społeczną 
potrzebą podróżowania.

OPŁACALNOŚĆ AKCJI SPÓŁEK MOTORYZACYJNYCH 

prezes zarządu, JCK, założyciel 

marki CarForFriend.pl

Jacek Fijołek

Obrót papierów wartościowych, w skrócie ak-
cji, dla wielu początkujących inwestorów może 
stanowić skomplikowane zagadnienie. Jednak 
inwestowanie jest dostępne dla każdej pełnolet-
niej osoby, która posiada kapitał inwestorski. Jak 
tego kapitału nie stracić, by „zyski zadbały o sie-
bie same” – jak mówi stare powiedzenie inwesto-
rów? O możliwościach lokowania swojego kapita-
łu i atrakcyjności akcji spółek motoryzacyjnych. 
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Kultura uczenia się kluczową 
metakompetencją przyszłości?
Przyspieszona transformacja UCZE-
NIA SIĘ przyczyni się do wzrostu 
umiejętności oraz możliwości pra-
cowników wڬzwinnej rzeczywistości. 
Przyszłość UCZENIA SIĘ nie jest 
jednorazowym, szybkim „skokiem” 
aڬprocesem wymagającym starannej, 
systematycznej pracy wڬkluczowych 
obszarach związanych zڬ rozwojem 
cyfryzacji.

Czego nauczyliśmy się od 
zmieniającej się rzeczywistości? 
Żyjemy wڬ świecie ciągłych zmian, 
postęp technologiczny osiąga nie-
bywałe rozmiary, zaś czwarta rewo-
lucja przemysłowa właśnie staje się 
faktem. Oڬtym, co nas czeka, warto 
myśleć już dziś zgodnie zڬprzesła-

niem popularnego hasła „zmieniaj 
się, zanim zmieni cię rynek”. Ta 
swego rodzaju zachęta do ekspe-
rymentowania, eksplorowania 
nowych rozwiązań iڬ technologii, 
optymalizacji pracy, czy też prze-
noszenia procesów decyzyjnych 
ze świata realnego do wirtualnego 
nigdy nie działała na wyobraźnię 
tak jak teraz. Charakter pracy stale 
ewoluuje ze względu na szybki roz-
wój technologii iڬciągłe zmiany na 
rynku biznesowym.ڬWymuszają one 
podejścia zڬwiększą elastycznością, 
co umożliwi stworzenie środowiska 
bardziej autonomicznego. Stworze-
nie kultury organizacji „UCZĄCEJ 
SIĘ” staje się kluczowym aspektem 
rozwoju biznesu. Ostatnie lata na-
uczyły nas by być bardziej skon-
centrowanymi na człowieku, kłaść 
nacisk na empatię czy sprzyjające 
środowisko miejsca pracy. Zro-
zumieliśmy również, że jesteśmy 
wڬ stanie robić rzeczy szybciej niż 
wcześniej iڬtworzyć rozwiązania, na 
które wcześniej nie byłoby nas stać. 
Te zmiany pokazują, jak istotną rolę 
wڬ biznesie odgrywa permanentna 
rola samodoskonalenia, czyli ucze-
nia się narzędzi potrzebnych wڬda-
nej chwili. 

Kultura uczenia się
Ostatnia dekada pokazała nam jak 
ważne, staje się tworzenie inicjatyw 
związanych zڬ rozwojem iڬedukacją. 
To wڬczasach niepewności ogromny 
wpływ na działania pracowników 
mieli iڬmają ich przełożeni –ڬme-
nedżerowi, dyrektorzy czy prezesi. 
To oni przyczyniają się do rozwoju 
fi rmy. Kultura miejsca pracy jest 
głęboko zakorzeniona wڬ tożsamo-
ści każdej organizacji, to ona mo-
tywuje iڬ napędza pracowników do 
działania. Jest swoistą manifestacją 
przekonań iڬwartości, jakimi kieruje 
się fi rma. Kultura „UCZENIA SIĘ” 
zachęca iڬ wspiera do podnoszenia 
kwalifi kacji. Zapewnia ogromne 
korzyści, dzięki którym UCZENIE 
SIĘ staje się inwestycją. Wspiera 
iڬpomaga wykorzystać potencjał pra-
cowników, co bezpośrednio prze-
kłada się na wyższą produktywność. 
Świadome organizacje stawiające na 
naukę iڬrozwój osiągają wyższe cele 
biznesowe iڬniższy poziom fl uktuacji 
wśród pracowników.

Ewolucja uczenia się, czyli 
crossowanie umiejętności 
Ponieważ wiele organizacji na 
świecie zdecydowało się na pracę 
wڬpełni zdalną, pojawiła się potrze-
ba podniesienia kompetencji pra-
cowników wڬodpowiedzi na nowe 
warunki miejsca pracy. Rzeczywi-
stość pracy wciąż ewoluuje, nie-
zbędne będą więc nowe role oraz 
kwalifi kacje zawodowe, wymagają-
ce od organizacji przekwalifi kowa-
nia pracowników, tak aby przygo-
tować się do realizowania nowych 
zadań. Ewolucja wڬprocesie UCZE-

NIA SIĘ zaleca łączenie umiejętno-
ści na różnych płaszczyznach, tak 
by wzmacniały się one nawzajem. 
Nieustająca potrzeba samorozwoju 
oraz umiejętność tzw. crossowania, 
czyli łączenia umiejętności, jest dziś 
jedną zڬwiodących metakompeten-
cji przyszłości iڬstoi na czele wielu 
metodologii, m.in. Learning Agi-
lity. Crossowanie umiejętności to 
zdolność szukania połączeń między 
kompetencjami oraz sztuka wyko-
rzystywania wiedzy zڬ rozmaitych 
dziedzin. To kluczowa kompeten-
cja wڬwielu profesjach iڬbranżach, 
które wykorzystują iڬ stawiają na 
szeroki wachlarz rozwiązań. Umie-
jętność crossowania pozwoli na 
tzw. żonglowanie rozmaitymi kom-
petencjami wڬzależności od aktual-
nej listy iڬzestawu zadań.

Nauka staje się przyszłością
Programy edukacyjne odgrywają 
kluczową rolę wڬ tworzeniu pozy-
tywnej kultury iڬ wspieraniu nad-
rzędnych celów każdej organizacji. 
To one przyczyniają się do zwięk-
szenia świadomości oraz kwalifi -
kacji, aڬco za tym idzie – lojalności 
pracowników. Jest to szczególnie 
ważne, teraz gdy pracujemy wڬ tak 
niepewnych czasach. Bazując na 
doświadczeniach, dobrych prakty-
kach iڬ rozwiązaniach wdrażanych 
przez klientów CERTES, ale także 
odnosząc się do ogólnoświatowych 
trendów, warto wskazać obszary 
kompetencyjne, które będą kluczo-
we wڬ procesie rozwoju przez naj-
bliższe lata.
Pierwszym obszarem kompetencyj-
nym, który bez wątpienia należy, 

określić mianem metakompetencji 
przyszłości jest innowacyjność oraz 
umiejętność rozwiązywaniaڬ zło-
żonych problemów. Kolejnym, 
niezwykle ważnym obszarem jest 
rozwijanie inteligencji emocjonal-
nej oraz wzmacnianie psychicznej 
odporności. Globalizacja, czerpa-
nie zڬmocy synergii różnorodnych 
iڬmiędzynarodowych zespołów roz-
poczęło trend współpracy wڬzespo-
le wirtualnym. Czwartym obsza-
rem, związanym z postępującymi 
procesami digitalizacyjnymi oraz 
przede wszystkim nowymi techno-
logiami, jest umiejętność zwinnej 
adaptacji do zmian. Kolejnym jest 
nieustająca potrzeba samorozwoju 
oraz umiejętność wspomnianego 
crossowania. Ostatni obszar dedy-
kowany jest liderom oraz szeroko 
rozumianej kadrze menedżerskiej. 
Obszar ten łączy takie zagadnienia, 
jak choćby przywództwo przyszło-
ści, najnowszy model Managemen-
tu 4.0, stanowi szeroki wachlarz 
działań CERTES zarówno wڬ od-
niesieniu do Przemysłu 4.0, jak iڬdo 
zmiany roli menedżerów iڬ liderów 
wڬzespołach iڬorganizacjach.
Przyspieszona transformacja UCZE-
NIA SIĘ przyczyni się do wzrostu 
umiejętności oraz możliwości pra-
cowników wڬzwinnej rzeczywistości. 
By móc czerpać efekty wڬperspek-
tywie długoterminowej, należy już 
dziś rozpocząć pracę nad rozwojem, 
wzmacnianiem iڬ łączeniem umie-
jętności. Dojrzałość organizacyjna 
związania zڬ podejściem podnosze-
nia kompetencji pozwoli wywrzeć 
realny wpływ na przyszłość postępu 
technologicznego. 

EDUKACJA I ROZWÓJ MENEDŻERÓW 
– TRENDY NA 2022 ROK
Czego nauczyliśmy się przez ostatnie lata w nie-
przyjaznej i zmieniającej się rzeczywistości wokół 
nas? Pomimo zmian, wszechobecnej niepewności 
staliśmy się silniejsi, a nasze nawyki poddane zo-
stały weryfikacji. Już dziś wiemy, że kwestia global-
nego przekwalifikowania oraz podnoszenia kom-
petencji staje się priorytetem w dziedzinie badań 
i rozwoju na najbliższe lata.

Business Development 

Manager, CERTES

Kamila Kisiel
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NAJLEPSZE PROGRAMY MBA

Głównym celem studiów jest wyposażenie 
kadry menedżerskiej wڬwiedzę, kompetencje 
iڬumiejętności związane zڬwpływem innowa-
cji, tj. internetu, sztucznej inteligencji, inter-
netu rzeczy, mediów społecznościowych, big 
data, urządzeń mobilnych na zarządzanie 
organizacją. Ten zestaw wartości pozwoli 

słuchaczom na skuteczne przeprowadzanie 
cyfrowej transformacji wڬkażdej organizacji 
oraz zdobycie kompetencji, dzięki którym 
będą jednymi zڬ najbardziej poszukiwa-
nych specjalistów na rynku pracy (Digital 
Transformation Offi  cer/ Chief Digital Of-
fi cer). Program posiada trzy najważniejsze 

akredytacje przyznawane uczelniom biz-
nesowym –ڬEQUIS, AMBA iڬAACSB. Są 
to tak zwane trzy korony, oڬktórych zdo-
bycie ubiegają się najlepsze szkoły wyższe. 
Na świecie jest tylko 99 uczelni (mniej niż 
-profi lu biznesoڬproc. szkół wyższych oڬ1
wym), które posiadają wszystkie trzy akre-

dytacje, aڬ wśród nich  Akademia Leona 
Koźmińskiego. Pracodawcy zatrudniający 
absolwentów uczelni, która otrzymała tej 
klasy akredytacje, mają pewność, że kandy-
daci mają gruntowną wiedzę iڬumiejętności 
pozwalające roztropnie iڬskutecznie realizo-
wać powierzone zadania.

KOŹMIŃSKI MBA CYFROWA TRANSFORMACJAPROGRAM:  AKADEMIA LEONA KOŹMIŃSKIEGO UCZELNIA:

Program Executive MBA Krakowskiej 
Szkoły Biznesu UEK od 20 lat rozwija klu-
czowe cechy skutecznego iڬnowoczesnego 
lidera. Dzięki edukacji na tym kierunku 
menedżerowie zyskują niezbędną iڬaktu-
alną wiedzę na temat globalnych trendów 

gospodarczych oraz rozwijają umiejętno-
ści, które są dzisiaj niezbędne dla zbudo-
wania iڬ rozwijania odpornej na kryzysy 
organizacji.
Studia są realizowane, dzięki współpracy 
trzech uczelni: Uniwersytetu Ekonomicz-

nego wڬKrakowie, EM Normandie Busi-
ness School (Francja) iڬ AESE Business 
School (Portugalia). Oڬ najwyższym po-
ziomie programu Executive MBA świad-
czy prestiżowa akredytacja EFMD. Studia 
przeznaczone są dla menedżerów iڬprzed-

siębiorców zڬ wyższym wykształceniem 
iڬ przynajmniej 5-letnim doświadcze-
niem na stanowisku kierowniczym. KSB 
UEK gwarantuje rozwój kompetencji 
wڬ elitarnym, międzynarodowym gronie 
ekspertów. 

EXECUTIVE MBAPROGRAM:  KRAKOWSKA SZKOŁA BIZNESU UEKUCZELNIA:

Unikatowe studia MBA (stacjonarne iڬ on-
line) dla osób zajmujących eksponowane sta-
nowiskaڬ–ڬ top menedżerów iڬnadzorujących 
ich członków rad nadzorczych oraz tych, któ-

rzy planują swój rozwój iڬkarierę. Wڬprogramie 
poza procesami zarządzania eksponowany jest 
nadzór iڬwspomagające go mechanizmy corpo-
rate governance. Słuchacz, uczestnicząc wڬza-

jęciach warsztatowych, wzmacnia tu swoje 
kompetencje organizacyjne iڬprzywódcze. Ma 
możliwość spojrzenia na procesy zarządcze 
zڬodmiennej perspektywy, uwzględniającej zróż-

nicowane doświadczenia menedżerskie innych 
słuchaczy oraz wykładowcówڬ–ڬpraktyków. Po 
zakończeniu studiów doskonale radzi sobie jako 
menedżer wڬzłożonej strukturze korporacyjnej.

MBA – MASTER OF BUSINESS ADMINISTRATION IN 
CORPORATE GOVERNANCE + MCG – MASTER OF 
CORPORATE GOVERNANCE

PROGRAM:  UNIWERSYTET EKONOMICZNY W KATOWICACHUCZELNIA:

Program Executive MBA UEP jest jed-
nym zڬpierwszych programów MBA uru-
chomionych wڬPolsce. Jegoڬedycje trwają 
nieprzerwanie od 1991ڬ r. Wysoką ja-
kośćڬkształcenia kadry kierowniczej iڬme-
nedżerskiej potwierdza prestiżowa, 

międzynarodowa akredytacja Association 
of MBAs (AMBA).  Uniwersytet Ekono-
miczny wڬPoznaniu wڬ2019ڬr. zajął 1. miej-
sce w20ڬ. edycji Rankingu Szkół Wyższych 
wڬkategorii uczelni ekonomicznych Fun-
dacji Edukacyjnej „Perspektywy”. Zajęcia 

prowadzone są przez sprawdzonyڬ zespół 
wykładowców Uniwersytetu Ekonomicz-
nego wڬPoznaniu, praktyków biznesuڬoraz 
starannie wyselekcjonowanych partnerów 
wڬpostaci EY Academy of Business, oraz 
Międzynarodowej Platformy Szkoleniowej. 

Moduły obowiązkowe prowadzone sąڬwڬca-
łości wڬ języku polskim, natomiast współ-
praca zڬISCTE Business School (Lizbona, 
Portugalia) umożliwia wyjazd do uczelni 
partnerskiej, gdzie można zrealizować do-
datkowy moduł wڬjęzyku angielskim.

EXECUTIVE MBA UEP – W JĘZYKU 
POLSKIM

PROGRAM:  UNIWERSYTET EKONOMICZNY W POZNANIU UCZELNIA:

Program Executive MBA Uniwersytetu 
Ekonomicznego we Wrocławiu powstał 
wڬ ڬ1993 r. Uczestnicyڬprogramu to mene-
dżerowie, którzy pragną zdobyć realną wie-

dzę związaną zڬprofesjonalnym biznesem, co 
pomaga im wڬrozwijaniu kariery zawodowej. 
Do wyboru są dwie ścieżki kształcenia:ڬpol-
ska oraz międzynarodowa, realizowana przy 

współpracy zڬ Uniwersytetemڬ Neuchâtel 
orazڬAthena School of Management. Zajęcia 
prowadzą pracownicy naukowi UEW oraz 
partnerzy reprezentujący biznes polski, oraz 

międzynarodowy. Program EMBA posiada 
prestiżową akredytację AMBA iڬkończy się 
otrzymaniem dyplomu magistra UEW oraz 
certyfi katu Executive MBA.

EXECUTIVE MBA PROGRAM:  UNIWERSYTET EKONOMICZNY WE WROCŁAWIUUCZELNIA:

Czy pandemia zmieniła podejście menedżerów do 
rozwoju zawodowego? Czy wciąż w jego ramach szkolą 
się i edukują, korzystając m.in. z ofert uczelni w obszarze 
studiów podyplomowych i MBA? Jakie kierunki cieszą 
się największą popularnością i co dla kadry kierowniczej 
ma największe znaczenie przy wyborze uczelni i formy 

edukacji? Zapraszamy Państwa do lektury tekstów 
przygotowanych przez zaproszonych na nasze łamy 
ekspertów, którzy na co dzień zajmują się tematem 
edukacji. Przeanalizujcie też Państwo TOP 10 programów 
MBA i TOP 10 studiów podyplomowych. Może znajdziecie 
wśród nich coś interesującego dla siebie?    

Szanowni Państwo!

Redakcja
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Absolwenci kanadyjskiego programu Exe-
cutive MBA otrzymują oryginalny dyplom 
zڬUniversity of Quebec wڬMontrealu, aڬnie 
certyfi kat. 70ڬproc. wykładowców to pro-
fesorowie uczelni zagranicznych zڬdużym 

doświadczeniem zawodowym, zarówno 
akademickim, jak iڬ praktycznym. Zaję-
cia odbywają się wڬkażdy piątek iڬsobotę, 
dzięki czemu studenci zdobywają wiedzę 
iڬzdobywają dyplom MBA w16ڬ miesięcy. 

-materiałów wykorzystyڬproc. zajęć iڬ100
wanych wڬprogramie CEMBA jest wڬjęzyku 
angielskim. Kandydat może wziąć udział 
wڬprogramie na trzy kolejne kohorty.ڬWڬtym 
czasie student powinien zaliczyć wszystkie 

przedmioty wymagane wڬplanie nauczania. 
Program CEMBAڬkonsekwentnie plasuje się 
wڬpierwszej trójce najlepszych programów 
EMBA wڬPolsce prowadzonych wڬ100ڬproc. 
wڬjęzyku angielskim.

EXECUTIVE MASTER OF BUSINESS ADMINISTRATION 
(CEMBA)

PROGRAM:  SZKOŁA GŁÓWNA HANDLOWA W WARSZAWIEUCZELNIA:

Program MBA jest zorientowany dwojako 
ڬZڬ.umiejętnościڬna funkcje iڬ– jednej strony 
koncentruje się na podstawowych, funkcjo-
nalnych obszarach, które trzeba znać, aby 
skutecznie prowadzić biznes, sprawnie ko-
operować iڬ koordynować działania wڬ róż-

nych obszarach fi rmy: marketing, fi nanse, 
zarządzanie operacjami fi rmy: strukturą, pro-
cesami iڬprojektami, jak iڬzarządzanie ludźmi.
Zڬdrugiej strony, wykorzystując funkcjonalną 
wiedzę, MBAڬ kształci trzy główne umiejętności 
wymagane od każdego dobrego menedżera wڬno-

woczesnej organizacji: rozumienie biznesu wڬka-
tegoriach ilościowych, skuteczne wykorzystanie 
informatyki, oraz sprawowanie przywództwa.
Program kształci także umiejętność pracy ze-
społowej. Wڬramach każdego przedmiotu prze-
widuje co najmniej jedną pracę do wykonania 

wڬgrupachڬ–ڬwڬtrakcie zajęć lub podczas zaliczenia. 
Program integruje wszystkie przedmioty iڬumie-
jętności wڬostatnim module –ڬgry symulacyjnej.
Kandydatami do programu są menedżerowie 
średniego stopnia oraz specjaliści wskazani 
przez fi rmy rekomendujące fi rmy.ڬ

EXECUTIVE MBA (PL)PROGRAM: UNIWERSYTET WARSZAWSKI UCZELNIA:

Studia Executive MBA skierowane są do wszyst-
kich osób posiadających wyższe wykształcenie 
iڬco najmniej 3ڬlata doświadczenia menedżer-
skiego. Jeśli Państwa dzisiejsza ścieżka zawodowa 
związana jest zڬochroną zdrowia lub też planu-
jecie Państwo przekierowanie jej wڬ tę stronę 
 informacjamiڬzapraszamy do zapoznania się zڬ–

zawartymi na tej stronie.  Specjalistyczny pro-
gram MBA jest szyty na miarę iڬpozwala na do-
kładne poznanie specyfi ki branży, która jest 
bardzo specyfi czna –ڬkształtowana przez wiele 
czynników iڬpodlegająca dynamicznym zmia-
nom. Ochrona zdrowia to branża, która zyskuje 
na znaczeniu. Wskaźniki demografi czne iڬepi-

demiologiczne, aڬ także doświadczenia krajów 
rozwiniętych pokazują, że ma ona przed sobą 
ogromny potencjał rozwoju Ochrona zdrowia to 
nie tylko podmioty lecznicze. To również zna-
cząca grupa innych interesariuszy –ڬwłaściciele 
iڬudziałowcy tych jednostek, producenci leków 
iڬsprzętu medycznego, instytucje regulacyjne, or-

ganizacje zawodowe, kancelarie prawne, media. 
Połączenie kompetencji ludzi pracujących wڬróż-
nych obszarach tego sektora pozwala na posze-
rzenie spojrzenia iڬanalizę problemów zڬróżnych 
stron. Aڬopuszczenie (choć na chwilę) własnej 
strefy komfortu jest pierwszym krokiem do zna-
lezienia przełomowych rozwiązań.

SGH-WUM MBAPROGRAM: WARSZAWSKI UNIWERSYTET MEDYCZNY I SGH 

W WARSZAWIE 
UCZELNIA:

Program studiów przygotowaliśmy we 
współpracy zڬ University of Northamp-
ton.ڬNowoczesne formy kształcenia oraz 
doskonała organizacja studiów to również 
efekt współpracy zڬ praktykami biznesu. 

Dzięki temu tematyka podejmowana na za-
jęciach jest ściśle powiązana zڬaktualnymi 
realiami gospodarczymi.ڬ Słuchacze mają 
do wyboru dwie ścieżki językowe:ڬpolsko-
języczną lub angielsko-polską.ڬڬ

Wڬ2017ڬr. Wyższa Szkoła Bankowa wڬGdań-
sku otrzymała prestiżową akredytacjęڬ In-
ternational Assembly for Collegiate 
BusinessڬEducationڬ (IACBE), potwierdza-
jącą jakość kształcenia na kierunkachڬbiz-

nesowych. Absolwenci studiów MBAڬ są 
zwolnieni zڬ obowiązku składania egza-
minuڬ dla kandydatów na członków rad 
nadzorczychڬ spółek zڬ udziałem Skarbu 
Państwa.

MBA GENERAL PROGRAM: WYŻSZA SZKOŁA BANKOWA W GDAŃSKU UCZELNIA:

Prestiżowe, międzynarodowe studia podyplo-
mowe wڬjęzyku angielskim realizowane wڬtrybie 
weekendowym. Program został zaprojekto-
wany zڬmyślą oڬpotrzebach wyższej iڬśredniej 
kadry menedżerskiej. Executive MBA Politech-
niki Warszawskiejڬ–ڬnajlepszej polskiej uczelni 

technicznej, charakteryzuje mocnoڬpraktyczne 
podejścieڬwڬpołączeniu zڬnajwyższą jakością 
akademicką iڬzrozumieniem technologii przy-
szłości. Szczególny nacisk położony jest też 
naڬszeroką gamę zajęć zagranicznych, indywi-
dualny rozwój osobistyڬ orazڬ innowacyjność 

iڬ przedsiębiorczość.ڬTo studia, które otwie-
rają nowe horyzonty iڬpozwalają na zrozumie-
nie najnowszych trendów iڬwyzwań stawianych 
przez szybko zmieniający się świat biznesu. Pro-
gram powstał jako wynik wspólnego przedsię-
wzięciaڬLondon Business School, HEC Paris, 

NHH (Bergen) iڬPolitechniki Warszawskiej. 
Program zajął1ڬ. miejsceڬwڬopinii absolwen-
tówڬwڬrankingu MBA „Perspektywy”. Został też 
zaklasyfi kowany jakoڬnajlepszy polski EMBA 
wڬEuropie według rankingu QSڬoraz najbar-
dziej popularny według Find MBA.

EXECUTIVE MBA PROGRAM: SZKOŁA BIZNESU POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ UCZELNIA:

REKLAMA

Studiuj MBA!
Master of Bussiness Administration   
in Corporate Governance
Master of Corporate Governance
Studia w języku polskim

/ Unikatowy program 
/ Doskonała atmosfera  
/ Wykładowcy – praktycy
/ Stacjonarnie i online
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NAJLEPSZE STUDIA PODYPLOMOWE

Akademia Kompetencji Menedżera to pro-
gram studiów stworzony dla praktyków 
biznesu. Kurs zawiera bloki tematyczne 

osadzone w kontekście organizacji i kiero-
wania ludźmi. Podczas studiów menedżero-
wie budują i porządkują wiedzę z zakresu 

ważnych obszarów zarządzania. Przede 
wszystkim jednak otrzymują szereg narzę-
dzi, przydatnych w praktyce zarządzania, 

np.: w sytuacjach konfl iktowych, w czasie 
zmian, negocjacji czy w trakcie wystąpień 
publicznych.ڬ 

AKADEMIA KOMPETENCJI MENEDŻERAPROGRAM: AKADEMIA LEONA KOŹMIŃSKIEGO UCZELNIA:

Studia Prawo deweloperskie iڬ lokalowe 
funkcjonują przy Katedrze Prawa Nieru-
chomości iڬPrawa Podatkowego wڬInstytu-
cie Prawa UEK, aڬobsługę administracyjną 
zapewnia Krakowska Szkoła Biznesu Uni-
wersytetu Ekonomicznego wڬKrakowie przy 
współpracy zڬKatedrą. Zajęcia na studiach 
prowadzą zarówno naukowcy, jak iڬ prak-

tycy prawa nieruchomości. Przekazywana 
podczas spotkań wiedza obejmuje zróżni-
cowany zakres wiadomości, które będą dla 
Ciebie przydatne, gdy pracujesz: wڬspółkach 
deweloperskich iڬagencjach nieruchomości, 
fi rmach budowlanych, jednostkach sektora 
fi nansów publicznych lub samodzielnie pro-
wadzisz działalność gospodarczą.

Ten kierunek studiów jest dla Ciebie, jeżeli: pra-
cujesz wڬspółkach deweloperskich iڬagencjach 
nieruchomości na stanowiskach zarządczych, 
kierowniczych oraz administracyjno-kadro-
wych, jesteś notariuszem, radcą prawnym lub 
adwokatem, ukończyłeś wyższe studia (magi-
sterskie lub licencjackie), wڬszczególności kie-
runki takie jak: prawo, socjologia, ekonomia, 

zarządzanie, administracja, pracujesz wڬfi rmie 
pośredniczącej wڬobrocie nieruchomościami 
iڬ zarządzającej nieruchomościami prywat-
nymi, komunalnymi lub spółdzielczymi, zawo-
dowo zajmujesz się zagadnieniami związanymi 
zڬobrotem nieruchomościami komercyjnymi, 
dopiero planujesz rozwój wڬobszarze rynku de-
weloperskiego iڬlokalowego.

PRAWO DEWELOPERSKIE I LOKALOWEPROGRAM: KRAKOWSKA SZKOŁA BIZNESU UEKUCZELNIA:

Cyfryzacja Mediówڬ–ڬmarketing, komuni-
kacja, zarządzanieڬto 2-semestralne studia 
podyplomowe wڬ języku polskim adreso-
wane do osób zainteresowanych tematyką 

marketingu, komunikacji iڬpromocji –ڬza-
równo wڬbiznesie, jak iڬwڬadministracji, sa-
morządzie iڬnauce. Celem kształcenia jest 
dostarczyć uczestnikom wiedzy oraz prak-

tycznych umiejętności zڬzakresu zarządza-
nia, komunikacji, mediów, marketingu 
iڬprawa. Absolwenci programu otrzymają 
dyplom iڬ świadectwo ukończenia stu-

diów podyplomowychڬCyfryzacja Mediów 
-marketing, komunikacja, zarządzanie wyڬ–
dawany przez Szkołę Biznesu Politechniki 
Warszawskiej.

CYFRYZACJA MEDIÓW – MARKETING, 
KOMUNIKACJA, ZARZĄDZANIE

PROGRAM: POLITECHNIKA WARSZAWSKAUCZELNIA:

Ciągłe podnoszenie umiejętności iڬkompetencji 
przez pracowników administracji stało się już 
standardem działania gwarantującym stabilne 
zatrudnienie iڬpewne wynagrodzenie. Nabyta 
wiedza iڬumiejętności, potwierdzone świadec-
twem ukończenia Podyplomowych Studiów 

„Administracji iڬzarządzania” stanowią najlep-
szą odpowiedź na coraz wyższe oczekiwania 
pracodawców, dając absolwentom możliwość 
dalszego, dynamicznego rozwoju zawodowego.
Podyplomowe Studia „Administracji iڬ za-
rządzania” przygotowują do sprawnego 

funkcjonowania wڬnowoczesnej strukturze ad-
ministracji: szczebla rządowego, centralnego, 
regionalnego iڬ lokalnego; instytucji, urzędów 
oraz organów państwowych iڬsamorządowych; 
prywatnych iڬpaństwowych przedsiębiorstw, 
korporacji międzynarodowych, organizacji 

pozarządowych; wszystkich pozostałych pod-
miotów, wڬktórych funkcjonują jednostki za-
rządzające iڬobsługujące. Studia przygotowują 
dodatkowo do sprawdzianu wڬramach organi-
zowanego corocznie postępowania kwalifi ka-
cyjnego na urzędnika mianowanego.

ADMINISTRACJA I ZARZĄDZANIE PROGRAM: SZKOŁA GŁÓWNA HANDLOWA UCZELNIA:

Głównym celem studiów jest przekazanie 
i pogłębianie wiedzy oraz kształtowanie 
umiejętności w zakresie przeprowadzania 
analiz rynkowych i strategicznych stanowią-

cych podstawę budowy i aktualizacji strate-
gii rozwoju przedsiębiorstw, a także strategii 
konkurowania, kooperacji, w warunkach dy-
namicznie zmieniającego się otoczenia. Na-

stępować będą rozważania konsekwencji 
dynamicznych zmian warunków działania 
dla wymogów w zakresie elastyczności wy-
borów strategicznych i ich wdrażania oraz 

kultury organizacyjnej i systemów informa-
cyjnych. Efekty kształcenia na studiach po-
dyplomowych dotyczą różnych aspektów 
zarządzania strategicznego. 

STUDIA PODYPLOMOWE: KIERUNEK ANALIZY 
RYNKOWE I STRATEGICZNE 

PROGRAM: UNIWERSYTET EKONOMICZNY W POZNANIU UCZELNIA:

Studia ACCA pozwalają na zaliczenie 9 z 14 
egzaminów ACCA w ciągu jednego roku, co 
znacząco ułatwia zdobycie międzynarodo-
wych kwalifi kacji, powszechnie uznawanych 
na całym świecie. Celem programu studiów 
podyplomowych jest wyposażenie uczestni-
ków w umiejętności niezbędne menedżerom 

w nowoczesnym zarządzaniu organizacją. 
Program koncentruje się na praktycznych 
technikach i umiejętnościach niezbędnych fi -
nansistom. Obejmuje zagadnienia związane 
m.in. z: analizą kosztów, budżetowaniem, po-
dejmowaniem decyzji w oparciu o dane fi -
nansowe, polskim systemem i administracją 

podatkową (PIT, CIT, VAT, ZUS), split pay-
ment, raportowaniem fi nansowym oraz ana-
lizą sprawozdań podmiotów z różnych branż, 
pozyskiwaniem fi nansowania zewnętrznego, 
zarządzania majątkiem obrotowym, wyceną 
inwestycji i spółek oraz zarządzaniem ryzy-
kiem fi nansowym, pod kątem pełnienia ról 

zarządczych wڬ przedsiębiorstwach działa-
jących wڬ środowisku międzynarodowym. 
ACCA to prestiżowa kwalifi kacja zawo-
dowa, fi rmowana przez brytyjskie stowarzy-
szenie Association of Chartered Certifi ed 
Accountants. Stowarzyszenie skupia specja-
listów zڬzakresu fi nansów iڬrachunkowości. 

STUDIA PODYPLOMOWE ACCA PO POLSKU 
– ZARZĄDZANIE FINANSAMI I RACHUNKOWOŚĆ 
W ŚRODOWISKU MIĘDZYNARODOWYM REALIZOWANE 
SĄ W PARTNERSTWIE Z EY ACADEMY OF BUSINESS

PROGRAM: AKADEMIA WSB UCZELNIA:
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Studia skierowane są do osób stawiających 
pierwsze kroki w roli analityka biznesowego, 
a także do osób spoza branży IT zaintereso-
wanych zdobyciem wiedzy dotyczącej pracy 
iڬ warsztatu analityka biznesowego. Celem 
studiów jest przygotowanie absolwentów do 
pracy wڬroli analityka biznesowego poprzez 

dostarczenie podstaw wiedzy wڬzakresie ana-
lizy procesów biznesowych oraz kompetencji 
miękkich. Podczas studiów szczególny nacisk 
kładziony jest na dostarczanie wiedzy poprzez 
doświadczenie. Zajęcia koncentrują się na roz-
woju warsztatu analitycznego uczestników oraz 
praktycznych umiejętności twardych iڬmięk-

kich. Analityk biznesowy to osoba działająca na 
styku IT iڬbiznesu. Kompetencje analityczne są 
niezbędne m.in. wڬsektorach: informatycznym, 
fi nansowym, ubezpieczeniowym, energetycz-
nym iڬwielu innych. Skuteczny analityk łączy 
kompetencje merytoryczne zڬsilnymi umiejęt-
nościami komunikacyjnymi, występuje wڬroli 

eksperta dziedzinowego, aڬjednocześnie nego-
cjatora, czy facylitatora. Analityk jest kluczową 
osobą wڬprojekcie bezpośrednio wpływającą na 
jego powodzenie.
Studia mają wڬprzeważającej mierze charakter 
praktyczny iڬwarsztatowy, co sprzyja efektyw-
nemu iڬskutecznemu uczeniu się.

ANALIZA BIZNESOWAPROGRAM: UNIWERSYTET JAGIELLOŃSKI UCZELNIA:

Studia są przeznaczone dla wszystkich osób 
pragnących pogłębić iڬrozszerzyć swoją wie-
dzę z zakresu podatków i prawa podatko-
wego, uzyskując najwyższy zaawansowany 
merytorycznie poziom wykształcenia akade-

mickiego wڬtejڬspecjalności. Studia są prze-
znaczone dla osób zajmujących się zawodowo 
problematyką podatkową, a przede wszyst-
kim: dla doradców podatkowych, kandydatów 
naڬdoradców podatkowych, pracowników or-

ganów skarbowych iڬpodatkowych (urzędów 
i izb skarbowych, urzędów kontroli skarbo-
wej, samorządowych organów podatkowych), 
pracowników działów księgowych, fi nanso-
wych iڬpodatkowych podmiotów gospodar-

czych, prawników, ekonomistów, fi nansistów, 
a także innych wolnych zawodów (biegłych 
rewidentów, radców prawnych, adwokatów, 
notariuszy) oraz aplikantów (radcowskich, no-
tarialnych, adwokackich, rewidenckich).ڬ

PODYPLOMOWE STUDIUM PODATKÓW 
I PRAWA PODATKOWEGO

PROGRAM: UNIWERSYTET WARSZAWSKI UCZELNIA:

Głównym celem podyplomowych studiów 
„Gospodarka nieruchomościami” jest wy-
kształcenie specjalistów z zakresu zarzą-
dzania nieruchomościami, pośrednictwa 
w obrocie oraz wyceny nieruchomości, 
którzy po odbyciu wymaganej praktyki 

zawodowej będą przygotowani do egza-
minów kwalifi kacyjnych i samodzielnego 
wykonywania tych zawodów. Studia ściśle 
łączą wiedzę prawniczą, techniczną, eko-
nomiczną oraz menedżerską i społeczno-
-psychologiczną, niezbędną do odbycia 

praktyki, a następnie do efektywnego 
wykonywania tych zawodów na wolnym 
rynku. Organizator przedmiotowych stu-
diów zapewnia wszystkim absolwentom 
możliwość niezwłocznego podjęcia prak-
tyki zawodowej - do kogo adresowane:. 

Studia przeznaczone są dla osób z wy-
kształceniem wyższym, które zajmują się 
lub w przyszłości planują zajmować się 
wyceną nieruchomości, pośrednictwem w 
obrocie nieruchomościami, zarządzaniem 
nieruchomościami 

GOSPODARKA NIERUCHOMOŚCIAMIPROGRAM:  UNIWERSYTET ZIELONOGÓRSKIUCZELNIA:

REKLAMA

Executive 
MBA Wrocław

emba.ue.wroc.pl 
mba@ue.wroc.pl

71 36 80 636

• EMBA oferuje opcje polską 
oraz międzynarodową przy 
współpracy z Uniwersyte-
tem Neuchâtel (Szwajcaria) 
oraz Athena School 
of Management (Indie) 

• Absolwenci otrzymują tytuł 
magistra i certyfikat EMBA

• Program jest prowadzony przez 
ekspertów reprezentujących 
środowisko biznesowe oraz 
akademickie

• Zajęcia spełniają ogólnoświa-
towe standardy potwierdzone 
m.in. akredytacją AMBA

Wejdź z nami na szczyt!
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WڬPolsce zڬroku na rok przybywa no-
wych ofert wڬzakresie studiów MBA. 
Jak zatem wybrać te właściwe, czym 

się kierować? Przede wszystkim, stu-
dia, które są zgodne zڬprzyjętymi na 
początku lat 50. XX wieku standar-
dami studiów MBA wڬUSA, trwają 
około 2ڬlat iڬsą angażujące czasowo. 
Najlepsze programy MBA wڬPolsce 
uwzględniają ponad 600 godzin za-
jęć. Warto również zwrócić uwagę 
na historię programu. Jeżeli program 
prowadzony jest od 20-30 lat, to jest 
większa pewność, że jego zawartość 
oraz kadra są starannie dobrane. 
Warto zwrócić uwagę również na 
proces rekrutacji. Uczelnie, które 

dbają oڬ wysoką jakość kształcenia 
na studiach MBA dokonują dokład-
nej selekcji kandydatów, opierającej 
się na wymaganiach związanych 
zڬ doświadczeniem zawodowym na 
stanowisku menedżerskim, różnego 
rodzaju testach wiedzy, aڬtakże roz-
mowie kwalifi kacyjnej. 

Potwierdzić wysoką jakość 
Potwierdzeniem wysokiej jakości 
kształcenia na danym programie 
Executive MBA jest posiadanie 
certyfi katu przyznawanego przez 
Association of MBA’s (AMBA). 
AMBA jest globalnym stowarzy-
szeniem, będącym autorytetem 
wڬzakresie kształcenia wڬdziedzinie 
zarządzania. Uczelnie posiadające 
ten certyfi kat zaliczają się do eli-
tarnego grona uczelni, wڬ których 
znajdują się tak znaczące szkoły 
biznesu, jak London Business Scho-
ol czy Copenhagen Business School. 

WڬPolsce akredytację AMBA posia-
da obecnie zaledwie siedem uczelni.
Czynnikiem, który wڬdużym stop-
niu wpływa na jakość kształcenia 
na studiach MBA/EMBA jest ka-
dra. Istotne jest by zajęcia pro-
wadzone były przez ekspertów 
wڬ danym obszarze (pracowników 
akademickich zڬ doświadczeniem 
praktycznym lub doświadczonych 
praktyków), aڬwiedza przekazywa-
na była wڬsposób zrozumiały iڬjasny. 
Warto zwrócić uwagę na program, 
spójność jego konstrukcji, metody 
kształcenia, możliwość uczestnic-
twa wڬzajęciach wyjazdowych oraz 
innych dodatkowych inicjatywach 
ponadprogramowych. 
Obecnie wiele programów MBA 
realizowanych jest we współpracy 
zڬuczelniami zagranicznymi. Warto 
zweryfi kować uczelnie partnerską, 
jaki jest jej prestiż, miejsce wڬran-
kingach światowych, jakie posiada 

akredytacje. 

Nie tylko „papier”
Studia MBA/EMBA to nie tylko 
„papier”, który można po ukończe-
niu przedkładać swoim obecnym 
lub potencjalnym pracodawcom. 
To przede wszystkim czas, wڬktó-
rym menedżerowie zdobywają 
praktyczną wiedzę na temat szero-
ko pojętego biznesu, poznają narzę-
dzia iڬmetody, które mogą później 
wykorzystywać wڬ swojej pracy. To 
również przestrzeń do budowania 
relacji biznesowych, które mogą 
zaowocować wڬprzyszłości. Dlatego 
wybór uczelni oraz programu MBA 
powinien być bardzo dobrze prze-
myślany. Czynnikiem decydującym 
oڬwyborze studiów MBA na pewno 
nie powinna być ich cena, aڬjakość 
potwierdzona zarówno przez nieza-
leżne instytucje, jak iڬabsolwentów 
danego programu.

profesor UE we Wrocławiu, dyrektor 

programu Executive MBA

Maja Kiba-Janiak

Co świadczy o najlepszej jakości kształcenia MBA? 
Studia MBA to najbardziej prestiżowe studia 
menedżerskie, które mogą być realizowane 
w formie studiów podyplomowych lub magi-
sterskich. Przy czym studia Executive MBA skie-
rowane są do kadry kierowniczej i dyrektorskiej 
z kilkuletnim doświadczeniem zawodowym na 
stanowisku menedżerskim.

Rozwój wڬformule blended
Pandemia pokazała, że formy online 
mogą być bardzo efektywne iڬprzy-
jazne kosztowo. Menedżerowie 
podkreślają przede wszystkim efek-
tywność czasową –ڬnie ma koniecz-
ności dojazdu na szkolenia, co daje 
możliwość spędzania większej ilości 
czasu wڬ domu. Dlatego programy 
rozwojowe dla kadry menedżerskiej 
już teraz są komponowane wڬformu-
le blended iڬten trend będzie się na-
silał: niezbędne moduły, wymagające 
zmiany postaw iڬ zachowań, „com-
mitment”, wspólnego przegadania 
iڬrozumienia tematu będą stacjonar-
ne. Natomiast wszystkie elementy 
„wiedzowe” przejdą do online (część 
do form asynchronicznych), by pro-
ces był „odmiejscowiony” iڬzindywi-
dualizowany oraz oderwany od kon-
kretnego czasu, wڬktórym manager 
konsumuje poszczególne etapy dzia-
łań rozwojowych.

Just in time 
Digitalna forma rozwoju sprawia, że 
dużo łatwiej można zorganizować 
działania rozwojowe, dlatego pry-
mat rozwojowy to praktyczna wie-
dza iڬ umiejętności, potrzebne ma-

nagerom „tu iڬteraz” –ڬobserwujemy 
coraz mniej podejścia „just in case”. 
Silną preferencją jest, żeby roz-
wój „dział się” wڬ trakcie pracy, by 
nie był oderwanym, pojedynczym 
wydarzeniem. Coraz częściej dzia-
łania rozwojowej dedykowane ma-
nagerom są powiązane zڬ konkret-
nym organizacyjnym powodem, 
tj. wdrożenie nowej strategii czy 
nowego modelu zarządzania, iڬmają 
bezpośrednio wesprzeć daną zmia-
nę organizacyjną. 

Krótko, coraz krócej
Od wielu lat programy rozwojowe 
się skracają –ڬszczególnie dotyka to 
tej grupy zawodowej. Coraz częściej 
mówimy oڬprogramach 6-miesięcz-
nych, aڬ 9-miesięczne uchodzą za 
długie (jeszcze 3ڬlata temu programy 
rozwojowe trwały nawet 2ڬlata…).
Natomiast wڬ samych programach 
dominują formy 2- 4-godzinne wڬon-

line (nie częściej niż raz na 2ڬ tygo-
dnie) oraz 4-godzinne lub 1-dniowe 
realizowane stacjonarnie. Obawiam 
się, że przyszłość będzie wڬtym ob-
szarze jeszcze bardziej wymagająca. 
Podobnie jest wڬkwestii materiałów 
wspierających rozwój. To już nie e-
-learningi aڬ„digitalne pigułki”, mniej 
artykułów aڬwięcej krótkich podca-
stów, videocastów, one pagerów.
Upraszczanie iڬskracanie wszystkie-
go oraz założenie by, proces rozwo-
jowy był „user friendly” –ڬbez logo-
wania, pobierania, nowych platform 
 .to silny kierunekڬ–
Kolejny trend to „less is more” 
ڬ– praca nad konkretnymi narzę-
dziami, zachowaniami, wyzwa-
niami biznesowymi. Metodologia 
przed technologią, bo nadmiar, tak-
że cyfrowych narzędzi, może wywo-
łać odwrotny efekt.

Model 70-20-10 
Od lat mówi się oڬ rozwoju wokół 
modelu 70-20-10, gdzie 70ڬproc. to 
rozwojowe doświadczenia, 20ڬproc. 
uczenie się od innych, aڬtylko 10ڬproc. 
to szkolenia iڬsamorozwój. Obecnie 
ta zasada staje się mniej życzeniowa 
iڬ częściej przyświeca komponowa-
niu programów rozwojowych. Do 
programów zaszywa się konkretne 

działania wdrożenioweڬ ڬ– realizo-
wane wڬmiejscu iڬ godzinach pracy 
managera, podczas codziennych 
zadań. Wڬprogramach pojawiają się 
warsztaty action learning, które są 
platformą do tworzenia iڬwymiany 
best practises. 
Trendem jest zmiana proporcji 
wڬprogramach –ڬ relatywnie zwięk-
sza się liczba działań pozaszkolenio-
wych. Nadal jednak wڬ większości 
programy są odległe od wspomnia-
nej proporcji 70-20-10. WڬGRUPIE 
ODITK obserwujemy bardziej spek-
takularne rezultaty tam, gdzie orga-
nizacje podejmują wysiłek kompo-
nowania programów rozwojowych 
wokół tej zasady. Możemy wtedy 
mówić oڬpewnym zwrocie zڬ inwe-
stycji (ROI). Przyszłość należy wła-
śnie do takich programów. 

Aktywne włączanie przełożonych 
Aktualnie programom towarzyszy 
całościowe spojrzenie na powiązania 
wڬorganizacji. Jeśli chcemy rozwijać 
umiejętności przywódcze uڬ kadry 
kierowniczej, to pojawia się pyta-
nie: Jaki wpływ na ten rozwój mają 
ich przełożeni? Co da sam program 
rozwojowy, kiedy nie włączymy 
do niego przełożonych? Wcześniej 
oڬ tym tylko mówiliśmy, aڬ teraz to 

się dzieje. Właściwie nie realizujemy 
już programów bez angażowania 
przełożonych. Dodatkowo –ڬich rola 
jest coraz bardziej aktywna, aڬmniej 
kurtuazyjna. Oddziałuje to znacząco 
na wpływ programów na kulturę za-
rządzania wڬorganizacji. Program re-
alizujemy dla szczebla X, ale rozwój 
dotyczy także wyższego poziomu.

Nie tylko jak, ale iڬco
Zmieniające się trendy rozwoju ma-
nagerów dotyczą nie tylko formy, 
ale iڬobszarów, których ten rozwój 
dotyczy. Opisanie zmian wڬprzed-
miocie działań rozwojowych dałoby 
pewnie materiał na cały osobny ar-
tykuł. Tutaj, ku inspiracji, zaadresu-
ję kilka trendów. 
Wڬ programach rozwojowych dla 
managerów coraz częściej pojawia 
się apetyt na tematy specjalistycz-
ne, rozumienie biznesu, rynku, 
wskaźników fi nansowych wڬswojej 
branży, aڬone same pod względem 
merytoryki zaczynają przypominać 
programy MBA, tyle że są bardziej 
praktyczne iڬ osadzone wڬ biznesie 
danego pracodawcy.
Coraz więcej organizacji dostrze-
ga też potrzebę, by managerowie 
potrafi li angażować iڬ budować 
wڬ ludziach odpowiedzialność, 
rozwijać pracowników iڬłączyć ich 
ze strategią. Poprzez programy 
rozwojowe chcą wyposażać mana-
gerów wڬnarzędzia, które pozwa-
lają skupić zespół wokół wspólnej 
wizji oraz przełamywać bariery, 
które blokują indywidualny roz-
wój pracowników. 
Tylko 11ڬ proc. organizacji uwa-
ża, że ma silną kadrę przywódczą 
(DDI, 2021). Dlatego kształtowanie 
świadomych liderów, gotowych 
przewodzić zmianom staje się nie-
zwykle ważnym zadaniem. Formy 
rozwojowe powinny uwzględniać 
trendy wڬrozwoju managerów, nie-
mniej jednak, dla mnie zawsze for-
ma jest wtórna do treści rozwoju.

REWOLUCJA AKTYWNOŚCI ROZWOJOWYCH 
Ostatnie dwa lata zmieniły krajobraz naszych 
biur i sposób pracy. Model pracy hybrydowej zo-
stanie z nami na długo, może na zawsze. Tę samą 
rewolucję przechodzą aktywności rozwojowe 
towarzyszące życiu zawodowemu managerów. 
Zmieniają się formy i przedmiot rozwoju.

dyrektor obszaru psychologii 

biznesu, GRUPA ODITK

Iwona Skiba
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Wڬnajbliższym czasie silny będzie więc nie 
tylko ruch związany zڬcyfryzacją, ale także 
rozwój soft  skills, czyli kompetencji mięk-
kich –ڬ twierdzą eksperci EY Academy of 
Business. Na podstawie światowych rapor-
tów iڬ codziennych doświadczeń trenerów 
wڬEY Academy of Business powstała mapa 
kompetencji przyszłości. Dotyczą one za-
równo umiejętności związanych zڬ zarzą-
dzaniem, jak iڬ rozwojem osobistym czy 
komunikacją społeczną. Co menedżerowie 
powinni uwzględnić wڬplanie rozwoju wła-
snego iڬfi rmy?

Lifelong learning, czyli uczenie 
się przez całe życie
To właściwie metakompetencja, kompeten-
cja nadrzędna. Na zmieniającym się ryn-
ku pracy trudno wyobrazić sobie sytuację, 
wڬktórej ktoś kończy określoną szkołę lub 
kierunek studiów iڬprzez całe życie bazuje 
na tym, czego się nauczył. –ڬTaki człowiek 
byłby niczym bohater fi lmu Chaplina (no-
men-omen) Modern Times, który wykonuje 
te same ruchy jak przy taśmie produkcyjnej, 
nawet wtedy, gdy już przy niej nie stoi. 
Aby przetrwać wڬzmieniających się 
warunkach, musimy stale się roz-
wijać –ڬmówi Michał Chlebowski, 
menedżer ds. rozwoju biznesu EY 
Academy of Business.

Krytyczne myślenie
Nie wystarczy wiedzieć, skąd iڬjak pozyski-
wać nowe informacje. Trzeba je także wery-
fi kować. –ڬMenedżer przyszłości krytycznie 
podchodzi do zastanych informacji, po-
szukuje luk wڬ teoriach, sprawdza hipotezy 
iڬwyciąga wnioski. Nie wierzy ślepo wڬto, co 

słyszy. Potrzebna jest nam dziś dyscyplina 
wڬmyśleniu, bo często działamy pod wpły-
wem chwili. Brakuje nam struktur po-
rządkujących myśli, oddzielenia 
emocji od faktów –ڬprzekonuje 
Sylwia Kacprzak, project ma-
nager ds. projektów szkolenio-
wych EY Academy of Business. 
-Krytyczne myślenie nie oznaڬ–
cza krytykanctwa. Chodzi oڬ samo-
dzielność wڬocenie –ڬco ma sens, aڬco nie. 
Wiele osób, żyjąc wڬ szybko zmieniającym 
się świecie, wybiera drogę na skróty, trak-
tując innych jak autorytet iڬprzyjmując za 
pewnik, to co mówią. Normą powinno być, 
że sami jesteśmy wڬstanie zweryfi kować in-
formacje iڬpowinniśmy znaleźć na to czas 
 .dodaje Michał Chlebowskiڬ–

Innowacyjność iڬkreatywność
Zڬkrytycznym myśleniem nieodłącznie wią-
że się kreatywność wڬposzukiwaniu alterna-
tywnych rozwiązań. Menedżer przyszłości 
wychodzi poza schematy, poszukuje wciąż 
nowych rozwiązań. Jest ciekawy poznaw-
czo, chętnie uczy się nowych rzeczy, myśli 
do przodu iڬ usprawnia aktualne procesy. 
Trzeba zejść zڬutartych szlaków, po to by coś 
robić lepiej iڬmądrzej. To wiąże się zڬodwa-
gą spróbowania czegoś innego, nawet jeśli 
czasami to nam nie wyjdzie. Wڬten sposób 
również tworzymy swoją unikalną ofertę, 
którą możemy wyróżnić się na konkuren-
cyjnym rynku.

Elastyczność iڬumiejętność 
adaptacji do zmian
ڬ– Jedyną stałą rzeczą jest zmiana. Musimy 
umieć adaptować się do zmiennych warun-
ków, jednocześnie utrzymując tempo swo-
jej pracy iڬ wykazując odporność na stres 

osobisty iڬ stres zespołu –ڬmówi Sylwia 
Kacprzak. Warto tu wspomnieć 

oڬ popularnym pojęciu agile, czyli 
zwinności wڬ podejmowaniu de-
cyzji iڬ działaniu. –ڬ Najwyraźniej 
widać to wڬkoncepcjach zarządza-

nia projektami. Tradycyjnie schemat 
funkcjonowania organizacji zakładał, że 

trzeba najpierw zaplanować całe zadanie, 
aڬdopiero potem działać. Wڬzwinnych pro-
jektach, owszem planuje się, ale jednocze-
śnie weryfi kuje sens pracy na bieżąco, reali-
zując tzw. sprinty. Tak jak sprint wڬsporcie: 
szybko iڬwڬkrótkim czasie. To pozwala na 

elastyczną iڬ szybką reakcję na zmieniające 
się warunki –ڬwyjaśnia Michał Chlebowski.

Przedsiębiorczość
Zwinność przekłada się również na 
inną pożądaną umiejętność, czyli 
przedsiębiorczość. Co przez nią ro-
zumieć? Zdolność podejmowania no-

wych inicjatyw, innowacyjne podejście 
do biznesu, patrzenie na procesy poprzez 

korzyści dla fi rmy, aڬnie tylko korzyści oso-
biste. Osoba przedsiębiorcza umie znaleźć 
nowe źródła zysku dla fi rmy iڬnie boi się wy-
korzystywać nadarzających się szans. Posia-
da również umiejętność dysponowania za-
sobami, także wڬkontekście ekologicznym.

Odporność psychiczna 
Jest niezbędna wڬbiznesie. Oznacza ona, że 
menedżer potrafi  zarządzać własnym stre-
sem iڬemocjami. Umie przyjąć feedback iڬda-
wać go innym, jest refl eksyjny iڬ świadomy 
własnych reakcji. Wie również jak odnaleźć 
się wڬsytuacjach konfl iktowych.

Zarządzanie kryzysem
Umiejętności osobiste są ważne, bo wpły-
wają m.in. na pracę zڬzespołem. Bardzo wy-
raźnie widać to wڬsytuacjach kryzysowych, 
kiedy decyzje nie mogą być odkładane na 
później iڬtrzeba działać teraz, aڬnie za jakiś 
czas. Każdy menedżer powinien więc mieć 
zdolność podejmowania trudnych decyzji, 
aڬwڬprzypadku konfl iktu wykazać się zdol-
nością negocjacji iڬznalezienia rozwiązania 
korzystnego dla fi rmy, aڬ jednocześnie nie 
krzywdzącego dla żadnej ze stron, oparte-
go na elementarnej uczciwości. Pomocna 
wڬ kryzysie może okazać się inteligencja 
emocjonalna. Jest to zdolność odczytywania 
emocji innych ludzi iڬbranie ich pod uwa-
gę. Inteligencja emocjonalna przydatna jest 
nie tylko wڬkryzysie, ale także wڬcodzien-
nym zarządzaniu zespołem, kiedy powoduje 
„zmiękczenie” sposobu pracy.

Servant leadership, czyli 
przywództwo służebne
Dziś zmienia się idea przywództwa wڬorga-
nizacji, aڬfi rmy na taką zmianę decydują się 
świadomie. Zamiast menedżera, który bu-
duje zespół wokół siebie iڬswoich potrzeb, 
pożądany jest raczej szef, który wspiera 
team wڬ osiąganiu wyników. Pełni rolę nie 
centralną, ale wspomagającą, służebną. 

 ,Taka osoba umie pociągnąć ludzi za sobąڬ–
umiejętnie wpływa na innych, jest trans-
parentna wڬemocjach iڬdziałaniu. Zarządza 
przez wartości iڬma umiejętność ich wyzna-
czania. Identyfi kuje się bardziej zڬzadaniem, 
niż funkcją jaką pełni wڬhierarchii –ڬmówi 
Sylwia Kacprzak. Nowy sposób zarządzania 
powoduje, że każda jednostka wڬzespole jest 
ważna iڬtak się czuje. Otwartość pomiędzy 
szefem aڬzespołem sprawia też, że niezbędne 
zmiany są łatwiej akceptowane.

Kierowanie zespołem rozproszonym
Nie jest to nowa koncepcja, ale nowe ro-
zumienie tej kompetencji wymusiła na 
fi rmach pandemia koronawirusa iڬ związa-
ne zڬnią ograniczenia. –ڬDo tej pory praca 
zdalna była benefi tem. Dziś to już normal-
ność. Zڬpewnością nie wrócimy już do mo-
delu pracy tylko wڬbiurze. Świadczyć oڬtym 
może znaczące ograniczanie przez fi rmy po-
wierzchni biurowych. Obowiązywać będzie 
model hybrydowy –ڬmówi Sylwia Kacprzak. 
Menedżer musi się więc nauczyć myśleć ka-
tegoriami pracy zdalnej. 

Współpraca wڬzespole
To jedna zڬ najważniejszych umiejętności, 
choć na pewno nie można nazwać ją nową 
czy kojarzącą się zڬ innowacjami. –ڬ Wiele 
kompetencji pozostaje takich samych, zmie-
nia się jedynie charakterystyczny dla danych 
czasów opis zachowań, które pod danym 
terminem się kryją. Dziś pojęciem opisują-
cym współpracę wڬgrupie jest różnorodność 
(diversity). Oznacza ono osoby inne nie tylko 
pod względem charakterologicznym, ale tak-
że pod względem wieku, płci, języka, koloru 
skóry czy zaplecza kulturowego. Umiejętność 
pracy wڬgrupie oznacza właśnie umiejętność 
zarządzania różnorodnością iڬ współpracę 
wielokulturową, także między osobami oڬróż-
nych kompetencjach iڬzڬróżnym backgroundem 
– defi niuje Michał Chlebowski.
Jak widać, wymienione umiejętności iڬcechy 
wڬwiększości nie są niczym nowym. Jednak 
musimy nauczyć się defi niować iڬrozumieć 
je po nowemu, wڬ odniesieniu do obecne-
go świata. Ale tak było zawsze. Ważne jest 
jednak to, że wڬerze robotyzacji, cyfryzacji, 
sztucznej inteligencji iڬ wirtualnej rzeczy-
wistości człowiek zauważa swoją rolę iڬpo-
strzega ją jako sprawczą iڬkluczową. To jest 
optymistyczna konkluzja dyskusji oڬkompe-
tencjach przyszłości.

REKLAMA

Powrót do człowieka  
Powszechnie uważa się, że 
kompetencje przyszłości 
wiążą się z digitalizacją, 
która obecnie postępuje 
praktycznie w każdej sferze 
życia. Jednak poza nowo-
czesnymi umiejętnościami 
technicznymi coraz bardziej 
widoczna jest tendencja po-
wrotu do ludzkiego wymiaru 
biznesu, do człowieka. 
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Jak podkreślają znawcy pro-
blemu, geneza samych kursów 
menedżerskich sięga bowiem 
początków XIX w. Chociaż 
kształcenie menadżerskie na po-
ziomie master jako pierwsza za-
oferowała otwarta już w 1900 r. 
Tuck School of Business w Dart-

mouth, to program kształcenia 
z nazwą MBA opracowano nieco 
później, bo w 1908 r. w Graduate 
School of Business Administra-
tion (GSBA) z Harvard University. 
Od 1950  r. rozpoczął się okres 
rozpowszechniania programu 
poza granice USA1. 

Wynik zapotrzebowania 
na kadrę kierowniczą 
Stymulatorem uruchomienia 
i  rozwoju w  USA studiów MBA 
było zgłaszane na początku XX 
w. przez amerykański przemysł 
zapotrzebowanie na kadrę kie-
rowniczą, która poza wiedzą 
ekonomiczną i  techniczną bę-
dzie umiała skutecznie zarządzać 
coraz bardziej  złożonymi przed-
siębiorstwami przemysłowymi 
i coraz bardziej wymagającą za-
łogą. W odpowiedzi na to zapo-
trzebowanie stworzono studia, 

które charakteryzowały się wy-
korzystaniem odmiennych tech-
nik kształcenia, pozwalających 
na połączenie teorii i  praktyki. 
I właśnie to powiązanie stanowi-
ło i stanowi również obecnie za-
sadniczą wartość studiów MBA. 

MBA w Polsce 
W 1989 r. program MBA realizo-
wany najczęściej w  ramach stu-
diów podyplomowych trafi ł do 
Polski. Ewolucja kształcenia w ra-
mach MBA w naszym kraju trwa 
zatem już ponad 30 lat. W okresie 
tym wyraźnie zmieniało się po-
dejście jednakowo do budowy 
samych programów czy narzędzi 
wykorzystywanych w  procesie 
kształcenia. Pod wpływem zmian 
społeczno-gospodarczych zmie-
niła się również charakterystyka 
sylwetki osób zainteresowanych 
studiowaniem czy wreszcie sa-
mego studenta. Niezmienny 
pozostaje jednak praktyczny cha-
rakter studiów.

Wymiana opinii 
i doświadczeń 
W  przypadku prowadzonych 
na Uniwersytecie Ekonomicz-
nym w  Katowicach studiów 

Master of Business Administra-
tion in Corporate Governance + 
Master of Corporate Governan-
ce podstawowym elementem 
zajęć są debaty, które pozwala-
ją na wymianę opinii i doświad-
czeń. Dzięki nim, poza wiedzą 
przekazywaną przez prowa-
dzących zajęcia praktyków 
sami studenci stają się niezwy-
kle cennym źródłem informacji 
na temat rozwiązań, zastoso-
wań i  problemów związanych 
z wdrożeniem określonej tech-
niki zarządzania. Uczestnicy 
studiów i  ich zawodowy doro-
bek stanowią zatem niezwykle 
istotny potencjał zwiększający 
wartość studiów. Trzeba przy 
tym podkreślić, że zgodnie 
z  przyjętymi zasadami rekru-
tacji studenci, rozpoczynając 
studia na kierunku MBA in CG, 
muszą wykazać się odpowied-
nimi kwalifi kacjami i  doświad-
czeniem zawodowym. 
Odpowiadając na pytanie dla 
kogo opracowany został pro-
gram naszych studiów, wska-
zać należy ich podstawowy 
cel, którym jest przygotowanie 
studentów do pełnienia naj-
wyższych funkcji w  organach 

spółek. Opracowanie charak-
terystki docelowej sylwetki 
absolwenta –  obecnego bądź 
przyszłego członka zarządu 
bądź rady nadzorczej, pozwo-
liło nam na odpowiednie wy-
profi lowanie programu. Przy 
czym, co należy wyraźnie pod-
kreślić, obejmuje on wszystkie 
elementy tzw. podstawowego 
MBA. 
Jestem przekonana, że obecnie 
w dobie dynamicznego rozwo-
ju zasad, koncepcji i  proble-
matyki związanej z  procesem 
zarządzania takie systematycz-
ne podejście i  wyprofi lowanie 
jest niezbędne dla zapewnie-
nia słuchaczom komfortu stu-
diowania. Wpływa on bowiem 
na efektywność przyswojenia 
wiedzy i  w  konsekwencji na 
widoczne zadowolenie stu-
dentów z  udziału w  naszym 
programie.
1. Dariusz Grala, Rozwój studiów MBA 
w Polsce w latach 1989–2016. Początki 
i ewolucja kształcenia na potrzeby prak-
tyki gospodarczej Instytut Kliometrii i Ba-
dań nad Transformacją w Poznaniu [w]: 
Edukacja a gospodarka i społeczeństwo 
na ziemiach polskich w ujęciu historycz-
nym, red. T. Głowiński, Wrocław 2019,

Master of Business Administration (MBA) in Corporate Governance 
– studia podyplomowe dla najwyższego kierownictwa? 

Kierownik Studiów 
Podyplomowych

Master of Corporate Governance
Master of Business Administration 

in Corporate Governance
 Uniwersytet Ekonomiczny 

w Katowicach

dr Katarzyna Olejko, MBA

Dla kogo tak naprawdę były i są tworzone pro-
gramy studiów MBA? Udzielenie odpowiedzi na 
tak postawione pytanie wymagałoby przeprowa-
dzenia szczegółowego badania ponad stuletnie-
go okresu ewolucji samej koncepcji kształcenia 
menedżerskiego. 

Pandemia otworzyła furtkę na 
nowe technologie iڬ innowacyjne 
pomysły –ڬ także wڬ sektorze sze-
roko pojętej komunikacji iڬ szko-
leń. Wڬ dobie pandemii internet 
to niemal jedyna bezpieczna dro-
ga do poszerzania wiedzy, jaką 
może zdobyć pracownik, zespół, 
aڬnawet cała instytucja. Zڬ jakimi 
wyzwaniami musiały zmierzyć się 
fi rmy, przenosząc swoje usługi do 
świata wirtualnego?
Pandemia COVID-19 iڬbędący jej 
efektem lockdown znacznie przy-
spieszyły wdrażanie zdalnych roz-
wiązań wڬwielu branżach. Zڬnową 
rzeczywistością zderzył się rów-
nież sektor Public Relations, któ-
ry –ڬ posiadając wڬ swojej ofercie 
szkolenia medialne czy kryzysowe, 
oparte na bezpośrednim kontak-
cie zڬklientem –ڬniemal zڬdnia na 
dzień musiał je przeformułować 
iڬdostosować do warunków iڬogra-
niczeń epidemicznych. Oڬ ile wy-
zwaniem nie było przeniesienie 
pracy do internetu, oڬtyle przeko-
nanie uczestników do takiej formy 
spotkań iڬbrania wڬnich aktywne-
go udziału –ڬ już tak. Kluczem do 
sukcesu stało się poszukiwanie 
iڬ testowanie nowych rozwiązań, 
które odpowiedzą na aktualne po-

trzeby biznesu oraz okażą się inte-
resujące, aڬco za tym idzie –ڬanga-
żujące dla uczestników.
ڬ– Opracowując naszą wirtualną 
ofertę szkoleniową, bardzo wni-
kliwie analizowaliśmy wszelkie 
możliwości aktywizacji uczestni-
ków wڬwarunkach zdalnych oraz 
to, jak poszerzać programy szkole-
niowe, aby zachowały wartość me-
rytoryczną iڬokazały się przy tym 
ciekawym doświadczeniem dla 
uczestników. Przy tworzeniu stra-
tegii mieliśmy też na uwadze wyni-
ki badania Th ink Tanku Stowarzy-
szenia Agencji Public Relations, 
które dały nam dobry obraz tego, 
co jest potrzebne pracownikom 
wڬdobie pandemii. Odpowiadając 
właśnie na te potrzeby, stworzyli-
śmy nowy program szkoleń zdal-
nych, świetnie przyjmowany przez 
uczestników –ڬtłumaczy Krzysztof 
Tomczyński, Partner wڬAlert Me-
dia Communications.

Szkolenie wڬsieci to nie 
tylko relacja na żywo
 ,Zawsze zwracamy uwagę na toڬ–
aby szkolenia online były równie 
-atrakڬ– nawet jeszcze bardziejڬaڬ–
cyjne niż te prowadzone wڬ tra-
dycyjnej formie. Szkolenia, które 

organizujemy, to nie tylko relacja 
na żywo. Dzięki specjalnemu mik-
serowi iڬkamerom możemy poka-
zywać wykłady zڬkilku ujęć iڬwڬten 
sposób przeciwstawiać się mono-
tonii, jaka towarzyszy klasycznym 
prezentacjom zdalnym. Do widoku 
gadającej głowy iڬprezentacji wszy-
scy już się przyzwyczaili… iڬtrochę 
tym znudzili. To dlatego do no-
wych technologii audiowizualnych 
dołączamy narzędzia angażujące 
uczestników lub prowadzone «na 
żywo» symulacje, które wymagają 
współdziałania grupy –ڬ takie roz-
wiązania zawsze dają dobry rezul-
tatڬ–ڬtłumaczy Jakub Piesiakowski, 
koordynator techniczny szkoleń 
wڬAlert Media Communications.

Szkolenia online to 
forma przekazywania 
wiedzy dostosowana do 
obecnych wyzwań
Pierwsza fala pandemii wcale nie 
wskazywała na to, że popularność 
szkoleń wzrośnie. Oڬtym, czy prze-
niesienie interakcji zڬklientem do 
sieci stanie się dobrym rozwiąza-
niem, zadecydowała kreatywność 
agencji oraz śledzenie bieżących 
potrzeb biznesowych. Wirus nie-
wątpliwie wiele namieszał iڬzmie-
nił podejście do świadczonych 
usług, jednak wymusił kreatywne 
podejście, bo życie toczyło się dalej 
-się szkoڬtrzeba było pracować iڬ–
lić. Co więcej, warsztaty iڬsymula-
cje kryzysowe stały się niezbędnym 
elementem przygotowania fi rm 

na kryzysy, wڬtym ten, który per-
manentnie toczy się od początku 
ubiegłego roku iڬzmienił naszą rze-
czywistość.
-Pandemia wymusiła projektowaڬ–
nie zupełnie nowych form warszta-
tów iڬsymulacji kryzysowych. Szy-
jąc agendę dla międzynarodowej 
fi rmy, realizowaliśmy streaming 
online wykładu kryzysowego 
zڬpóźniejszym podziałem na poko-
je (breakoutrooms), przeznaczone 
dla różnych krajów. Niby proste, 
ale trzeba było znaleźć rozwiąza-
nie, jak uczestnicy mogą przecho-
dzić do innych pokoi, wڬ których 
jest nasz doradca. Na koniec wszy-
scy wrócili na główne spotkanie, 
aby podsumować prace oraz wy-
mienić się doświadczeniami iڬuwa-
gami. To wszystko wڬ warunkach 
różnej przepustowości iڬ stabilno-
ści łącza, bo wszystko dzieje się 
jednocześnie wڬ kilku państwach, 
wڬwielu miejscach. Można dosko-
nale uszyć szkolenie, aڬiڬtak wszyst-
ko zależy ostatecznie od łącza 
użytkownika iڬ złośliwości rzeczy 
martwych –ڬczyli twojego laptopa 
oraz zapłaconych rachunków za 
prąd iڬinternetڬ–ڬkomentuje Jakub 
Piesiakowski. –ڬNa szczęście moż-
na jednak przewidzieć większość 
problemów iڬim zaradzićڬ–ڬdodaje.
Szkolenia online to przede wszyst-
kim duża oszczędność czasu dla 
fi rm, aڬprzy tym nowe doświadcze-
nie wڬnabywaniu wiedzy iڬćwicze-
niu współpracy dla ich zespołów. 
-Wszyscy jesteśmy konfrontowaڬ–

ni zڬ ograniczeniami związanymi 
zڬCOVID-19, jednak nie zwalnia 
nas to zڬkonieczności przygotowy-
wania się iڬwzmacniania meryto-
rycznego wڬzakresie radzenia sobie 
zڬsytuacjami trudnymi czy dosko-
nalenia technik komunikacyjnych, 
szczególnie ważnych wڬ tym trud-
nym dla wszystkich okresie. To po-
maga nam wڬdbaniu oڬbezpieczeń-
stwo pracowników oraz klientów. 
Odpowiedzią na bieżącą sytuacje 
są specjalnie przygotowane szkole-
nia, które charakteryzują się nową 
inżynierią transferu wiedzy wڬsto-
sunku do tego, zڬ czego korzysta-
liśmy np. rok temu. Niewątpliwie 
pozytywnym aspektem organizacji 
szkolenia wڬ formie online jest to, 
że każdy może wziąć wڬnim udział 
zڬ dowolnego miejsca, zڬ uwzględ-
nieniem zasad bezpieczeństwa. Jest 
to zatem idealne rozwiązanie dla 
rozproszonych zespołów pracują-
cych wڬ różnych lokalizacjach. To, 
co jest kluczowe wڬnowej formie 
szkoleń, to pomimo ich zdalnej 
formy zachowanie immersyjności 
iڬwartości dla uczestników przy za-
chowaniu elastyczności uwzględ-
niającej zmieniające się otocze-
nia. Wڬmoim odczuciu szkolenia 
weszły wڬnową fazę ich zwinnego 
iڬmodularnego projektowania, co 
jest niezbędne wڬ tak dynamicz-
nym otoczeniu, zڬ jakim mamy do 
czynienia –ڬ komentuje Maksymi-
lian Pawłowski, menedżer ds. ko-
munikacji korporacyjnej wڬ Leroy 
Merlin Polska.

Pandemia a rewolucja w branży szkoleniowej
Przez ostatni rok wirus przeorganizował nasz 
styl życia o 180 stopni – zarówno w sferze pry-
watnej, jak i zawodowej. Zmieniliśmy nawyki, 
zachowania, inaczej spędzamy czas i komuni-
kujemy się między sobą. 
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Wڬ roku 2021 wzrost się ustabili-
zował, aڬ sprzedaż była porówny-
walna do roku 2020 –ڬczyli wciąż 
bardzo wysoka –ڬmówią eksper-
ci EY Academy of Business. Co 
wpływa na zainteresowanie taką 
ofertą? Jak wybrać odpowiednie 
szkolenie, aby było wartościowe, 
skuteczne iڬprzydatne wڬbiznesie?

Nowe rozwiązania
Na wzrost liczby sprzedanych 
szkoleń zڬ pewnością miała sytu-
acja pandemii iڬwynikających zڬniej 
ograniczeń. Gdy nie można było 
organizować szkoleń stacjonarnych, 
branża poradziła sobie przenosząc 
swoją działalność do internetu. 
 techniceڬPrzez ostatnie dwa lata wڬ–
e-learningu nastąpiły znaczne zmia-
ny. Była to silna potrzeba wprowa-
dzenia nowych rozwiązań, choćby 
wڬ postaci szkoleń online. Trzeba 
jednak pamiętać, że szkolenia onli-
ne to nie to samo, co programy e-le-
arningowe. Szkolenia odbywają się 
na żywo wڬczasie rzeczywistym, na 
platformach typu Zoom czy Teams. 
Programy e-learningowe natomiast 
są gotowymi, nagranymi wcześniej, 
materiałami –ڬmówi Michał Chle-
bowski, menedżer ds. rozwoju biz-
nesu EY Academy of Business.

Czas zڬcertyfi katem
ڬ– Programy e-learningowe mogą 
występować wڬ różnych formach. 
Najkrótsze trwają 10-15 minut iڬ są 
typową pigułką wiedzy, rodzajem 
kompendium. Zawierają krótkie 
merytoryczne informacje na dany 
temat. Dłuższa formuła trwa od 40 
minut do 1,5 godziny. Najdłuższe 
programy mogą trwać nawet osiem 
godzin, co właściwe jest dla szko-
leń obligatoryjnych, które muszą 
mieć konkretny wymiar czasowy. 
Dotyczy to np. kursów dla biegłych 
rewidentów –ڬwyjaśnia Sylwia Kac-
przak, project manager ds. projek-
tów szkoleniowych EY Academy of 
Business. Do niektórych szkoleń do-
dawane są materiały takie jak pod-
ręczniki czy zeszyty ćwiczeń. Warto 
dodać, że szkolenia e- learningowe 
są pełnoprawną formą uzyskiwania 
określonych uprawnień, zwłaszcza 
jeśli są certyfi kowane. Certyfi kat 
potwierdzający nabycie określo-
nych uprawnień czy kompetencji 
można wydrukować po ukończeniu 
danego kursu.

Zawsze iڬwszędzie
Szkolenie e-learningowe, czyli for-
ma nauki oparta na wykorzystaniu 

internetu iڬ sieci komputerowych, 
ma sporo zalet, zڬ którymi trudno 
dyskutować. Przede wszystkim wią-
że się zڬ dużą oszczędnością czasu, 
bo nie wymaga dojazdu. Można je 
przeprowadzić wڬ dowolnym miej-
scu iڬwڬdowolnym czasie (wڬdomu, 
na wakacjach, wڬpodróży służbowej), 
oڬile tylko dysponujemy odpowied-
nim sprzętem –ڬwڬwiększości przy-
padków wystarczy laptop zڬpodsta-
wowym oprogramowaniem. Nauka 
wڬ programie e- learningowym za-
pewnia indywidualnie podejście 
iڬ elastyczność –ڬ możemy materiał 
podzielić na kilka części iڬprzerabiać 
je według własnego uznania iڬ po-
trzeb. Plusem jest też sama formu-
ła, bo dobry program składa się ze 
zróżnicowanych, atrakcyjnych form 
prezentacji, tak by przykuć uwagę 
osoby uczącej się. Last but not least 
ڬ– e-learning jest sporo tańszy od 
szkoleń stacjonarnych, ze względu 
na brak kosztów związanych zڬorga-
nizacją spotkania. 

Dla menedżerów iڬdla fi rm
ڬ– Programy e-learningowe oferują 
korzyści nie tylko dla menedżera, 
ale iڬdla fi rm. Stosując taką formę 
nauczania, pracodawca jest wڬ sta-
nie przeszkolić bardzo wiele osób, 
ma też gwarancję, że przekaz będzie 
jednolity, taki sam dla wszystkich 
pracowników. Łatwo może obser-
wować postępy wڬprzyswajaniu wie-
dzy iڬ przechodzeniu do kolejnych 
etapów szkolenia przez poszczegól-
ne osoby –ڬmówi Michał Chlebow-
ski. Sylwia Kacprzak wskazuje na 
inne benefi ty: –ڬFirmy umieszczają 

programy e- learningowe wڬ swoim 
intranecie czy na wewnętrznych 
platformach. Wڬten sposób udostęp-
niają treści nie tylko osobom, które 
muszą je przyswoić zڬracji stanowi-
ska, ale wszystkim zainteresowanym 
tematem. To daje masowy dostęp do 
wiedzy. Mogą zڬniej skorzystać pra-
cownicy, którzy nie wzięli udziału 
wڬ szkoleniu stacjonarnym czy on-
line, aڬ zostało ono nagrane iڬ udo-
stępnione wڬ formie e- learningu. 
Wڬkażdej chwili można też wrócić 
do opublikowanych treści, by je so-
bie przypomnieć. Jest to przydatne 
zwłaszcza wڬpracy handlowców czy 
osób zajmujących się obsługą klienta 
.dodaje Sylwia Kacprzakڬ–

Wڬstronę interaktywności 
Nie ma ograniczeń, jeśli chodzi 
oڬ tematykę szkoleń e-learningo-
wych. Możemy wڬten sposób prze-
kazać każdy temat –ڬzaczynając od 
hobby, aڬ kończąc na najwyższych 
umiejętnościach typu zarządzanie 
projektami czy szkolenia fi nanso-
we. Często wybierane są szkolenia 
mające wymiar techniczny, zڬcerty-
fi kacją. Rośnie też zainteresowanie 
tematami związanymi zڬsoft  skills, 
które do tej pory były przerabiane 
na salach szkoleniowych. –ڬ Dużą 
popularnością wśród naszych 
klientów cieszą się szkolenia zڬza-
kresu obsługi klienta, wystąpień 
publicznych, kompetencji mene-
dżerskich czy wڬ obszarze przy-
wództwa –ڬmówi Sylwia Kacprzak. 
Na rynku mamy bardzo duży wy-
bór kursów. Szukając programów 
e- learningowych dla siebie, warto 

więc zwrócić uwagę na to, kto je 
fi rmuje. Optymalnym rozwiąza-
niem jest trener, który prowadzi 
także szkolenia stacjonarne iڬ ma 
kontakt zڬuczestnikami, zdobył do-
świadczenie wڬbiznesie, aڬjednocze-
śnie posiada dużą wiedzę meryto-
ryczną. Wڬten sposób zwiększamy 
szansę na uzyskanie wartościowego 
kontentu.
Trzeba pamiętać, że wڬszkoleniach 
e-learningowych dużą rolę od-
grywa praca własna. To ona wraz 
zڬ samodyscypliną wڬ dużej mierze 
decyduje oڬ skuteczności nauki. 
Brak kontaktu zڬ trenerem czy 
grupą sprawia, że uczący się wiele 
praktycznych umiejętności musi 
przećwiczyć sam, znajdując okazję 
do praktykowania we własnych sy-
tuacjach biznesowych. 
Dla kogo e-learning jest dobrym 

rozwiązaniem? –ڬ Dla wszystkich, 
którzy przechodzili szkolenia me-
nedżerskie, aڬ teraz chcą przypo-
mnieć sobie wybrane zagadnienia 
lub zdobyć wiedzę zڬ nowego za-
kresu –ڬ mówi Sylwia Kacprzak. 
 Ważne by traktować e-learningiڬ–
nie jako jedyne narzędzie, zڬ któ-
rego korzystamy, ale jako uzu-
pełnienie szkoleń stacjonarnych 
czy online. Na takich szkoleniach 
uczestnik ma szansę na kontakt 
zڬtrenerem, przećwiczenie kompe-
tencji wڬpraktyce czy sprawdzenie 
poprawności swojego rozumowa-
nia. Zڬpewnością fi rmy szkolenio-
we, wڬ tym nasza, będą wڬnajbliż-
szym czasie rozwijały programy 
e-learningowe wڬkierunku większej 
interaktywności. To proces, które-
go już nie można zatrzymać –ڬpod-
sumowuje Michał Chlebowski. 

PROGRAMY E-LEARNINGOWE – CZY SZYBCIEJ 
I WYGODNIEJ OZNACZA DOBRZE I SKUTECZNIE?
Rośnie zaintereso-
wanie szkoleniami 
e-learningowymi. 
W 2020 odnotowano 
wzrost zamówień na 
e-learningi o 75 proc. 
w porównaniu z rokiem 
poprzednim. 

– Programy e-learningowe mogą występować 
w różnych formach. Najkrótsze trwają 

10-15 minut i są typową pigułką wiedzy, 
rodzajem kompendium. Zawierają krótkie 
merytoryczne informacje na dany temat. 
Dłuższa formuła trwa od 40 minut do 1,5 

godziny. Najdłuższe programy mogą trwać 
nawet osiem godzin, co właściwe jest dla 

szkoleń obligatoryjnych, które muszą mieć 
konkretny wymiar czasowy. 
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POLSKA 
MARKA

Podstawowymi kryteriami wyboru 
konsumentów niezmiennie pozo-
stają jednak jakość iڬcena. Widać to 
szczególnie wڬsegmencie B2B, obsza-
rze, wڬktórym markę produktu czy 
usługi wybiera się niekoniecznie ze 
względu na sympatię, lecz bardziej 
zڬuwagi na zimną kalkulację. Tutaj 
komunikowanie polskiego pocho-
dzenia nie zawsze jest najważniejsze, 
ale też nie jest to fakt, który trzeba 
zatajać. 
Według badania Fundacji „Teraz 
Polska” zڬkońca roku 20211ڬkraj po-
chodzenia produktu był jednym 
zڬczynników, które zanotowały naj-
większy wzrost, jeśli chodzi oڬwpływ 
na decyzje zakupowe Polaków. 
Rodzime pochodzenie jest jednak 
dopiero na trzecim miejscu, jeśli 
chodzi oڬto, co jest dla nas najważ-
niejsze podczas codziennych zaku-
pów. Oڬwiele wyżej znajdują się ja-
kość (ponad 77ڬproc. wskazań) oraz 
cena (blisko 73ڬproc. wskazań). Dla 
porównania, na kraj pochodzenia 
produktu wskazało ponad 24ڬproc. 
respondentów. Zڬbadań wynika, że 

konsumenci są zarówno bardziej 
świadomi, jak iڬwymagający. Może 
to oznaczać m.in., że częściej zdają 
sobie sprawę zڬtego, że nie każda pol-
skobrzmiąca nazwa oznacza polski 
produkt, aڬ rodzimego pochodzenia 
jest wiele marek, których nazwa na 
to nie wskazuje. Zڬdrugiej strony nie 
traktują polskiego pochodzenia jako 
najważniejszego czynnika determi-
nującego decyzję oڬzakupie. 

Patriotyzm gospodarczy B2B
Czym zatem kierują się klienci 
na rynku B2ڬB? Przede wszystkim 
racjonalnymi argumentami oraz 
korzyściami, które można poli-
czyć. Zڬ badań przeprowadzonych 
przez ICAN Research2 wynika, że 
podczas wyboru dostawców pro-
duktów iڬ usług, fi rmy działające 
wڬPolsce przede wszystkim kieru-
ją się jakością (69ڬ proc.). Patrio-
tyzm gospodarczy iڬ tutaj staje się 
widocznym trendem, motywacje 
przedsiębiorców wyglądają jednak 
nieco inaczej niż konsumentów 
indywidualnych. Na pytanie oڬ to, 
dlaczego dana fi rma współpracuje 
zڬpolskimi dostawcami produktów 
iڬ usług, najczęstszą odpowiedzią 
było: bo chcę wspierać polskich 
przedsiębiorców (79ڬproc. respon-
dentów). Kolejne odpowiedzi 
dotyczyły: konkurencyjności ce-
nowej (74ڬproc.), wysokiej jakości 
produktów iڬusług (60ڬproc.) oraz 
pozytywnego wpływu takiej posta-

wy na rozwój polskiej gospodarki 
.(.procڬ48)
Czy pojęcie patriotyzmu gospodar-
czego można odnieść do rynku pocz-
towego? Kiedyś, gdy był on całko-
wicie zdominowany przez jednego, 
państwowego operatora, podejście 
inne niż patriotyczne było wręcz 
niemożliwe. Patriotyzm objawia się 
jednak nie wڬsytuacji monopolu, ale 
wtedy, gdy mamy rzeczywisty wybór. 
Obecnie, po tym, jak rynek poczto-
wy został uwolniony, wybór ten jest 
największy wڬ segmencie usług ku-
rierskich. Olbrzymi boom widoczny 
wڬtej branży, zwłaszcza od początku 
pandemii koronawirusa, sprawił, że 
możemy dziś wybierać wśród sze-
regu polskich iڬ zagranicznych fi rm 
zajmujących się dostawą paczek. 
Wڬ segmencie listów także zapano-
wała konkurencja, ale jeśli chodzi 
oڬkwestie zakupowego patriotyzmu, 
sprawa jest oڬwiele prostsza. Wڬob-
szarze listowej korespondencji dla 
biznesu działa obecnie dwóch ope-
ratorów oڬ zasięgu ogólnopolskim: 
 Poczta Polska oraz  Speedmail. Obie 
te marki są polskie. 

Na jakość polskich 
produktów iڬusług wpływa 
konkurencyjność rynku
Trudno mówić oڬ patriotycznym 
wyborze zakupowym, gdy tak na-
prawdę nie ma wyboru. Jeśli cho-
dzi oڬusługi pocztowe, to wڬPolsce 
do 2013 roku wybór ten był mocno 
ograniczony. Dotyczyło to zwłasz-
cza rynku listów, na kórym mo-
nopol na  przesyłki do 50ڬ g miała 
 Poczta Polska. Chcąc konkurować 
zڬ operatorem państwowym, pry-
watne fi rmy musiały uciekać się do 
rozwiązań takich jak słynne listy 
zڬ blaszką. Wszystko zmieniło się 
wڬ momencie nowelizacji ustawy 
Prawo pocztowe. Od chwili jej wej-

ścia wڬżycie 1ڬstycznia 2013ڬr., równy 
dostęp do rynku zyskały wszystkie 
fi rmy, które posiadają wpis do reje-
stru operatorów pocztowych Urzę-
du Komunikacji Elektronicznej. 
Nowe przepisy stworzyły większe 
możliwości, jeśli chodzi oڬkonkuren-
cję na rynku usług pocztowych. Licz-
ba zarejestrowanych operatorów 
niepublicznych już od roku 2009 
utrzymuje się na stałym poziomie 
powyżej 200. Według ostatniego ra-
portu  UKE3, wڬroku 2020ڬna polskim 
rynku działało 290 alternatywnych 
operatorów pocztowych. Wڬprzewa-
żającej większości są to podmioty lo-
kalne, często jednoosobowe, aڬtakże 
fi rmy kurierskie. Jeśli chodzi oڬtrud-
niejszy segment przesyłek listowych, 
operatorów oڬzasięgu ogólnopolskim 
było znacznie mniej. Firmy takie jak: 
PAF Operator Pocztowy, Direct 
Post, Dystrybucja Polska czy Forpo-
sta zڬczasem albo zniknęły zڬrynku, 
albo zmieniły profi l swojej działal-
ności. Nadawcy nadal mają jednak 
wybór, jeśli chodzi oڬoperatora biz-
nesowej korespondencji listowej. 

Siłę polskiej marki pocztowej 
buduje się efektywnością
Według badań ICAN Research tyl-
ko co dziesiąty badany menedżer 
 bierze pod uwagę polskie (.procڬ9)
pochodzenie przy wyborze dostaw-
cy produktu lub usługi. Wڬsegmen-
cie B2ڬB stawia się przede wszystkim 
na jakość (69ڬproc. odpowiedzi). Co 
ciekawe, cena była ważna jedynie 
dla 19ڬproc. badanych managerów. 
Pozycjonowanie się jako polska 
marka nie jest więc najistotniejsze 
wڬprzypadku fi rm B2B.ڬJeśli chodzi 
oڬ usługi pocztowe, najważniejsza 
jest skuteczność wڬ terminowym 
iڬniezawodnym doręczaniu przesy-
łek oraz elastyczne reagowanie na 
potrzeby rynku. Pomagają wڬ tym 

innowacyjne rozwiązania wprowa-
dzane przez operatorów poczto-
wych, które wڬdużej mierze decy-
dują oڬich konkurencyjności. 
Usługi pocztowe 10 lat temu, aڬpew-
nie jeszcze iڬdziś, mogą kojarzyć się 
zڬdługą kolejką do kasy, technologie 
natomiast –ڬ zڬ automatem podają-
cym numerek, który wyświetla się 
nad okienkiem. Przeciętny klient nie 
widzi jednak rzeczywistego przesko-
ku technologicznego, jaki dokonał 
się wڬ całej branży pocztowej. Roz-
wiązania takie jak kody kreskowe 
czy QR umożliwiające identyfi ka-
cję przesyłki są od lat standardem. 
Podobnie jest dziś zڬ monitorowa-
niem drogi przesyłki, od momentu 
nadania, do miejsca odbioru. Poza 
technologią GPS on-line, na rynku 
listowym obecne są aplikacje klienc-
kie iڬplatformy do zarządzania pro-
cesem nadawczym, aڬnowością sys-
tem Elektronicznego Potwierdzenia 
Odbioru, który umożliwia składanie 
podpisu biometrycznego na urzą-
dzeniu mobilnym.
Właśnie tego typu rozwiązania bu-
dują dziś siłę polskich marek na 
rynku pocztowym. To nimi nadawcy 
biznesowi powinni kierować przede 
wszystkim przy wyborze fi rmy ob-
sługującej ich korespondencję. Jeśli 
zaś chodzi oڬ kwestie patriotyzmu 
gospodarczego, to przy obecnym 
stanie rynku listów, niezależnie od 
wyboru, zawsze trafi ą na markę 
polską. Nawet jeśli jej nazwa będzie 
brzmiała obco. 
1. https://terazpolska.pl/pl/a/Sondaz-Teraz-P-
olska-cena-jakosc-i-pochodzenie-produktu-dec
ydujace-Konsumenci-zmieniaja-sie-podczas-p
andemii
2. https://www.ican.pl/a/patriotyzm-gospodar-
czy-rozszyfrowany/D6wOU1MTA
3. Urząd Komunikacji Elektronicznej, „Raport 
o stanie rynku pocztowego w 2020 roku”, War-
szawa, maj 2021

RODZIMA MARKA NIE MUSI MIEĆ SŁOWA 
„POLSKA” W NAZWIE
Patriotyzm gospodarczy to trend, którego zna-
czenie niewątpliwie rośnie. Przede wszystkim 
w wymiarze konsumenckim. Od dawna chętniej 
wybieramy polskie produkty spożywcze. Od ja-
kiegoś czasu także te z obszarów, takich jak tech-
nologia czy design, w których polskość rzadko 
postrzegano jako atut. 

prezes zarządu,  Speedmail 

Janusz Konopka
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Wśród często popełnianych przez
nieڬbłędów są również te dotyczące 
zarządzania pracownikami, wڬ tym 
m.in. brak strategii employer bran-
dingu. Aby wyeliminować błędzy 
iڬ osiągnąć sukces, polscy przedsię-
biorcy iڬ właściciele fi rm powinni 
przede wszystkim zacząć podnosić 
swoje kompetencje dotyczące zarzą-
dzania iڬmarketingu za pomocą no-
woczesnych narzędzi.
-Polska struktura przedsiębiorczoڬ–
ści jest bardzo specyfi czna. Mamy 
wڬPolsce ok.ڬ1,9ڬmln mikrofi rm. Sta-
tystycznie inwestująڬ one ok.15ڬ tys.ڬzł 
rocznie, zڬ czego na szkolenia prze-
znaczają 280ڬzł. Są to głównie obo-
wiązkowe szkolenia BHP.ڬ Eksport 
jest na poziomie 1/3 tego, ile wynosi 
średnia wڬUnii Europejskiej.ڬPonie-
waż fi rma jest mała –ڬzarówno pod 
kątem merytorycznym, jak iڬmental-
nym –ڬniestety też niewiele zarabia, 
generuje niski dochód, zatrudnia 
mało osób iڬnie wykorzystuje swoje-
go potencjału. To są główne grzechy 
polskiej przedsiębiorczości –ڬwymie-
nia wڬrozmowie zڬagencją Newseria 
Biznes dr Mateusz Grzesiak.

Mało ekspansywniڬ
Przeciętna polska fi rma wڬ ڬ2019 r. 
nadal była ekonomicznie stosun-
kowo mała. Jej przychody wyniosły 
 ,złڬmlnڬ1,8ڬ– zł, produkcjaڬmlnڬ2,4
aڬ wartość dodana iڬ eksport po 
-tegoroczneڬwynika zڬ– złڬmlnڬ0,6
go raportu oڬ stanie sektora MŚP, 
opracowanego przezڬPolską Agen-
cję Rozwoju Przedsiębiorczości. 
Dane PARP potwierdzają też re-
latywnie niskie aspiracje polskich 
fi rm dotyczące chociażby ekspansji 
międzynarodowej. Wynika zڬ nich, 

że wڬ Polsce tylko 2,9ڬ proc. (62,8 
tys.) mikro-, małych iڬ średnich 
fi rm sprzedaje za granicę swoje 
towary, aڬzaledwie 0,95ڬproc. (20,9 
tys.) –ڬ usługi. Szacunki oparte na 
danych  GUS wskazują, że niewiel-
ka jest też sprzedaż zagraniczna 
przeciętnego polskiego eksportera, 
który w2019ڬ roku sprzedał za gra-
nicę towary oڬwartości 16,2ڬmlnڬzł, 
aڬusługi oڬwartości 12,8ڬmln. Te ni-
skie wskaźniki wynikają wڬgłównej 
mierze zڬbardzo słabych wyników 
mikroprzedsiębiorstw.
 ,wiedząڬPolscy przedsiębiorcy nieڬ–
wڬ jaki sposób fachowo zarządzać, 
iڬ nie myślą wڬ kategoriach „think 
big”. Dlatego są mali, chociaż mogli-
by być znacznie więksi, bo ta nacja 
jest niezwykle pracowita, wykształ-
cona iڬgotowa do tolerowania ryzy-
kaڬ–ڬmówi psycholog.

Czynniki kulturowe orazڬnieufność 
Konsultant wskazuje, że na styl za-
rządzania polskich przedsiębiorców 
wڬdużym stopniu rzutują m.in. czyn-
niki kulturowe orazڬnieufność.
-Badania pokazują, że Polacy są jedڬ–
ną zڬnajbardziej podejrzliwych nacji 
na świecie. Nie jest to błąd, ale spo-
łeczna dysfunkcja psychiczna. We-
dług badań średnio co szósty Polak 
ma zaburzenia lękowe. Często jest 
to związane zڬistnieniem tzw. kata-
strofi zmu, który przejawia się jako 
czarnowidztwo, pesymistyczne my-
ślenie. Są to problemy oڬcharakterze 
społecznym, które dotykają również 
przedsiębiorców. Dlatego –ڬ odno-
sząc się do maksymy guru zarządza-
nia Petera Druckera, zgodnie zڬktórą 
„kultura zjada strategię na śniadanie” 
ڬ– zanim zajmiemy się biznesem, 

powinniśmy przede wszystkim ad-
resować aspekty socjologiczne czy 
psychosocjologiczneڬ–ڬpodkreśla dr 
Mateusz Grzesiak.
Wśród najczęściej popełnianych 
przezڬ przedsiębiorców błędów są 
nieڬ tylko te, które dotyczą ekspan-
sji iڬ rozwoju fi rmy, ale iڬ zarządza-
nia pracownikami. Są one istotne 
zwłaszcza wڬaktualnej sytuacji rynku 
pracy, na którym według raportu 
Manpower Group ażڬ81ڬproc. przed-
siębiorstw zgłasza problemy zڬpozy-
skaniem wykwalifi kowanych kadr.
 maڬPracodawcy narzekają, że nieڬ–
pracowników, przezڬco pozycjonują 
się wڬ roli ofi ary, aڬ takowa nieڬ jest 
sprawcza iڬnie może wywierać wpły-
wu. Należy raczej zadać sobie pyta-
nie: co zrobić, żeby kogoś zatrudnić, 
zamiast narzekać na obecną sytuację, 
bo ona, tak czy inaczej, jest pozaڬna-
szym wpływemڬ–ڬmówi ekspert.
Jak wskazuje, polskie fi rmy przykła-
dają zbyt małą wagę do employer 
brandingu iڬnie są świadome, że pra-
cownicy –ڬszczególnie ci lepsi –ڬczę-
sto wybierają przyszłego pracodawcę 
na podstawie jego reputacji iڬwize-
runku wڬmediach.
-przyڬPolscy przedsiębiorcy nieڬ–
gotowują też tzw. fi tu kulturo-

wego, czyliڬ nieڬ sprawdzają, czy 
pod kątem komunikacyjnym, 
relacyjnym, emocjonalnym pra-
cownik będzie pasował do ich 
organizacji. Tymczasem badania 
pokazują, że błędnie zatrudniony 
pracownik oznacza średnio ok.35ڬ 
tys.ڬzł straty, nieڬwspominając już 
oڬ straconym czasie iڬ frustracji, 
która na pewno będzie dotyczyła 
zarówno zwalnianego pracowni-
ka, jak iڬpracodawcy, który musi 
zaczynać cały proces rekrutacji od 
początkuڬ–ڬwyjaśnia ekspert.
Kolejnym częstym błędem po-
pełnianym przezڬ fi rmy jest brak 
wskaźników mierzących poziom 
satysfakcji zڬpracy. Takie narzędzie 
pozwala na bieżąco rozwiązywać 
problemy iڬ zapobiega odpływowi 
pracowników, który osłabia konku-
rencyjność przedsiębiorstwa.
 weryfi kują na bieżącoڬFirmy nieڬ–
tego, co dzieje się zڬpracownikiem, 
czy daje jakieś sygnały związane 
zڬtym, że szuka nowej pracy, że pla-
nuje odejść. Wtedy można zڬ nim 
porozmawiać iڬ zaadresować pro-
blem, jeszcze zanim podejmie taką 
decyzję, żeby to jego potencjalne 
odejście zatrzymaćڬ ڬ– tłumaczy dr 
Mateusz Grzesiak.

Podnosić swoje kompetencje
Jak podkreśla, aby osiągnąć sukces, 
przedsiębiorcy iڬwłaściciele fi rm po-
winni przede wszystkim zacząć pod-
nosić swoje kompetencje dotyczące 
zarządzania iڬmarketingu za pomocą 
nowoczesnych narzędzi.
-Dzięki temu, że nauczą się plaڬ–
nować, weryfi kować postęp swo-
ich pracowników, nauczą się przy-
wództwa iڬ tego, wڬ jaki sposób 
organizować pracę, jak motywować 
ludzi, wڬodpowiedni sposób rekru-
tować, zatrudniać, zwalniać, szko-
lić, komunikować, sprzedawać iڬjak 
wڬ odpowiedni sposób budować 
markę przedsiębiorstwa, żeby do-
cierać do wybranej grupy docelowej 
 Biznes jestڬ– .wymienia ekspertڬ–
układaniem odpowiednich kloc-
ków –ڬtrzeba wiedzieć, jakie klocki 
są zmiennymi, które konstytuują 
przedsiębiorczość. Bycie biegłym 
wڬ tej sztuce jest długoterminowe 
iڬwynosi minimum trzy, aڬstandar-
dowo około pięciu lat. Tyle czasu 
potrzeba, żeby zrozumieć kom-
ponenty, które się na tę przedsię-
biorczość składają. Dlatego warto 
wynająć specjalistę, który pomoże 
poukładać te wszystkie klocki, żeby 
fi rma mogła osiągnąć sukces.ڬ

Brak strategii spowalnia rozwój 
– Polscy przedsiębiorcy nie wiedzą, w jaki sposób 
fachowo zarządzać, i nie myślą w kategoriach „think 
big” – mówi dr Mateusz Grzesiak, psycholog, kon-
sultant i wykładowca. Jak ocenia, to właśnie jeden 
z powodów, dla których sektor MŚP jest w Polsce tak 
rozdrobniony, a rodzime firmy stosunkowo rzadko 
myślą o ekspansji. 
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BRANŻA: KOSMETYKI

 Bielenda Kosmetyki Naturalne to jedna zڬgłównych iڬnajpo-
pularniejszych polskich marek kosmetycznych. Od 1990ڬ r. 
tworzy kosmetyki do pielęgnacji twarzy, ciała iڬwłosów, które 
wڬnaturalny sposób podkreślają piękno iڬurodę kobiet wڬkaż-

dym wieku. Wڬ swoim portfolio posiada także kosmetyki 
ochronne na słońce, produkty dla kobiet wڬciąży, dla dzieci 
oraz linię męską. Od początku jest wierna idei poszukiwa-
nia najbardziej skutecznego iڬprzyjaznego skórze połączenia 

najwyższej jakości naturalnych składników zڬ osiągnięcia-
mi zaawansowanej biotechnologii. Bielenda oferuje dzisiaj 
kilkaset preparatów kosmetycznych, obecnych na półkach 
wڬPolsce, Europie iڬna czterech innych kontynentach.

 Bielenda Kosmetyki Naturalne to jedna zڬnajwiększych polskich 
fi rm kosmetycznych. Do fl agowych marek –ڬBielenda iڬBielen-
da Professional, które były jej podstawą od momentu założenia 
 .rڬ2019ڬod kilku lat przyłączane są kolejne silne podmioty. Wڬ–
Bielenda zainwestowała wڬ kosmetyczny start-up BodyBoom, 
który rozwija oڬkolejne koncepty pielęgnacyjne, takie jak Fa-
ceBoom iڬBabyBoom. W2020ڬ roku poszerzyła swoje portfolio 

oڬmarki Soraya iڬDermika, natomiast pod koniec ubiegłego roku 
przejęła marki SheHand, SheFoot iڬManFoot. Wszystkie kosme-
tyki Bielenda produkowane są wڬPolsce, aڬich formuły powstają 
we własnym laboratorium naukowo-badawczym fi rmy. Krajo-
wy rynek to tylko część dystrybucji –ڬprodukty eksportowane są 
do prawie 60 krajów na całym świecie. Od końca 2020ڬr. grupa 
Bielenda prężnie się rozwija dzięki wsparciu funduszu Innova 

Capital. Wśród wielu nagród iڬnajwyższych pozycji wڬrankin-
gach, warto wspomnieć m.in. oڬ dwóch, które były udziałem 
fi rmy wڬciągu ostatnich dwunastu miesięcy. Bielenda jest najpo-
pularniejszą marką kosmetyków naturalnych wڬPolsce –ڬzgod-
nie zڬbadaniami agencji PMR zڬsierpnia 2021ڬr. Została również 
wyróżniona tytułem Polskiej Marki Roku wڬnajnowszej edycji 
plebiscytu Vogue Polska Beauty Awards.

 Bank Ochrony Środowiska to polski bank obecny na ryn-
ku fi nansowym od 1991 roku. Specjalizuje się wڬfi nanso-
waniu przedsięwzięć zڬ zakresu ochrony środowiska. Od 
początku swojej działalności BOŚ sfi nansował inwestycje 

proekologiczne na łączną kwotę blisko 25ڬmldڬzł. Oferuje 
także bankowość detaliczną, korporacyjną, inwestycyjną 
oraz inne usługi fi nansowe.  Bank Ochrony Środowiska 
SA jest spółką dominującą wڬGrupie Kapitałowej BOŚ, do 

której należą spółki zależne: Dom Maklerski BOŚ iڬBOŚ 
Leasing –ڬEko Profi t. Od 1997ڬr. akcje BOŚ są notowane 
na rynku podstawowym Giełdy Papierów Wartościowych 
wڬWarszawie.

 Bank Ochrony Środowiska to lider zielonej zmiany wśród 
banków wڬPolsce. Mamy unikalne doświadczenie iڬkompe-
tencje, by kompleksowo pomagać partnerom  się  rozwijać, 
wspierając jednocześnie realizację celów klimatycznych. Aż 
 portfelu kredytowym banku to aktywaڬproc. aktywów wڬ36
zielone. Do 2023ڬr. bank zakłada wzrost udziału zielonych 
aktywów aż do 50ڬproc.proc..  Bank Ochrony Środowiska we 

współpracy zڬInstytutem na rzecz Ekorozwoju przygotował 
wڬ 2021 roku raport, który prezentuje szacunkową emisję 
gazów cieplarnianych związaną zڬdziałalnością operacyjną 
banku. Wڬprzeliczeniu na jednego pełnoetatowego pracow-
nika, ślad węglowy banku wڬ2020ڬr. wyniósł 3,55 tony CO2eq 
iڬbył oڬ47ڬproc. niższy niż wڬ2019ڬr. Wڬporównaniu nato-
miast zڬrokiem 2007, za który po raz pierwszy opracowano 

analogiczny raport dla BOŚ, wskaźnik ten zmalał oڬponad 
ڬ57 proc. Finalnym celem jest dojście do neutralności kli-
matycznej wڬ2030ڬ r. Wڬ2021ڬ r. bank otrzymał rating ESG 
zڬogólną oceną ESG Risk na poziomie 19,9, co plasuje BOŚ 
wڬgronie 18ڬproc. najlepiej ocenionych banków oraz wڬczo-
łowych 23ڬproc. spośród blisko 15 tysięcy fi rm na całym świe-
cie poddanych badaniu przez Sustainalytics. 

JAKIE FIRMA ODNIOSŁA SUKCESY W 2021 I CZYM WYRÓŻNIA SIĘ NA TLE KONKURENCJI 

BRANŻA: MLECZARSKA

Polska  MLEKOVITA, fi rma oڬdługoletniej tradycji iڬugrunto-
wanej marce nie tylko na rynku polskim, ale również zagra-
nicznym, jest największą grupą mleczarską wڬEuropie Środ-
kowo-Wschodniej. To przedsiębiorstwo ze 100-procentowym 
kapitałem polskim iڬniekwestionowany lider branży wڬkraju 
oraz lider eksportu sektora mleczarskiego. Każdego dnia w22ڬ 

zakładach produkcyjnych przetwarzanych jest 8ڬmilionów 
litrów najlepszego mleka dostarczanego przez 15 000 pol-
skich rolników. 5000ڬ wykwalifi kowanych pracowników dba 
oڬnajwyższą jakość produktów wytwarzanych na ponad 185 
liniach produkcyjnych. Ponad 1555 mlecznych smakowitości 
 znanych jestڬ– EuropieڬPolsce iڬnajwiększy wybór nabiału wڬ–

nie tylko wڬpolskich domach, ale iڬw167ڬ krajach świata. Dys-
trybucja odbywa się dzięki 34 własnym centrom dystrybucyj-
nym, wڬtym pierwszym wڬbranży hurtowniom Cash&Carry, 
146 sklepom fi rmowym Mlekovitka oraz dwóm sklepom in-
ternetowym: sba.com.pl zڬ produktami wysokobiałkowymi, 
oraz mlekovitka.pl zڬszerokim asortymentem.

Grupa  MLEKOVITA to od lat lider branży mleczarskiej we 
wszystkich najważniejszych rankingach, zwyciężyła m.in. w: 
Rankingu Najlepszych iڬNajwiększych Spółdzielni Mleczar-
skich Krajowego Związku Spółdzielni Mleczarskich, dodatko-
wo zdobywając też nagrodę za produkcję galanterii mlecznej; 

XIV Rankingu Spółdzielni Mleczarskich Polskiej Izby Mleka; 
Platynowej Piątce Największych Mleczarni wڬramachڬZłotej 
Setki Polskiego Rolnictwa tygodnika „Wprost” wraz zڬnagro-
dą „Orzeł Polskiego Rolnictwa” wڬkategorii Najlepszy Eks-
porter. Podczas międzynarodowych targów POLAGRA 2021 

 MLEKOVITA otrzymała aż 13 nagród: 12 linii produktowych 
zostało nagrodzonychڬZłotym Medalem MTP, aڬstoisko sta-
tuetkąڬZłotego Akanta.  MLEKOVITA to też najcenniejsza 
marka wڬbranży wڬzestawienia TOP 200 najlepszych polskich 
marek „Forbesa”.

Czy z punktu widzenia konsumenta kraj pochodzenia produktu ma 
znaczenie? Jak duży wpływ na nasze wybory ma to, czy produkt pochodzi 
właśnie z Polski? Czy fi rmy podkreślają w komunikacji, że ich marka jest 
z Polski i co im to daje? Na te i inne pytania próbują odpowiedzieć eksperci 
zaproszeni na łamy raportu Polska Marka. Tradycyjnie też prezentujemy 
Państwu zestawienie najcenniejszych polskich marek, dla których polskość to 
podstawa w komunikacji. Zapraszamy do lektury. 

Szanowni Państwo!

Redakcja
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Poczta Polska to fi rma oڬ ponad 460-letniej tradycji, naj-
większy operator na rodzimym rynku, zatrudniający ponad 
70 tys. pracowników iڬdysponujący siecią 7,6 tys. placówek, fi -
lii iڬagencji pocztowych. Polski lider usług komunikacyjnych 
oraz narodowy operator pocztowy, zڬktórego usług korzysta 

ponad 90ڬproc. Polaków. Spółka stale wzmacnia najbardziej 
perspektywiczne obszary –ڬpaczek, logistyki, fi nansów, usług 
międzynarodowych iڬna rzecz administracji publicznej. Poczta 
Polska to czterokrotny laureat konkursu TOP Marka, zajmu-
jący pierwsze miejsce wڬkategorii fi rm kurierskich. Wڬkonkur-

sie Pracodawca Godny Zaufania Poczta Polska wygrała wڬka-
tegorii Firma Przyjazna Niepełnosprawnym, wڬogólnopolskim 
konkursie Lodołamacze spółka zaś za swoje działania na rzecz 
aktywizacji zawodowej osób zڬniepełnosprawnościami zdoby-
ła II miejsce wڬkategorii Otwarty Rynek Pracy.

BRANŻA: USŁUGI POCZTOWE, KURIERSKIE, 
LOGISTYCZNE, BANKOWO-UBEZPIECZENIOWE

Unowocześnienie iڬrozwój Architektury Sieci Logistycznej 
wڬobszarach KEP, e-commerce, usług logistycznych iڬmię-
dzynarodowych.ڬUmaszynowienie 3ڬ istniejących sortowni 
oraz budowa nowoczesnych sortowni wڬSzczecinie, Olszty-
nie oraz Białymstoku, aڬtakże najem iڬwyposażenie wڬsor-
tery paczkowe obiektów do opracowywania paczek wڬWar-
szawie, Łodzi, Krakowie iڬ Rzeszowie.ڬ Zakup 3ڬ sorterów 
paczkowych, które wڬciągu dwóch lat powstaną wڬsortow-
niach we Wrocławiu, Lisim Ogonie pod Bydgoszczą iڬLubli-
nie. Kolejnym krokiem będzie uruchomienie wڬWarszawie 
drugiej sortowni, nowoczesnej iڬwڬpełni zautomatyzowanej. 

Rozwój portfela świadczonych przez Pocztę Polską usług 
paczkowych wڬobrocie krajowym. Uproszczenie iڬdostoso-
wanie oferty do wymagań rynkowych klientów jako dwóch 
produktów: paczki powszechnej iڬ przesyłki kurierskiej 
Pocztex. Modyfi kacja portfolio produktowego iڬpodniesie-
nie standardów obsługi, wdrażanie dedykowanych funk-
cjonalności: rozwój multikanałowości dostaw, aplikacja 
mobilna do nadawania iڬ śledzenia przesyłek Pocztex oraz 
odbiór zڬ automatów paczkowych. Budowa własnej sieci 
zewnętrznych automatów paczkowych pod marką Pocztex 
Automat. Do końca 2022ڬr. zostanie uruchomionych łącznie 

2000 automatów. Realizacja działań wڬzakresie świadczenia 
usługi e-Doręczenia. Operator Wyznaczony, którego funk-
cję pełni Poczta Polska, ma zapewnić błyskawiczną iڬbez-
pieczną wymianę korespondencji pomiędzy jednostkami 
administracji państwowej aڬobywatelami iڬprzedsiębiorca-
mi. Od 5ڬpaździernika br. możliwe jest założenie skrzynki 
do doręczeń elektronicznych. Administracja rządowa oraz 
instytucje centralne zaczną stosować tę formę komunikacji 
od 5ڬ lipca 2022ڬr. Osobom, które zڬróżnych względów nie 
zdecydują się na wڬpełni elektroniczną usługę, Poczta Pol-
ska zapewni publiczną usługę hybrydową. 

 PKO Bank Polski jest niekwestionowanym liderem pol-
skiego sektora bankowego. Obsługuje 11ڬ mln klientów 
detalicznych. Jest podstawowym dostawcą usług fi nan-
sowych dla wszystkich segmentów klientów, osiągając 
najwyższe udziały wڬ rynku oszczędności (17,8ڬ proc.), 
kredytów (17,5ڬproc.) oraz wڬrynku funduszy inwestycyj-
nych osób fi zycznych (19,7ڬproc.). Dzięki rozwojowi na-

rzędzi cyfrowych, wڬ tym aplikacji IKO,  PKO Bank Pol-
ski jest najbardziej mobilnym bankiem wڬPolsce. Spółka 
wzmacnia swoją obecność zagraniczną za pośrednictwem 
oddziałów korporacyjnych działających wڬ Niemczech, 
wڬCzechach iڬna Słowacji oraz za pośrednictwem działa-
jącego na Ukrainie KredoBanku.  PKO Bank Polski jest też 
ważną częścią krajowej gospodarki. Od lat wspiera rozwój 

Polski iڬPolaków wykorzystując coraz bardziej zaawanso-
wane, właściwe dla cyfrowego świata narzędzia. Bank od 
lat również inicjuje iڬrealizuje projekty społeczne. Rozwi-
ja relacje zڬotoczeniem, prowadząc aktywne działania na 
rzecz społeczeństwa iڬzڬjego udziałem. Wspiera wydarze-
nia iڬprojekty edukacyjne, obywatelskie, kulturalne oraz 
sportowe.

Grupa Kapitałowa PKO Banku Polskiego wypracowa-
ła rekordowe wyniki. Po III kw. 2021ڬr. zysk netto Grupy 
Kapitałowej banku wyniósł blisko 3,7ڬmldڬzł iڬbył niemal 
ڬ82 proc. wyższy niż przed rokiem, aڬ jej aktywa wzrosły 
do 403,5ڬmldڬzł. Oznacza to solidne fundamenty oraz sil-
ne przewagi konkurencyjne. Bank kontynuuje cyfryzację 
relacji zڬklientem. Udział kanałów zdalnych wڬ sprzedaży 
kredytów konsumpcyjnych wynosi 76ڬproc. Roboty, wyko-

rzystujące rozwiązania sztucznej inteligencji odpowiadają 
za 80ڬproc. obsługi wڬpierwszym kontakcie zڬklientem na 
bankowej infolinii. Miesięcznie wykonują kilkaset tysięcy 
rozmów, co pozwoliło uwolnić około 100 etatów. Wڬbudo-
waniu cyfrowych doświadczeń klientów pomaga aplikacja 
IKO, która ma już 6ڬmln aktywacji. Kwartalnie bank za jej 
pośrednictwem realizuje ponad 100ڬmln transakcji.  PKO 
Bank Polski dąży do tego, aby rozwijać się wڬsposób jeszcze 

bardziej zrównoważony. Uwzględnił wskaźniki ESG wڬce-
lach niefi nansowych. Spójnie zڬpolityką, zakładającą zacie-
śnienie fi nansowania sektorów wysokoemisyjnych iڬ brak 
nowych zaangażowań wڬ sektorze wydobywczym węgla, 
bank zobowiązał do całkowitego wyeliminowania ekspozy-
cji na sektor wydobywczy węgla do 2030ڬ r. Zadeklarował 
także, zwiększanie skali zielonego fi nansowania oڬco naj-
mniej 5ڬproc. r./r.

BRANŻA: ELEKTROENERGETYKA

ZPUE od ponad 30 lat tworzy zaawansowane rozwiąza-
nia dla branży elektroenergetycznej na całym świecie, 
dostarczając rozdzielnice średniego oraz niskiego na-
pięcia, szynoprzewody, słupowe iڬ kontenerowe stacje 
transformatorowe oraz łączniki napowietrzne. Od 2003 

roku realizuje dostawy dla farm fotowoltaicznych wڬpo-
staci stacji kontenerowych wyposażonych wڬrozdzielnice 
SN iڬnN, przystosowane do zdalnego sterowania. ZPUE 
aktywnie uczestniczy wڬ realizacjach instalacji Odna-
wialnych Źródeł Energii, projektując urządzenia elek-

troenergetyczne dostosowane do wymogów operatorów 
OSD. W2017ڬ roku oferta produktowa została rozszerzo-
na oڬmagazyny energii oraz Inteligentną Stację Transfor-
matorową (SPS) zڬmagazynem energii przystosowaną do 
współpracy zڬOZE.

JAKIE FIRMA ODNIOSŁA SUKCESY W 2021 I CZYM WYRÓŻNIA SIĘ NA TLE KONKURENCJI 
Nagroda za autorskie oprogramowanie SOFT (System 
Optymalizacji iڬ Magazynowania Energii). Oprogramo-
wanie SOFT, stosowane wڬmagazynach energii produkcji 
ZPUE, wڬinteligentny sposób kontroluje proces ładownia 
iڬ rozładowywania baterii, dzięki czemu daje możliwość 
lepszego wykorzystania OZE, wpływa na optymalizację 

tempa zużycia ogniw oraz może zostać dodany do nad-
rzędnego systemu sterowania klienta. Na tle urządzeń dla 
elektroenergetyki produkty ZPUE wyróżniają się jakością 
iڬdostosowaniem do potrzeb Klienta. Główne wyroby to: 
kontenerowe stacje transformatorowe, rozdzielnice śred-
niego iڬ niskiego napięcia. Parametry urządzeń konfi gu-

rowane są zgodnie zڬpotrzebami klienta. Wyroby ZPUE 
wyróżnia zastosowanie we wszystkich segmentach rynku: 
przemysł, energetyka, budownictwo, infrastruktura oraz 
współpraca zڬOZE. Ponadto bezawaryjność przez 30 lat, 
zdalne sterowanie, elastyczność, ekonomiczność oraz brak 
zagrożenia ekologicznego.
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Stabilne marki tylko utwierdzają, 
że taki ich wybór – to najlepszy 
wybór. Z polską silną marką ko-
jarzą bowiem najwyższą jakość, 
a przy tym chcą wspierać polskie 
fi rmy i  rodzimą gospodarkę. Je-
stem dumny, że między innymi 
dzięki marce Mlekovita Polacy 
mogą być dumni z polskich pro-

duktów, nie tylko w  kraju, ale 
również poza jego granicami.

Wzrastająca świadomość 
konsumentów 
Cieszy mnie wzrastająca świa-
domość konsumentów, którzy 
kupując polskie produkty, de-
cydują, że to ich własny kraj, 
a nie inny, staje się zamożniejszy 
i  będzie się rozwijać. Dlatego 
Mlekovita regularnie podkre-
śla polskość swoich wyrobów 
i marki, by konsumenci wiedzie-
li, że kupując nabiał pod marką 
Mlekovita, sięgają po polskie 
produkty mleczarskie, wypro-
dukowane w Polsce, z polskiego 
mleka – i tym samym wspierają 
polską gospodarkę. Jest to nie-

zwykle ważne zwłaszcza w okre-
sach kryzysu, by wspierać rodzi-
mych producentów.

Promocja polskiej 
przedsiębiorczości 
Silna marka Mlekovita pomaga 
w  promocji polskiej przedsię-
biorczości, ponieważ dzięki niej 
dbamy nie tylko o  własną eko-
nomikę, ale przede wszystkim 
o zdrowie społeczeństwa zarów-
no w kraju, jak i za granicą. Na ca-
łym świecie wygrywamy przede 
wszystkim jakością i  smakiem, 
a  nasze innowacyjne produkty, 
cenione i  dostosowane do gu-
stów konsumentów, dostarcza-
my do sklepów w  całej Polsce 
i do 167 krajów na świecie. W ten 
sposób stajemy się ambasado-
rem naszego kraju na świecie, 
a  sukces lidera polskiego mle-
czarstwa otwiera drzwi dla in-
nych rodzimych przedsiębiorstw, 
nie tylko z branży spożywczej. To, 
że nasze charakterystyczne logo 
jest rozpoznawane na całym 
świecie, wynika z siły marki, dzię-
ki której partnerzy biznesowi, 
postrzegają Mlekovitę jako solid-
nego partnera, z którym można 
bezpiecznie fi nalizować nawet 
największe transakcje. W 2022 r. 
zamierzamy dalej umacniać się 
na pozycji największego ekspor-

tera produktów mleczarskich 
w  Europie Środkowo-Wschod-
niej, wykorzystując do tego ro-
snącą z roku na rok siłę marki.

Znaczenie polskości marki 
dla samych Polaków 
Znaczenie polskości marki dla sa-
mych Polaków oraz innych pod-
miotów gospodarczych najlepiej 
widać podczas zakupów produk-
tów spożywczych, które przez nie 
pozwala manifestować przywią-
zanie do towarów wyproduko-
wanych w Polsce lub sprzedawa-
nych przez polską markę. Dzięki 
codziennym wyborom zakupo-
wym Polaków, w  których koszy-
kach znaczące miejsce znajdują 
produkty pod marką Mlekovita, 
fi rma może nadal dynamicznie 
się rozwijać, planować kolejne 
innowacje i inwestycje. Mlekovita 
z  małej spółdzielni, która ponad 
90 lat temu zatrudniała zaled-
wie 30 osób i zajmowała się wy-
łącznie produkcją serów i masła, 
wyrosła do największej grupy 
ogólnopolskich spółdzielni mle-
czarskich, w której obok 22 zakła-
dów produkcyjnych funkcjonuje 
już 34 własne centra dystrybu-
cyjne i  146 sklepów fi rmowych 
Mlekovitka, a  15 tys. polskich 
rolników dostarcza codziennie 
8  mln litrów najlepszego mleka, 

przerabianego na ponad 185 
liniach produkcyjnych na 1555 
najwyższej jakości markowych 
produktów. To tylko potwierdza, 
że budowanie dobrze rozpozna-
walnej marki opartej na podkre-
ślaniu jej polskiego pochodzenia 
ma bardzo duży potencjał.

Zostać fi rmą globalną 
Długofalowym celem Mlekovi-
ty jest zostanie fi rmą globalną. 
Dzięki dobrze obranej strate-
gii działania nie tylko rok w  rok 
utrzymujemy tempo rozwoju, 
ale nawet dynamicznie je zwięk-
szamy. W  2021  r. po raz kolejny 
pobiliśmy własny rekord przy-
chodów, które przekroczyły po 
raz pierwszy w  historii fi rmy 
6  mld  złotych. W  następnych 
latach w  związku z  regularnym 
zwiększaniem zdolności pro-
dukcyjnych planujemy kolejne 
inwestycje i innowacje – choćby 
wzorem ubiegłego roku, w  któ-
rym uruchomiliśmy największe 
i  najnowocześniejsze centrum 
logistyczne w  mleczarstwie. 
Dzięki niemu stajemy się jeszcze 
bardziej konkurencyjni na rynku 
krajowym i  zagranicznym oraz 
możemy dużo sprawniej dys-
trybuować szeroki asortyment 
najwyższej jakości markowych 
produktów mleczarskich.

Polskość jednym z kluczowych atrybutów Mlekovity
 MLEKOVITA, lider mleczarstwa w Europie Środ-
kowo-Wschodniej, jest firmą opartą w 100 proc. 
na polskim kapitale, od początku swojego ist-
nienia przykładającą ogromną wagę do promo-
cji polskości poprzez wytwarzanie najwyższej 
jakości produktów. Polskość marki stanowi więc 
fundamentalny element strategii firmy. Dlate-
go cieszą wybory Polaków, którzy z roku na rok 
coraz częściej kupują polskie produkty, bo to 
właśnie polskość marki zachęca ich do zakupu 
konkretnych marek produktów. 

prezes zarządu, 

 Grupa  MLEKOVITA

Dariusz Sapiński

Tymczasem zڬ badania przeprowa-
dzonego wڬ listopadzie 2021 roku 
przez instytut badawczy SW Re-
search na zlecenie Stowarzyszenia 
Polska Wódka wynika, iż pomimo 
że jesteśmy dumni zڬnaszego naro-
dowego trunku iڬ chętnie dajemy 
go wڬprezencie, odwiedzając znajo-
mych za granicą, to nadal niewie-
le oڬnim wiemy… Wielu zڬnas ma 
trudności wڬprzytoczeniu defi nicji 
Chronionego Oznaczenia Geogra-
fi cznego Polska Wódka/PolishVod-
ka, aڬ co za tym idzie –ڬwڬ odróż-
nieniu na półce sklepowej Polskiej 
Wódki od wódki zڬPolski.
Polska Wódka jest naszym narodo-
wym trunkiem. Możemy się nim 
szczycić tak, jak Szkoci whisky, 
Węgrzy tokajem czy Francuzi ko-
niakiem. Chronione Oznaczenie 
Geografi czne włącza ją do grona 
europejskich alkoholi najwyższej ja-
kości. Polska Wódka doczekała się 
także swojej defi nicji, która precy-
zyjnie określa iڬopisuje jej skład oraz 
poszczególne etapy procesu produk-
cji. Podobnie jak inne narodowe al-
kohole, Polska Wódka ma swoje mu-
zeum znajdujące się na warszawskiej 
Pradze wڬCentrum Praskim Koneser.

Polska wódka –ڬznana 
iڬdoceniana za granicą
Wódka jest ważnym dla Polski pro-
duktem eksportowym. Wartość jej 
eksportu wڬ2021ڬr. wyniosła prawie 
ڬmlnڬ482 zł (wstępne dane zڬ bazy 
 GUS), zaś udział wódek czystych 
wڬeksporcie polskich napojów spi-
rytusowych to ok.ڬ75ڬproc. Nie jest 
więc zaskoczeniem, że według an-
kietowanych, za granicą słyniemy 
właśnie zڬpolskiej wódki, zaraz po 
Janie Pawle II (57,8ڬproc.) iڬRobercie 
Lewandowskim (45,7ڬ proc.), aڬ od-
wiedzając znajomych poza grani-
cami Polski, jako prezent bierzemy 
butelkę tego trunku –ڬtak deklaruje 
aż 43,1ڬ proc. ankietowanych. Po-
dobnie, bo 43,8ڬ proc., poczęstuje 
zagranicznych gości tym alkoholem, 
serwując go z pierogami (45ڬproc.) 
iڬkiełbasą (44,5ڬproc.). 
–Polska Wódka to narodowy trunek, 
produkt premium, którym możemy 
szczycić się na arenie międzynaro-
dowej. Niestety, chociaż faktem jest, 
iż Polska to największy producent 
wódki wڬ UE, to Polska Wódka/
Polish Vodka stanowi tej produkcji 
iڬeksportu niewielki procent –ڬmówi 
Andrzej Szumowski, prezes Stowa-
rzyszenia Polska Wódka. Dodaje: 
Wڬubiegłym roku Polska Wódka od-
niosła duży sukces na arenie między-
narodowej, bowiem została włączona 
do grona pierwszych 100 europej-
skich Chronionych Oznaczeń Geo-
grafi cznych na terenie Chin. Można 
śmiało powiedzieć, że pozycja Pol-
skiej Wódki umacnia się, brakuje jed-

nak edukacji wڬnaszym kraju iڬświa-
domości, że to trunek szlachetny
iڬwart docenienia zڬ uwagi na jego 
wspaniałą jakość iڬponad 500-letnią 
tradycję produkcji.
Oڬtym, że istnieje defi nicja Polskiej 
Wódki wie 43,8ڬ proc. badanych, 
ale zna ją tylko 12,3ڬproc. Polaków. 
Zaledwie 21,7ڬ proc. ankietowa-
nych wskazało Polską Wódkę jako 
produkt Chroniony Oznaczeniem 
Geografi cznym. Wśród rodzimych 
produktów zڬ Chronionym Ozna-
czeniem Geografi cznym ankieto-
wani wskazywali na oscypki, rogale 
świętomarcińskie czy obwarzanki 
krakowskie. Jednak wڬ przypadku 
alkoholi zagranicznych zڬChOG aż 
-proc. wskazało Szkocką Whiڬ48,4
sky (Scotch Whisky), 38ڬproc. –Ir-
landzką Whiskey (Irish Whiskey) 
iڬ35,8ڬproc. –ڬTequilę. Oznacza to, że 
lepiej znamy trunki zagraniczne niż 
Polską Wódkę.
–Chronione Oznaczenia Geografi cz-
ne to wiele korzyści ekonomicznych, 
społecznych iڬkulturowych iڬna pew-
no warto wiedzieć, które produkty 
takowe posiadają. Dla konsumen-
tów są one bowiem gwarantem ja-
kości iڬtradycji związanym zڬdanym 
obszarem geografi cznym. Nie są to 
produkty anonimowe, muszą także 
spełniać wymogi określone wڬ spe-
cyfi kacjach technicznych. To doty-
czy oczywiście także Chronionego 
Oznaczenia Geografi cznego Polska 
Wódka. Nasze działania mająڬ na 
celu wzrost świadomości Chronio-
nych Oznaczeń Geografi cznych 

wڬpolskim społeczeństwie. Zachęca-
my, aby zapoznać się zڬlistą naszych 
krajowych oznaczeń iڬ podejmować 
świadome decyzje zakupowe –ڬpod-
kreśla Magdalena Głodek, naczelnik 
Wydziału Systemów iڬ Programów 
Jakości wڬMinisterstwie Rolnictwa 
iڬRozwoju Wsi.

Polska wódka –ڬczy 
sprawdzasz etykiety?
Wyniki badań pokazują, że czysta 
wódka jest wڬtop 3ڬalkoholi najczę-
ściej wybieranych do świętowania 
ważnych wydarzeń. Niestety alko-
hole to produkty, na których naj-
rzadziej sprawdzamy etykiety –ڬ re-
gularnie robi to zaledwie 18,9ڬproc. 
kupujących. Najczęściej patrzymy 
na informacje zawarte na wędlinach 
 czy (.procڬ54,3) nabiale ,(.procڬ54,4)
mięsie (53,3ڬ proc.), zapominając, że 
pochodzenie iڬ jakość alkoholu są 
równie ważne. 
– Wszyscy producenci wódek, 
umieszczając na butelce napis Pol-
ska Wódka/Polish Vodka informują 
tym samym konsumenta, że ten pro-
dukt spełnia wymogi art.38ڬ ustawy 
oڬ wyrobie napojów spirytusowych 
oraz oڬrejestracji iڬochronie oznaczeń 
geografi cznych napojów spirytu-
sowych oraz zatwierdzonej specy-
fi kacji technicznej tego oznaczenia 
geografi cznego. Podobnie ważnym 
jest, aby deklaracja surowca na opa-
kowaniu wódki, tej produkowanej 
lub dystrybuowanejڬ na polskim 
rynku, była zgodna ze stanem fak-
tycznym. Zachęcamy konsumentów 

do czytania etykiet wódek iڬ jedno-
cześnie zapewniamy, że poddajemy 
skrupulatnej kontroli także napoje 
spirytusoweڬ ڬ– zapewnia Andrzej 
Romaniuk, główny inspektor jakości 
handlowej artykułów rolno-spożyw-
czych. Pochodzące zڬ polskich pól 
surowce, zڬ których produkowana 
jest Polska Wódka mają decydujący 
wpływ na smak tego alkoholu. Wie 
oڬtym aż 80,6ڬproc. badanych! Nato-
miast 71,5ڬproc. stwierdza, że wódka 
różni się smakiem wڬ zależności od 
tego, czy produkowana jest zڬpszeni-
cy, żyta czy ziemniaków. Ta świado-
mość rośnie. Jeszcze niedawno wiele 
osób uważało, że wódka nie ma żad-
nego smaku.
Historia, tradycje iڬ jakość produktu 
są niezwykle ważne dla kulinarnej 
rekonstrukcji historycznej, są też ko-
niecznym elementem rozwoju tury-
styki kulinarnej wڬPolsce. Chronione 
Oznaczenia Geografi czne, takie jak 
Polska Wódka, mogą być doskonałą 
wizytówką naszego kraju. Nie może-
my sobie pozwolić na niezauważanie 
ich potencjału. Każdy zڬproduktów 
zڬ Chronionym Oznaczeniem Geo-
grafi cznym to gwarancja jakości 
iڬwiedzy dotyczącej produkcji iڬ re-
cepturڬprzekazywanych zڬpokolenia 
na pokolenie. Szanujmy to iڬ odpo-
wiednio wykorzystajmy –ڬ podsu-
mowuje Bogdan Gałązka, specjalista 
zڬ zakresu rekonstrukcji historycz-
nej, marketingu kultury, organizacji 
inicjatyw związanych zڬ promocją 
turystyki, konsultant wڬ projektach 
naukowych.

POLSKA WÓDKA A ŚWIADOMOŚĆ KONSUMENCKA
Co wiemy o Polskiej 
Wódce? Wydawać by 
się mogło, że jest ona 
wpisana w historię 
naszego kraju i nie ma 
przed nami tajemnic. 
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Cordiant Digital jest notowany na 
London Stock Exchange pod na-
zwą CORD. 
To fundusz, który inwestuje przede 
wszystkim wڬ podstawową infra-
strukturę gospodarki cyfrowej 
ڬ– centra danych, sieci światłowo-
dowe oraz obiekty emisyjne iڬwie-
że telekomunikacyjne wڬWielkiej 
Brytanii, Europie iڬAmeryce Pół-
nocnej. Firma wykorzystuje wiedzę 
iڬdoświadczenie zespołu ekspertów 
iڬmenedżerów zڬbranży telekomu-
nikacyjnej, aڬ także specjalistów 
zڬobszaru private equity, zڬdużym 
doświadczeniem wڬ dziedzinie 
technologii cyfrowych, zarządza-
jących aktywami oڬ łącznym zaan-
gażowanym kapitale wynoszącym 
ok.ڬ3ڬmld USD. 
-Emitel jest narodowym czem ڬ–
pionem, który działa na te-
renie całego kraju wڬ oparciu 
oڬ silne fundamenty fi nanso-
we. Spółka charakteryzuje się 
atrakcyjnymi perspektywami 

wzrostu wڬ takich obszarach, 
jak budowa infrastruktury tele-
komunikacyjnej, centra danych 
oraz rozwiązania typu smart 
city. Jesteśmy pod wrażeniem 
dotychczasowych osiągnięć za-
rządu oraz pracowników fi rmy, 
doceniamy także duży nacisk 
na zrównoważony rozwój spół-
ki. Cieszymy się zڬ możliwości 
zainwestowania kapitału wڬcelu 
wsparcia dalszego rozwoju  Emi-
tel –ڬmówi Steven Marshall, kie-
rujący projektami infrastruktu-
ry cyfrowej wڬCordiant.
Fundusz Cordiant Digital zazna-
cza, że będzie dążył do budowa-
nia silnych relacji zڬorganami re-
gulacyjnymi oraz do wspierania 
 Emitel wiedzą branżową oraz 
posiadanymi relacjami bizne-
sowymi. Dla zamknięcia trans-
akcji kluczowe będą zgody Mi-
nistra Aktywów Państwowych 
iڬ Urzędu Ochrony Konkurencji 
iڬKonsumentów. Po ich uzyska-

niu nowy właściciel będzie mógł 
przejąć udziały wڬspółce.
-Alinda będzie ściśle współpraڬ–
cować zڬ zarządem oraz zespołem 
Cordiant celem uzyskania nie-
zbędnych zgód regulacyjnych oraz 
sprawnego przekazania sterów 
nowemu inwestorowi długotermi-
nowemu –ڬpowiedział Jim Metcal-
fe, partner zarządzający obecnego 
właściciela  Emitel –ڬ Funduszu 
Alinda Capital Partners.
Wڬ mediach pojawiła się także 
informacja, że nowo powołany 
członek zarządu iڬdyrektor fi nan-
sowy  Emitel –ڬMaciej Pilipczuk 
przed powołaniem na stanowi-
sko został pozytywnie oceniony 
przez potencjalnego nowego wła-
ściciela. Jak mogliśmy się dowie-
dzieć –ڬ dla nowego właściciela 
ważna jest przede wszystkim 
ciągłość zarządzania iڬ pozycja 

obecnego prezesa –ڬAndrzeja Ko-
złowskiego, który przez ostatnie 
cztery lata zڬsukcesami kierował 
sprawnie spółką. 
-Cordiant Digital jest podmioڬ–
tem, który oferuje długotermi-
nowy horyzont inwestycyjny, ka-
pitał oraz know-how, które będą 
dużym wsparciem wڬ naszych 
średnio iڬdługoterminowych pla-
nach rozwoju. Kombinacja tych 
czynników pozwoli nam rozwijać 
się wڬobszarze usług emisji telewi-
zyjnych iڬ radiowych oraz umoc-
nić pozycję na rynku wynajmu in-
frastruktury telekomunikacyjnej. 
Cordiant Digital będzie naszym 
partnerem wڬ budowie wartości 
 Emitel oraz pomoże nam zڬ jed-
nej strony wykorzystać pojawia-
jące się szanse, aڬzڬdrugiej strony 
mocniej stawić czoła wyzwaniom, 
jakie wiążą się zڬ rozbudową in-
frastruktury telekomunikacyjnej 
iڬ zapewnieniem dostępu do sze-
rokopasmowego Internetu wڬPol-
sce. Cieszymy się na współpracę 
zڬzespołem Cordiant iڬzڬpozyska-
nia tak doświadczonego inwesto-
ra. –ڬmówi Andrzej J.ڬKozłowski, 
prezes  Emitel, który od 2018ڬ r. 
zarządza spółką.
Jak tłumaczą eksperci; zڬ uwagi 
na trwający proces refarmingu 
iڬ zmiany standardu nadawania 
cyfrowej telewizji naziemnej, 
aڬtakże szerszą współpracę zڬinsty-
tucjami państwowymi brak zmian 
wڬ zarządzie jest pozytywnie od-
bierana przez cały rynek radiowo-
-telewizyjny wڬPolsce.  DK
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LONDYŃSKI GIGANT PRZEJMUJE 
NAJWIĘKSZEGO OPERATORA W POLSCE
Największy operator naziemnej infrastruk-
tury radiowo-telewizyjnej w Polsce,  Emitel, 
ma zmienić właściciela. Obecny, amery-
kański fundusz Alinda Capital Partners, 
podpisał wiążącą umowę sprzedaży spółki 
na rzecz brytyjskiego Cordiant Digital Infra-
structure Limited, który jest notowany na 
londyńskiej giełdzie. Zamknięcie transakcji 
jest uzależnione m.in. od uzyskania nie-
zbędnych zgód regulacyjnych.

Ale nawet ci, którzy doceniają pre-
stiż Godła „Teraz Polska”, zadają so-
bie pytanie: aڬco te wszystkie nagrody 
iڬwyróżnienia dają? Jest ich mnóstwo. 
Czy warto być „kolekcjonerem” wy-
różnień?
Na proste pytanie –ڬprosta odpowiedź. 
Otóż nie, nie warto iść na rekord wڬgro-
madzeniu nagród iڬ wyróżnień. Liczą 
się bowiem dwa czynniki, wڬ dodatku 
powinny występować razem. Pierwszy 
-to renoma, prestiż wyróżnienia. Druڬ–
gi –ڬto jasne kryteria oceny zgłaszanych 
produktów iڬ usług, dokonywane przez 
wskazane zڬ imienia iڬ nazwiska osoby. 
Wyróżnienie może przełożyć się na mar-
ketingowe korzyści, oڬ ile jest rodzajem 
certyfi katu. Aڬwiarygodność certyfi ka-
tu jest ściśle związana zڬprzejrzystością, 
wiarygodnością iڬprofesjonalizmem sto-
sowanych procedur.
Godło „Teraz Polska” nie jest rodzajem 
pucharu „na zachętę” czy „za całokształt” 
ڬ– jest certyfi katem jakości. Jeśli konsu-
ment zadaje sobie pytanie: co zdecydowa-
ło oڬprzyznaniu biało-czerwonego Godła, 
bez trudu znajdzie, choćby na naszej stro-
nie internetowej, jasną informację. Zgło-
szenie przechodzi dwuetapowy proces 
weryfi kacji, analizują je wybitni profe-
sjonaliści wڬswoich dziedzinach, eksperci 
zڬ uczelni oraz instytutów badawczych. 
Dopiero po ich ocenie te zgłoszenia, które 
przejdą przez weryfi kacyjne sito, trafi ają 
do Kapituły. Wyróżnikiem Konkursu „Te-
raz Polska” jest stuprocentowa przejrzy-
stość stosowanych procedur. Iڬzgłaszający, 
iڬkonsument mają pewność, że jeśli Godło 
zostało przyznane –ڬnastąpiła wcześniej 
drobiazgowa weryfi kacja.
Pełny tekst znajdziemy na portalu natemat.pl/blogi/
krzysztofprzybyl/

prezes Fundacji Polskiego Godła 
Promocyjnego, organizator kon-

kursu Teraz Polska

Krzysztof Przybył 

Nagroda 
nagrodzie 
nierówna, czyli 
dlaczego warto 
bić się o Godło 
„Teraz Polska”
Jeszcze dwa tygodnie… 
Tyle zostało, by zgłosić się 
do tegorocznej, 32. edycji 
Konkursu „Teraz Polska”. 
Nie tak dawno przekony-
wałem (wierzę, że skutecz-
nie), dlaczego nasz konkurs 
wart jest tego, by polscy 
przedsiębiorcy spróbowali 
w nim swoich sił. 

Wyczerpała się pula, na którą 
zawarto umowę zڬ konsorcjum 
VFS Global, od kilku lat obsłu-
gującym proces. Nowej umowy 
jeszcze nie podpisano, aڬjeśli po-
twierdzi się, że obsługę przejmie 
konsorcjum francuskiego TLS 
iڬpolskiej spółki Personnel Servi-
ce, to iڬtak na stworzenie nowego 
systemu wyłoniony wykonawca 
ma dwa miesiące. Czy wڬtym cza-
sie nie będą wydawane wizy?

Przetarg bez końca
Przetarg, formalnie prowadzony 
przez Ambasadę RP wڬKijowie, ale 
de facto przygotowany przez Mini-
sterstwo Spraw Zagranicznych, nie 

może zakończyć się od wielu mie-
sięcy. Od pierwszego rozstrzygnię-
cia strony odwołały się do Krajowej 
Izby Odwoławczej, ta zaś nakazała 
ponowną ocenęڬ złożonych ofert. 
Drugie rozstrzygnięcie także zosta-
ło uchylone. Wڬrezultacie Ambasa-
da wyłoniła jako nowego obsługu-
jącego wnioski wizowe konsorcjum 
TLS, ale iڬod tej decyzji przegrani 
odwołali się do KIO. Chociaż Izba 
tym razem odwołania odrzuciła, 
wڬ połowie stycznia cały czas nie 
było podpisanej umowy. Wڬdodat-
ku media wskazały, że Personnel 
Service dopiero ogłosił, że zamierza 
szukać pieniędzy na zrealizowanie 
kontraktu –ڬMSZ, naciskane przez 

dziennikarzy, nie chciało się do tej 
zapowiedzi ustosunkować.
Portal Money.pl zaalarmował, że 
kolejne konsulaty polskie wڬukra-
ińskich miastach mogą mieć kłopo-
ty zڬobsługą wizową. Na razie ofi -
cjalnie wstrzymanie przyjmowania 
wniosków zadeklarował konsulat 
we Lwowie. To newralgiczna pla-
cówka –ڬ zڬ dwóch istotnych po-
wodów. Po pierwsze, zڬzachodniej 
Ukrainy pochodzi wielu pracow-
ników zatrudnionych wڬ naszym 
kraju. Po drugie –ڬ wڬ przypadku 
konfl iktu zbrojnego zڬ udziałem 
Rosji, należy się spodziewać na-
pływu fali ludności ze wschodniej 
części naszego sąsiada. Wiele zڬtych 
osób będzie chciało przedostać się 
do Polski.

Posłowie iڬeksperci bili na alarm
Co ciekawe, chociaż resort spraw 
zagranicznych do tej pory bagate-
lizował zagrożenie, to już na jesie-
ni ub. r. oڬzagrożeniu na briefi ngu 
mówili posłowie Konfederacji. 

Jakub Kuleszaڬzłożył zapytanie do 
MSZ. Wڬ odpowiedzi, podpisanej 
przez wiceministra Piotra Waw-
rzyka, resort próbował przerzucić 
odpowiedzialność za przeciągające 
się postępowanie na jego uczestni-
ków, ale fi nalnie przyznał, że nie 
da się wykluczyć wڬprzyszłości sy-
tuacji, wڬktórej nowa fi rma jeszcze 
nie zacznie obsługi wizowej, aڬstara 
już zakończy współpracę. Przyzna-
no również, że siłami urzędników 
polskich konsulatów nie da się ob-
sługiwać tysięcy wniosków.
Na problem zڬprzeciągającym się 
postępowaniem zwrócił uwagę 
również Instytut Staszica wڬswo-
jej analizie poświęconej polity-
ce migracyjnej polskiego rządu. 
Wڬocenie ekspertów IS, kwestia 
niezakłóconej obsługi wizowej 
ma znaczenie nie tylko dla pol-
skiej gospodarki, lecz również dla 
wiarygodności Polski jako part-
nera dla Ukrainy, zڬ aspiracjami 
do bycia liderem wڬnaszym regio-
nie kontynentu.  ABO

Wizowy skandal na Ukrainie?

MSZ Z POŚLIZGIEM
Nasila się chaos wokół postępowania na obsłu-
gę wniosków wizowych, składanych w polskich 
placówkach dyplomatycznych na Ukrainie. 14 
stycznia na stronie internetowej Konsulatu RP 
we Lwowie pojawiła się informacja o wstrzyma-
niu przyjmowania kolejnych wniosków. Powód?
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NIERUCHOMOŚCI

Każdy, kto marzy oڬwłasnym „M”, 
liczy się z tym, że lada chwila pęknie bańka 
mieszkaniowa iڬsytuacja na rynku wڬkońcu się 
ustabilizuje. Wszystko wskazuje jednak na to, 
że nie nastąpi to wڬnajbliższej przyszłości. 

Eksperci iڬanalitycy rynku spodziewają się dalszego 
wzrostu cen mieszkań, aczkolwiek przewiduje się, 
że dynamika tych wzrostów będzie powoli słab-
nąć. Trudno dziś przewidzieć, jak zachowa się rynek 
wڬperspektywie najbliższych dwunastu miesięcy.
Dziś chętnych na zakup nowych mieszkań wڬPol-
sce nie brakuje. Popyt nie słabnie, aڬdewelope-
rzy stale poszerzają swoje banki ziemi zڬmyślą 
oڬkolejnych projektach mieszkaniowych. Wymu-
szone pandemią przejście na zdalny tryb pracy 
iڬrekordowa infl acja wpłynęły na obecny poziom 
cen mieszkań. Polacy chętnie inwestują swoje 
nadwyżki fi nansowe wڬnieruchomości iڬśmie-
lej nabywają większe mieszkania zڬdostępem do 
prywatnych przestrzeni zewnętrznych wڬpostaci 
tarasów czy ogródków. Standard inwestycji miesz-
kaniowych jest coraz wyższy, nabywcy stawiają 
na nieruchomości typu mixed-use, łączące wڬra-
mach swojej struktury wiele funkcji użytkowych 
-mieszkaniową, usługową, handlową czy rozڬ–
rywkową. Wysokie koszty związane zڬpozyskiwa-
niem trudnodostępnych gruntów, utrzymujące się 
wzrosty cen materiałów budowlanych, na które 
wpływają wyższe koszty transportu iڬenergii oraz 
defi cyt kadry na rynku budowlanym mają swoje 
przełożenie na obecny poziom cen nieruchomości. 
Zڬpoczątkiem roku czekają nas kolejne podwyżki 
energii elektrycznej iڬgazu, co zڬpewnością znajdzie 
swoje odbicie wڬcenach za m2.
Wydaje się prawdopodobnym, że podwyżki stóp 
procentowych, które niewątpliwie wpłyną na spa-
dek zdolności kredytowej Polaków, przyczynią się 
do szybszego rozwoju rynku najmu instytucjonal-
nego mieszkań. Możliwe, że wڬperspektywie kilku 
lat nabywca indywidualny będzie miał problem 
zڬzakupem mieszkania zڬrynku pierwotnego, po-
zostanie mu zakup mieszkania zڬdrugiej ręki lub 
wynajem lokalu. Swoją drogą, mamy do czynienia 
ze zmianą pokoleniową. Młodzi Polacy zdają się 
mieć zgoła inne podejście do własności nierucho-
mości, może się więc okazać, że rozwój sektora 
PRS jest właściwym kierunkiem.
Co przyniesie rok 2022 rynkowi nieruchomości 
mieszkaniowych? Pozostaje nam czekać na decyzje 
Rady Polityki Pieniężnej dotyczące stóp procento-
wych, efekty rozwiązań przewidzianych wڬramach 
Rządowej Tarczy Antyinfl acyjnej czy wpływ pro-
gramów rządowych, ujętych wڬNowym Ładzie.

 Adam 
Urbański, 
dyrektor 
sprzedaży, 
 TDJ Estate

POLACY UCIEKAJĄ 
NA WIEŚ

Te dwa czynniki leżą uڬźró-
deł zwiększonego zainteresowa-
nia Polaków domami iڬdziałkami, 
które można wykorzystać pod bu-
dowę. Zڬanaliz rynkowych wy-
nika, że wڬporównaniu ze styczniem 

-r. obecnie zainteresowanie działڬ2021
kami wzrosło aż oڬ88ڬproc. Zڬkolei 
oڬ62ڬproc. wzrosło także zaintereso-
wanie kupnem domu. Znacznie wol-
niej rosło natomiast zainteresowanie 
mieszkaniami –ڬtylko oڬ8ڬproc. 

Za wyborem własnego domu bez wąt-
pienia przemawia fakt, że koszt jego 
budowy nie jest wyższy niż koszt za-
kupu mieszkania. Pomocne wڬpodjęciu 
decyzji mogą być także wprowadzone 
przez rząd ułatwienia. Dom do 70 m2 
można budować bez konieczności uzy-
skiwania rozmaitych zezwoleń. –ڬNic 
więc dziwnego, że wڬwielu dużych 
aglomeracjach miejskich, saldo mi-
gracyjne jest ujemne, co jeszcze parę 
lat temu byłoby nie do pomyślenia. 
Mieszkańcy dużych miast uciekają na 
przedmieścia iڬna wieś –ڬzauważa ana-
lityk Bartłomiej Baranowski. 

Rosnące ceny mieszkań w centrach miast powodują, 
że coraz więcej ludzi zastanawia się nad opłacalno-
ścią takiej inwestycji. Tym bardziej że powszech-
ność pracy zdalnej powoduje, że nie musimy już być 
codziennie w swoim biurze. Służbowe obowiązki 
możemy swobodnie wykonać z domowych pieleszy. 

KOMENTARZ:
Perspektywy 
polskiego rynku 
nieruchomości 
mieszkaniowych 
w 2022 r.
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Głównym najemcą obiek-
tu została sieć spożywcza Carrefo-
ur. Wڬgronie nowych marek znalazł 
się również znany brand modowy 
Sinsay oraz sklep szwedzkiej sieci 
multimarketów Jula.ڬ Ofertę parku 
handlowego Dor Plaza wzbogaciła 
ponadto doskonale znana iڬlubiana 
sieć drogeryjna Rossmann.ڬ Umowę 
przedłużył także wieloletni najemca 
tej lokalizacji –ڬ sieć Media Expert 
ڬ– doceniając tym samym ogrom-
ny potencjał komercyjny projektu 
wڬCzęstochowie.ڬ
Na terenie parku zostanie rów-
nież otwarta stacja benzynowa 
Moya oraz salon prasowy Inme-

dio oferujący swoim klientom 
dopasowaną ofertę, wzbogaconą 
oڬ usługi kurierskie iڬ możliwość 
opłacenia rachunków.
Dawny obiekt handlowy Tesco 
wڬ Częstochowie przy ul. Dro-
gowców oڬ powierzchni działki 
około 65 tys. m2 został wڬ ubie-
głym roku zakupiony przez Gru-
pę Dor. Obecnie budynek jest 
wڬ trakcie przebudowy iڬ zostanie 
przekształcony wڬpark handlowy. 
Obiekt będzie miał 17,5 tys. m2. 
powierzchni najmu oraz wygodny 
parking na około 600 miejsc po-
stojowych.ڬ Otwarcie zaplanowa-
no na trzeci kwartał 2022ڬr.ڬ

Sektorowi nieruchomości 
komercyjnych wڬnaszym kraju dro-
gę wyznaczają nowe trendy, które 
wpływać będą na kształtowanie się 
rynku wڬkolejnych latach.

Biura wڬcenie
-  Mimo popularyzacji home offiڬ–
ce iڬ hybrydowego systemu pracy 
nie możemy mówić oڬ rewolucji 
na rynku biur. Sytuacja wڬ sekto-
rze jest dość stabilna. Zmienia się 
natomiast sposób wykorzystania 
powierzchni. Najemcy decydują 
się na przedłużanie umów iڬzmia-
nę aranżacji przestrzeni, adaptując 
ją do potrzeb pracowników wڬno-
wym otoczeniu rynkowym. Część 
fi rm zmniejsza powierzchnię 
iڬmaksymalizuje jej użytkowanie. 
Widoczna jest swoista coworkiza-
cja przestrzeni. Firmy tworzą wię-
cej powierzchni do pracy wspólnej, 
do integracji iڬspotkań –ڬinformuje 
Mateusz Strzelecki zڬ Walter Herz. 

-Ta tendencja była już powszechڬ–
nie widoczna wڬminionym roku, 
ale nasilenia się aktywności fi rm 
oczekujemy wڬ roku bieżącym. 
Wynika to zڬdłuższego czasu, jaki 
najemcy potrzebują teraz na pod-
jęcie decyzji, co do wyboru nowe-
go biura, nawet rok czy półtora 
.przyznajeڬ–
Strzelecki wskazuje też na po-
zytywny symptom widoczny na 
rynku, związany zڬ powrotem za-
granicznych fi rm, które aktywnie 
poszukują lokalizacji dla swoich 
siedzib wڬnaszym kraju od jesieni 
ubiegłego roku. Strzelecki mówi 
również oڬ świetnej koniunkturze 
rejestrowanej wڬ segmencie ryn-
ku powierzchni fl ex. –ڬ Najemcy 
preferują teraz krótsze, elastyczne 
umowy zڬmożliwością wyboru po-
wierzchni. Stąd też coraz większe 
zapotrzebowanie na biura serwi-
sowane iڬpowierzchnie coworkin-
gowe. Oferują pełen zakres usług 

iڬkrótkie terminy najmu, co przy-
ciąga najemców. Najczęściej stano-
wią komplementarne uzupełnienie 
tradycyjnych powierzchni. Zasoby 
elastycznych powierzchni szybko 
rosną, zapewnia je już większość 
najnowocześniejszych obiektów. 
Wڬ2022ڬr. potencjał tego segmentu 
będzie się zwiększał –ڬprzewiduje.

Zamrożone projektyڬ
Zڬtak dużym optymizmem Strze-
lecki nie mówi już oڬwzroście za-
sobów tradycyjnej powierzchni 
biurowej na rynku. –ڬ Ilość po-
wierzchni wڬbudowie, szczególnie 
na rynku warszawskim, jest naj-
niższa od dekady iڬnic nie zapo-
wiada, żeby wڬnajbliższym czasie 
miało się to zmienić. Na rynkach 

regionalnych sytuacja jest lepsza, 
natomiast wڬWarszawie większość 
dużych inwestycji biurowych zo-
stało już oddanych, aڬ pozostałe 
budowy dobiegają końca. Nie-
mal połowa powierzchni wڬ re-
alizowanych obiektach ma już 
najemców. Zڬ biegiem czasu wol-
na powierzchnia będzie topnieć, 
aڬoferta rynkowa kurczyć się. Na 
horyzoncie wڬperspektywie dwóch 
lat widoczna jest luka podażowa, 
bo do realizacji wchodzi śladowa 
ilość projektów. Niska podaż przy 
wyższym oczekiwanym popycie 
może przełożyć się na optymali-
zację warunków najmu ze strony 
właścicieli budynków, aڬnawet na 
wzrost stawek czynszowych wڬnaj-
lepszych budynkach wڬ central-

nych lokalizacjach, które cieszą się 
aktualnie największym powodze-
niem. Coraz wyższe ceny mediów 
wpływać będą zڬkolei na podwyżki 
opłat eksploatacyjnych –ڬ zauwa-
ża Mateusz Strzelecki. –ڬRosnące 
koszty budowy związane zڬwysoką 
infl acją iڬwzrostem stóp procento-
wych nie zachęcają inwestorów do 
aktywności. Rosną ceny materia-
łów budowlanych, usług, gruntów 
oraz płac. Kontynuacji tego tren-
du możemy spodziewać się wڬtym 
roku. Szacunkowe dane mówią, 
że koszt dostarczenia budynku 
biurowego na rynek wzrósł od po-
czątku pandemii oڬponad 30ڬproc. 
Do tego dochodzą trudności zwią-
zane zڬ terminowymi dostawami 
materiałów –ڬwylicza.ڬڬ

NIERUCHOMOŚCI KOMERCYJNE W NOWEJ ODSŁONIE
Rynek nieruchomości komercyjnych w Polsce od 
wiosny 2020 roku przeszedł długą drogę. Nigdy 
wcześniej w tak krótkim czasie nie dokonało się na 
nim tak wiele zmian. Adaptacja do nowych warun-
ków okazała się najtrudniejsza dla hoteli i handlu. 
Dla rynku magazynowego z kolei przetasowanie 
sprzedaży i dostaw stało się trampoliną do serii re-
kordów. Biura odrodziły się w nowej formie. 

Crescendo Real Estate 
Advisors, globalny inwestor zڬsiedzi-
bą wڬWielkiej Brytanii, pod koniec 
grudnia 2021ڬr. sprzedał nowoczesne 
centrum dystrybucyjne typu BTS 
(Build-to-Suit) zڬmagazynem cross-
-dock, zlokalizowane wڬ Gliwicach 
na Górnym Śląsku. Około 8000ڬ m2 
nowoczesnej powierzchni logistycz-
no-magazynowej służy potrzebom 
 DPD Polska, lidera wڬbranży przesy-
łek kurierskich.
Kupujący, Palmira Capital Part-

ners, zڬ siedzibą we Frankfurcie 
nad Menem, jest niezależną fi rmą, 
specjalizującą się wڬdziedzinie lo-
gistyki iڬ nieruchomości korpora-
cyjnych. Firma inwestuje wڬ no-
woczesne obiekty logistyczne, 
wspólnie zڬ lub wڬ imieniu innych 
podmiotów zarządza powierzony-
mi jej nieruchomościami.
Aktywa magazynowe iڬ przemy-
słowe pozostają wڬ centrum zain-
teresowania inwestorów wڬ całej 
Europie Środkowo-Wschodniej. 

Przewiduje się, że wڬPolsce wڬciągu 
ostatnich 12 miesięcy właściciela 
zmieniły obiekty oڬ łącznej warto-
ści ponad 2ڬmld euro. Koncentracja 
na sektorze magazynowym wynika 
zڬ faktu, że udowodnił on swoją 
odporność na zawirowania wywo-
łane pandemią iڬjest obecnie jedną 
zڬnajszybciej rozwijających się ga-
łęzi gospodarki.
Gliwice to jeden zڬkluczowych wę-
złów logistycznych wڬ południowo-
-zachodniej Polsce m.in. ze względu 
na rozbudowaną infrastrukturę dro-
gową. Inwestycja wyróżnia się atrak-
cyjnym położeniem wڬ granicach 
miasta, zaledwie ok.ڬ ڬ5 km od cen-
trum Gliwic. Obiekt, strategicznie 
zlokalizowany na Górnym Śląsku 
uڬzbiegu autostrad A1 iڬA4 oraz dro-
gi S44, zapewnia DPD doskonały do-
stęp do wszystkich swoich klientów 
wڬregionie iڬpoza jego granicami.

Centra dystrybucyjne typu cross-
dock w centrum uwagi inwestorów 
na Górnym Śląsku
Crescendo Real Estate Advisors jeszcze w grud-
niu 2021 r. sfinalizowała sprzedaż zlokalizowa-
nego w Gliwicach obiektu typu BTS wybudo-
wanego na potrzeby centrum dystrybucyjnego 
firmy  DPD Polska. Nabywcą jest Palmira Capital 
Partners, która nabyła obiekt dla European Core 
Logistics Fund (ECLF). Park handlowy Dor Plaza 

wynajęty w 80 proc.!
Siedem znanych marek podpisało umowy najmu 
na 80 proc. z 17,5 tys. m2 powierzchni dostępnej 
w parku handlowym Dor Plaza, który powstaje 
w Częstochowie. 
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PRZYSZŁOŚĆ ZAPOWIADA 
SIĘ CIEKAWIE

ANALIZUJEMY SYTUACJĘ 
NA RYNKU, ABY BYĆ BLISKO 
NASZYCH KLIENTÓW

CZEKA NAS TRANSFORMACJA 
RYNKU NIERUCHOMOŚCI 
BIUROWYCH Branżę będzie nakręcać dalsza informatyzacja spo-

łeczeństwa, co też jest procesem, który jest z nami 
od wielu, wielu lat. W związku z tym pojawiają 
się nowe potrzeby, takie jak choćby obiekty data 
center, nie tylko w Warszawie, ale w całym regionie 
wschodniej i środkowej Europy. To jest jeden z bar-
dzo mocnych trendów i ważnych katalizatorów 
zmian – skomentowała Joanna Sinkiewicz – Head 
of Industrial and Logistics CEE,  CBRE w rozmowie 
z Agnieszką Bulus-Trando w BiznesINFO.TV

Pewien pozytywny trend, który obserwujemy po 
transakcjach, które udało się doprowadzić do końca, 
jest taki, że nasze wsparcie nie kończy się po ich do-
mknięciu. Ono się rozwija i przenosi na inne lokaliza-
cje warszawskie, ale i w całym kraju – podsumowała 
Joanna Blumert – Head of Occupier Services Warsaw 
w  Cushman & Wakefi eld, w rozmowie z Agnieszką 
Bulus-Trando w BizneINFO.TV

Klienci zaczęli domagać się pełnej komple-
mentarności usług, czyli tego, by w danej 
fi rmie odnaleźć wszystkie niezbędne usługi 
i znaleźć odpowiedź na potrzebne pytania. 
W ten sposób właśnie wiele agencji na rynku 
nieruchomości poszerzyło swoją ofertę – 
skomentował Michał Karolkiewicz – konsul-
tant w  BNP Paribas Real Estate, w rozmowie 
z Agnieszką Bulus-Trando w BiznesINFO.TV

STARAMY SIĘ POMÓC 
OBYDWU STRONOM
Głównym motywem mojego działania jest 
to, że w biznesie chcę rozwiązywać te pro-
blemy, które napotykam jako konsument. 
Tak naprawdę ciągle jestem konsumentem, 
którego drażni, że coś nie działa – podsu-
mował rozwój swojego biznesu Mateusz 
Romanowski – CEO w fi rmie SonarHome, 
w rozmowie z Agnieszką Bulus-Trando 
w BiznesINFO.TV

SUBSCRIBE
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ڬWڬ– czwartym kwartale 
-r. deweloperzy, których papieڬ2021
ry są notowane na giełdzie, sprze-
dali wڬ sumieڬ 5,6 tys. mieszkań. 
Są to dane, które po zakończeniu 
kwartału pojawiają się najszybciej. 
Iڬchoć mamy tu do czynienia tylko 
zڬwycinkiem całego rynku miesz-
kaniowego, to jest to wycinek, któ-
ry stanowi swego rodzaju papie-
rek lakmusowy –ڬ piszą analitycy, 
Oskar Sękowski iڬBartosz Turek.
Dane te są oڬtyle istotne, że wڬpo-
równaniu zڬkońcem 2020ڬr. sprze-
dano wyraźnie mniej nowych 
lokali. Wtedy było ich aż 6,7 tys. 

 .To dość niecodzienna sytuacjaڬ–
Jest już bowiem regułą, że ostatni 
kwartał roku zwykł być okresem 
największej sprzedaży mieszkań. 
Tym razem się to jednak nie uda-
ło, aڬprzynajmniej nie udało się to 
większości fi rm –ڬprzekonują. 
Przyczyn takiego stanu rzeczy 
jest kilka. Przede wszystkim pod 
koniec roku Rada Polityki Pie-
niężnej podniosła wysokość stóp 
procentowych, aڬ co za tym idzie 
wڬ istotny sposób wzrosła wyso-
kość rat kredytów hipotecznych. 
To zڬkolei spowodowało, że Polacy 
zaczęli szukać na rynku tańszych 

mieszkań, których po prostu bra-
kuje. –ڬ Deweloperom ewident-
nie brakuje wڬ ofertach tańszych 
mieszkań. Te rodacy wykupują na 
pniu –ڬzauważają analitycy zڬHRE 
Investmens. –ڬTo realny problem 
szczególnie wڬobliczu zmian wyni-
kających zڬpodwyżek stóp procen-
towych (spadek zdolności kredyto-
wej) czy regulacji Polskiego Ładu 
(zmiany wڬ opodatkowaniu, start 
programu kredytów bez wkładu 
własnego) –ڬdodają.
Coraz większym kłopotem jest 
także wyraźny brak działek pod za-
budowę. Co prawda urzędy wydały 
wڬciągu 11 miesięcy 2021ڬr. 190 po-
zwoleń na budowę blisko 190 tys. 
mieszkań (aڬwięc oڬ30ڬproc. więcej 
niż wڬ2020ڬr.), często jednak nowe 
lokale nie są budowane tam, gdzie 
jest największy popyt. 

Deweloperzy sprzedali mniej mieszkań? 
Zastanawiający koniec roku
Analitycy z firmy HRE Investments wzięli pod 
lupę dane przedstawiające sprzedaż mieszkań, 
udostępnione przez deweloperów notowanych 
na giełdzie. Wnioski nie są szczególnie krzepiące.

Ustanowiony we 
wrześniu 2021ڬr. program ob-
ligacji pozwala na emitowa-
nie wڬjednej lub wielu seriach 
zabezpieczonych obligacji 
oڬwartości do 200ڬmlnڬzł. 
Transakcje będą prowadzone 
wڬformie emisji publicznych, 
aڬobligacje będą wprowa-
dzane do obrotu na rynku 
Catalyst  GPW. Za organi-
zację poszczególnych ofert, 
wڬtym tworzenie konsorcjów 
dystrybucyjnych, będzie 
odpowiadał Michael/Ström 
Dom Maklerski. Podmiot ten 
jest wiodącym niebankowym 
domem maklerskim specjali-
zującym się wڬpozyskiwaniu 
fi nansowania dla fi rm na 
drodze emisji obligacji zڬdo-
robkiem ponad 200 transakcji 

oڬłącznej wartości przekra-
czającej 3,5ڬmldڬzł.
Wڬlipcu 2021ڬr.  Cavatina 
Holding przeprowadziła 
pierwszą emisję publiczną 
akcji, zڬktórej pozyskała 
-zadebiuڬzł brutto iڬmlnڬ187,5
towała na rynku głównym 
 GPW wڬWarszawie. Spółka 
dotychczas wprowadziła do 
obrotu na rynku Catalyst 
obligacje serii E, które są no-
towane od 8ڬstycznia 2021ڬr. 
oraz obligacje serii E1, które 
są notowane od 29 czerwca 
 .rڬgrudniu 2021ڬr. Wڬ2021
Spółka ustanowiła nowy, 
bezprospektowy program 
emisji obligacji do kwoty 
-zł, które będą oferoڬmlnڬ200
wane wybranym inwestorom 
kwalifi kowanym.

Prospekt  Cavatina 
Holding dotyczący 
programu emisji obligacji 
zatwierdzony przez  KNF
Komisja Nadzoru Finansowego zatwierdziła 
prospekt  Cavatina Holding, największego 
polskiego dewelopera biurowego, umoż-
liwiający emisje obligacji o wartości do 
200 mln zł, które będą wprowadzone do 
obrotu na rynku Catalyst  GPW. Prospekt zo-
stał opublikowany na stronie internetowej 
spółki w poniedziałek 10 stycznia 2022 r.
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Liczba studentów zna-
cząco wzrosła wڬminionym roku 
wڬ dziewięciu krajach europej-
skich uwzględnionych wڬprzepro-
wadzonym badaniu.
Grono studentów wڬostatnim roku 
akademickim (2020/21) wzrosło 
średnio oڬ2,4ڬproc. wڬSzwecji, Da-
nii, Włoszech, Holandii, Francji, 
Niemczech, Hiszpanii, Polsce, 
Czechach, Portugalii iڬ Wielkiej 
Brytanii, podczas gdy rok wcze-
śniej zmalało oڬ1,2ڬproc.ڬ
Największy wzrost liczby stu-
dentów odnotowano wڬ Holandii 
ڬ– oڬ ڬ6,4 proc., przy jednoczesnym 
11-procentowym wzroście podań 
oڬ przyjęcie na studia składanych 
przez obcokrajowców.
Według danych Oxford Economics 

po dekadzie spadków całkowita 
liczba młodych Europejczyków 
wڬwieku 20-29 lat wڬnajwiększych 
miastach uniwersyteckich zaczę-
ła się stabilizować iڬ wzrastać od 
ڬ2017 r. Wڬ ośrodkach, wڬ których 
występuje ograniczona podaż aka-
demików, rosnący popyt ostatecz-
nie spowoduje presję na wzrost 
kosztów najmu.
Zڬ powodu pandemii czynsze 
wڬdomach studenckich utrzymy-
wały się na stabilnym poziomie 

wڬ ostatnich 18 miesiącach, ale 
według prognoz Savills mogą za-
cząć powoli wzrastać wڬprzyszłym 
roku, odzwierciedlając dynamikę 
na całym rynku mieszkaniowym.
Duże wzrosty opłat mogą wystąpić 
zwłaszcza wڬmiastach oferujących 
ograniczoną liczbę miejsc wڬakade-
mikach, między innymi wڬRzymie, 
Mediolanie, Walencji iڬLizbonie.
-Pomimo dużej aktywności deڬ–ڬ
weloperów we wszystkich mia-
stach europejskich, podaż może 

być niewystarczająca wڬ stosunku 
do zapotrzebowania. Przewidu-
jemy, że brak równowagi pomię-
dzy popytem aڬ podażą pogłębi 
się wڬ perspektywie najbliższych 
12 miesięcy –ڬmówi Lydia Brissy 
zڬSavills.
Ponadto sytuację pogarsza fakt, 
że wڬ czasie pandemii większość 
inwestycji została wstrzymana, 
aڬich realizacja może się dodatko-
wo opóźnić zڬpowodu poważnych 
zakłóceń wڬ łańcuchach dostaw 
obserwowanych wڬ branży bu-
dowlanej.
Wڬwiększości miast europejskich 
wskaźniki obłożenia akademi-
ków powróciły bądź zbliżyły się 
do poziomów notowanych przed 
wybuchem pandemii iڬ na ogół 
przekraczają 90ڬproc. Według Sa-
vills wڬprzyszłym roku mogą być 
jeszcze wyższe.
Wolumen transakcji inwestycyj-
nych wڬ tym sektorze wڬEuropie, 
który wڬpierwszych trzech kwar-
tałach bieżącego roku wyniósł 
ڬ5,8 mld euro, może wzrosnąć 
wڬ najbliższych 12 miesiącach. Ze 
względu na utrzymujące się za-
interesowanie inwestorów sekto-
rami living, możliwa jest dalsza 
konsolidacja wڬsegmencie domów 
studenckich.

WZROST LICZBY STUDENTÓW W EUROPIE 
BĘDZIE NAPĘDZAŁ RYNEK PRYWATNYCH 
DOMÓW STUDENCKICH
Według prognoz międzynarodowej firmy dorad-
czej Savills dynamiczny wzrost liczby studentów 
będzie generował zapotrzebowanie na domy stu-
denckie w perspektywie najbliższych pięciu lat 
we wszystkich większych ośrodkach akademic-
kich w Europie, a zwłaszcza w miastach w Hisz-
panii i Włoszech. Również w Polsce, pomimo 
pandemii, najlepsze prywatne akademiki utrzy-
mują wysokie obłożenie i niedługo może zacząć 
ich przybywać w kolejnych miastach.

Biorąc pod uwagę różnice cen, to 
statystyczny Francuz za miesięczną 
pensję może sobie pozwolić na dużo 
mniej niż Polak.
Średnio mieszkanie wڬWarszawie 
kosztuje 11,7 tys.ڬ zł za m2. Taniej 
jest wڬdotkniętej kryzysem Grecji. 
WڬAtenach można kupić miesz-
kanie już wڬcenie ok.8,9ڬ tys.ڬzł za 
m2. Nieco drożej niż wڬWarszawie 
jest wڬMoskwie (12,3 tys.), Madry-
cie (13,6 tys.) iڬRzymie (14,9 tys.).
Inne europejskie stolice są już 
znacząco droższe. Metr miesz-
kania wڬPradze kosztuje ok.ڬ 19,5 
tys.ڬ zł, wڬ Berlinie to już 20 tys. 
Natomiast ceny wڬ Luksemburgu 
iڬ Paryżu przyprawiają naprawdę 
oڬzawrót głowy. Wڬtym pierwszym 
mieście metr mieszkania kosztuje 
średnio 39 tys.ڬzł, aڬwڬstolicy Fran-
cji to już 42 tys.ڬzł (poza centrum) 
i57,5ڬ tys.ڬzł (centrum).
Co ciekawe, tak wyraźnej różnicy 
nie można tłumaczyć tylko wyso-
kością zarobków. Zڬwyliczeń przy-

gotowanych przez portal Business 
Insider wynika, że za swoją pen-
sję mieszkaniec Republiki może 
kupić zaledwie 0,3 m2 mieszkania 
wڬ swojej stolicy. Wڬ przypadku 
warszawiaka jest to już 0,43 m2. 
Ale iڬ tak najgorzej wڬ Europie 
mają mieszkańcy Malty. Mogą bo-
wiem za miesięczną pensję kupić 
ledwie 0,22 m2.
Na podstawie portalu Business Insider oprac. tp

W Warszawie drogo. Polaka 
jednak stać na więcej
Przywykliśmy utyskiwać na ceny mieszkań 
w Polsce, a w szczególności w Warszawie. 
W przeliczeniu na statystyczną pensję mogą na-
prawdę przyprawić o zawrót głowy. Na szczęście 
na tle Europy nie wypadamy najgorzej.

Kierunek Ustka to gruntowna 
modernizacja danego obiektu 
wypoczynkowego Czarodziejka. 
Oprócz tego deweloper wystawi 

dwa nowe budynki. Łącznie wڬin-
westycji Kierunek Ustka znajdzie 
się 115 apartamentów oraz loka-
le komercyjno-usługowe. Firma 
otrzymała już wszelkie niezbędne 
zezwolenia. Iڬjak zapowiada, pra-
ce zaczną się jeszcze wڬtym roku. 
Powstała wڬ1997ڬr. Duda Develop-
ment to fi rma, która do tej pory 
działała głównie wڬ Łodzi, Pozna-
niu iڬGliwicach. Wڬpoznaniu wy-
budowała m.in. osiedle domów 
jednorodzinnych Morasko Park 
oraz Fyrtel Wilda. Ta ostatnia 

to nowoczesna kamienica wڬ sa-
mym centrum poznańskiej Wildy. 
Nadano jej fasadę przypominającą 
styl budynków znajdujących się 
wڬzachodniej części Berlina. Fyrtel 
Wilda znajduje się uڬzbiegu ulic 28 
Czerwca 1956ڬr. iڬSikorskiego –ڬtuż 
przy znanym iڬ lubianym Rynku 
Wildeckim, na którym mieszkań-
cy mogą kupować świeże owoce, 
warzywa iڬkwiaty. To komfortowe 
mieszkania –ڬ jedno-, dwu-, trzy- 
iڬczteropokojowe –ڬwڬświetnie sko-
munikowanej części miasta.

Poznaniacy w Ustce 
Poznańska firma Duda 
Development rozpocz-
nie ważną inwestycję 
w Ustce, zlokalizo-
waną tuż przy plaży 
i malowniczym Parku 
Zdrojowym.
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Oferta biura nieruchomości: Barcelona & Costa Brava 

Sotheby’s International Realty 03339 397493

Gdzie wڬokolicy Pedalbes, dzielnicy słynącej zڬluksusu iڬmieszkańców pochodzących zڬróżnych 
części świata, można kupić rezydencję wybudowaną wڬ2019ڬr. wڬstylu francuskiego pałacu. Dodat-
kowoڬotacza jąڬwspaniałym ogród wڬstylu francuskim, zapewniający całkowitą prywatność. Znaj-
dziemy tam również basen, naڬtrzecim zaś piętrze pałacuڬumieszczono wspaniały taras zڬwidokiem 
na Barcelonę iڬmorze.

...CZY WE FRANCUSKIM PAŁACU?

Cena: na żądanie

OFERTA TYGODNIA

Z widokiem na 
Kamieniołom…

ZAMIESZKAĆ W BARCELONIE:

Oferta biura nieruchomości: Barcelona & 

Costa Brava Sotheby’s International Realty

  +34 93 467 58 10

Cena: 3,9 mln euro

Gdyby ktoś chciał zamieszkać 
zڬwidokiem na jedną zڬnajsłynniejszych ka-
mienic wڬBarcelonie, to ma właśnie oka-
zję. Sprzedawane jest bowiem mieszkanie, 
zڬktórego okien widać słynny „Kamienio-
łom”, jak mieszkańcy nazywają kamienicę 
wybudowaną wڬ latach 1906-1910 przez 
Antonio Gaudiego. Oferowane mieszka-
nie (oڬpowierzchni 250 m2) znajduje się zaś 
wڬklasycystycznym budynku, pochodzącym 
zڬ1850ڬr. Składa się zڬsalonu, kuchni, czte-
rech sypialni iڬtrzech łazienek. Całość jest 
nienagannie wykończona.
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Oferta biura nieruchomości:  PARTNERZY NIERUCHOMOŚCI

Sylwia Kosińska 536 889 130Cena: 1,9 mln zł

Gdzie można kupić niezwykle starannie zaprojektowany dom. 
Możemy wڬnim znaleźć sześć pokoi, salon, kuchnię, siłownię iڬdużą garde-
robę. Jego rozkład został pomyślany tak, by domownikom żyło się wygod-
nie. Całość otacza starannie utrzymany ogród.

Oferta biura nieruchomości: PARTNERZY NIERUCHOMOŚCI

Lidia Szczepańska 798 568 568Cena: 2,2 mln zł

ZAMIESZKAĆ W DOMU 
W GDAŃSKU

Gdzie można kupić mieszkanie wڬprestiżowym Sea Towers. Apar-
tament ma 97,6 m2 powierzchni iڬjest położony na 4ڬpiętrze wieży Aڬ(mają-
cej 38 pięter). Składa się zڬsalonu zڬaneksem kuchennym iڬwyjściem na logg ię 
zڬwidokiem na panoramę Gdyni, sypialni, zڬktórej rozpościera się widok 
na Zatokę Gdańską, kolejnego pokoju, łazienki, WC iڬdwóch pomieszczeń 
przeznaczonych na garderoby. Chociaż sam budynek powstał wڬ2009ڬr., to 
mieszkanie wykończono wڬ2019ڬr.

CZY MIESZKANIU 
W GDYNI?

Magdalena Śliwińska, 
ekspert ds. sprzedaży nieruchomości, 

PARTNERZY Nieruchomości

Komentarz

Współczesny klient jest coraz 
większym estetą, chce otaczać 
się luksusem, ceni sobie wy-
godę i wysoki standard. Faktem 
jest, że stare nadmorskie dziel-
nice cieszą się największą po-
pularnością, szczególnie wśród 
przyjezdnych klientów. Tutaj 
transakcji jest także najwięcej. 
Zauważalny jest duży popyt na 
mieszkania związane z turystyką 
i  najmem krótkoterminowym 
–  klienci stawiają głównie   na 
Sopot, Trójmiejskie   dzielnice 
wzdłuż wybrzeża oraz Śródmie-
ście.  Inni, kierując się w  stronę 
najmu długoterminowego, wy-
bierają dzielnice położone przy 
głównych uczelniach: Wrzeszcz, 
Strzyża, Przymorze czy Żabianka. 
Tutejsi mieszkańcy przy wyborze 
kolejnej nieruchomości jako naj-
ważniejsze kryterium uznają do-
stęp do dobrej komunikacji oraz 
bliskość miejsca pracy, szkół 
czy przedszkoli. Tutaj już mamy 
pełną indywidualność i  ciężko 
wskazać konkretne lokalizacje.
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Topolowy panel Botticellego skrywa jednak pewną 
tajemnicę 

Wڬstyczniu na aukcji Sotheby’s wڬNowym Jorku zostanie 
wystawiony obraz Sandro Botticellego „Chrystus frasobliwy”. 
Dzieło włoskiego renesansowego mistrza wycenione jest na 
 .mln dolarówڬ40
Jak pokazały badania, panel Botticellego skrywa jednak pewną 
tajemnicę. Wykonane wڬpodczerwieni fotografi e odkryły, że 
pod spodem znajduje się wcześniejsza kompozycja. Zdaniem 
Chrisa Apostle’a, odpowiedzialnego za dział malarstwa Starych 
Mistrzów wڬSotheby’s, są to pozostałości po zarzuconej kom-
pozycji mającej przedstawiać Madonnę zڬDzieciątkiem Jezus, 
przypominającej znane nam iڬdziś greckie ikony. Świadczą 

PODWÓJNY BOTTICELLI

Niezwykły pojedynek, wڬktórym do walki 
stają beztroski iڬzuchwały nieuchwytny francuski wła-
mywacz kontra uparty iڬfl egmatyczny angielski detek-
tyw, którego metody zawsze przynoszą sukces…
Ktoś kradnie mahoniowe biurko zڬmieszkania profe-
sora paryskiego liceum –ڬiڬprzypadkiem znajdujący się 
wڬnim szczęśliwy bilet na loterię –ڬiڬznika. Ktoś zabija 
starego barona wڬjego własnym domu –ڬiڬznika. Ktoś 
kradnie błękitny diament, wcześniej należący do za-
mordowanego barona –ڬiڬznika.
Wڬstarciu dwóch wybitnych umysłów iڬosobowo-
ści:ڬzłodzieja iڬdżentelmena zarazem zڬdetektywem 
iڬdżentelmenem zڬdrugiej strony nie sposób przewi-
dzieć zwycięzcy, jednak kiedy Sholmes wypowiada 
Lupinowi wojnę, obie strony muszą się wznieść na wy-
żyny swego geniusz

Kiedy pierwszy raz wڬżyciu 
usłyszałem oڬpowstaniu pod Genewą 
Wielkiego Zderzacza Hadronów, ja, 
rasowy humanista, zostałem olśniony 
wizją tego, co fi zycy mogą tam od-
kryć. Od tego czasu, aڬminęło już 
kilkanaście lat, śledzę kolejne donie-
sienia związane zڬakceleracją cząstek, 
nie przejmując się zbytnio rozumie-
niem przekazu, bo to jednak wiedza 
niemalże tajemna. Teraz pani Joanna 
Łopusińska zrobiła mi prawdziwą 
przyjemność iڬnapisała thriller, który 
rozgrywa się właśnie wokół CERN-u 
iڬśrodowiska naukowców, którzy tam 
pracują.
Jeden zڬnich, Noah Majewski ginie 
wڬniewyjaśnionych okolicznościach 
wڬsercu Zderzacza. Wcześniej pracował wڬCERN-ie, ale wڬpewnym momencie od-
ciął się od głównego nurtu badań, by podjąć pracę nad opracowaniem Reguły 
Przypadku. Czy dlatego zginął? Czy opracował swój wzór do końca? Jego pracami 
interesują się bardzo możne iڬzamożne światowe grupy interesów.
Noah zostawił ślady, po których kroczy jego siostra oraz były przyjaciel. Ich tro-
pem podążają zabójcy iڬpolicja.
Jest wڬtej powieści wszystko, co powinno być: niebanalna atmosfera, światowe 
spiski, błyskotliwe odkrycia iڬgenius loci związany tak zڬsamym Zderzaczem, jak 
iڬze Szwajcarią, gdzie mówi się wڬtylu językach, że czasem naprawdę trudno się 
porozumieć. Autorka zaś przygotowała zڬtych elementów koktajl równie smako-
wity jak nagroda Nobla za odkrycie cząstki, która być może wcale nie istnieje. 

ZDERZACZ

LUBOMIR BAKER POLECA ANARCHIA

ARSÈNE LUPIN KONTRA HERLOCK SHOLMES

William Dalrymple

Maurice Leblanc

Autor relacjonuje jeden zڬnajbardziej niezwy-
kłych epizodów wڬświatowej historii –ڬto opowieść oڬtym 
jak potężne Imperium Mogołów, kontrolujące światowy 
handel iڬmające do dyspozycji niemal niewyczerpane za-
soby, rozpadło się, ustępując miejsca pierwszej prawdzi-
wie międzynarodowej korporacji: zڬsiedzibą oddaloną 
tysiące kilometrów od subkontynentu, którym niepo-
dzielnie rządziła, odpowiadającej przed udziałowcami, 
którzy nigdy wڬżyciu nie byli wڬIndiach iڬmieli niewielkie 
pojęcie oڬmiejscu, które stało się źródłem ich bogactwa.

Joanna Łopusińska

oڬtym zarysy twarzy, oczy iڬśmiejące się usta doskonale wi-
doczne wڬpodczerwieni. Inne widoczne fragmenty to coś, co 
przypomina fałdy płaszcza, zڬozdobną lamówką na ramieniu 
iڬczęści rękawa, widać też pulchną rękę dziecka.
Jak przyznaje Apostle tego rodzaju odkrycie nie jest niczym 
niezwykłym. Wڬczasach renesansu panel wykonany zڬto-
poli był szczególnie cenny. Nic więc dziwnego, że artysta 
zdecydował się namalować nowy obraz na szkicu poprzed-
niego. Najwyraźniej około roku 1500 Botticelli wziął panel, 
odwrócił go na drugą stronę iڬwykorzystał do stworzenia 
nowej kompozycji. 

Najwyraźniej około roku 
1500 Botticelli wziął panel, 
odwrócił go na drugą stronę 
i wykorzystał do stworzenia 
nowej kompozycji.

Domniemany autoportret Sandro 
Botticellego na obrazie „Pokłon Trzech 
Króli”, 1475 r. 

Sandro Botticelli, Chrystus 
frasobliwy, ok. 1500 r.

Zdjęcie Chrystusa frasobliwego 
w podczerwieni. Czerwoną linią zaznaczono 
pierwotny zarys obrazu. Fot. Sotheby’s
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